

令和3年度
定期監査及び
財政援助団体監査
報告書

湯沢市監査委員

湯 監 第 1 2 6 号

令和 4 年 2 月 25 日

湯 沢 市 長	佐 藤 一 夫	様
湯 沢 市 議 会 議 長	渡 部 正 明	様
湯 沢 市 教 育 委 員 会 教 育 長	和 田 隆 彦	様
湯 沢 市 選 挙 管 理 委 員 会 委 員 長	佐 藤 新 一	様
湯 沢 市 農 業 委 員 会 会 長	高 橋 伸 太 郎	様

湯 沢 市 監 査 委 員 石 川 耿 一

湯 沢 市 監 査 委 員 佐 藤 功 平

令和 3 年 度 定 期 監 査 及 び 財 政 援 助 団 体 監 査 の 結 果 に つ い て (報 告)

地方自治法第199条第4項及び第7項の規定により、令和3年度定期監査及び財政援助団体監査を実施したので、その結果について同条第9項の規定により次のとおり報告する。

目 次

定期監査の報告

1. 監査の種類	1
2. 監査の対象	1
3. 監査の着眼点	1
4. 監査の主な実施内容	1
5. 監査の実施場所及び日程	2
6. 監査の結果	2
協働事業推進課	6
総務部	
総務課	13
企画課	23
財政課	28
市民生活部	
くらしの相談課	38
市民課	43
税務課	54
福祉保健部	
福祉課	61
皆瀬更生園	68
子ども未来課	73
長寿福祉課	81
愛宕荘	91
健康対策課	95
皆瀬診療所	103
産業振興部	
農林課	106
商工課	114
観光・ジオパーク推進課	120
建設部	
建設課	127
都市計画課	135
上下水道課	140
稲川総合支所	149
雄勝総合支所	154

皆瀬総合支所	161
会計課	166
教育部	
教育総務課	169
小中学校	176
学校給食センター	182
学校教育課	186
生涯学習課	192
湯沢生涯学習センター	200
稲川生涯学習センター	204
雄勝生涯学習センター	208
皆瀬生涯学習センター	213
文化会館・文化交流センター	216
図書館	221
選挙管理委員会事務局	225
監査委員事務局	229
農業委員会事務局	231
議会事務局	235

財政援助団体監査の報告

1. 監査の種類	239
2. 監査の対象	239
3. 監査の着眼点	239
4. 監査の主な実施内容	240
5. 監査の実施場所及び日程	240
6. 監査の結果	240
7. 補助金等の交付概要	241

< 注 記 >

- 文中及び表中で用いる比率は、一部を除き原則として小数点第2位を四捨五入して表示した。したがって、合計と内訳の比率が一致しない場合がある。なお、四捨五入した結果が「0.0」未満の場合でも「0.0」と表示した。
- 負の表示には「△(数字)」を用いた。
- 当該欄が不要、若しくは無意味な場合は、当該欄に「－」のみ記載した。
- 地方自治法施行令は、「令」と略して表記した。
- 新型コロナウイルス感染症は、特別な事由のない限り「コロナ」と略して表記した。

令和3年度 定期監査の報告

1. 監査の種類

定期監査（地方自治法第199条第4項）

2. 監査の対象

前期と後期に分けて実施し、前期（令和3年9月末日までの執行状況）は各総合支所・施設・小中学校を、後期（令和3年11月末日までの執行状況）は本庁各課局を対象とした。

- ・職員の配置状況
- ・本年度における新たな取り組み、主要事務事業の計画及び執行状況
- ・予算の執行状況
- ・負担金、補助金、交付金、貸付金等財政援助費の状況
- ・工事、修繕、委託、賃貸借、物品購入契約及び施設管理運営協定の状況
- ・備品の受入及び払出の状況
- ・公有財産の取得及び処分、貸付等の状況
- ・現金及び郵券残高、物品照合確認の状況

3. 監査の着眼点

財務に関する事務の執行が適正に行われているか、計画的かつ経済的・効率的に行われているか、また、経営に係る事業の管理が法令に適合し適正に行われているか、合理的かつ経済的・効率的に行われているかを主眼とした。

4. 監査の主な実施内容

湯沢市監査基準に準拠し、監査の基礎資料としてあらかじめ各課局及び施設に対し主要事務事業及び予算執行状況等の関係資料の提出を求めるとともに、関係職員から事情聴取し監査を実施した。

5. 監査の実施場所及び日程

【前期】 令和3年11月17日～11月25日 実施場所：各施設会議室等

11月17日(水)	文化会館(湯沢・雄勝)、学校給食センター、愛宕荘、湯沢生涯学習センター
18日(木)	稲川中学校、稲川生涯学習センター、駒形小学校、川連小学校、稲川総合支所、図書館(湯沢・雄勝)
22日(月)	三梨小学校、稲庭小学校、皆瀬小学校、皆瀬総合支所、皆瀬更生園、皆瀬生涯学習センター、皆瀬診療所、皆瀬中学校
25日(木)	雄勝中学校、雄勝小学校、雄勝総合支所、雄勝生涯学習センター

【後期】 令和4年1月20日～1月28日 実施場所：監査委員事務局室

1月20日(木)	福祉課、長寿福祉課、子ども未来課、健康対策課
24日(月)	商工課、観光・ジオパーク推進課、農林課、税務課、市民課
25日(火)	農業委員会事務局、建設課、都市計画課、上下水道課、監査委員事務局、会計課
27日(木)	教育総務課、生涯学習課、議会事務局、学校教育課、くらしの相談課
28日(金)	企画課、総務課、選挙管理委員会事務局、協働事業推進課、財政課

6. 監査の結果

上記1から5までの記載事項のとおり監査した限りにおいて、監査の対象となった事務が法令に適合し、正確に行われ、最小の経費で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めているものと認められた。

本年度の定期監査における所見は、次のとおりである。

なお、これ以外に監査過程で見受けられた事務処理上の不備などの軽微な事項については、監査実施時に関係職員へ口頭で指導し、是正を指示したので記述は省略する。

(1) 予算の執行管理について

歳出予算の未執行分については、市民からの申請等に対応する給付費、主に冬期間に執行を要する経費、新型コロナウイルス感染症拡大の影響で中止となった会議やイベントの開催費用及び旅費等の参加に要する経費など、未執行の理由が明確なものが大半であった。

ただし、委員等報酬の未執行分の中に、予算措置しているが案件がなければ委員会を開催せず報酬を執行しないものがあった。委員会の設置目的に鑑みその在り方について再考していただきたい。

また、現金の取り扱いについては、受け取りから金融機関への納付等まで事故や誤り

のないよう管理に万全を期していただきたい。限られた職員体制の中で、複数の職員での確認が難しい場合でも意識付けはしっかり行っていただきたい。

地熱発電事業の進捗により、昨年度は、法人市民税及び固定資産税が増収となったものの、今後、コロナ禍の影響により消費動向や地域経済の不透明かつ不安定な状態が続くことが予想されるなど、本市の財政状況は依然として厳しい状況にあるため、予算については単に前年度の踏襲にならないことはもちろんのこと、その編成時点から当該事業の目的と所要経費を詳細に検討し、最小の経費で最大の効果を挙げることに一層努力することとされたい。

(2) 未納対策について

市税をはじめ、保険料や負担金、手数料、諸収入等の歳入の確保は、安定的な財政基盤を確立するうえで極めて重要である。市税などの収納率は、納入方法の追加などの効果もあって、年々向上していると認められるところであり、引き続き、適正な収納業務に努められたい。

また、きちんと納めている人との不公平感は無くさなければならず、それぞれの滞納の解消は重要な課題である。今後とも、簡単に時効消滅に至らせることのないよう債権管理と滞納者の実態把握に努め、各法令に基づいて適切に滞納整理を推進していただきたい。

(3) 入札及び契約事務の執行について

一般競争入札の結果、1者のみが応札し契約締結したものが目立った。様々な事情から違法性がないと判断されたとしても、入札の競争性が担保できるのか疑問である。また、プロポーザル方式で応募が1者の事例が散見された。プロポーザル方式とは、その性質又は目的が価格のみによる競争入札に適しないと認められる場合において、実績、専門性、技術力、企画力、創造性等を勘案し、総合的な見地から判断して最適な事業者を選定する方式で、すなわち企画等の比較による選考になるわけだが、1者だけでは比較対照するものがなくプロポーザルの意味が無くなるものと考えられる。

市が行う契約行為については、常に公平性や透明性、経済性の確保が求められる。入札とプロポーザル方式の実施方法について、関係法令及び指針等を参照しつつ、市民にも理解が得られるような方式となるよう市全体で再考することを望むものである。

毎年契約している委託業務等の予定価格の定め方については、前例踏襲ではなく、市外業者の見積書も新たに徴取する等して予定価格の精度を高めていただきたい。

現場精査に基づく変更契約については、土木工事ではある意味やむを得ない面もあるが、こういったことが多くならないよう当初設計の段階で現場をきちんと確認して設計額を算定していただきたい。

(4) 予算編成について

限られた財源をより効果的に配分するためには、予算の枠配分方式も一つの手段であり、令和4年度当初予算編成時から導入されているところである。

市民ニーズの把握や費用対効果の測定等によって、担当部署の責任において事業の優先順位付けを行い効率的かつ重点的な予算配分ができる等のメリットがあり、加えて職員の意識改革と資質向上に非常に有効であると考えられ、財政の健全化に向けた取り組みとして評価できるものである。

福祉関係のように逡増する経費と市長の公約に当たる部分の枠の確保や枠を超えざるを得ない場合の対応などにも留意のうえ、全体の合意を得た枠配分となるよう運用されたい。

(5) 組織及び運営について

協働のまちづくりの更なる推進と新たな行政課題に対応した効率的行政運営を図るため次年度に新たな部を設置予定であるとのことであったが、それにより総合支所の立場がより明確化され地域の最前線として責任をもって見守る立場となる。今後も本庁とタイアップしながら、地域住民の組織と行政の先端の総合支所が、協働でその地域の未来をつくっていくことを期待するものである。

新型コロナウイルスワクチン接種事業は、全庁挙げての体制を構築しスムーズに実施したことは高く評価できる。コロナ禍収束の見通しが立たない状況では、今後も施策を追加で実施しなければならない事態が予想される。各課とも本来業務を抱えながらではあるが、社会情勢の変化や国県等の動きの一步先を予想しながら、機動的に連携体制を構築できるような組織運営を心がけていただきたい。

(6) 公共施設について

学校統合が進み、空き校舎が増えている。地域の拠点や公文書保管場所などとして有効活用することを検討していただきたい。

また、公共施設を譲渡する際は、譲渡後に維持管理できなくなった場合や解体費用など後々のことまで考慮して進めていただきたい。

(7) むすび

急速に進行する少子高齢化と人口減少等により社会情勢が大きく変化し市民ニーズが多様化複雑化していく中で、市は住民の福祉の増進に努めるとともに、最少の経費で最大の効果を上げるようにしなければならない。そのためには、各種研修等の積極的な活用、人事評価制度の充実、枠配分方式の予算編成の実施等により職員全体の資質の一層の向上と人材育成を図るとともに、職員の意識向上につながる職場環境及び体制づくりを進めていただきたい。

特に、今まで市が実施していた業務を民間に委託する場合は、委託前に比べ品質や安全性が劣ることないように指示監督しなければならないし、受託業者の専門性を活用するための委託であってもそれをチェックする職員はそれなりの知見を有しなければならない、職員の更なる能力向上は不可欠と考える。

それから、新型コロナウイルス感染症の拡大により、多くの会議、研修がオンライン方式で開催され、情報発信には以前にも増してYouTube等が多用されており、それが経費節約やより広く宣伝できることに繋がっている。これを機にいろいろな面でデジタル技術をおおいに活用していただきたい。このコロナ禍を転じて市全体の業務を大幅に効率化する転機とすることを期待するものである。

各課局等の職員の配置状況、予算及び主な事務事業の執行状況等については、次のとおりである。

なお、構成については、一部を除き次のとおりとした。

- (1) 職員の配置状況
 - * 計は再任用職員を含めた正規職員数の計とした。ただし、会計年度任用職員等[]内の数字は含まないものとした。
- (2) 予算の執行状況
- (3) 事務分掌とおもな事務事業執行状況
- (4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況
 - * 件数は特段の事由がない限り、支出負担行為済みの団体数及び個人数の実数を計上した。
- (5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況
 - * 指定日現在までに契約書を交わしたもの、又は請書の提出があったものを対象とした。
 - * 契約金額は、指定日現在の最終的な契約金額を計上した。ただし、複数年度にわたる契約の場合は、本年度支払（予定）額を計上した。
 - * 単価契約の場合の金額は、契約金額に含まないものとした。
- (6) 施設管理運営協定の状況
- (7) 備品の受入及び払出の状況
 - * 所管換等の理由で受払した場合、残存価格の有無に係らず受払金額は無いものとした。
- (8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況
 - * 貸付に関しては、3か月以上の賃貸借契約をしている財産について計上した。
 - * 使用許可に関しては、6か月以上の使用許可（道路法で規定するものは道路占用許可）をしている財産について計上した。
 - * 貸付面積及び使用許可面積を物件等の表記（電柱1本等）で許可している場合は、本面積に計上しないものとした。
- (9) 指摘又は要望事項

協働事業推進課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	班長	主幹	主査	主 任		主事		外部委託	会見年度任用		計
					再任用					フル	パート	
—	1											1
協働のまちづくり班		1	1	2			3		[1]			7
若者女性未来班		1	1	2			1			[2]		5
計	1	2	2	4	0	0	4		[1]	[2]	[0]	13
前年同月現在	1	2	2	3	1	2	3		[1]	[2]	[0]	14

* 外部委託は、IT企画指導員である。

* 会計年度任用職員は、事務補助員である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	1	総務使用料		1,139,000	780,287	728,357	51,930	93.3
13	1	4	労働使用料		178,000	97,550	84,185	13,365	86.3
13	1	5	農林水産業使用料		245,000	126,210	112,695	13,515	89.3
13	1	8	教育使用料		31,000	0	0	0	—
13	2	1	総務手数料		0	4,000	4,000	0	100.0
14	2	1	総務費国庫補助金		3,420,000	0	0	0	—
15	2	1	総務費県補助金		1,950,000	0	0	0	—
15	3	1	総務費委託金(県)		971,000	0	0	0	—
17	1	2	ふるさと輝き寄附金		505,000,000	224,681,776	223,691,776	990,000	99.6
20	5	4	雑入		32,411,000	5,579,047	5,454,468	124,579	97.8
計					545,345,000	231,268,870	230,075,481	1,193,389	99.5
前年同月現在					417,943,000	217,423,164	216,756,199	666,965	99.7
比較増減					127,402,000	13,845,706	13,319,282	526,424	△ 0.2

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	1	2	文書広報費		32,032,000	19,928,783	11,970,527	12,103,217	62.2
2	1	6	企画費		291,033,000	126,070,835	116,165,633	164,962,165	43.3
2	1	9	地域自治振興費		205,946,000	144,667,210	117,878,557	61,278,790	70.2
2	1	10	少子化対策推進費		3,165,000	330,179	286,179	2,834,821	10.4
2	1	11	諸費		15,258,000	2,063,451	2,063,451	13,194,549	13.5
5	1	1	労働諸費		2,704,000	1,767,702	1,470,411	936,298	65.4
6	2	2	林業振興推進費		12,878,000	12,878,000	9,659,000	0	100.0
10	4	1	社会教育総務費		336,000	270,455	186,591	65,545	80.5
計					563,352,000	307,976,615	259,680,349	255,375,385	54.7
前年同月現在					502,021,000	302,378,714	244,409,061	199,642,286	60.2
比較増減					61,331,000	5,597,901	15,271,288	55,733,099	△ 5.5

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【協働のまちづくり班】

市民参加と協働のまちづくり、地域自治組織、地区センター等の管理運営、地域コミュニティ、地縁団体、広報及び広聴、行政員、市政情報の総合的な発信の企画・実施等、市のホームページ及びSNS、市勢要覧の編集及び発行、特命事項、課内の庶務に関すること。

ア 市民参加と協働のまちづくりに関すること

(7) まちづくり人材育成セミナーの開催

- ・ 7月 4日 まちづくり人材育成セミナーin川連 受講者 30人
- ・ 7月 5日 地区センター職員研修会 受講者 15人

(イ) まちづくりコーディネーターの育成

- ・ 6月23日/8月26日 まちづくりコーディネーター会議
- ・ 7月 4日 まちづくり人材育成セミナーin川連 参加者 5人（※講師として）
- ・ 10月 3日 横堀、弁天地区まちあるきセミナー 参加者 5人（※講師として）
- ・ 11月 7日 横堀、弁天地区まちあるきワークショップ 参加者 5人（※講師として）

(ウ) ICTを活用した地域の課題解決

投稿アプリケーション「まちもん ゆざわ (FixMyStreetJapan)」

42件投稿（前年同月現在 33件） うち市管理設備32件、31件解決済み

イ 地域コミュニティに関すること

(7) 宝くじ助成

- ・ 一般コミュニティ助成 2件 4,000千円（前年同月現在 未執行）
- ・ コミュニティセンター助成 2件 24,800千円（前年同月現在 未執行）
- ・ 一般コミュニティ助成（追加分） 4件 9,800千円

(イ) 自治会館整備費補助事業

- ・ 新田町内会 会館新築 3,000,000円
- ・ 仏師ヶ沢部落 トイレ水洗化 192,000円

(ウ) 共助による地域雪対策

- ・ 申請 9団体（前年同月現在 8団体）
- ・ 補助申請額 1,523,150円（前年同月現在 945,650円）

ウ 広報及び広聴に関すること

- ・ 広報ゆざわ「Connect」 8回発行
- ・ 今年度からWeb限定の「moreConnect」を広報と同時に毎月発行
- ・ 市長への手紙、市民ご意見ボックス 23件（前年同月現在 22件）
- ・ 市長との対話集会 1回（前年同月現在 1回）
- ・ 要望書、要請書、陳情書等 46件（前年同月現在 44件）

エ 行政員に関すること

- ・ 行政員数 406人 ・ 行政区数 410地区 ・ 配布世帯数 17,331世帯（12月号時）
- ・ 感謝状贈呈者数 11人（20年勤続 2人、10年勤続 14人）

オ 市政情報の総合的な発信の企画、実施等に関すること

(ア) パブリシティの強化促進

- ・定例記者会見 8回（月1回）
- ・報道投げ込み（プレスリリース） 23件（前年同月現在 66件）

(イ) 市民広報員（ゆざわPR隊）の委嘱

- ・6月 4日 5期生として17人を委嘱（4期生とまでと合わせて47人）
- ・facebookフォロワー数 1,145人（前年同月現在 966人）
- ・Instagramフォロワー数 426人（前年同月現在 250人）

(ウ) 緊急・防災メールの運営

- ・配信件数 101件（前年同月現在 26件）
- ・有効登録者数 1,408人（前年同月現在 1,407人）

カ 市のホームページ及びSNSに関すること

○ 運用中のSNSアカウント

(ア) facebook

- ・湯沢市役所 フォロワー数 2,104人（前年同月現在 2,014人）
- ・湯沢市移住生活 フォロワー数 311人（前年同月現在 264人）
- ・ゆざわグリーン・ツーリズム ※農林課で運営
- ・湯沢市ビジネス支援センターゆざわ-Biz ※商工課で運営

(イ) Instagram

- ・湯沢市移住コーディネーター フォロワー数 397人（前年同月現在 311人）

(ウ) Twitter

- ・湯沢市役所 フォロワー数 165人（前年同月現在 140人）
- ・ゆざわグリーン・ツーリズム ※農林課で運営

(エ) LINE

- ・湯沢市役所 友だち数 1,206人（前年同月現在 868人）

(オ) YouTube

- ・湯沢市役所 チャンネル登録者数 254人（前年同月現在 87人）

【若者女性未来班】

総合戦略、人口減少対策、少子化対策、移住・定住対策、男女共同参画、若者や女性の活躍推進、官民連携の推進、ふるさと納税、関係人口の創出に関すること。

ア 少子化対策に関すること

- ・結婚・子育て資金利子補給事業 新規 0人（前年同月現在 0人）
継続 9人（前年同月現在 10人）
- ・結婚生活スタート応援事業 交付 1人（前年同月現在 1人）

イ 移住・定住対策に関すること

(ア) 移住コーディネーターの設置

おもな活動内容 移住相談、地域情報の発信、移住後のフォロー

(イ) 空き家バンクの運用

登録物件 2件（累計登録 27件、取下げ 13件、成約 12件）

ウ 男女共同参画に関すること

(ア) 男女共同参画センターの運営

- ・登録者数 団体 296件 個人 408人 (前年同月現在 団体 292件 個人 403人)
- ・利用状況 団体 1,127件 個人 329人 (前年同月現在 団体 897件 個人 452人)

(イ) 男女共同参画推進事業

- ・啓発活動 6月11日～26日 湯沢図書館にて関連図書コーナーを設置
- ・講座の開催 6月21日～25日 「プロ顔負けのオシャレなチラシづくり講座」

エ 若者や女性の活躍推進に関すること

○ 若者女性未来応援助成

- ・にぎわい創出/女性活躍推進助成 募集 4団体、応募 3団体、採択 3団体
- ・きっかけづくり助成 募集 8団体、申請 7団体、決定 7団体

オ ふるさと納税に関すること

ふるさと輝き寄附金 25,493件 302,083,126円 (前年同月現在 282,598,300円)

カ 関係人口に関すること

○ ふるさと交流促進事業「ゆざわローカルアカデミー」(オンライン)

- ・10月6日 事前説明会 参加者 20人
- ・11月10日～1月中旬 関係人口構築アカデミーの実施(計4回) 受講生 12人

キ 官民連携の推進に関すること

○ SDGsの推進

- ・5月12日 山田中学校全校生徒を対象にカードゲーム型のワークショップを開催
- ・11月19日 秋田県SDGsパートナーに登録

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度決算額
		件数	支出負担行為済額	
空家改修事業補助金	1,200,000	0	0	0
奨学金返還助成金	5,215,000	7	397,004	2,393,984
移住・就業支援事業費補助金	1,000,000	0	0	0
移住・定住・交流推進支援事業助成金	-	-	-	1,798,000
若者女性未来応援助成金	2,500,000	10	1,974,319	1,983,150
ふるさと起業家支援補助金	6,666,000	0	0	0
自治会館整備費補助金	5,000,000	2	3,192,000	3,255,000
地域自治組織交付金(地域協議会交付金)	600,000	6	595,000	359,647
地域自治組織交付金(地域づくり事業交付金)	36,368,000	23	26,491,996	29,772,040
湯沢市参加・協働のまちづくり提案型補助金	5,700,000	4	1,811,000	2,570,000
まちづくり人材育成派遣費補助金	300,000	0	0	0
地域雪対策支援事業補助金	2,500,000	9	1,523,150	1,759,035
一般コミュニティ助成事業助成金	4,000,000	2	4,000,000	0
コミュニティセンター助成事業助成金	24,800,000	2	24,800,000	0
子育て資金利子補給補助金	230,000	0	0	196,502
結婚生活スタート応援事業補助金	2,400,000	1	44,000	1,568,000
地域おこし協力隊起業支援補助金	2,000,000	2	2,000,000	2,000,000

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	1		-		1,540,000	1	1,760,000
修繕		1	-		622,600	2	1,004,498
委託	6	1	2	50	34,603,915	58	48,825,833
賃借			-	4	399,000	3	399,000
計	7	2	2	54	37,165,515	64	51,989,331
前年同月現在	8	2	2	52	51,989,331		

* 委託業務のうち「ふるさと納税にかかわる業務」については、単価契約と同様に金額に含んでいない。

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・ 第2号(特命随契) 委託契約 33件 (55.9%) 賃借契約 2件 (50.0%)
 - ・ 第3号(特定随契) 委託契約 6件 (10.2%)
 - ・ 第8号(不落随契) 委託契約 2件 (3.4%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 26件 (44.1%) 賃借契約 1件 (25.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工種	等級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
給排水暖冷房衛生設備工事				1		1	1
計	0	0	0	1	0	1	1
前年同月現在	0	0	0	1	0	1	

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
秋ノ宮地区センタートイレ洋式化改修工事	R 3.10.19	R 3.12.22	1,540,000

(イ) 修繕契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
小野地区センター給水ポンプ取替修繕	R 3.10.18	R 3.11.30	605,000

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建物清掃等環境衛生管理					0	8
浄化槽管理	8				8	8
電気設備保守	3				3	3
機械設備等保守管理	1	1			2	2
警備	4	1			5	8
コンピュータ業務	1				1	2
催事関係業務	1		3		4	4
その他	6	2	10	18	36	23
計	24	4	13	18	59	58
前年同月現在	26	4	13	15	58	

* 「ふるさと納税にかかわる業務」については、『単価契約』に計上している。

(イ) おもな委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
広報紙企画製作業務	1	R 2. 2.18	R 5. 3.31	3,643,200
地区センター等浄化槽保守点検・管理・清掃等業務	8	R 3. 4. 1	R 4. 3.31	1,385,393
地区センター自家用電気工作物保安全管理業務	3	R 3. 4. 1	R 4. 3.31	448,800
地区センター等警備保障業務	4	R 3. 4. 1	R 4. 3.31	1,551,000
湯沢市IT企画指導業務	1	R 3. 4. 1	R 4. 3.31	3,854,400
ホームページ保守管理業務	1	R 3. 4. 1	R 4. 3.31	2,722,280
動画コンテンツ制作および拡散・検証業務	1	R 3. 4. 1	R 4. 3.31	1,124,200
地域女性活躍推進事業企画運営業務	1	R 3. 7. 1	R 4. 1.31	2,669,612
ふるさと交流促進事業企画運営業務	1	R 3. 7.30	R 4. 2.18	2,666,400
大学生向けオンラインイベント開催業務	1	R 3. 8. 6	R 4. 2.28	1,078,000
地区センター除排雪作業業務	8	R 3.11.12	R 4. 3.31	10,461,000

エ 賃借契約の執行状況

(ア) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)	1				1	1
OA機器				2	2	1
ソフトウェア	1				1	-
その他					0	1
計	2	0	0	2	4	3
前年同月現在	2	0	0	1	3	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
土地賃貸借契約(三関地区センター案内看板設置敷地)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	3,000
院内地区センターコピー機賃貸借兼保守及び消耗品等契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約
男女共同参画センターはあとびあ共用印刷機賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 8. 3.31	単価契約
「地域課題の共有・解決サイト」システム使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	396,000

(6) 施設管理運営協定の状況

(令和3年11月末日現在/単位:円)

施設名	指定管理者名	協定期間	本年度管理料
ふるさとふれあいセンター	岩崎地区自治会議	H29. 4. 1 ~ R 4. 3.31	12,878,000
横堀交流センター	横堀地域づくり協議会	R 2. 4. 1 ~ R 7. 3.31	7,541,000

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日~令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中分類	受入					払出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	140					
管理用機器類	9					1
工業機器類	1					1
教養体育用具類	1					
計	151	0	0	0	0	2
前年同月現在	8	0	0	0	0	2

イ おもな備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 3. 6.15	防災カーテン U-Life U-8310	3	199,100	幡野地区センター
購入	R 3. 6.21	冷蔵庫 パナソニックNR B2511-SS	1	70,180	山田地区センター
所管換受	R 3. 8.13	液晶テレビ LT-42LC9-5	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.13	ガス圧回転椅子 プラス	5	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	ベースアンプ ヤマハSR80B-115	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	マイク用アンプ	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	ソファークセット	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	裁断機 ホイ410	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	折りたたみ椅子	17	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	テレビ パナソニックTH-P50GTEH	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	石油ストーブ コナSL221A	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	冷蔵庫 ナショナルNR-C37D2-H	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	ドラムセット ヤマハYDシリーズ	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	長机	16	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	キャビネット プラス	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	図書室用椅子	12	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	食堂背張椅子 オカムラ	17	-	教育総務課(旧須川小)より
購入	R 3.10. 5	石油暖房機 コナFF-B160D	1	186,700	弁天地区センター

ウ 備品の払出内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 3. 6.21	冷蔵庫 ナショナルNR-B2211	1	-	山田地区センター
廃棄	R 3.10. 5	石油暖房機 サンボットFF-1569A	1	-	弁天地区センター

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

該当なし。

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:m²、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	538.12	10,550	539.12	13,714
建物	333.11	323,272	314.56	351,791
計	871.23	333,822	853.68	365,505

(9) 指摘又は要望事項

政府契約の支払遅延防止等に関する法律(以下「支払遅延防止法」という。)で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した

1.7%にあたる17件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

総 務 部 総 務 課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	部長	課長	室長	班長	参事	主幹	主査	主任	主事	業務員	会計年度任用		計	
											フル	パート		
一	1	1												2
総務法制班				1			2	1	1			[1]		5
人事給与班				1			2	1						4
秘書室			1				2			1				4
総合防災室(班)			1	1		2	2	1						7
(湯沢雄勝広域圏市町村 圏組合派遣)	1						1							2
(秋田県後期高齢者医療 広域連合派遣)									1					1
(秋田県市町村課派遣)									1					1
組合専従(休職)					1									1
計	2	1	2	3	1	2	9	3	3	1	[1]	[0]		27
前年同月現在	2	1	2	3	1	1	7	7	2	0	[2]	[0]		26

*「総合防災監」欄がないが、総合防災室長が兼務しているため「室長」欄に計上している。

* 会計年度任用職員は、事務補助員である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)	
13	2	1	総務手数料		1,000	6,000	5,800	200	96.7	
14	3	1	総務費委託金(国庫)		30,000	31,000	31,000	0	100.0	
15	1	1	民生費県負担金		11,250,000	11,250,000	11,250,000	0	100.0	
15	1	4	消防費県負担金		1,000,000	623,978	0	623,978	0.0	
15	1	5	県特例条例事務交付金		3,711,000	1,751,000	1,751,000	0	100.0	
15	2	8	消防費県補助金		0	51,000	51,000	0	100.0	
17	1	1	一般寄附金		1,000	417,000	417,000	0	100.0	
20	5	4	雑入		11,889,000	5,042,480	5,003,518	38,962	99.2	
			計		27,882,000	19,172,458	18,509,318	663,140	96.5	
前	年	同	月	現	在	4,429,020,000	4,405,408,854	4,403,739,250	1,669,604	100.0
比			較	増	減	△ 4,401,138,000	△ 4,386,236,396	△ 4,385,229,932	△ 1,006,464	△ 3.5

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	1	1	一般管理費		145,524,468	71,701,581	67,990,864	73,822,887	49.3
2	1	2	文書広報費		41,286,000	22,113,729	17,205,905	19,172,271	53.6
2	1	11	諸費		655,000	125,000	125,000	530,000	19.1
3	5	1	災害救助費		15,000,000	15,000,000	15,000,000	0	100.0
9	1	2	非常備消防費		107,447,000	65,454,482	62,704,482	41,992,518	60.9
9	1	3	消防施設費		53,188,000	40,077,316	21,347,170	13,110,684	75.4
9	1	4	水防費		714,000	191,500	191,500	522,500	26.8

9	1	5	災害対策費	19,686,000	9,855,391	7,078,907	9,830,609	50.1
計				383,500,468	224,518,999	191,643,828	158,981,469	58.5
前年同月現在				5,925,269,977	5,355,910,026	4,636,162,773	569,359,951	90.4
比較増減				△ 5,541,769,509	△ 5,131,391,027	△ 4,444,518,945	△ 410,378,482	△ 31.9

* 総務課執行予算のうち、常勤特別職及び一般職の人件費(給料、職員手当等、共済費)については、次に掲載する。

ウ 歳出(常勤特別職、一般職人件費)

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
一般会計		2,999,031,532	1,813,100,869	1,813,100,869	1,185,930,663	60.5
	議会費	44,319,000	27,396,939	27,396,939	16,922,061	61.8
	一般管理費	1,094,594,532	644,125,343	644,125,343	450,469,189	58.8
	特別職人件費	30,290,000	15,940,242	15,940,242	14,349,758	52.6
	一般職人件費	1,064,304,532	628,185,101	628,185,101	436,119,431	59.0
	税務総務費	129,573,000	78,400,863	78,400,863	51,172,137	60.5
	戸籍住民基本台帳費	63,556,000	36,489,789	36,489,789	27,066,211	57.4
	選挙管理委員会費	22,204,000	13,588,490	13,588,490	8,615,510	61.2
	監査委員費	17,733,000	10,879,150	10,879,150	6,853,850	61.3
	社会福祉総務費	105,035,000	64,652,316	64,652,316	40,382,684	61.6
	長寿福祉費	34,907,000	21,580,834	21,580,834	13,326,166	61.8
	児童福祉総務費	117,430,000	72,236,934	72,236,934	45,193,066	61.5
	生活保護総務費	51,682,000	31,704,845	31,704,845	19,977,155	61.3
	国民年金事務費	19,565,000	11,927,888	11,927,888	7,637,112	61.0
	保健衛生総務費	169,187,000	102,331,269	102,331,269	66,855,731	60.5
	清掃総務費	33,352,000	19,763,012	19,763,012	13,588,988	59.3
	農業委員会費	35,042,000	21,589,551	21,589,551	13,452,449	61.6
	農業総務費	93,744,000	58,376,928	58,376,928	35,367,072	62.3
	農地費	36,098,000	22,249,367	22,249,367	13,848,633	61.6
	林業総務費	29,322,000	18,013,030	18,013,030	11,308,970	61.4
	商工総務費	131,820,000	80,960,301	80,960,301	50,859,699	61.4
	土木総務費	57,338,000	35,212,491	35,212,491	22,125,509	61.4
	道路橋梁総務費	73,986,000	44,772,583	44,772,583	29,213,417	60.5
	都市計画総務費	39,679,000	24,500,360	24,500,360	15,178,640	61.7
	住宅管理費	22,440,000	13,861,517	13,861,517	8,578,483	61.8
	非常備消防費	44,942,000	27,549,781	27,549,781	17,392,219	61.3
	教育総務費	163,639,000	101,282,974	101,282,974	62,356,026	61.9
	教育長人件費	11,248,000	7,204,062	7,204,062	4,043,938	64.0
	一般職人件費	152,391,000	94,078,912	94,078,912	58,312,088	61.7
	学校管理費	92,087,000	56,860,942	56,860,942	35,226,058	61.7
	小学校人件費	55,862,000	34,510,869	34,510,869	21,351,131	61.8
	中学校人件費	36,225,000	22,350,073	22,350,073	13,874,927	61.7
	社会教育総務費	201,171,000	126,770,073	126,770,073	74,400,927	63.0
	保健体育総務費	22,986,000	14,133,179	14,133,179	8,852,821	61.5
	学校給食費	51,600,000	31,890,120	31,890,120	19,709,880	61.8
	国民健康保険特別会計	71,474,000	44,402,953	44,402,953	27,071,047	62.1
	後期高齢者医療特別会計	9,794,000	6,230,906	6,230,906	3,563,094	63.6
	介護保険特別会計	109,739,000	68,516,211	68,516,211	41,222,789	62.4
	養護老人ホーム愛宕荘特別会計	83,659,000	55,483,227	55,483,227	28,175,773	66.3
	皆瀬更生園特別会計	196,231,000	122,805,587	122,805,587	73,425,413	62.6
	計	3,469,928,532	2,110,539,753	2,110,539,753	1,359,388,779	60.8
前年同月現在		3,522,717,000	2,132,114,426	2,130,321,026	1,390,602,574	60.5
比較増減		△ 52,788,468	△ 21,574,673	△ 19,781,273	△ 31,213,795	0.3

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【総務法制班】

行政組織、庁議の開催、市議会の招集及び議案の調整、条例・規則等の審査、法規管理、公告式、訴訟、行政区域、行政委員会との連絡調整、儀式及び表彰、地方分権及び権限移譲、姉妹都市・友好都市等との交流、自衛官及び自衛官候補生の募集、固定資産評価審査委員会、文書の審査及び管理、事務決裁、公印の管理、書庫の管理、庁舎間の書類送達、情報公開、個人情報保護、課内の庶務に関すること。

ア 行政組織に関すること

○ 機構改革等（4月1日付け）

- ・デジタル化を推進し業務体制を強化するため、総務部企画課の情報推進班を「デジタル・情報推進室 デジタル・情報推進班」へ改編

イ 庁議の開催に関すること

- ・開催回数 9回 ・提出案件 40件

ウ 市議会の招集及び議案の調整に関すること

- ・招集回数 定例会 3回 臨時会 3回
- ・提出案件 議案 65件（条例関係 18件、予算決算関係 30件、その他 17件）
報告 17件

エ 条例、規則等の審査に関すること

（令和3年11月末日現在／単位：件）

区 分	新 制 定	全 部 改 正	一 部 改 正	廃 止	計	
市 関 係	条例			9	9	
	規則			19	19	
	告示	13	5	30	5	53
	訓令	1	1	8		10
上下水道事業関係	規則			1	1	
	告示			1	1	
教育委員会関係	規則			1	1	
	告示	2		2		4
	訓令			1		1
農業委員会関係	規則			1	1	
	告示			1		1
選挙管理委員会関係	告示	1		2		3
固定資産評価審査委員会	告示			1		1
計	17	6	77	5	105	
前 年 同 月 現 在	27	2	41	1	71	
比 較 増 減	△ 10	4	36	4	34	

オ 公告式に関すること

- ・公告 28件（前年同月現在 32件） ・告示 69件（前年同月現在 72件）

カ 訴訟に関すること

- 顧問弁護士への相談件数 9件（前年同月現在 9件）

キ 地方分権及び権限移譲に関すること

権限移譲事務数（法定移譲事務を含む） 82件（移譲対象 90件）

ク 文書の審査及び管理に関すること

引継ぎを受けた文書 670箱（前年同月現在 647箱）

ケ 情報公開に関すること

- ・請求件数 868件（前年同月現在 43件）
- ・決定等の内訳 全部公開 848件、部分公開 10件、非公開 5件、文書不存在 5件

コ 個人情報保護に関すること

個人情報の開示状況 請求件数 1件（全部公開 1件）

サ その他

行政不服審査法に基づく審査請求 裁決件数 3件

行政手続における押印の廃止 押印廃止の様式数 1,676

【人事給与班】

職員の任免・分限及び懲戒、職員の昇任・降任及び異動、職員の服務・勤務時間その他勤務条件、職員の給与、職員の旅費、職員研修、職員の福利厚生、職員団体等、職員の公務災害補償、その他職員に関すること。

ア 職員の任免、分限及び懲戒に関すること

- ・採用 9人（前年同月現在 13人） 4月1日発令、競争試験 8人、割愛採用 1人
- ・退職 20人（前年同月現在 25人）
定年 13人、早期退職者募集制度 3人、自己都合 2人、割愛 1人、死亡 1人
- ・分限及び懲戒 休職 2人（前年同月現在 3人）

イ 職員の昇任、降任及び異動に関すること

○人事異動対象者数

- ・4月 1日付け 171人（うち昇格者 53人）
- ・7月 1日付け 3人（昇格者なし）
- ・8月 1日付け 4人（昇格者なし）
- ・8月23日付け 1人（昇格者なし）
- ・11月 1日付け 1人（昇格者なし）

ウ 職員の服務、勤務時間その他勤務条件に関すること

- ・湯沢市会計年度任用職員の勤務時間、休暇等に関する規則の一部を改正する規則（令和3年3月30日規則第10号）

エ 職員の給与に関すること

- ・湯沢市特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部改正（令和3年11月30日条例第19号）

- ・湯沢市一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例
(令和3年11月30日条例第20号)

オ 職員の福利厚生に関すること

- ・衛生委員会の開催 ・職員健康診断の実施 (開催回数 2回)
- ・ストレスチェックの実施 対象者 742人、受検者 660人

カ 職員団体等に関すること

- ・要求書に対する回答 3件 (前年同月現在 4件)

キ その他

(7) 職員採用試験の実施状況

(単位:人)

試験区分		1次試験			2次試験		
		試験日	受験者	合格者	試験日	受験者	合格者
一般事務職	上級	7月11日	45	14	8月24日	13	9
技術職	土木上級		4	0		-	-
	建築上級		2	0		-	-
一般事務職	中級	9月19日	5	2	10月22日	2	1
	初級		10	5		5	4
就職氷河期世代	2		2	2		1	
管理栄養士	4		2	2		2	
移住・定住者(技術職)	書類選考		0	0		書類選考	-
計			72	25		24	17

(4) 職員数

(令和3年11月日末現在/単位:人)

部局別	特別職	部長級	課長級	参事級	主幹級	主査級	主任級	主事級	単労職	その他	計	再任用	年度任用
市長部局	2	7	26	48	72	101	41	39	15		351	24	184
教育委員会部局	1	1	6	9	22	7	3	4	19		72	5	127
選挙管理委員会部局			1			2					3		3
監査委員会部局			1		1						2		
農業委員会部局			1	1	1	1		1			5		1
議会部局		1		1	1	2	1				6		
計	3	9	35	59	97	113	45	44	34	0	439	29	315
前年同月現在	3	9	35	58	93	125	46	44	37	0	450	29	305
比較増減	0	0	0	1	4	△12	△1	0	△3	0	△11	0	10

* 最右段の「年度任用」は会計年度任用職員の略である。

【秘書室】

秘書、市長の資産等の公開、市長会に関すること。

ア 秘書に関すること

- ・全国市長会用務 0回 (前年同月現在 0回)
- ・東北市長会用務 0回 (前年同月現在 0回)
- ・秋田県市長会用務 2回 (前年同月現在 2回)
- ・秋田県副市長会議用務 2回 (前年同月現在 2回)
- ・企業等訪問用務 0回 (前年同月現在 0回)
- ・要望関係用務 3回 (前年同月現在 5回)
- ・首長等研修会用務 0回 (前年同月現在 0回)

- ・その他出張用務 21回（前年同月現在 21回）

イ 市長の資産等の公開に関すること

区分	基準日	閲覧日	閲覧場所
資産等補充報告書（鈴木市長）	令和2年12月31日	令和3年6月30日から	総務課 秘書室内
所得報告書（鈴木市長）	令和2年1月1日～12月31日		
関連会社等報告書（鈴木市長）	令和3年4月1日		
資産等報告書（佐藤市長）	令和3年4月17日	令和3年9月24日から	

【総合防災室(班)】

災害対策本部等、地域防災計画・防災会議及び災害協定、防災訓練・自主防災組織及び防災行政無線、消防団及び水防団、湯沢雄勝広域市町村圏組合消防本部との連絡、その他防災、国民保護対策本部及び緊急対処事態対策本部に関すること。

ア 災害対策本部等に関すること

(ア) 災害対策本部

- ・コロナ対策に係る「湯沢市対策本部」を令和2年2月7日設置し、本年11月末まで49回本部会議を開催（令和3年度は12回）

(イ) 災害情報連絡室

- ・大雨（6月15日・16日、11月11日）
- ・自主避難所の開設 なし

イ 防災訓練、自主防災組織及び防災行政無線に関すること

- ・秋田県総合防災訓練 8月29日（※中止）
- ・自主防災組織の設立及び活動支援 組織率 34.2%

ウ 消防団及び水防団に関すること

- ・消防団員（※12月1日現在） 1,520人（前年12月1日現在 1,548人）
- ・消防団用小型動力ポンプ付積載車 43台（前年同月現在 42台）
- ・消防団用小型動力ポンプ 192台（前年同月現在 191台）
- ・サイレン付消防用ホース乾燥柱 135基（前年同月現在 135基）
- ・消防ポンプ格納庫 174棟（前年同月現在 177棟）
- ・水防倉庫 10棟（湯沢 7、稲川 1、雄勝 1、皆瀬 1）

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

（令和3年11月末日現在／単位：件、円）

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度決算額
		件数	支出負担行為済額	
特別定額給付金	-	-	-	4,381,100,000
新生児等特別定額給付金	300,000	1	100,000	17,400,000
自主防災組織補助金	2,399,000	25	1,249,138	1,007,330

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	2		-		10,821,800	8	525,280,309
修繕		1	-		2,530,000	1	1,650,000
委託	1	2		12	9,210,552	20	244,214,260
賃借		3	-	3	5,325,040	7	2,877,520
計	3	6	0	15	27,887,392	36	774,022,089
前年同月現在	6	6	0	24	774,022,089		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
・第2号(特命随契) 委託契約 12件 (80.0%) 賃借契約 3件 (50.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 9件 (60.0%) 賃借契約 3件 (50.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工種	等級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
一般土木工事						0	1
建築一式工事			1			1	4
電気通信工事						0	1
造園工事						0	1
消防施設工事					1	1	-
解体工事						0	1
計	0	0	1	0	1	2	8
前年同月現在	2	1	3	1	1	8	

* 建築一式工事でA級とB級とC級を合わせて入札したものが1件あるが、「C」に計上している。

(4) 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
横堀赤塚地区耐震性貯水槽整備工事	R 3. 8.17	R 3.11.30	6,872,800
川連町野村地区ポンプ積載車格納庫建築工事	R 3.11. 2	R 4. 1.17	3,949,000

(7) 修繕契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
皆瀬新処地区ほか1箇所防火水槽漏水修繕	R 3. 8.24	R 3.11.15	2,530,000

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建築関係建設コンサルタント	1				1	1
土木関係建設コンサルタント			1		1	2
通信設備保守	1	1			2	3
機械設備等保守管理		1			1	1
検査・測定・健(検)診				2	2	2
警備	1				1	-

コンピュータ業務					0	1
その他		4	2	1	7	10
計	3	6	3	3	15	20
前年同月現在	2	7	8	3	20	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
顧問弁護士業務	1	R 3. 3.15	R 4. 3.31	660,000
湯沢市役所産業医業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	1,200,000
文書管理システム保守業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	594,000
乾式オフィス製紙機保守点検業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	754,292
三関小学校校舎棟機械警備業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	320,760
泥湯地区噴気孔観測業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	671,000
全国瞬時警報システム自動起動装置保守業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	902,000
全国瞬時警報システム受信機設備保守業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	462,000
職員健康診断業務	1	R 3. 3.30	R 4. 3.31	単価契約
例規執務サポートシステム更新データ作成業務	1	R 3. 4.14	R 4. 3.31	単価契約
人事評価制度の運用支援及び研修業務	1	R 3. 4.19	R 4. 3.31	759,000
川連町野村地区ポンプ積載車格納庫建築工事設計業務	1	R 3. 6.17	R 3. 8.18	324,500
職員婦人科検診業務	1	R 3. 7. 5	R 3.12.31	単価契約
秋ノ宮岳ノ下地区耐震性貯水槽整備工事実施設計業務	1	R 3.10.14	R 3.12.16	1,155,000
湯沢市役所職員駐車場除排雪作業業務	1	R 3.11.11	R 4. 3.31	1,408,000

エ 賃借契約の執行状況

(ア) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)					0	1
O A 機器			2	1	3	3
ソフトウェア	1	1			2	2
その他	1				1	1
計	2	1	2	1	6	7
前年同月現在	3	1	1	2	7	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
乾式オフィス製紙機賃借契約	1	H29. 9.30 ~ R 6. 9.30	2,747,520
印刷機賃借契約(5台分)	1	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	1,376,760
デジタル広幅複写機賃借契約(3台分)	1	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	単価契約
例規執務サポートシステム使用契約	1	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	778,800
コンシェルジュデスク使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	201,960
行財政情報サービス「47行政ジャーナル」利用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	220,000

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中分類	受入					払出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類						5
管理用機器類	405		5			5
工業機器類	7					
船舶、車両類				1		
計	412	0	5	1	0	10
前年同月現在	513	0	5	0	0	4

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
受贈	R 2.12.1	非常用発電機 ヤマハEF2000iS	1	-	日本赤十字社秋田県支部より
購入	R 3.3.4	軽四輪駆動小型動力ポンプ付積載車 スキHBD-DA17V改	1	6,490,000	
受贈	R 3.4.20	非常用発電機 ヤマハEF1800iS	2	-	(株)近江電設より
受贈	R 3.4.20	LEDライト 日動工業スプリットライト	2	-	(株)近江電設より
購入	R 3.7.29	15W防滴メガホン TR-315S	2	49,500	
購入	R 3.8.24	特定小電力トランシーバー 八重洲無線機SRS210A	5	154,000	
購入	R 3.10.26	消防用小型動力ポンプ トーハツVC62BS	5	9,625,000	
購入	R 3.11.19	消防団用雨衣 船橋FS1110	400	2,750,000	

ウ 備品の払出内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
所管換払	R 3.3.30	皆瀬診療所医師住宅カーテン一式	1	-	健康対策課へ
所管換払	R 3.3.30	皆瀬診療所医師住宅補助暖房器具 コナCH-1220R	4	-	健康対策課へ
廃棄	R 3.10.11	消防用小型動力ポンプ トーハツV40AS	1	-	駒形7部
廃棄	R 3.10.11	消防用小型動力ポンプ トーハツV30AS	1	-	湯沢2部
廃棄	R 3.10.11	消防用小型動力ポンプ トーハツV46BS	1	-	横堀1部
廃棄	R 3.10.11	消防用小型動力ポンプ シェアラTF620M	2	-	横堀2部/院内1部

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

(ア) 土地・建物の取得状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日取得/単位:m²,円)

取得原因	土地		建物		土地 + 建物	
	取得面積	取得金額	取得面積	取得金額	取得面積	取得金額
所管換	5,173.88	-	4,098.58	-	9,272.46	0
新築	-	13,783,000			0.00	13,783,000
計	5,173.88	13,783,000	4,098.58	0	9,272.46	13,783,000
前年同月現在	4,382.37	0	532.41	65,201,400	4,914.78	65,201,400

(イ) 土地・建物の処分状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日処分/単位:m²,円)

処分原因	土地		建物		土地 + 建物	
	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額
取り壊し	103.12	3,477,100			103.12	3,477,100
計	103.12	3,477,100	0.00	0	103.12	3,477,100
前年同月現在	-	-	-	-	0.00	0

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:㎡、円)

区 分	本 年 度		前 年 同 月 現 在	
	使用許可面積	使 用 料	使用許可面積	使 用 料
土 地	-	580	-	580
計	0.00	580	0.00	580

(9) 指摘又は要望事項

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した1.3%にあたる38件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

企 画 課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	室長	班長	主幹	主査	主 任		主事			会計年度任用		計
						再任用					フル	パート	
—	1												1
企 画 政 策 班			1		3			2			[1]		6
デジタル・情報推進室(班)		1	1		1	2							5
計	1	1	2	0	4	2	0	2			[1]	[0]	12
前 年 同 月 現 在	1	0	2	1	4	3	1	2			[1]	[0]	14

* 会計年度任用職員は、建築専門員である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	2	1	総務手数料		1,000	0	0	0	-
14	2	1	総務費国庫補助金		31,925,000	31,064,000	1,064,000	30,000,000	3.4
15	2	1	総務費県補助金		11,125,000	4,400,000	0	4,400,000	0.0
15	3	1	総務費委託金(県)		3,350,000	3,349,340	3,284,340	65,000	98.1
20	4	1	受託事業収入		489,000	165,946	165,946	0	100.0
20	5	4	雑入		29,843,000	1,181,203	1,181,203	0	100.0
計					76,733,000	40,160,489	5,695,489	34,465,000	14.2
前 年 同 月 現 在					39,837,000	16,843,904	16,778,904	65,000	99.6
比 較 増 減					36,896,000	23,316,585	△ 11,083,415	34,400,000	△ 85.4

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	1	5	財産管理費		6,000	1,650	1,650	4,350	27.5
2	1	6	企画費		47,517,000	34,722,849	5,493,553	12,794,151	73.1
2	1	7	電子計算費		377,685,000	291,098,111	123,002,009	86,586,889	77.1
2	1	9	地域自治振興費		34,196,000	33,281,000	16,841,000	915,000	97.3
2	1	11	諸費		127,271,000	43,210,255	37,124,262	84,060,745	34.0
2	5	1	統計調査総務費		15,000	5,170	5,170	9,830	34.5
2	5	2	指定統計調査費		3,355,000	1,827,953	1,821,653	1,527,047	54.5
2	1	6	企画費(通次繰越)		319,000	319,000	0	0	100.0
2	1	11	諸費(繰越明許)		275,264,000	275,264,000	0	0	100.0
計					865,628,000	679,729,988	184,289,297	185,898,012	78.5
前 年 同 月 現 在					698,678,000	258,092,951	153,109,011	440,585,049	36.9
比 較 増 減					166,950,000	421,637,037	31,180,286	△ 254,687,037	41.6

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【企画政策班】

総合計画、市町村建設計画、公共施設等総合管理計画の推進、国土利用計画、過疎地域自立促進計画、辺地総合整備計画、広域行政、地域再生計画、新エネルギー、地熱開発、交通政策、行政事務の改善及び考査、重要施策の企画・立案及び調整、特命事項、統計調査、課内の庶務に関すること。

ア 総合計画に関すること

- ・基本構想・基本計画の策定
変更なし ※後期基本計画（令和4年度～令和8年度） 令和4年2月策定予定
- ・総合振興計画審議会 第1回：8月10日、第2回：11月10日
- ・市民満足度調査 4月28日～5月14日実施（回答率 43.4%）

イ 国土利用計画に関すること

- ・土地に関する権利移転後の利用目的の届出の受理 5件（前年同月現在 6件）
- ・無届取引等把握調査 0件（前年同月現在 6件）

ウ 地熱開発に関すること

湯沢市地熱開発アドバイザーの採用 4月23日～令和4年3月31日

エ 交通政策に関すること

- ・生活バス路線等維持費補助申請 23系統 57,716千円
- ・予約制乗合タクシー 15路線 登録者数 2,877人

オ 統計調査に関すること

- ・秋田県年齢別人口流動調査 毎月調査
- ・人口移動理由実態調査 毎月調査
- ・令和3年経済センサス一括調査 2021年6月1日調査 市内 268調査区 調査員 32人

【デジタル・情報推進班】

デジタル化、地域情報化の推進、行政情報化の推進、情報セキュリティの管理運営、情報システムの管理運営、オープンデータの推進に関すること。

ア デジタル化に関すること

- ・湯沢市デジタル・トランス・フォーメーション推進方針（仮名）の策定作業
- ・WEB会議用環境の構築
- ・ペーパーレス会議環境の構築

イ 情報セキュリティ及び情報システムの管理運営に関すること

- ・セキュリティポリシーに関すること ・インシデント対応に関すること
- ・情報システム共通基盤に関すること

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

（令和3年11月末日現在／単位：件、円）

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度決算額
		件数	支出負担行為済額	
地方公共団体情報システム機構交付金	4,163,000	1	2,613,500	6,189,000
集会施設譲渡等推進補助金	34,196,000	4	33,281,000	-
タクシー事業者感染症予防対策事業費補助金	4,900,000	4	3,870,130	-
テレビ共同受信施設整備費補助金	2,716,000	3	2,716,000	313,000
乗合タクシー運行費負担金	59,350,000	4	32,069,249	53,668,826
生活バス路線運行対策事業補助金	53,751,000	0	0	53,751,000
光ブロードバンドサービス環境整備事業費補助金（繰越明許）	275,264,000	1	275,264,000	0

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			2	3,263,700
修繕			-	1	1,878,800	-	-
委託				24	140,315,972	26	78,565,961
賃借		13	-	7	113,974,900	16	90,719,976
計	0	13	0	32	256,169,672	44	172,549,637
前年同月現在	0	8	0	36	172,549,637		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 22件(91.7%) 賃借契約 7件(35.0%)
 - ・第5号(緊急随契) 修繕契約 1件(100.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 修繕契約 1件(100.0%) 委託契約 16件(66.7%)
賃借契約 13件(65.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

該当なし。

(イ) 修繕契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
湯沢雄勝地域イントラネット光ケーブル(山谷線)支障移転	R 3. 7. 7	R 3. 9.24	1,878,800

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
通信設備保守	1				1	-
調査・計画	3		2		5	1
コンピュータ業務	2	2	11		15	22
その他の			3		3	3
計	6	2	16	0	24	26
前年同月現在	8	5	13	0	26	

(イ) おもな委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
湯沢市公共施設保全計画策定支援業務	1	R 3. 1.12	R 4. 9.30	11,957,000
湯沢駅周辺複合施設整備基本計画策定支援等業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	16,456,000
横堀駅業務	3	R 3. 3.24	R 4. 3.18	3,564,000
湯沢市情報基盤運用保守業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	9,259,800
第二次情報システム基盤運用保守業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	10,758,000
湯沢市グループウェア及びメールセキュリティシステム保守業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	2,145,000
二要素認証ソフトウェア保守業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	1,489,647
基幹業務プリンタ及び連続紙プリンタ保守業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	2,332,440
団体内統合宛名システム運用保守業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	1,342,000
基幹業務システム運用保守業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	33,583,000
市民満足度アンケート調査業務	1	R 3. 4.14	R 3. 6.30	334,719

市民満足度アンケート調査分析報告書作成業務	1	R 3. 6.25	R 3. 7.30	105,600
第2次湯沢市総合振興計画後期基本計画策定作業支援業務	1	R 3. 7.15	R 3.12.31	484,726
フリーWi-Fi用情報基盤構築業務	1	R 3. 9.28	R 4. 3.11	37,400,000

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)	2				2	2
○ A 機 器	2	1	4	3	10	6
ソ フ ト ウ ェ ア	1	1	4		6	5
そ の 他			2		2	3
計	5	2	10	3	20	16
前年同月現在	3	3	8	2	16	

(イ) おもな賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
カラーデジタル複合機使用契約	2	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	単価契約
カラー印刷機使用契約	1	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	単価契約
事務用モノクロプリンター一式賃借契約	1	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	877,392
第二次情報システム基盤サーバー機器等賃借契約	1	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	50,161,416
情報資産管理システム賃借契約	1	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	2,805,000
インターネット接続系端末及びソフトウェア一式賃借契約	1	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	2,085,264
業務用端末及びソフトウェア一式賃借契約	1	R 2. 1. 1 ~ R 6.12.31	18,138,120
湯沢市グループウェア及びメールセキュリティシステムリース契約	1	R 2. 4. 1 ~ R 7. 3.31	5,595,480
土地賃貸借契約(移動通信用施設第二秋ノ宮温泉局ほか)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	65,241
ウイルス対策ソフトウェア使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	1,544,400
湯沢市バックオフィスシステムアプリケーションソフト使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	5,819,220
Web会議用タブレット端末賃貸借契約	1	R 3.10. 1 ~ R 8. 9.30	255,420

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日~令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	167		2			9
計	167	0	2	0	0	9
前年同月現在	8	0	0	0	0	0

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日~令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 3. 2.16	スピーカーマイク eMeet	1	28,600	Web会議用
購 入	R 3. 2.22	テレワーク用モバイル端末 FMVVU32027	5	797,500	
購 入	R 3. 3.31	スピーカーマイク eMeet	2	57,200	Web会議用

購入	R 3.11.29	ファイアウォール機器 FortiGate-100F	1	294,756	
購入	R 3.11.29	ファイアウォール機器 FortiGate-60F	5	364,980	
購入	R 3.11.29	無線LANコントローラー Aruba7205	2	1,830,400	
購入	R 3.11.29	無線LANアクセスポイント AP-535	100	10,560,000	
購入	R 3.11.29	PoEインジェクター AP-POE-BTSR	50	852,500	
購入	R 3.11.29	PoEスイッチ Aruba2930F	2	200,640	
購入	R 3.11.29	HUBボックス CP-HBOX2U	1	34,320	

ウ 備品の払出内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 3.11.11	プロジェクター エプソンOffirio	1	-	老朽化
廃棄	R 3.11.11	事務用小型パソコン OPTPLEX3040	8	-	老朽化

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

(ア) 土地・建物の取得状況

該当なし。

(イ) 土地・建物の処分状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日処分/単位:m²、円)

処分原因	土地		建物		土地 + 建物	
	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額
所管換			337.71	-	337.71	0
計	0.00	0	337.71	0	337.71	0
前年同月現在	-	-	-	-	0.00	0

イ 土地・建物の貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

湯沢市公共施設等総合管理計画では、2040年までに保有公共建築物の延床面積を45%削減するという目標を掲げている。これは廃止や処分等が削減の対象となっており非常に厳しい目標と推察されるが、保有公共建築物を有効に利活用した場合においては、削減と同等に取り扱うことが妥当であると考えられるものである。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した1.0%にあたる5件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

財 政 課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	班長	参事	主幹		主査		主任	主事	業務員		外部委託	会計年度任用		計	
				技師	技師	再任用	フル			パート						
一	1															1
財 政 班		1		1		1		3								6
管 財 班		1		1		2				1	1	[12]	[3]			6
検 査 班		1			1	1			1							4
地 籍 調 査 班		1				1							[1]			2
計	1	4	0	2	1	5	0	3	1	1	1	[12]	[4]	[0]		19
前 年 同 月 現 在	1	4	0	0	0	7	1	3	1	2	0	[11]	[5]	[0]		19

* 外部委託の内訳は、本庁舎宿直4人、本庁舎ロビー管理4人、本庁舎清掃4人である。

* 会計年度任用職員の内訳は、事務補助員が1人、電話交換手が2人、総合案内が1人である。

(2) 予算の執行状況

ア 一般会計

(7) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
2	1	1	地方揮発油譲与税		60,845,000	45,028,000	45,028,000	0	100.0
2	2	1	自動車重量譲与税		159,532,000	143,347,000	143,347,000	0	100.0
2	3	1	森林環境譲与税		51,120,000	28,188,000	28,188,000	0	100.0
3	1	1	利子割交付金		2,749,000	1,226,000	1,226,000	0	100.0
4	1	1	配当割交付金		6,485,000	1,565,000	1,565,000	0	100.0
5	1	1	株式等譲渡所得割交付金		6,292,000	0	0	0	-
6	1	1	法人事業税交付金		27,163,000	23,787,000	23,787,000	0	100.0
7	1	1	地方消費税交付金		1,012,974,000	838,768,000	600,136,000	238,632,000	71.5
8	1	1	環境性能割交付金		15,809,000	5,680,000	5,680,000	0	100.0
9	1	1	地方特例交付金		27,302,000	27,302,000	27,302,000	0	100.0
9	2	1	新型コロナウイルス感染症対策地方税減収補填特別交付金		114,333,000	0	0	0	-
10	1	1	地方交付税		10,614,766,000	9,615,809,000	9,615,809,000	0	100.0
11	1	1	交通安全対策特別交付金		4,570,000	2,155,000	2,155,000	0	100.0
13	1	1	総務使用料		582,000	485,979	485,979	0	100.0
13	2	1	総務手数料		10,000	40,200	40,200	0	100.0
14	2	1	総務費国庫補助金		433,671,000	0	0	0	-
16	1	1	財産貸付収入		13,312,000	13,529,278	10,439,009	3,090,269	77.2
16	1	2	利子及び配当金		80,000	196,870	196,870	0	100.0
16	2	1	不動産売払収入		3,000	471,171	471,171	0	100.0
18	1	1	特別会計繰入金		2,000	0	0	0	-
18	2	1	基金繰入金		2,203,106,000	0	0	0	-
19	1	1	繰越金		1,202,206,000	1,202,206,689	1,202,206,689	0	100.0
20	5	4	雑入		41,083,000	15,408,384	15,091,032	317,352	97.9
21	1	1	民生債		3,000,000	0	0	0	-
21	1	2	農林水産業債		37,400,000	0	0	0	-
21	1	3	土木債		61,400,000	0	0	0	-
21	1	4	消防債		29,300,000	0	0	0	-
21	1	5	過疎債		1,199,600,000	0	0	0	-
21	1	6	公営企業債		7,800,000	0	0	0	-
21	1	7	臨時財政対策債		594,015,000	0	0	0	-

21	1	8	合併特例債	40,800,000	0	0	0	-
14	2	1	総務費国庫補助金(繰越明許)	122,403,000	0	0	0	-
15	2	4	農林水産業費県補助金(繰越明許)	58,168,500	0	0	0	-
21	1	3	土木債(繰越明許)	3,900,000	0	0	0	-
21	1	5	過疎債(繰越明許)	166,200,000	0	0	0	-
計				18,321,981,500	11,965,193,571	11,723,153,950	242,039,621	98.0
前年同月現在				19,072,037,000	11,750,276,097	11,558,229,087	192,047,010	98.4
比較増減				△ 750,055,500	214,917,474	164,924,863	49,992,611	△ 0.4

(イ) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	1	1	一般管理費		76,830,000	50,569,339	50,460,147	26,260,661	65.8
2	1	3	財政管理費		4,882,000	4,391,002	455,752	490,998	89.9
2	1	5	財産管理費		292,404,000	236,890,291	106,747,984	55,513,709	81.0
3	1	2	長寿福祉費		79,818,000	50,400,000	50,400,000	29,418,000	63.1
3	1	3	障害者福祉費		199,834,000	37,979,000	37,979,000	161,855,000	19.0
3	1	4	医療給付費		628,937,000	0	0	628,937,000	0.0
3	1	5	介護保険費		868,182,000	0	0	868,182,000	0.0
4	1	1	保健衛生総務費		21,217,000	0	0	21,217,000	0.0
4	1	3	環境衛生費		28,234,000	18,356,000	18,356,000	9,878,000	65.0
4	2	1	清掃総務費		621,832,000	410,772,000	410,772,000	211,060,000	66.1
4	3	1	上水道費		438,112,000	210,029,000	210,029,000	228,083,000	47.9
4	4	1	下水道費		1,015,552,000	913,994,000	913,994,000	101,558,000	90.0
6	1	5	農地費		3,565,000	2,152,160	1,228,160	1,412,840	60.4
9	1	1	常備消防費		978,531,000	632,800,000	632,800,000	345,731,000	64.7
12	1	1	元金		2,834,244,000	1,422,798,358	1,422,798,358	1,411,445,642	50.2
12	1	2	利子		185,979,000	100,836,088	100,836,088	85,142,912	54.2
12	1	3	公債諸費		252,182,000	126,099,000	126,099,000	126,083,000	50.0
13	1	1	基金費		1,258,111,000	0	0	1,258,111,000	0.0
14	1	1	予備費		18,589,000	0	0	18,589,000	0.0
6	1	5	農地費(繰越明許)		77,802,000	75,657,381	1,027,331	2,144,619	97.2
計					9,884,837,000	4,293,723,619	4,083,982,820	5,591,113,381	43.4
前年同月現在					9,576,246,000	4,065,681,321	3,947,631,303	5,510,564,679	42.5
比較増減					308,591,000	228,042,298	136,351,517	80,548,702	0.9

イ 介護保険特別会計

○ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
1	3	1	介護認定審査会費		9,222,000	6,400,000	6,400,000	2,822,000	69.4
計					9,222,000	6,400,000	6,400,000	2,822,000	69.4
前年同月現在					8,592,000	5,600,000	5,600,000	2,992,000	65.2
比較増減					630,000	800,000	800,000	△ 170,000	4.2

ウ 皆瀬更生園特別会計

(7) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
6	1	1	過疎債		116,500,000	0	0	0	-
計					116,500,000	0	0	0	-
前年同月現在					6,300,000	0	0	0	-
比較増減					110,200,000	0	0	0	0.0

(イ) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為	支出済額	予算残額	執行率
2	1	1	利子		96,000	47,601	47,601	48,399	49.6
計					96,000	47,601	47,601	48,399	49.6
前年同月現在					77,000	0	0	77,000	0.0
比較増減					19,000	47,601	47,601	△28,601	49.6

工 湯沢財産区特別会計

(ア) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
岩崎財産区管理会収入					233,000	230,445	230,445	0	100.0
1	1	1	財産運用収入		1,000	0	0	0	-
1	1	2	財産売払収入		1,000	0	0	0	-
1	2	1	繰越金		230,000	230,445	230,445	0	100.0
1	3	1	雑入		1,000	0	0	0	-
三関財産区管理会収入					19,232,000	19,782,304	19,782,304	0	100.0
2	1	1	財産運用収入		1,000	0	0	0	-
2	1	2	財産売払収入		2,000	553,872	553,872	0	100.0
2	2	1	繰越金		19,228,000	19,228,432	19,228,432	0	100.0
2	3	1	雑入		1,000	0	0	0	-
宇留院内財産区管理会収入					3,127,000	3,124,644	3,124,644	0	100.0
3	1	1	財産運用収入		1,000	0	0	0	-
3	1	2	財産売払収入		1,000	0	0	0	-
3	2	1	繰越金		3,124,000	3,124,644	3,124,644	0	100.0
3	3	1	雑入		1,000	0	0	0	-
計					22,592,000	23,137,393	23,137,393	0	100.0
前年同月現在					18,726,000	22,816,101	22,816,101	0	100.0
比較増減					3,866,000	321,292	321,292	0	0.0

(イ) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為	支出済額	予算残額	執行率
岩崎財産区管理会費					233,000	35,910	0	197,090	15.4
1	1	1	財産管理費		125,000	35,910	0	89,090	28.7
1	2	1	予備費		108,000	0	0	108,000	0.0
三関財産区管理会費					19,232,000	52,100	52,100	19,179,900	0.3
2	1	1	財産管理費		1,569,000	52,100	52,100	1,516,900	3.3
2	2	1	予備費		17,663,000	0	0	17,663,000	0.0
宇留院内財産区管理会費					3,127,000	10,490	10,490	3,116,510	0.3
3	1	1	財産管理費		531,000	10,490	10,490	520,510	2.0
3	2	1	予備費		2,596,000	0	0	2,596,000	0.0
計					22,592,000	98,500	62,590	22,493,500	0.4
前年同月現在					18,726,000	202,580	172,580	18,523,420	1.1
比較増減					3,866,000	△104,080	△109,990	3,970,080	△0.7

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【財政班】

財政計画の策定、予算の編成、予算の執行の管理及び他会計との調整、地方交付税、地方債、補助金等の適正化、その他財政に関すること。

ア 予算の編成に関すること

(7) 会計別予算の編成状況

(令和3年11月末日現在/単位:千円)

会計名	当初	当初追加	4月臨時	6月定例	6月追加	8月臨時	9月定例	9月追加	現計
一般会計	27,294,705	55,750	316,666	475,942	2,099	693,493	879,377	339,650	30,057,682
特別会計	11,573,856	0	0	834	0	0	85,031	0	11,659,721
国民健康保険	4,540,180			79			5,065		4,545,324
後期高齢者医療	595,918			△ 4,098			1,079		592,899
介護保険	5,581,237			△ 4,048			77,095		5,654,284
養護老人ホーム愛宕荘	251,237			5,070			71		256,378
皆瀬更生園	529,012			3,831			△ 17		532,826
湯沢財産区	22,572						20		22,592
院内財産区	36,715						1,431		38,146
秋ノ宮財産区	16,985						287		17,272
計	38,868,561	55,750	316,666	476,776	2,099	693,493	964,408	339,650	41,717,403

(イ) 新たな予算編成手法(枠配分方式)の導入

令和4年度当初予算要求から部ごとに歳出予算に上限を提示

イ 補助金等の適正化に関すること

○ 補助金等審査会の開催状況

- ・開催回数 4回
- ・要綱審査 22件(新規 8件、改正 14件、廃止 0件)
- ・要綱検証 23件

【管財班】

公有財産の管理、市有地の利用、庁舎の管理及び営繕、庁舎案内、備品台帳の管理及び保管、公用自動車(他課所管のものを除く)の運行管理、物品の出納及び保管、財産区管理会、公有林、指定管理者制度及び指定管理者選定委員会、課内の庶務に関すること。

ア 公有財産の管理に関すること

(7) 土地の売払状況

2件 471,171円(前年同月現在 6件 706,901円)

(イ) 建物保険及び公用自動車保険加入手続等事務

a 市有物件災害共済会加入件数

- ・建物 300件(前年同月現在 254件)
- ・公用車 352台(前年同月現在 405台)

b 共済金請求

- ・災害共済金収入 18件 13,331,450円(前年同月現在 1件 363,000円)
- ・事故共済金収入 3件 165,400円(前年同月現在 2件 102,300円)

イ 財産区管理会に関すること

- ・岩崎財産区管理会 11月18日
- ・三関財産区管理会 9月18日
- ・宇留院内財産区管理会 6月25日

【検査班】

指名業者選定委員会、入札参加資格審査、物品の検収、工事検査・実地指導等、契約に関

すること。

ア 指名業者選定委員会に関すること

○ 建設工事等入札指名業者選定委員会及び物品調達審査会による審査状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

申出課所	審査件数				計
	工事	コンサルタント	物品	プロポーザル	
農林課	5	3	1	-	9
建設課	32	6	3	-	41
都市計画課	11	-	-	-	11
上下水道課	14	2	1	-	17
教育総務課	13	3	1	-	17
その他	15	8	19	3	45
計	90	22	25	3	140
前年同月現在	86	20	24	8	138
比較増減	4	2	1	△5	2

イ 入札参加資格審査に関すること

(7) 建設工事、建設コンサルタント、物品購入等競争入札参加資格審査登録業者数

(令和3年11月末日現在/単位:者)

区分	市内業者	県内業者	県外業者	計	前年同月現在
工事	79	151	189	419	425
コンサルタント	13	126	97	236	258
物品	186	275	306	767	704
計	278	552	592	1,422	1,387
前年同月現在	271	520	596	1,387	
比較増減	7	32	△4	35	

(イ) 小規模修繕等契約希望者登録審査登録業種数

(令和3年11月末日現在/単位:件)

区分	湯沢地域	稲川地域	雄勝地域	皆瀬地域	計
本年度	100	42	39	19	200
前年同月現在	99	37	38	17	191
比較増減	1	5	1	2	9

登録業者数 112者 (前年同月現在 105者)

ウ 物品の検収に関すること

物品の検収は、湯沢市調達物品検査要領第3条の規定により発注課で実施している。

エ 工事検査、実地指導等に関すること

○ 工事検査件数

(令和3年11月末日現在/単位:件)

区分	農林課	建設課	都市計画課	上下水道課	教育総務課	その他	計
本年度	2	15	10	1	10	6	44
前年同月現在	3	23	5	11	3	12	57
比較増減	△1	△8	5	△10	7	△6	△13

* 検査班が行う検査は、1件の設計金額が130万円を超える工事及び指名業者選定委員会で審査した工事である。

オ 工事及びコンサルタント業務の入札実績

- ・電子入札案件 89件 (前年同月現在 88件)
- ・紙入札案件 18件 (前年同月現在 12件)
- ・随意契約案件 5件 (前年同月現在 6件)

【地籍調査班】

国土調査事業、地籍調査に関すること。

○ 地籍調査に関すること

(7) 湯沢地区（第2計画区）

- ・調査区域（字名）：佐竹町（一部）、北荒町
- ・調査面積：0.12km²
- ・調査前筆数：427筆（調査後筆数：342筆）
- ・湯沢地区進捗率：13.66%（令和3年度末予定）

(4) 雄勝地区（第2計画区）

- ・調査区域（字名）：桑崎字三ツ村、小比内沢、蟹沢（一部）、川向、屋敷下、東小比内沢
- ・調査面積：0.33km²
- ・調査前筆数：569筆（調査後筆数：455筆）
- ・雄勝地区進捗率：12.32%（令和3年度末予定）

(7) 皆瀬地区（第2計画区）

- ・調査区域（字名）：皆瀬字兜山、山根（一部）、松保、松森
- ・調査面積：2.95km²
- ・調査前筆数：114筆（調査後筆数：91筆）
- ・皆瀬地区進捗率：39.94%（令和3年度末予定）

(8) 皆瀬地区（第3計画区）

- ・調査区域（字名）：皆瀬字坂ノ下、上ノ山、下ノ沢、大蟹沢、猿平、長塚長根、小安横通、堰根、小安沢、石森、水ノ出口、下村（一部）、小田（一部）、坂ノ上（一部）
- ・調査面積：3.17km²
- ・調査前筆数：321筆（調査後筆数：257筆）
- ・皆瀬地区進捗率：42.67%（令和3年度末予定）

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

（令和3年11月末日現在／単位：件、円）

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度決算額
		件数	支出負担行為済額	
土地貸付収入交付金	352,000	0	0	351,685
立木売払収入交付金	118,000	0	0	792,880
遊休公共施設活用改修補助金	-	-	-	339,785
水道事業会計補助金	217,658,000	1	108,576,000	222,911,028
上下水道料金助成金	-	-	-	13,804,035
下水道事業会計補助金	707,534,000	1	636,779,000	718,752,000
下水道事業会計出資金	-	-	-	309,700,000

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	1		-	1	88,411,400	3	29,777,000
修繕			-			1	412,500
委託	3	13	1	22	166,038,257	36	96,589,152
賃借			-	12	1,755,446	12	1,623,446
計	4	13	1	35	256,205,103	52	128,402,098
前年同月現在	4	11	1	36	128,402,098		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 14件 (35.9%) 賃借契約 11件 (91.7%)
 - ・第3号(特定随契) 委託契約 4件 (10.3%)
 - ・第8号(不落随契) 工事契約 1件 (50.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 18件 (46.2%) 賃借契約 4件 (33.3%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工種	等級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
一般土木工事				1		1	1
路面標示工事						0	1
解体工事					1	1	1
計	0	0	0	1	1	2	3
前年同月現在	1	0	0	1	1	3	

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
旧県立湯沢高等職業訓練校解体工事	R 3. 6.15	R 3.12.13	87,477,500
旧雄勝給食センター跡地防護柵設置工事	R 3. 7.19	R 3. 9.17	933,900

(ウ) 修繕契約の内訳

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
測量		1	3		4	4
建築関係建設コンサルタント	1	1	3		5	3
地質調査					0	1
土木関係建設コンサルタント			1		1	-
建物清掃等環境衛生管理		1	1		2	2
浄化槽管理	2				2	2
電気設備保守	1	1			2	2
機械設備等保守管理	3		2		5	5
検査・測定・健(検)診			3		3	1

警備	2	1			3	2
廃棄物処理	1		1		2	2
コンピュータ業務		2	2		4	6
輸送業務					0	1
その他			2	4	6	5
計	10	7	18	4	39	36
前年同月現在	9	9	14	4	36	

(イ) おもな委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
市役所本庁舎消防設備保守点検及び防火対象物点検業務	1	R 3. 3.18	R 4. 3.31	291,500
市役所本庁舎空調・換気・衛生設備保守点検業務	1	R 3. 3.18	R 4. 3.31	6,270,000
普通財産消防設備保守点検業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	396,000
普通財産浄化槽維持管理業務(湯沢地域・雄勝地域普通財産)	2	R 3. 3.19	R 4. 3.31	677,655
普通財産自家用電気工作物保安管理業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	316,800
市役所本庁舎及び各総合支所庁舎等清掃及び除菌作業業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	9,075,000
市役所本庁舎及び湯沢地域各施設事業系ごみ収集運搬業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	3,195,500
市役所本庁舎自家用電気工作物保安管理業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	597,432
市役所本庁舎エレベーター保守管理業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	1,174,800
市役所本庁舎自動ドア保守管理業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	415,800
機械警備業務(旧湯沢北小学校・旧須川小学校)	2	R 3. 3.23	R 4. 3.31	582,780
市役所本庁舎機械警備業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	814,440
地籍調査業務(湯沢・雄勝・皆瀬地区)	3	R 3. 3.25	R 4. 2.28	74,625,100
市役所本庁舎宿直管理業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.24	単価契約
公有財産台帳システム保守業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	5,500,000
総合計画管理システム導入業務	1	R 3. 4. 8	R 4. 3.31	2,659,250
市役所本庁舎特定建築物環境衛生管理業務	1	R 3. 4.22	R 4. 3.31	550,000
旧県立湯沢高等学校稲川分校アスベスト等調査業務	1	R 3. 5.12	R 3. 7.16	1,619,200
旧秋ノ宮スキー場ロッジ及び格納庫アスベスト等調査業務	1	R 3. 5.12	R 3. 7.16	1,078,000
皆瀬庁舎整備事業実施設計業務	1	R 3. 5.17	R 3.11.30	29,260,000
皆瀬庁舎アスベスト調査業務	1	R 3. 7.26	R 3.10.29	2,750,000
皆瀬庁舎整備事業外構工事実施設計業務	1	R 3. 8. 3	R 4. 1.11	7,150,000
旧県立湯沢高等学校稲川分校解体工事実施設計業務	1	R 3. 8.31	R 4. 1.31	1,595,000
皆瀬庁舎整備事業情報通信配線工事実施設計業務	1	R 3. 9. 7	R 4. 3. 1	858,000
湯沢市廃校活用ニーズ調査等業務	1	R 3.10.13	R 4. 3.31	4,400,000
市役所本庁舎周辺及び公用車駐車場除排雪作業業務	1	R 3.11.11	R 4. 3.31	5,104,000

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)	9	1			10	10
ソフトウェア		1			1	1
マッ	1				1	1
ト						
計	10	2	0	0	12	12
前年同月現在	10	2	0	0	12	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
土地賃貸借契約(NHK湯沢FM中継放送所敷地ほか1,395㎡)	2	S60. 4. 1 ~ 自動更新	41,094
土地賃貸借契約(湯沢東デジタル放送中継所敷地183㎡)	1	H8. 4. 1 ~ 自動更新	2,745
土地賃貸借契約(院内西デジタルテレビ中継局附帯設備設置敷地及び作業道路敷地1,860㎡)	2	H28. 4. 1 ~ H6. 3.31	111,600

土地賃貸借契約(旧秋田いこいの村温泉敷地ほか622㎡)	1	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	24,800
土地賃貸借契約(市有施設敷地 20,343㎡)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	575,360
土地賃貸借契約(特産物展示販売施設及び駐車場敷地 376.39㎡)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	23,920
土地賃貸借契約(下湯沢駅・院内駅自転車置場敷地 128.3㎡)	2	R 3. 4. 1 ~ R 6. 3.31	27,600
市役所本庁舎玄関用マット賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	156,327
行財政情報サービスiJAMP使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	792,000

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	11					
管理用機器類	6					
船舶、車両類			3	1		4
計	17	0	3	1	0	4
前年同月現在	40	0	5	1	0	6

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 2.12.15	カードリーダー セサモTRII	3	217,140	
購 入	R 3. 1. 5	サーバーカル2019 Windows R18-05785	5	17,600	
購 入	R 3. 4.28	軽貨物 ニッサンNV100クッパ-	1	981,640	
購 入	R 3. 4.28	自家用乗合 三菱ローザ'	1	8,093,800	
購 入	R 3. 7. 8	軽貨物 ダイハツハイゼット	1	1,257,300	
購 入	R 3.10.21	PHS電話機 HI-D8PS II	3	147,400	
購 入	R 3.11.22	窓口用椅子 コクヨCK-100CF4VZ24-V	6	92,479	
購 入	R 3.11.24	軽貨物 スズキスーパーキャリイ	1	1,086,419	

ウ 備品の払出内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘 要
所管換払	R 3. 6.11	軽貨物 ニッサンNV100クッパ-	1	-	観光・ジオパーク推進課へ
所管換払	R 3. 9.27	自家用乗合 三菱ローザ'	1	-	皆瀬総合支所へ
所管換払	R 3.10.13	軽貨物 ダイハツハイゼット	1	-	建設課へ
所管換払	R 3.11.24	軽貨物 スズキスーパーキャリイ	1	-	教育総務課へ

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

(7) 土地・建物の取得状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日取得/単位:㎡,円)

取得原因	土 地		建 物		土 地 + 建 物	
	取得面積	取得金額	取得面積	取得金額	取得面積	取得金額
引 継	675,745.57	-	10,159.39	-	685,904.96	0
計	675,745.57	0	10,159.39	0	685,904.96	0
前年同月現在	51.18	-	-	-	51.18	0

(イ) 土地・建物の処分状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日処分/単位:㎡、円)

処分原因	土 地		建 物		土 地 + 建 物	
	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額
売 払	1,467.64	816,588			1,467.64	816,588
譲 与	6.67	-			6.67	0
引 継	6,663.43	-	4,456.58	-	11,120.01	0
取り壊し			1,812.08	-	1,812.08	0
計	8,137.74	816,588	6,268.66	0	14,406.40	816,588
前年同月現在	6,981.48	706,901	1,248.13	-	8,229.61	706,901

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 土地・建物の貸付及び行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:㎡、円)

区 分	貸 付		使 用 許 可		貸 付 + 使 用 許 可	
	貸付面積	貸付金額	許可面積	使用料	貸付等面積	貸付等金額
土 地	514,045.49	10,048,017	2.44	4,914	514,047.93	10,052,931
建 物	6,588.49	3,501,903	21.69	328,350	6,610.18	3,830,253
計	520,633.98	13,549,920	24.13	333,264	520,658.11	13,883,184
前年同月現在	525,400.57	14,383,041	24.13	340,044	525,424.70	14,723,085

(9) 指摘又は要望事項

原課執行の一般競争入札において1者入札が多く見られる。一部地域性等の観点からやむを得ない事情によるものもあるが、参加者が1者のみであれば競争性が担保されないことから、こうした場合の統一した対応策について検討するよう切に願う。

財政調整基金が枯渇しないよう、積み立てや取り崩しは入念な計画の元を実施されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した0.3%にあたる2件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

市民生活部

くらしの相談課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	部長	課長	所長	班長	主幹	主査	主任	主事	会計年度任用		計	
									フル	パート		
—	1	1									2	
市民相談窓口班				1	1	1				[1]	3	
生活環境班				1	1	1	2			[1]	5	
消費生活センター			<1>								0	
計	1	1	<1>	2	2	2	2	0		[2]	[2]	10
前年同月現在	1	1	<1>	2	1	3	1	1		[1]	[2]	10

* <>は兼務であり、課長が消費生活センター所長を兼務している。

* 会計年度任用職員の内訳は、フルタイムがフロアマネージャー1人・事務補助員1人、パートタイムが消費生活相談員である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	1	総務使用料		1,000	0	0	0	0	-
13	2	1	総務手数料		1,000	0	0	0	0	-
13	2	2	衛生手数料		61,450,000	40,976,855	36,063,800	0	4,913,055	88.0
14	2	1	総務費国庫補助金		32,272,000	0	0	0	0	-
15	2	3	衛生費県補助金		105,000	0	0	0	0	-
15	2	5	商工費県補助金		862,000	0	0	0	0	-
20	5	4	雑入		4,472,000	5,131,280	4,968,887	0	162,393	96.8
計					99,163,000	46,108,135	41,032,687	0	5,075,448	89.0
前年同月現在					68,239,000	37,347,544	31,129,609	4,222,800	1,995,135	83.4
比較増減					30,924,000	8,760,591	9,903,078	△ 4,222,800	3,080,313	5.6

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	1	1	一般管理費		440,000	275,000	275,000	165,000	62.5
2	1	8	交通安全対策費		9,253,000	4,393,211	4,075,548	4,859,789	47.5
2	1	11	諸費		39,363,000	29,757,706	21,784,795	9,605,294	75.6
4	1	2	予防費		564,000	367,947	235,947	196,053	65.2
4	1	3	環境衛生費		1,786,000	735,083	700,323	1,050,917	41.2
4	1	4	公害対策費		2,289,000	1,621,941	411,941	667,059	70.9
4	2	1	清掃総務費		236,637,000	210,974,465	129,455,510	25,662,535	89.2
4	2	2	塵芥処理費		1,320,000	767,712	19,712	552,288	58.2
7	1	3	消費者行政推進費		4,948,000	2,616,675	2,616,675	2,331,325	52.9
計					296,600,000	251,509,740	159,575,451	45,090,260	84.8
前年同月現在					550,487,000	487,704,199	213,516,652	62,782,801	88.6
比較増減					△ 253,887,000	△ 236,194,459	△ 53,941,201	△ 17,692,541	△ 3.8

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【市民相談窓口班】

市民相談、消費者行政、空き家、課内及び消費生活センターの庶務に関すること。

ア 市民相談に関すること

- ・市民相談件数 309件（前年同月現在 342件）
- ・弁護士無料法律相談件数 65件（前年同月現在 54件）
- ・司法書士無料法律相談件数 22件（前年同月現在 13件）

イ 消費者行政に関すること

- ・消費生活相談件数 104件（前年同月現在 137件）
- ・安全3法立入検査 市内店舗 12月実施
 - 消費生活用製品安全法 5品目 延べ 12店舗
 - 家庭用品品質表示法 4品目 延べ 11店舗
 - 電気用品安全法 3品目 延べ 8店舗

ウ 空き家に関すること

- ・空き家件数 1,463件（前年同月現在 1,408件）
 - うち著しく管理不全と思われるもの 132件（前年同月現在 122件）
- ・特定空家等解体撤去資金助成金交付 13件 6,464千円（前年同月現在 5件 2,466千円）

【生活環境班】

公害対策及び環境衛生、廃棄物の処理、生活排水、ごみの資源化及び減量化、交通安全対策、交通災害等共済、防犯、犬の登録、墓地の許可等、興行場の経営の許可、クリーニング所・理容所及び美容所の開設の届出の受理に関すること。

ア 廃棄物の処理に関すること

ごみ集積所のボックス化申請 9町内会 9基（前年同月現在 10町内会 12基）

イ 生活排水に関すること

河川の水質調査 16か所 9項目

ウ ごみの資源化及び減量化に関すること

資源ごみ回収奨励金交付事業 登録数 46件 交付件数 75件

エ 交通安全対策に関すること

カーブミラー及び交通安全看板等の維持管理
新(増)設 6件 更新及び交換（移設含む） 13件
引き起し 0件 角度調整 8件 撤去 2件

オ 交通災害等共済に関すること

- ・加入数 3,162世帯
- ・給付状況 交通災害 8件 2,334千円（前年同月現在 5件 173千円）

不慮の災害 40件 2,750千円 (前年同月現在 34件 1,869千円)

カ 防犯に関すること

○ 防犯灯維持管理の状況

・新設 6基 ・撤去 2基 ・移設 7基 ・修繕 9基 ・その他 23基

キ 犬の登録に関すること

・登録数 1,019頭 (前年同月現在 1,088頭)
 ・予防注射接種頭数 873頭 [接種率 85.67%] (前年同月現在 937頭 [接種率 86.12%])

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度決算額
		件数	支出負担行為済額	
空家解体撤去資金助成金	7,500,000	13	5,964,000	2,466,000
資源ごみ団体回収促進奨励金	350,000	75	187,500	207,500
ごみ集積ボックス設置費補助金	1,200,000	9	462,200	761,000

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-	1	1,287,000	4	242,660,000
修繕			-			-	-
委託		9		12	191,221,800	19	181,267,883
賃借			-			-	-
計	0	9	0	13	192,508,800	23	423,927,883
前年同月現在	4	8	0	11	423,927,883		

○ 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの

- ・第2号(特命随契) 委託契約 11件 (52.4%)
- ・第3号(特定随契) 委託契約 1件 (4.8%)

○ 市外の者と契約をしたもの 委託契約 13件 (61.9%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工種	等級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
電気工事		1				1	4
計	0	1	0	0	0	1	4
前年同月現在	4	0	0	0	0	4	

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
市道野村西線及び一般県道川連増田平鹿線防犯灯設置工事	R 3. 8.31	R 3.11.30	1,287,000

(ウ) 修繕契約の内訳

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
検査・測定・健(検)診					0	3
調査・計画	1	2			3	-
廃棄物処理			4	1	5	5
コンピュータ業務	3		1		4	3
輸送業務				1	1	-
サービス				1	1	1
その他				7	7	7
計	4	2	5	10	21	19
前年同月現在	4	2	4	9	19	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
指定ごみ袋管理配送業務	1	R 3. 3.16	R 4. 3.31	単価契約
ごみ収集運搬業務	4	R 3. 3.19	R 4. 3.31	185,988,000
小動物死体回収業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	単価契約
びん類再資源化業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	単価契約
空き家管理システム保守業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	316,800
防犯灯管理システム保守業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	132,000
犬の登録管理システム保守業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	132,000
犬の登録及び狂犬病予防注射業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	単価契約
指定ごみ袋製作業務	6	R 3. 5.24 ^{ほか}	R 4. 3.31	単価契約
防犯灯管理システム写真一括取込業務	1	R 3. 6.15	R 3.11.30	2,695,000
河川水質調査分析及びデータ解析業務	1	R 3. 6.17	R 3.12.31	352,000
山谷不燃物処理場及び貝沼ごみ処理場浸出水調査分析業務	1	R 3. 6.17	R 3.12.31	748,000
自動車騒音常時監視業務	1	R 3. 6.17	R 4. 1.31	858,000

エ 賃借契約の執行状況

該当なし。

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
管理用機器類	1					
計	1	0	0	0	0	0
前年同月現在	0	0	0	0	0	0

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 3. 5.24	通話録音装置 VR-D179A	1	30,800	

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

空き家の件数が毎年増加しており、管理不全と思われる空き家も増加している。空き家が適切に管理されず放置されていた場合、その周辺にもたらす物理的な問題に留まらず、経済的・社会的な損失にもつながる。

建物の所有者が管理責任を負うことは当然のことだが、所有者の所在が不明だったり対応に応じてくれなかったりした場合に、最終的な手段として行政代執行があるわけだが、真に危険な場合に備えて判断基準を明確に定め、年間に大きい枠を決めながら執行の判断をするべきと考える。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した3.1%にあたる11件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

市 民 課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	班長	主幹	主査	主 任		主事			会計年度任用		計
					再任用					フル	パート	
—	1											1
住 民 班		1	1	1	2	1	4			[6]		10
国 保 年 金 班		1	2	3	2	1	2					11
計	1	2	3	4	4	2	6			[6]	[0]	22
前 年 同 月 現 在	1	2	5	5	2	1	6			[2]	[0]	22

* 会計年度任用職員は、事務補助員である。

(2) 予算の執行状況

ア 一般会計

(7) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款 項 目	科 目	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額	収 入 率 (対調定)
13	2 1 総務手数料	13,086,000	8,422,500	8,422,500	0	100.0
14	1 1 民生費国庫負担金	43,523,000	0	0	0	-
14	2 1 総務費国庫補助金	28,919,000	5,232,000	5,232,000	0	100.0
14	3 1 総務費委託金(国庫)	201,000	147,000	147,000	0	100.0
14	3 2 民生費委託金(国庫)	4,565,000	3,828,000	3,828,000	0	100.0
15	1 1 民生費県負担金	274,609,000	131,893,664	0	131,893,664	0.0
15	2 2 民生費県補助金	152,134,000	76,065,000	76,065,000	0	100.0
15	3 1 総務費委託金(県)	58,000	53,653	0	53,653	0.0
20	3 1 貸付金元利収入	2,001,000	0	0	0	-
20	4 1 受託事業収入	9,300,000	0	0	0	-
20	5 4 雑入	1,000	1,545,307	1,436,954	108,353	93.0
計		528,397,000	227,187,124	95,131,454	132,055,670	41.9
前 年 同 月 現 在		557,740,000	139,196,085	139,184,502	11,583	100.0
比 較 増 減		△ 29,343,000	87,991,039	△ 44,053,048	132,044,087	△ 58.1

(イ) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款 項 目	科 目	予 算 現 額	支 出 負 担 行 為 済 額	支 出 済 額	予 算 残 額	執 行 率
2	3 1 戸籍住民基本台帳費	66,658,000	49,401,661	31,200,451	17,256,339	74.1
3	1 4 医療給付費	854,621,000	604,747,696	565,188,645	249,873,304	70.8
3	4 1 国民年金事務費	277,000	119,214	119,214	157,786	43.0
計		921,556,000	654,268,571	596,508,310	267,287,429	71.0
前 年 同 月 現 在		964,561,000	643,954,255	591,531,567	320,606,745	66.8
比 較 増 減		△ 43,005,000	10,314,316	4,976,743	△ 53,319,316	4.2

イ 国民健康保険特別会計

(7) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款 項 目	科 目	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 率 (対調定)
2	1 1 一般被保険者一部負担金	2,000	0	0	0	0	-
2	1 2 退職被保険者等一部負担金	2,000	0	0	0	0	-
3	1 1 行政財産使用料	1,000	580	580	0	0	100.0
4	1 1 保険給付費等交付金	3,369,746,000	2,380,718,047	2,119,018,264	0	261,699,783	89.0
4	1 2 福祉医療基盤強化補助金	13,707,000	0	0	0	0	-

5	1	1	利子及び配当金	20,000	0	0	0	0	-
6	1	1	一般会計繰入金	428,969,000	0	0	0	0	-
6	2	1	財政調整基金繰入金	1,000	0	0	0	0	-
7	1	1	繰越金	846,000	846,059	846,059	0	0	100.0
8	1	2	加算金	2,000	0	0	0	0	-
8	1	3	過料	1,000	0	0	0	0	-
8	2	1	出産費貸付金元利収入	420,000	0	0	0	0	-
8	3	1	特定健康診査等受託料	1,000	0	0	0	0	-
8	4	2	一般被保険者第三者納付金	100,000	5,669,954	2,244,232	0	3,425,722	39.6
8	4	3	退職被保険者等第三者納付金	2,000	0	0	0	0	-
8	4	4	一般被保険者返納金	2,000	832,024	572,776	228,763	30,485	68.8
8	4	5	退職被保険者等返納金	2,000	0	0	0	0	-
8	4	6	療養給付費等負担金	1,000	0	0	0	0	-
8	4	7	療養給付費等交付金	1,000	0	0	0	0	-
8	4	8	特定健康診査等負担金	1,000	0	0	0	0	-
8	4	9	雑入	1,000	0	0	0	0	-
計				3,813,828,000	2,388,066,664	2,122,681,911	228,763	265,155,990	88.9
前年同月現在				4,181,591,000	2,446,040,940	2,177,792,818	0	268,248,122	89.0
比較増減				△ 367,763,000	△ 57,974,276	△ 55,110,907	228,763	△ 3,092,132	△ 0.1

(イ) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
1	1	1	一般管理費		16,877,000	13,277,055	8,484,446	3,599,945	78.7
1	1	2	国民健康保険団体連合会負担金		5,041,000	4,720,238	4,720,238	320,762	93.6
1	3	1	運営協議会費		225,000	119,800	119,800	105,200	53.2
1	4	1	趣旨普及費		1,151,000	1,047,200	1,047,200	103,800	91.0
2	1	1	一般被保険者療養給付費		2,735,918,000	1,639,166,457	1,639,548,368	1,096,751,543	59.9
2	1	2	退職被保険者等療養給付費		100,000	0	0	100,000	0.0
2	1	3	一般被保険者療養費		18,877,000	11,486,154	11,486,154	7,390,846	60.8
2	1	4	退職被保険者等療養費		100,000	0	0	100,000	0.0
2	1	5	審査支払手数料(療養諸費)		12,032,000	6,946,775	6,946,775	5,085,225	57.7
2	2	1	一般被保険者高額療養費		476,247,000	262,653,793	262,666,504	213,593,207	55.2
2	2	2	退職被保険者等高額療養費		100,000	0	0	100,000	0.0
2	2	3	一般被保険者高額介護合算療養費		1,000,000	323,388	323,388	676,612	32.3
2	2	4	退職被保険者等高額介護合算療養費		100,000	0	0	100,000	0.0
2	3	1	一般被保険者移送費		100,000	0	0	100,000	0.0
2	3	2	退職被保険者等移送費		100,000	0	0	100,000	0.0
2	4	1	出産育児一時金		8,400,000	2,976,900	2,976,900	5,423,100	35.4
2	4	2	審査支払手数料(出産育児諸費)		5,000	1,470	1,470	3,530	29.4
2	5	1	葬祭費		6,000,000	2,450,000	2,450,000	3,550,000	40.8
2	6	1	傷病手当金		1,000	0	0	1,000	0.0
3	1	1	一般被保険者医療給付費分		703,875,000	351,938,953	351,938,953	351,936,047	50.0
3	1	2	退職被保険者等医療給付費分		1,000	0	0	1,000	0.0
3	2	1	一般被保険者後期高齢者支援金等分		267,597,000	133,800,562	133,800,562	133,796,438	50.0
3	2	2	退職被保険者等後期高齢者支援金等分		1,000	0	0	1,000	0.0
3	3	1	介護納付金分		94,047,000	47,026,473	47,026,473	47,020,527	50.0
4	1	1	共同事業拠出金		5,000	0	0	5,000	0.0
5	1	1	保健事業費		23,332,000	17,217,529	16,291,523	6,114,471	73.8
5	1	2	健康管理センター運営費		313,000	312,215	162,215	785	99.7
5	2	1	特定健康診査等事業費		5,678,000	0	0	5,678,000	0.0
6	1	1	国民健康保険財政調整基金積立金		38,452,000	0	0	38,452,000	0.0
7	1	1	利子		10,000	0	0	10,000	0.0
8	1	2	保険給付費等交付金償還金		1,000	0	0	1,000	0.0
8	1	3	その他償還金		4,025,000	0	0	4,025,000	0.0
8	2	1	延滞金		1,000	0	0	1,000	0.0

8	3	1	一般会計繰入金	1,000	0	0	1,000	0.0
計				4,419,713,000	2,495,464,962	2,489,990,969	1,924,248,038	56.5
前年同月現在				4,878,180,000	2,518,009,494	2,507,286,032	2,360,170,506	51.6
比較増減				△ 458,467,000	△ 22,544,532	△ 17,295,063	△ 435,922,468	4.9

ウ 後期高齢者医療特別会計

(7) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
1	1	1	特別徴収保険料		283,038,000	271,025,200	187,458,200	83,567,000	69.2
1	1	2	普通徴収保険料		89,383,000	90,675,300	58,464,000	32,211,300	64.5
2	1	1	証明手数料		1,000	0	0	0	-
2	1	2	督促手数料		100,000	51,200	51,200	0	100.0
3	1	1	保健事業費補助金		17,087,000	0	0	0	-
3	2	1	保健事業費委託金		345,000	0	0	0	-
4	1	1	事務費繰入金		21,027,000	0	0	0	-
4	1	2	保険基盤安定繰入金		178,941,000	0	0	0	-
5	1	1	繰越金		1,080,000	1,080,000	1,080,000	0	100.0
6	1	1	延滞金		1,000	3,800	3,800	0	100.0
6	1	2	過料		1,000	0	0	0	-
6	2	1	保険料還付金		1,000,000	0	0	0	-
6	2	2	還付加算金		50,000	0	0	0	-
6	3	1	滞納処分費		1,000	0	0	0	-
6	3	2	雑入		1,000	0	0	0	-
計					592,056,000	362,835,500	247,057,200	115,778,300	68.1
前年同月現在					571,127,000	368,591,966	246,067,666	122,524,300	66.8
比較増減					20,929,000	△ 5,756,466	989,534	△ 6,746,000	1.3

(イ) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
1	1	1	一般管理費		8,307,000	6,642,004	2,294,804	1,664,996	80.0
1	2	1	徴収費		1,936,000	1,437,436	1,437,436	498,564	74.2
1	2	2	滞納処分費		1,000	0	0	1,000	0.0
2	1	1	後期高齢者医療広域連合納付金		552,442,000	292,535,098	232,887,900	259,906,902	53.0
3	1	1	保健事業費		5,468,000	1,184,587	1,038,787	4,283,413	21.7
4	1	1	保険料還付金		1,000,000	774,500	90,400	225,500	77.5
4	1	2	還付加算金		50,000	0	0	50,000	0.0
計					569,204,000	302,573,625	237,749,327	266,630,375	53.2
前年同月現在					542,708,000	299,914,511	238,143,199	242,793,489	55.3
比較増減					26,496,000	2,659,114	△ 393,872	23,836,886	△ 2.1

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【住民班】

戸籍、住民基本台帳、特別永住者、印鑑登録及び証明、人口動態、各種謄本・抄本その他証明・閲覧等の受理及び交付、埋火葬及び火葬場使用許可、臨時運行許可、転校通知、旅券の発給、その他窓口事務、課内の庶務に関すること。

ア 戸籍に関すること

(7) 本籍数と本籍人口

- ・本籍数 25,609 (前年同月現在 26,021)
- ・本籍人口 57,709人 (前年同月現在 58,771人)

(イ) 戸籍処理件数 (各総合支所取扱分を含む)

- ・出生届 187件 (前年同月現在 203件)
- ・婚姻届 243件 (前年同月現在 274件)
- ・離婚届 60件 (前年同月現在 64件)
- ・死亡届 638件 (前年同月現在 633件)
- ・転籍届 76件 (前年同月現在 82件)
- ・入籍届 39件 (前年同月現在 41件)
- ・戸籍訂正 22件 (前年同月現在 44件)
- ・その他 52件 (前年同月現在 68件)

イ 住民基本台帳に関すること

(ア) 人口及び世帯

(令和3年11月末日現在/単位:人、世帯)

地域	人口			世帯数	前年同月現在	
	男	女	計		人口	世帯数
湯沢地域	12,788	13,939	26,727	11,400	27,204	11,410
稲川地域	3,705	3,908	7,613	2,893	7,829	2,923
雄勝地域	3,007	3,108	6,115	2,532	6,295	2,552
皆瀬地域	993	1,053	2,046	828	2,123	846
計	20,493	22,008	42,501	17,653	43,451	17,731
前年同月現在	20,909	22,542	43,451	17,731		
比較増減	△ 416	△ 534	△ 950	△ 78		

(イ) 住民異動取扱件数 (各総合支所取扱分を含む)

- ・出生 101件 (前年同月現在 114件)
- ・死亡 530件 (前年同月現在 517件)
- ・転入 373件 (前年同月現在 369件)
- ・転出 410件 (前年同月現在 398件)
- ・転居 407件 (前年同月現在 368件)
- ・世帯主変更 235件 (前年同月現在 341件)
- ・その他 374件 (前年同月現在 309件)

ウ 印鑑登録及び証明に関すること (各総合支所取扱分を含む)

- ・印鑑登録証交付件数 486件 (前年同月現在 513件)
- ・印鑑登録証明書交付件数 6,559件 (前年同月現在 7,291件)
- うちコンビニ交付 348件 (前年同月現在 85件)

エ 各種謄本、抄本その他証明、閲覧等の受理及び交付に関すること

(ア) 戸籍謄・抄本等交付件数 (各総合支所取扱分を含む)

(令和3年11月末日現在/単位:件)

区分	窓口	郵送	コンビニ交付	計	前年同月現在	
戸籍	全部事項証明	4,541	622	168	5,331	5,846
	個人事項証明	869	75	-	944	1,517
	記載事項証明	2	0	-	2	1
除籍	全部事項証明	1,067	171	-	1,238	1,243
	個人事項証明	37	6	-	43	40
除籍及び改製原戸籍謄本	5,869	2,255	-	8,124	8,330	
除籍及び改製原戸籍抄本	1	5	-	6	17	
受理証明書	21	0	-	21	35	
届書の写し	0	0	-	0	2	
身分証明書	255	72	-	327	289	
独身証明	17	16	-	33	21	
計	12,679	3,222	168	16,069	17,341	
前年同月現在	14,039	3,229	73	17,341		
比較増減	△ 1,360	△ 7	95	△ 1,272		

*「窓口」欄は公用請求及び稲川・雄勝・皆瀬の各総合支所受付分を含む。次項(イ)も同じ。

* 戸籍証明書のコンビニ交付は、全部事項・個人事項の区別が把握できないため、すべて全部事項証明として計上。

(イ) 住民票・戸籍の附票の写し交付及び住民票閲覧件数（各総合支所取扱分を含む）

（令和3年11月末日現在／単位：件）

区 分	窓 口	郵 送	コンビニ交付	計	前年同月現在
住民票の写し等	9,554	568	449	10,571	11,483
戸籍附票の写し	1,755	243	18	2,016	2,431
住民票の閲覧	379	-	-	379	71
計	11,688	811	467	12,966	13,985
前年同月現在	13,057	765	163	13,985	
比較増減	△ 1,369	46	304	△ 1,019	

* 住民票の写し等は住民票個人・世帯・除票の合計である。

オ 埋火葬及び火葬場使用許可に関すること（各総合支所取扱分を含む）

死体火葬許可、火葬場使用許可等件数 536件（前年同月現在 501件）

カ 臨時運行許可に関すること（各総合支所取扱分を含む）

自動車臨時運行許可件数 214件（前年同月現在 243件）

キ 旅券の発給に関すること

交付件数 20件（前年同月現在 35件）

ク その他窓口事務に関すること（各総合支所取扱分を含む）

- ・ 個人番号カード交付件数 6,518件（前年同月現在 2,170件）
- ・ 公的個人認証サービス交付件数 21件（前年同月現在 6件）
- ・ 出稼ぎ手帳証明件数 4件（前年同月現在 6件）
- ・ 身上調査回答件数 229件（前年同月現在 252件）
- ・ 刑罰等調書交付件数 27件（前年同月現在 30件）
- ・ 資格調査回答件数 155件（前年同月現在 108件）

【国保年金班】

国民健康保険事業、診療報酬の支払、福祉医療、後期高齢者医療、国民年金被保険者の資格得喪、国民年金諸届出書の受理及び審査に関すること。

ア 国民健康保険事業に関すること

加入世帯数及び被保険者数 6,453世帯 10,065人（前年同月現在 6,575世帯 10,336人）

イ 診療報酬の支払に関すること

(7) 医療給付の状況

（令和3年11月末日現在／単位：件、円）

区 分	一 般 被 保 険 者 分		退 職 被 保 険 者 等 分	
	件 数	金 額	件 数	金 額
療養給付費	95,674	1,639,105,858	0	0
療養費	1,548	11,486,154	0	0
高額療養費	3,938	262,653,793	0	0
計	101,160	1,913,245,805	0	0
前年同月現在	100,820	1,853,284,708	10	28,793
比較増減	340	59,961,097	△ 10	△ 28,793

(イ) 出産育児一時金の給付

7件 2,976,900円（前年同月現在 9件 3,620,020円）

(ウ) 葬祭費の給付

49件 2,450,000円 (前年同月現在 59件 2,950,000円)

ウ 福祉医療に関すること

○ 福祉医療受給者数及び支給状況

(令和3年2月～9月診療分/単位:人、件、円)

区分	受給者数	支給件数	支給金額
県補助事業対象	3,228	45,235	165,123,263
県補助・市単独事業対象	2,767	25,476	57,252,922
市単独事業対象	207	1,275	2,734,411
計	6,202	71,986	225,110,596
前年同月現在	6,224	70,939	222,263,002
比較増減	△ 22	1,047	2,847,594

エ 後期高齢者医療に関すること

(ア) 被保険者数

9,016人 [うち75歳未満 138人] (前年同月現在 9,235人 [うち75歳未満 136人])

(イ) 普通徴収分の収納率

(令和3年11月末日現在/単位:千円、%)

区分	年度分									過年度分	滞納繰越分	合計
	7月分	8月分	9月分	10月分	11月分	12月分	1月分	2月分	小計			
調定額	11,602	11,369	13,209	9,963	10,362	10,330	10,330	10,330	87,498	138	3,050	90,686
収納額	11,457	11,163	12,862	9,567	9,032	2,964	2,842	2,838	62,728	136	538	63,403
収納率	98.75	98.19	97.38	96.03	87.16	28.70	27.51	27.47	71.69	98.55	17.65	69.92
前年度収納率	97.84	97.69	96.65	96.88	85.73	26.89	26.46	25.75	71.32	99.11	34.21	70.15
比較増減	0.91	0.50	0.73	△ 0.85	1.43	1.81	1.05	1.72	0.37	△ 0.56	△ 16.56	△ 0.23

* 調定額及び収納額は千円未満を切り捨てて表示しているため、小計及び合計が一致しない。

* 収納率は円単位の値で算出しており、小数点第3位を四捨五入して表示している。

(ウ) 保険料の減免

コロナの影響による減収

申請 1件 減免承認 1件 減免額 151,200円

オ 国民年金被保険者の資格得喪に関すること

(ア) 被保険者数

(令和3年11月末日現在/単位:人)

区分	第1号被保険者		第3号被保険者	計
	(強制加入)	(任意加入)		
本年度	3,846	34	1,331	5,211
前年同月現在	4,038	43	1,429	5,510
比較増減	△ 192		△ 98	△ 299

(イ) 保険料免除等の状況

(令和3年11月末日現在/単位:人)

区分	法定免除	全額免除	4分の3免除	半額免除	4分の1免除	納付猶予	学生納付特例	計
本年度	583	609	50	29	20	166	358	1,815
前年同月現在	582	665	56	19	17	169	359	1,867
比較増減	1	△ 56	△ 6	10	3	△ 3	△ 1	△ 52

カ 国民年金諸届出書の受理及び審査に関すること

○ 国民年金に係る事務執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

区分	年金相談	適用関係	免除関係	年金請求関係	計
本年度	657	516	311	369	1,853
前年同月現在	597	612	485	412	2,106
比較増減	60	△ 96	△ 174	△ 43	△ 253

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

ア 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
個人番号カード事業費交付金	10,954,000	1	5,232,000	19,146,000
高額医療資金貸付金	2,000,000	0	0	0

イ 国民健康保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
出産育児一時金	8,400,000	8	2,976,900	4,583,100
葬祭費	6,000,000	49	2,450,000	4,400,000
傷病手当金	1,000	0	0	0
健康診断助成金	3,810,000	116	2,875,200	4,602,400
出産費資金貸付金	420,000	0	0	0

ウ 後期高齢者医療特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
後期高齢者医療制度人間ドック等助成金	811,000	26	636,300	739,800

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(ア) 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			-	-
委託				11	10,078,992	9	8,705,532
賃借		3	-	3	18,542,592	3	18,542,592
計	0	3	0	14	28,621,584	12	27,248,124
前年同月現在	0	3	0	12	27,248,124		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 11件 (100.0%) 賃借契約 3件 (50.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 11件 (100.0%) 賃借契約 5件 (83.3%)

(イ) 国民健康保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			-	-
委託				10	27,739,382	11	16,303,087
賃借			-			-	-
計	0	0	0	10	27,739,382	11	16,303,087
前年同月現在	0	0	0	11	16,303,087		

- 令第167条の2第1項第1号（少額随契）の規定によらない事由で随意契約をしたもの
・第2号（特命随契） 10件（100.0%）
- 市外の者と契約をしたもの 9件（90.0%）

(ウ) 後期高齢者医療特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約の種類別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			-	-
委託				2	4,347,200	2	4,347,200
賃借			-			-	-
計	0	0	0	2	4,347,200	2	4,347,200
前年同月現在	0	0	0	2	4,347,200		

- 令第167条の2第1項第1号（少額随契）の規定によらない事由で随意契約をしたもの
・第2号（特命随契） 2件（100.0%）
- 市外の者と契約をしたもの 1件（50.0%）

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

a 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
コンピュータ業務	4	3	3	1	11	9
計	4	3	3	1	11	9
前年同月現在	5	1	3	0	9	

b 国民健康保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
コンピュータ業務	1		1		2	2
その他			3	5	8	9
計	1	0	4	5	10	11
前年同月現在	1	0	5	5	11	

c 後期高齢者医療特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
コンピュータ業務			1		1	1
その他				1	1	1
計	0	0	1	1	2	2
前年同月現在	0	0	1	1	2	

(イ) 委託契約の内訳

a 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
戸籍総合システム・ブックレス保守業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	3,636,600
住基ネットワークシステム保守業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	922,152
住基ネットワークシステム運用支援業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	1,964,600
コンビニ交付システム保守及び運用支援業務(戸籍)	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	198,000
コンビニ交付システム保守及び運用支援業務(住基)	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	1,342,440
戸籍届書遠隔入力支援サービス	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	単価契約
本人確認書類裏書印字システム総合保守業務	1	R 3. 9.27	R 4. 3.31	35,200
戸籍附票への記載項目追加に伴う広域交付インターフェース仕様改修対応業務	1	R 3. 9.30	R 4. 3.31	528,000
戸籍附票システム改修適応版ソフトウェア保守業務	1	R 3. 9.30	R 4. 3.31	66,000
戸籍事務へのマイナンバー制度導入に係る戸籍副本情報等の全件送信作業	1	R 3.10. 5	R 3.12.31	396,000
個人番号カード交付管理システム導入業務	1	R 3.11.18	R 4. 3.31	990,000

b 国民健康保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
国保被保険者に対する人間ドック及び脳ドックに関する業務	1	R 3. 3.17	R 4. 3.31	単価契約
コクホ・ライン及び調交システム保守業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	286,000
国民健康保険共同電算処理業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	5,055,546
国保被保険者資格情報及び給付情報の管理業務の実施業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	3,957,672
海外療養費に関する業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	単価契約
国民健康保険医療費通知書作成業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	単価契約
後発医薬品差額通知書作成業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	単価契約
国民健康保険診療報酬明細書の二次点検業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	1,583,764
特定健康診査・特定保健指導等に関する業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	単価契約
国保事務処理標準システム導入業務	1	R 3. 9.14	R 4.12. 9	16,856,400

c 後期高齢者医療特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
後期高齢者医療制度人間ドック等事業業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	単価契約
MCWEL後期高齢システム運用支援業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	4,347,200

エ 賃借契約の執行状況

(ア) 賃借の種別・契約額別執行状況

○ 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
○ A 機器		1	1		2	2
ソフトウェア			4		4	4
計	0	1	5	0	6	6
前年同月現在	0	1	5	0	6	

(イ) 賃借契約の内訳

○ 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
戸籍総合システムハードウェアリース契約	1	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	4,191,264
住民基本台帳ネットワークシステムリース契約	1	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	3,405,888
窓口用レジスター賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	517,440
戸籍総合システム・ブックレスソフトウェア使用权許諾契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	5,148,000

コンビニ交付システムクラウド利用契約(戸籍)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3. 31	3,300,000
コンビニ交付システムクラウド利用契約(住基)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3. 31	1,980,000

(6) 施設管理運営協定の状況

○ 国民健康保険特別会計会計

(令和3年11月末日現在/単位:円)

施設名	指定管理者名	協定期間	本年度管理料
稲川健康管理センター	久保部落	H31. 4. 1 ~ R 4. 3. 31	300,000

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

○ 一般会計

(令和2年12月1日~令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中分類	受入					払出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	11	2				
計	11	2	0	0	0	0
前年同月現在	2	0	0	0	0	1

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日~令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 3. 9. 6	サイドキャビネット 3段式	1	27,940	
購入	R 3. 9. 7	本人確認書類裏書印字システム PASiD Cube EXC3200	1	715,000	
購入	R 3. 9. 30	住基ネットワークシステム統合端末機器 PYT133S3QY	1	649,000	
購入	R 3. 10. 13	タブレット端末 ZA5V0274JP	5	173,910	
購入	R 3. 11. 4	キーボードレボ Tab M10 Plus	5	20,350	

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

該当なし。

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

・ 国民健康保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:m²、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	-	580	-	580
建物	48.60	0	-	-
計	48.60	580	0.00	580

(9) 指摘又は要望事項

住民票や戸籍証明書等のコンビニ交付については経費がかかるが、窓口の手間を鑑み、さらに利用件数が伸びるよう周知等に努められたい。

備品が適切に管理されるよう物品台帳を備えて記録し、常にその状況を明らかにしておくこととなっているが、国保年金班の備品の管理状況の記載が適切に行われていないので是正されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した1.1%にあたる8件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

税 務 課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	班長	主幹	主査	主 任		主事				会計年度任用		計
					再任用						フル	パート	
一	1												1
納 税 班		1	1	1		1	1						5
徴 税 班		1		1	2						[1]		4
市 民 税 班		1	2	2	1		3						9
固 定 資 産 税 班		1	1	3		1	1						7
(秋田県滞納整理機構派遣)						1							1
計	1	4	4	7	4	2	5				[1]	[0]	27
前 年 同 月 現 在	1	4	2	10	5	1	6				[3]	[0]	29

(2) 予算の執行状況

ア 一般会計

(7) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款 項 目	科 目	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額	収 入 率 (対調定)
1 1 1	個人(市民税)	1,208,696,000	1,346,299,781	922,671,804	423,627,977	68.5
1 1 2	法人(市民税)	185,128,000	195,344,247	178,152,800	17,191,447	91.2
1 2 1	固定資産税	1,947,923,000	2,143,975,333	1,331,451,254	812,524,079	62.1
1 2 2	国有資産等所在市町村交付金	50,835,000	50,835,200	50,835,200	0	100.0
1 3 1	環境性能割(軽自動車税)	8,254,000	6,754,700	6,754,700	0	100.0
1 3 2	種別割(軽自動車税)	157,839,000	164,517,536	157,924,973	6,592,563	96.0
1 4 1	市町村たばこ税	257,096,000	196,769,412	196,287,767	481,645	99.8
1 5 1	入湯税	30,038,000	17,983,950	18,353,400	△ 369,450	102.1
13 2 1	総務手数料	2,000,000	739,300	738,700	600	99.9
15 3 1	総務費委託金(県)	61,170,000	31,884,876	31,884,876	0	100.0
20 1 1	延滞金	4,500,000	0	0	0	-
20 1 2	加算金	2,000	81,700	81,700	0	100.0
20 1 3	過料	1,000	0	0	0	-
20 5 1	滞納処分費	1,000	0	0	0	-
20 5 2	弁償金	1,000	3,600	3,600	0	100.0
20 5 4	雑入	0	484	484	0	100.0
計		3,913,484,000	4,155,190,119	2,895,141,258	1,260,048,861	69.7
前 年 同 月 現 在		3,925,178,000	4,416,511,100	3,097,072,223	1,319,438,877	70.1
比 較 増 減		△ 11,694,000	△ 261,320,981	△ 201,930,965	△ 59,390,016	△ 0.4

(4) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款 項 目	科 目	予 算 現 額	支 出 負 担 行 為 済 額	支 出 済 額	予 算 残 額	執 行 率
2 2 1	税務総務費	21,700,000	8,472,758	8,410,308	13,227,242	39.0
2 2 2	賦課徴収費	39,083,000	30,306,880	23,534,202	8,776,120	77.5
計		60,783,000	38,779,638	31,944,510	22,003,362	63.8
前 年 同 月 現 在		79,758,000	58,329,551	43,041,176	21,428,449	73.1
比 較 増 減		△ 18,975,000	△ 19,549,913	△ 11,096,666	574,913	△ 9.3

イ 国民健康保険特別会計

(7) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額	収 入 率 (対調定)
1	1	1	一般被保険者国民健康保険税		727,764,000	990,885,905	512,600,819	478,285,086	51.7
1	1	2	退職被保険者等国民健康保険税		380,000	3,182,972	365,901	2,817,071	11.4
3	2	1	督促手数料		350,000	242,625	242,625	0	100.0
8	1	1	延滞金		3,001,000	4,994,663	4,994,663	0	100.0
8	4	1	滞納処分費		1,000	0	0	0	-
計					731,496,000	999,306,165	518,204,008	481,102,157	51.8
前 年 同 月 現 在					828,260,000	1,041,528,676	528,522,290	513,006,386	50.7
比 較 増 減					△ 96,764,000	△ 42,222,511	△ 10,318,282	△ 31,904,229	1.1

(イ) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予 算 現 額	支 出 負 担 行 為 済 額	支 出 済 額	予 算 残 額	執 行 率
1	2	1	賦課徴収費		7,241,000	4,180,203	4,180,203	3,060,797	57.7
1	2	2	納税奨励費		3,386,000	3,363,802	3,363,802	22,198	99.3
1	2	3	滞納処分費		571,000	0	0	571,000	0.0
8	1	1	還付金及び還付加算金		6,100,000	1,857,200	1,856,200	4,242,800	30.4
計					17,298,000	9,401,205	9,400,205	7,896,795	54.3
前 年 同 月 現 在					17,478,000	10,645,333	10,639,662	6,832,667	60.9
比 較 増 減					△ 180,000	△ 1,244,128	△ 1,239,457	1,064,128	△ 6.6

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【納税班】

税務証明、市税の収納管理、納税貯蓄組合、課内の庶務に関すること。

ア 税務証明に関すること

○ 税務証明取扱件数 (各総合支所取扱分を含む)

(令和3年11月末日現在/単位:件)

区 分	収 納 関 係	市 民 税 関 係	資 産 関 係	そ の 他	計
本 年 度	2,030	3,252	936	69	6,287
前年同月現在	2,005	3,438	883	63	6,389
比 較 増 減	25	△ 186	53	6	△ 102

イ 納税貯蓄組合に関すること

○ 納税貯蓄組合の状況

- ・ 組 合 数 270組合 (前年同月現在 272組合)
- ・ 登録組合員数 15,125人 (前年同月現在 15,578人)
- ・ 課税組合員数 11,026人 (前年同月現在 11,379人)

【徴税班】

納付申出、滞納整理、市税等の収納対策に関すること。

ア 滞納整理に関すること

(7) 滞納の状況

滞納繰越者 865人 (前年同月現在 1,011人) ※現年課税分を含めない

(イ) 差押えの状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	預貯金		国税還付金		給与・年金		動産・不動産		生命保険		その他債権	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
本年度	201	6,704,894	54	1,670,442	222	9,184,692	0	0	16	4,471,823	55	4,575,608
前年同月現在	250	13,105,242	80	2,556,295	162	7,307,237	0	0	17	3,727,740	32	5,385,015
比較増減	△49	△6,400,348	△26	△885,853	60	1,877,455	0	0	△1	744,083	23	△809,407

(ウ) 執行停止の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	市県民税		国民健康保険税		固定資産税		軽自動車税		法人市民税		計	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
本年度	13	1,327,159	19	7,043,825	32	6,185,711	5	166,300	1	145,800	70	14,868,795
前年同月現在	24	4,141,242	33	9,665,657	40	6,400,315	22	578,432	2	129,000	121	20,914,646
比較増減	△11	△2,814,083	△14	△2,621,832	△8	△214,604	△17	△412,132	△1	16,800	△51	△6,045,851

イ 市税等の収納対策に関すること

○ 収納率の比較

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

税目等	現計予算額	調定額	収納額	収納率		
				本年度	前年度	前年比
市民税	1,393,824,000	1,541,644,028	1,100,824,604	71.41	70.17	1.24
個人	1,208,696,000	1,346,299,781	922,671,804	68.53	68.02	0.51
現年課税分	1,199,877,000	1,304,289,700	913,545,742	70.04	69.78	0.26
滞納繰越分	8,819,000	42,010,081	9,126,062	21.72	22.05	△0.33
法人	185,128,000	195,344,247	178,152,800	91.20	81.07	10.13
現年課税分	183,984,000	191,432,600	177,002,600	92.46	81.93	10.53
滞納繰越分	1,144,000	3,911,647	1,150,200	29.40	7.34	22.06
固定資産税	1,947,923,000	2,143,975,333	1,331,451,254	62.10	64.62	△2.52
現年課税分	1,916,313,000	2,009,480,600	1,307,647,223	65.07	68.09	△3.02
滞納繰越分	31,610,000	134,494,733	23,804,031	17.70	17.36	0.34
軽自動車税	166,093,000	171,272,236	164,679,673	96.15	96.03	0.12
現年課税分	164,879,000	166,716,300	163,693,400	98.19	98.22	△0.03
滞納繰越分	1,214,000	4,555,936	986,273	21.65	30.89	△9.24
たばこ税	257,096,000	196,769,412	196,287,767	99.76	99.71	0.05
現年課税分	257,096,000	196,769,412	196,287,767	99.76	99.71	0.05
入湯税	30,038,000	17,983,950	18,353,400	102.05	94.91	7.14
現年課税分	30,037,000	17,983,950	18,353,400	102.05	101.37	0.68
滞納繰越分	1,000	0	0	0.00	3.76	△3.76
国民健康保険税	727,764,000	990,885,905	512,600,819	51.73	50.48	1.25
現年課税分	696,675,000	809,626,700	479,891,356	59.27	59.28	△0.01
滞納繰越分	31,089,000	181,259,205	32,709,463	18.05	17.79	0.26
合計	4,522,738,000	5,062,530,864	3,324,197,517	65.66	65.88	△0.22
現年課税分	4,448,861,000	4,696,299,262	3,256,421,488	69.34	70.12	△0.78
滞納繰越分	73,877,000	366,231,602	67,776,029	18.51	18.19	0.32

* 収納率は、小数点第3位を四捨五入している。

* 軽自動車税は、環境性能割及び種別割を合算している。

* 国民健康保険税は、退職被保険者分を除いている。

【市民税班】

住民税・軽自動車税及び国民健康保険税の賦課並びに減免、市県民税の申告相談、たばこ税、入湯税、鉱産税に関すること。

ア 住民税、軽自動車税及び国民健康保険税の賦課並びに減免に関すること

(ア) 税目ごとの賦課状況

- ・ 市 民 税 20,955件 1,495,722,300円 (前年同月現在 21,232件 1,605,153,200円)
- ・ 軽自動車税 23,912件 166,716,300円 (前年同月現在 23,848件 161,977,800円)
- ・ 国民健康保険税 7,056件 809,626,700円 (前年同月現在 7,124件 816,378,900円)

(イ) 減免の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

税 目	本 年 度		前 年 度		比 較 増 減	
	件 数	減 免 額	件 数	減 免 額	件 数	減 免 額
個人市県民税	25	1,206,600	26	1,681,600	△ 1	△ 475,000
法人市民税	50	2,362,300	46	2,229,100	4	133,200
軽自動車税(種別割)	238	2,016,400	236	1,961,000	2	55,400
国民健康保険税	145	11,778,008	188	20,456,674	△ 43	△ 8,678,666
うちコロナ特例減免	24	3,840,500	64	12,034,500	△ 40	△ 8,194,000
計	458	17,363,308	496	26,328,374	△ 38	△ 8,965,066

イ 市県民税の申告相談に関すること

○ 令和3年度申告相談会の予定

- ・ 期日：令和4年2月2日～3月15日
- ・ 場所：4会場で実施（本庁・稲川・雄勝・皆瀬の各庁舎）

ウ たばこ税に関すること

本数と調定額 31,736,606本 196,769,412円 (前年同月現在 31,721,657本 182,928,564円)

エ 入湯税に関すること

人員と調定額 119,893人 17,983,950円 (前年同月現在 109,326人 16,398,900円)

【固定資産税班】

固定資産の評価、固定資産税の賦課及び減免、特別土地保有税の賦課に関すること。

ア 固定資産の評価に関すること

○ 土地

標準宅地地点357地点中（地価調査基準地等を除く）全てで下落がみられ、平均下落率は1.9%、最大下落率2.9%（※下落率は令和2年7月1日から令和3年7月1日（1年間）の下落修正分）。

イ 固定資産税の賦課及び減免に関すること

(ア) 賦課の状況

- ・ 土 地 納税義務者数 14,105人 445,979,100円
(前年同月現在 14,191人 459,121,300円)
- ・ 家 屋 納税義務者数 16,207人 966,440,800円
(前年同月現在 16,274人 1,051,452,100円)
- ・ 償却資産 納税義務者数 507人 596,862,700円
(前年同月現在 557人 638,654,200円)

(イ) 減免の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	貧困		災害		公益		その他		計	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額	件数	金額
本年度	181	3,758,000	1	47,900	2	306,500	115	5,773,600	299	9,886,000
前年同月現在	172	3,636,800	2	49,500	2	330,700	114	5,472,000	290	9,489,000
比較増減	9	121,200	△1	△1,600	0	△24,200	1	301,600	9	397,000

・コロナ特例減免 239人 76,013,000円

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

ア 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度決算額
		件数	支出負担行為済額	
納税組合助成金	10,049,000	270	10,018,650	10,323,225

イ 国民健康保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度決算額
		件数	支出負担行為済額	
納税組合助成金	3,350,000	270	3,339,550	3,441,075

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

○ 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			-	-
委託				3	5,262,400	8	18,992,050
賃借		1	-	3	3,301,980	6	3,288,780
計	0	1	0	6	8,564,380	14	22,280,830
前年同月現在	0	4	0	10	22,280,830		

○ 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの

・第2号(特命随契) 委託契約 3件 (100.0%) 賃借契約 3件 (75.0%)

○ 市外の者と契約をしたもの 委託契約 3件 (100.0%) 賃借契約 3件 (75.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
調査・計画			1		1	3
コンピュータ業務		1	1		2	5
計	0	1	2	0	3	8
前年同月現在	1	2	5	0	8	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
家屋評価システム保守業務	1	H31. 3.28	H6. 3.31	514,800
申告システム「税務LAN」保守業務	1	R 3. 3.30	R 4. 3.31	3,206,500
地価調査基準地価格に係る固定資産税標準宅地の下落修正業務	1	R 3. 7.28	R 3. 9.30	1,541,100

エ 賃借契約の執行状況

(ア) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
OA機器	1				1	1
ソフトウェア	1		2		3	5
計	2	0	2	0	4	6
前年同月現在	3	2	1	0	6	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
窓口用レジスターリース契約	1	H29. 4. 1 ~ R 4. 3.31	129,360
eLTAX ASPサービス利用契約	1	R 2.12.21 ~ R 7.12.31	1,277,760
市税・介護減免システム「減免Judge」使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	330,000
申告システム「税務LAN」使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	1,564,860

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

○ 一般会計

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中分類	受入					払出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類						1
計	0	0	0	0	0	1
前年同月現在	2	0	0	0	0	0

イ 備品の受入内訳

該当なし。

ウ 備品の払出内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 3.11. 5	ラミネーター RL-A3T	1	-	老朽化

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

納税貯蓄組合は、個人情報管理の観点から組合長に対しても未納者調書を示さなくなったこともあり、自発的納税啓発団体としての存在意義が薄れてきているように感じる。

これまでに果たしてきた役割はおおいに評価するが、そろそろ解散を考えていい時期ではないかと推察したところ、税務課としてもその方向で検討しているということなので、その判断には賛同するものである。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した0.4%にあたる4件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

福祉保健部

福祉課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	部長	所長	統括 保健師	課長	班長	主幹	主査	主 任	再任用	主事	会計年度任用		計
											フル	パート	
—	1	<1>	1	1									3
地 域 福 祉 班					{1}	1	2		1	2			6
障 が い 福 祉 班					1		4						5
保 護 班					1	2		4		2	[2]	[1]	9
計	1	<1>	1	1	2	3	6	4	1	4	[2]	[1]	23
前 年 同 月 現 在	1	<1>	1	1	3	1	8	2	0	5	[2]	[2]	22

* <>は兼務であり、部長が福祉事務所長を兼務している。

* 統括保健師は地域共生推進監を兼任している。

* {}は兼務であり、課長が地域福祉班長を兼務している。

* 会計年度任用職員の内訳は、フルタイムが面接相談員1人・レセプト点検員1人、パートタイムが就労支援員である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	1	総務使用料		0	36,340	36,340	0	0	100.0
14	1	1	民生費国庫負担金		1,402,346,000	921,240,059	921,240,059	0	0	100.0
14	2	2	民生費国庫補助金		33,591,000	840,000	840,000	0	0	100.0
15	1	1	民生費県負担金		413,824,000	16,126,261	16,126,261	0	0	100.0
15	2	2	民生費県補助金		173,175,000	101,607,000	101,607,000	0	0	100.0
15	3	2	民生費委託金(県)		357,000	148,500	148,500	0	0	100.0
17	1	4	指定寄附金		100,000	100,000	100,000	0	0	100.0
20	3	1	貸付金元利収入		3,000	660,000	121,500	0	538,500	18.4
20	5	4	雑入		3,000	27,809,767	4,927,771	0	22,881,996	17.7
計					2,023,399,000	1,068,567,927	1,045,147,431	0	23,420,496	97.8
前 年 同 月 現 在					1,869,698,000	977,056,542	952,567,670	60,000	24,428,872	97.5
比 較 増 減					153,701,000	91,511,385	92,579,761	△ 60,000	△ 1,008,376	0.3

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
3	1	1	社会福祉総務費		147,815,000	129,999,390	104,167,008	17,815,610	87.9
3	1	3	障害者福祉費		1,672,133,000	996,277,585	982,058,842	675,855,415	59.6
3	3	1	生活保護総務費		103,887,000	9,359,158	4,189,395	94,527,842	9.0
3	3	2	扶助費		707,094,000	440,337,298	409,766,309	266,756,702	62.3
3	3	3	生活保護施設費		66,850,000	38,644,191	38,644,191	28,205,809	57.8
3	5	1	災害援助費		1,000,000	0	0	1,000,000	0.0
計					2,698,779,000	1,614,617,622	1,538,825,745	1,084,161,378	59.8
前 年 同 月 現 在					2,666,176,000	1,709,747,413	1,502,006,512	956,428,587	64.1
比 較 増 減					32,603,000	△ 95,129,791	36,819,233	127,732,791	△ 4.3

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【地域福祉班】

生活困窮者自立支援法、行旅病人及行旅死亡人取扱法、地域共生社会推進、福祉施設の法人化推進、戦傷病者戦没者遺族等援護対策、更生資金の収納、災害り災者に対する見舞金給付、社会福祉協議会、日本赤十字社、社会を明るくする運動及び湯沢地区保護司会、人権擁護委員、生活保護関係経理、民生児童委員、社会福祉法人の設立の認可、第二種社会福祉事業の開始の届出の受理、課内の庶務に関すること。

ア 生活困窮者自立支援法に関すること

(ア) 自立相談支援事業

- ・新規相談受付件数 42件（前年同月現在 45件）
- ・プラン作成件数 28件（前年同月現在 31件）

(イ) 就労準備支援事業

支援決定件数 6件（前年同月現在 5件）

(ロ) 子どもの学習・生活支援事業

利用者 19人（前年同月現在 23人）

内訳 小学生 6人 中学生 12人 高校生 1人

(ハ) 家計改善支援事業

支援決定件数 9件（前年同月現在 17件）

(ニ) 住居確保給付金事業

- ・新規支給決定者 6人（前年同月現在 16人）
- ・延長者 4人（前年同月現在 8人） ・再延長者 3人（前年同月現在 3人）
- ・支給決定額 1,401,500円（前年同月現在 2,654,700円）

イ 行旅病人及行旅死亡人取扱法に関すること

- ・行旅困窮取扱件数 4件（前年同月現在 4件）
- ・行旅死亡人取扱件数 3件（前年同月現在 2件）

ウ 戦傷病者戦没者遺族等援護対策に関すること

湯沢市戦没者追悼式 7月30日 参加者 71人

エ 更生資金の収納に関すること

- ・平成19年度で貸付事業を終了し、平成20年度からは償還のみ。
- ・11月までの償還額 121,500円 18人中 6人完納

オ 人権擁護委員に関すること

- ・人権擁護委員 14人（再任 2人）
- ・人権啓発活動 令和3年度「人権の花」事業 実施校 4校 参加児童生徒 256人

カ 民生児童委員に関すること

(ア) 民生児童委員及び主任児童委員の状況

- ・民生児童委員 180人（定数 187人）
- ・主任児童委員 21人（定数 21人）

(イ) おもな事業及び活動

- ・民生委員大会 ※コロナの影響により中止
- ・各部会による研修 ・管外研修、相互研修、各地区の月例会による研修 など

キ 社会福祉法人の設立の認可に関すること

- ・本市所管の社会福祉法人数 9法人 ・現況報告書の受理 9法人
- ・定款変更許可件数 2件 ・法人指導監査件数 3法人

ク 新型コロナウイルス対策生活応援商品券事業に関すること

- ・支給対象者（令和3年度住民税非課税世帯員） 8,552人（5,698世帯）
- ・支給対象者（令和3年1月分児童手当受給者） 3,054人（1,858世帯）
- ・交付決定 6,920件（10,734人） 107,340,000円
- ※返還額 70,000円（返還済 40,000円）

【障がい福祉班】

身体障害者福祉法、知的障害者福祉法、精神保健及び精神障害者福祉に関する法律、障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律、特別児童扶養手当等の支給に関する法律に規定する特別障害者手当及び障害児福祉手当、障害者虐待の防止・障害者の養護者に対する支援等に関する法律、障がい者福祉の推進、指定障害福祉サービス事業者の指定に関すること。

ア 身体障害者福祉法に関すること

(ア) 身体障害者手帳取扱件数

- ・新規交付 99件（前年同月現在 104件） ・再交付 76件（前年同月現在 63件）
- ・変更 61件（前年同月現在 41件） ・返還 210件（前年同月現在 194件）

(イ) 年齢階層別身体障がい者の状況

（令和3年11月末日現在／単位：人）

区分	男 女 別		年 齢 階 層 別				計
	男	女	0～14歳	15～17歳	18～59歳	60歳以上	
本年度	1,155	1,332	22	1	329	2,135	2,487
前年同月現在	1,175	1,372	21	3	338	2,185	2,547
比較増減	△ 20	△ 40	1	△ 2	△ 9	△ 50	△ 60

イ 知的障害者福祉法に関すること

(ア) 療育手帳取扱件数

- ・新規交付 9件（前年同月現在 17件） ・再交付 45件（前年同月現在 22件）
- ・変更 15件（前年同月現在 10件） ・返還 47件（前年同月現在 20件）

(イ) 療育手帳所持者

570人（前年度同月現在 570人）

(ウ) 知的障がい児（者）の状況

（令和3年11月末日現在／単位：人）

区分	18歳未満（児）		18歳以上（者）		計
	男	女	男	女	
本年度	56	20	291	203	570
前年同月現在	63	22	285	200	570
比較増減	△ 7	△ 2	6	3	0

ウ 精神保健及び精神障害者福祉に関する法律に関すること

○ 精神障がい者の状況

精神障害者保健福祉手帳所持者 342人（前年同月現在 331人）

エ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に関すること

(7) 自立支援医療費公費負担件数

- ・育成医療 3件（前年同月現在 3件）
- ・更生医療 52件（前年同月現在 52件）
- ・精神通院医療 774件（前年同月現在 734件）

(イ) 障害福祉サービス支給決定状況

- ・介護給付 526人（前年同月現在 539人）
- ・訓練等給付 335人（前年同月現在 330人）
- ・障害児給付 66人（前年同月現在 69人）
- ・相談支援 571人（前年同月現在 571人）

オ 特別児童扶養手当等の支給に関する法律に規定する特別障害者手当及び障害児福祉手当に関すること

○ 支給状況（延べ数）

- ・特別障害者手当 678人 18,543,300円（前年同月現在 652人 17,618,850円）
- ・障害児福祉手当 248人 3,690,240円（前年同月現在 271人 3,997,500円）

【保護班】

生活保護法、中国残留邦人等の円滑な帰国の促進並びに永住帰国した中国残留邦人等及び特定配偶者の自立の支援に関する法律に関すること。

ア 生活保護法に関すること

(7) 保護の状況

（令和3年11月末日現在／単位：件、人）

区分	被保護	生活扶助	住宅扶助	教育扶助	医療扶助	介護扶助	出産扶助	生業扶助	葬祭扶助
本年度	517	441	292	12	447	108	0	5	1
前年同月現在	537	458	299	12	456	106	0	6	1
比較増減	△20	△17	△7	0	△9	2	0	△1	0

* 各年4月から11月までの平均値を計上している。

(イ) 生活保護施設措置状況

- ・救護施設 16人（前年同月現在 16人）
- ・授産施設 20人（前年同月現在 22人）

イ 中国残留邦人等の円滑な帰国の促進並びに永住帰国した中国残留邦人等及び特定配偶者の自立の支援に関する法律に関すること

- ・対象世帯 1世帯 2人（前年同月現在 1世帯 2人）

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

（令和3年11月末日現在／単位：件、円）

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度決算額
		件数	支出負担行為済額	
民生委員協議会活動費補助金	5,408,000	1	5,408,000	5,408,000
湯沢市社会福祉協議会補助金	66,433,000	1	66,432,800	66,432,800

ふれあい広場開催費補助金	290,000	1	290,000	0
湯沢市雄勝郡戦没者遺族地方大会開催費補助金	57,000	0	0	0
犯罪予防活動事業費補助金	114,000	1	114,000	114,000
湯沢市身体障害者福祉大会事業費補助金	120,000	0	0	0
障害者住宅整備資金貸付金	1,500,000	0	0	0
身体障害者自動車免許取得改造費補助金	400,000	3	300,000	400,000
地域活動支援センター事業補助金	8,598,000	1	8,598,000	8,598,000
福祉ホーム運営費補助金	-	-	-	1,373,000
障害者社会参加促進事業補助金	150,000	1	50,000	50,000
自発的活動支援事業補助金	90,000	0	0	0
身体障がい者用自動車改造費助成金	200,000	2	187,400	-
成年後見制度利用支援補助金	404,000	0	0	-
社会福祉施設整備費利子補給補助金	-	-	-	70,000

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			1	473,000
修繕			-			-	-
委託	3			27	58,433,522	26	65,419,050
賃借			-	1	1,000,000	1	1,000,000
計	3	0	0	28	59,433,522	28	66,892,050
前年同月現在	2	0	0	26	66,892,050		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 27件 (90.0%) 賃借契約 1件 (100.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 15件 (50.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
コンピュータ業務	1	5	2		8	6
その他	4	1	7	10	22	20
計	5	6	9	10	30	26
前年同月現在	4	4	10	8	26	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
生活困窮者自立支援事業業務(自立相談支援事業)	1	R 2. 3.10	R 4. 3.31	11,330,000
生活困窮者自立支援事業業務(家計改善支援事業)	1	R 2. 3.25	R 4. 3.31	4,895,000
意思疎通支援業務	1	R 3. 3.10	R 4. 3.31	単価契約
訪問入浴サービス業務	1	R 3. 3.10	R 4. 3.31	単価契約
移動支援業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	単価契約
日中一時支援業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	単価契約
精神科嘱託医(生活保護)業務	1	R 3. 3.15	R 4. 3.31	168,000

福祉事務所嘱託医業務	1	R 3. 3.17	R 4. 3.31	180,000
嘱託医(生活保護)業務	1	R 3. 3.17	R 4. 3.31	396,000
災害時要援護者支援ネットワーク構築事業業務	1	R 3. 3.18	R 4. 3.31	2,265,252
障がい者福祉システム保守業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	1,656,600
障がい者福祉システムマイナンバー保守作業業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	924,000
湯沢市基幹相談支援センター業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	16,166,700
生活保護システム基準改定業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	990,000
生活保護システムマイナンバー保守業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	462,000
生活困窮者自立支援事業業務(就労準備支援事業/日常生活自立・社会生活自立)	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	3,652,000
生活困窮者自立支援事業業務(就労準備支援事業/就労自立)	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	3,630,000
生活困窮者自立支援事業業務(学習・生活支援事業)	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	6,150,100
生活保護医療扶助適正化支援等業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	2,750,000
生活保護等版レセプト管理クラウドサービスシステム保守業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	528,000
手話奉仕員養成事業業務	1	R 3. 4. 9	R 4. 1.26	642,620
障害支援区分認定調査業務	6	R 3. 4.12ほか	R 4. 3.31	単価契約
新型コロナウイルス対策生活応援商品券事業システム改修作業業務	1	R 3. 5.10	R 4. 1.31	622,050
社会福祉法人指導監査支援業務	1	R 3. 7.14	R 3.12.31	154,000
障がい者福祉システム国手当システム税制改正対応業務	1	R 3. 8.18	R 3.12.31	871,200

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)		1			1	1
計	0	1	0	0	1	1
前年同月現在	0	1	0	0	1	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
土地賃貸借契約(障がい者支援施設愛光園敷地)	1	H20.10. 1 ~ R 20. 3.31	1,000,000

(6) 施設管理運営協定の状況

(令和3年11月末日現在/単位:円)

施 設 名	指 定 管 理 者 名	協 定 期 間	本年度管理料
湯沢市福祉センター	(福)湯沢市社会福祉協議会	R 3. 4. 1 ~ R 5. 3.31	1,728,000

(7) 備品の受入及び払出の状況

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

該当なし。

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:㎡、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	1.00	36,000	-	-
建物	-	340	-	-
計	1.00	36,340	0.00	0

(9) 指摘又は要望事項

全体的に会計年度任用職員の時間外勤務手当の予算額が実績よりも多くなっている。ある程度実績を考慮したうえで適正な予算の確保に努められたい。

初の試みとなる外部による社会福祉法人への指導監査は、非常に効率がいいし予算的にも優れているかと思われる。ただし、それをチェックする側の職員の能力の向上が必要となってくるため、そのことをきちんと認識したうえで執行されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した1.0%にあたる15件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

皆瀬更生園

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

班等名	園長	主幹			主査		主任		調理員	業務員		支援員		嘱託 医師	会計年度任用		計
		看護	栄養	支援	看護	支援	再任	再任		再任	フル	パート					
一	1	1	1	7	1	4	5	3	1	3	1	[2]	[15]	[3]	28		
計	1	1	1	7	1	4	5	3	0	3	1	[2]	[15]	[3]	28		
前年同月現在	1	0	1	8	1	5	4	3	1	0	3	[2]	[15]	[4]	29		

*「看護」は看護師、「栄養」は栄養士、「支援」は支援員を略したものである。

*会計年度任用職員の内訳は、フルタイムが事務補助員1人・支援補助員11人・調理員2人・調理補助員1人、パートタイムが調理補助員である。

(2) 予算の執行状況

○ 皆瀬更生園特別会計

ア 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
1	1	1	市町村負担金		215,460,000	92,446,422	92,446,422	0	100.0
1	1	2	利用者負担金		37,476,000	18,172,109	14,928,501	3,243,608	82.2
2	1	1	行政財産使用料		275,000	275,282	275,282	0	100.0
3	1	1	一般会計繰入金		158,644,000	0	0	0	-
4	1	1	繰越金		4,200,000	4,200,808	4,200,808	0	100.0
5	1	1	雑入		271,000	126,058	90,400	35,658	71.7
計					416,326,000	115,220,679	111,941,413	3,279,266	97.2
前年同月現在					322,368,000	110,885,145	110,744,640	140,505	99.9
比較増減					93,958,000	4,335,534	1,196,773	3,138,761	△ 2.7

イ 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
1	1	1	管理費		278,132,000	232,264,084	103,757,048	45,867,916	83.5
1	1	2	運営費		57,867,000	33,678,189	30,231,284	24,188,811	58.2
3	1	1	予備費		500,000	0	0	500,000	0.0
計					336,499,000	265,942,273	133,988,332	70,556,727	79.0
前年同月現在					116,671,000	63,539,534	50,578,857	53,131,466	54.5
比較増減					219,828,000	202,402,739	83,409,475	17,425,261	24.5

(3) 令和3年9月末日までのおもな事務事業執行状況

ア 本年度における新たな取り組み

皆瀬更生園大規模改修工事の請負契約

- (ア) 契約年月日 令和3年3月17日
- (イ) 契約期間 令和3年4月1日～令和4年2月28日
- (ウ) 契約金額 **198,660,000円**
- (エ) 契約相手方 株式会社 丸臣高久建設
- (オ) 工事内容
 - ・外部改修（屋上・屋根・外部サッシ改修）
 - ・内部改修（食堂・職員便所・事務室等内装改修）
 - ・電気設備改修（照明・消防設備更新等）
 - ・機械設備改修（冷暖房設備改修、屋内給水給湯管・衛生器具更新等）

イ 施設の利用状況

(7) 年齢階層別入所者

(令和3年9月末日現在/単位:人)

区分	～19歳	20～29歳	30～39歳	40～49歳	50～59歳	60～64歳	65歳～	計
男	0	0	0	5	9	7	15	36
女	1	0	2	5	12	6	13	39
計	1	0	2	10	21	13	28	75
前年同月現在	0	1	1	8	21	13	31	75
比較増減	1	△1	1	2	0	0	△3	0

(イ) 市町村別入所者

(令和3年9月末日現在/単位:人)

区分	湯沢市	秋田市	大仙市	横手市	美郷町	羽後町	計
男	20	1	4	5	2	4	36
女	25	0	1	9	0	4	39
計	45	1	5	14	2	8	75
前年同月現在	45	1	4	15	2	8	75
比較増減	0	0	1	△1	0	0	0

(ウ) 在園期間別入所者

(令和3年9月末日現在/単位:人)

区分	1年未満	1年以上 3年未満	3年以上 5年未満	5年以上 10年未満	10年以上 15年未満	15年以上	計
男	1	2	1	3	4	25	36
女	0	2	0	2	2	33	39
計	1	4	1	5	6	58	75
前年同月現在	0	4	1	4	7	59	75
比較増減	1	0	0	1	△1	△1	0

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	1		-	1	199,320,000	-	-
修繕			-	1	400,400	1	836,000
委託		1		12	8,267,080	12	9,589,940
賃借		1	-	3	301,158	3	131,560
計	1	2	0	17	208,288,638	16	10,557,500
前年同月現在	0	3	0	13	10,557,500		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
・第2号(特命随契) 委託契約 4件 (30.8%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 3件 (23.1%) 賃借契約 1件 (25.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

工 種	等 級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
建築一式工事	1					1	-
給排水暖冷房衛生設備工事		1				1	-
計	1	1	0	0	0	2	0
前年同月現在	0	0	0	0	0	0	

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:円)

件 名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
大規模改修工事	R 3. 3.17	R 4. 2.28	198,660,000
浄化槽プロワ更新工事	R 3. 7.12	R 3. 9.30	660,000

(ロ) 修繕契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:円)

件 名	当初契約日	履行期限日	契約金額
業務用全自動乾燥機用減速機交換修繕	R 3. 5.20	R 3. 7.30	400,400

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建築関係建設コンサルタント			1		1	1
建物清掃等環境衛生管理	1				1	1
浄化槽管理	2				2	2
電気設備保守	2				2	1
機械設備等保守管理	2				2	2
検査・測定・健(検)診				1	1	1
廃棄物処理				1	1	1
病害虫防除	1				1	1
コンピュータ業務		1			1	1
その他		1			1	1
計	8	2	1	2	13	12
前年同月現在	7	2	1	2	12	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
利用者管理システム保守管理業務	1	R 3. 3.18	R 4. 3.31	788,040
嘱託医(精神科)業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	564,000
一般廃棄物収集運搬処理業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	単価契約
大規模改修工事監理業務	1	R 3. 3.26	工事引渡日	4,598,000
自家用電気工作物保安管理業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	338,800
衛生害虫獣防除作業業務	1	R 3. 4.15	R 4. 3.31	85,800
給湯ボイラー保守点検整備業務	1	R 3. 4.19	R 4. 3.31	202,400
浄化槽保守点検及び清掃業務	1	R 3. 4.20	R 4. 3.31	499,400
消防設備保守点検業務	1	R 3. 4.20	R 4. 3.31	231,000
非常用自家発電設備保守点検整備業務	1	R 3. 4.22	R 4. 3.31	319,000
施設排水管洗浄業務	1	R 3. 4.22	R 4. 3.31	423,940
就労体験施設外浄化槽保守点検及び清掃業務	1	R 3. 4.26	R 4. 3.31	216,700
施設入所者健康診断業務	1	R 3. 5.14	R 3.12.15	単価契約

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
OA機器				1	1	1
マット	1				1	-
その他	1			1	2	2
計	2	0	0	2	4	3
前年同月現在	1	0	0	2	3	

(イ) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
コピー機(フルカラー複合機)賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約
脱臭機賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	134,420
利用者等寝具類賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約
バスマット賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	166,738

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年10月1日~令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	110					
管理用機器類	2					1
船舶、車両類	1					1
計	113	0	0	0	0	2
前年同月現在	85	0	1	0	0	1

イ 備品の受入内訳

(令和2年10月1日~令和3年10月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購入	R 3. 4.12	キャスターツール コヨCK-745CVZ64	4	31,200	男女棟
購入	R 3. 5.25	掃除機 東芝VC-CF20A	1	35,200	支援員室
購入	R 3. 6. 4	薬品棚 オカムラ4B05ADZA75	2	182,600	医務室
購入	R 3. 6.14	冷蔵庫 パナソニックNR-A80D-W	1	39,270	医務室(薬品保管用)
購入	R 3. 6.17	オーバーベッドテーブル パラマウントベッドKF-814	48	871,200	居住室
購入	R 3. 6.17	ベッドサイドテーブル パラマウントベッドKF-282	32	544,500	居住室
購入	R 3. 6.17	食事用ベッドテーブル パラマウントベッドKQ-090	2	15,400	居住室
所管換受	R 3. 6.21	大型乗用車 トヨタランドハイエース	1	-	観光・ジオパーク推進課より
購入	R 3. 6.24	ハイバックチェアー コヨC446ZR FFW1	1	65,670	事務室(園長用)
購入	R 3. 6.24	ローバックチェアー コヨOG27ZR FZH3	6	234,300	事務室、医務室
購入	R 3. 8.23	事務机(両袖) コヨSD-N167CAASPAWNN	1	92,950	事務室(園長用)
購入	R 3. 8.23	事務机(平机) コヨSD-ISN127CLSPAWN	5	203,500	事務室、医務室
購入	R 3. 8.23	事務机(平机) コヨSD-ISN117CLSPAWN	2	80,300	事務室
購入	R 3. 8.23	袖ワゴン コヨSD-IS46C3SAWN4	6	234,000	事務室、医務室
購入	R 3. 8.23	ワークチェアー サカエC4P-BKN	1	34,100	医務室

ウ 備品の払出内訳

(令和2年10月1日～令和3年9月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 3. 8.20	小型乗用車 日産キャラバン	1	-	
廃棄	R 3. 8.27	高圧蒸気滅菌機 高園モノクレープMC-R220	1	-	

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

該当なし。

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年9月末日現在/単位:m²、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	-	720	1.72	72,720
建物	52.72	274,562	161.00	532,755
計	52.72	275,282	162.72	605,475

(9) 指摘又は要望事項

今年度発覚した元支援員による不祥事については、誠に残念である。このことを踏まえさっそく「利用者に係る買い物支援実施マニュアル」を作成し、管理の手法等について改善されている。本マニュアルに従い再発防止に努められたい。

システム使用料について、予算の計上誤りがあった。これは単純な事務処理ミスと見受けられるため、こういったミスが致命的なものとなる可能性が否定できないため、決裁過程でのチェックを強化する等適正な処理に努められたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該施設が9月末日までに起票した**3.2%**にあたる**15件**で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

子ども未来課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	班長等	主 幹		主 査		主 任		主 事		会計年度任用		計	
			栄養	保育	保健	保育	保健	保健	フル	パート				
—	1												1	
児 童 福 祉 班		1	1		3			1		1		[7]	[20]	7
子ども子育て応援班		1	1	1			1		1		1	[2]	[1]	6
子育て支援総合センター		1		1			1					[3]		3
計	1	3	2	1	3	1	1	1	1	1	1	[12]	[21]	17
前 年 同 月 現 在	1	3	2	2	4	1	1	1	1	1	2	[11]	[18]	20

*「栄養」は栄養士、「保健」は保健師、「保育」は保育士を略したものである。

* 会計年度任用職員の内訳は、フルタイムが事務補助員2人・放課後児童支援員6人・子ども家庭支援員1人・相互援助アドバイザー1人・保育士2人、パートタイムが母子父子自立支援員1人・放課後児童支援員4人・放課後児童支援員補助15人・子ども家庭支援員1人である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
12	2	1	民生費負担金		14,903,000	7,148,105	5,958,580	1,189,525	83.4
12	2	2	衛生費負担金		313,000	251,500	251,500	0	100.0
14	1	1	民生費国庫負担金		1,019,306,000	540,474,401	540,474,401	0	100.0
14	1	2	衛生費国庫負担金		1,471,000	0	0	0	-
14	2	2	民生費国庫補助金		278,171,000	111,859,824	111,859,824	0	100.0
14	3	2	民生費委託金(国庫)		272,000	0	0	0	-
15	1	1	民生費県負担金		357,141,000	259,683,890	48,570,890	211,113,000	18.7
15	1	2	衛生費県負担金		735,000	0	0	0	-
15	2	2	民生費県補助金		156,359,000	39,821,750	39,821,750	0	100.0
15	2	3	衛生費県補助金		2,466,000	0	0	0	-
20	3	1	貸付金元利収入		1,000	0	0	0	-
20	5	4	雑入		97,000	1,841,239	205,489	1,635,750	11.2
計					1,831,235,000	961,080,709	747,142,434	213,938,275	77.7
前 年 同 月 現 在					1,802,651,000	830,219,455	475,073,536	355,145,919	57.2
比 較 増 減					28,584,000	130,861,254	272,068,898	△ 141,207,644	20.5

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	1	10	少子化対策推進費		11,053,000	5,606,026	5,352,725	5,446,974	50.7
3	1	1	社会福祉総務費		20,000	0	0	20,000	0.0
3	2	1	児童福祉総務費		124,269,000	40,840,742	40,776,161	83,428,258	32.9
3	2	2	児童手当費		449,762,000	284,780,666	284,780,666	164,981,334	63.3
3	2	3	母子父子福祉費		192,945,000	114,117,697	114,178,437	78,827,303	59.1
3	2	4	児童福祉施設費		1,969,024,000	1,260,028,088	986,065,804	708,995,912	64.0
4	1	1	保健衛生総務費		36,804,000	14,871,866	14,519,945	21,932,134	40.4
4	1	2	予防費		72,016,000	28,690,373	28,608,087	43,325,627	39.8
計					2,855,893,000	1,748,935,458	1,474,281,825	1,106,957,542	61.2
前 年 同 月 現 在					2,688,520,000	1,624,304,612	1,587,362,489	1,064,215,388	60.4
比 較 増 減					167,373,000	124,630,846	△ 113,080,664	42,742,154	0.8

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【児童福祉班】

児童福祉法、子ども・子育て支援法、母子及び父子並びに寡婦福祉法、児童手当、児童扶養手当、特別児童扶養手当、児童福祉施設、すこやか子育て支援事業、子ども・子育て支援事業計画、子ども・子育て会議、保育所の設置の届出の受理、児童福祉施設（保育所に限る）の設置の認可、認可外保育施設の設置者からの報告の徴収、その他児童福祉の推進、課内の庶務に関すること。

ア 児童福祉法に関すること

○ 母子生活支援施設措置状況

・秋田わかばハイム 1世帯 2人

イ 児童手当に関すること

- ・支給延べ児童数 25,938人（前年同月現在 26,892人）
- ・支給延べ受給者数 5,366人（前年同月現在 5,638人）
- ・支給金額 284,030,000円（前年同月現在 294,455,000円）

ウ 児童扶養手当に関すること

- ・受給資格者 384人（前年同月現在 408人）
- ・支給金額 109,199,830円（前年同月現在 112,951,170円）

エ 特別児童扶養手当に関すること

受給資格者 148人（前年同月現在 144人）

オ 児童福祉施設に関すること

(ア) 教育・保育施設の利用状況

- ・保育所 3施設 133人[定員 140人]（前年同月現在 3施設 154人[定員 150人]）
- ・認定こども園 9施設 881人[定員1,041人]（前年同月現在 9施設 946人[定員1,059人]）
- ・広域入所 22人（前年同月現在 25人）

(イ) 放課後児童クラブの利用状況

16教室 749人（前年同月現在 16教室 760人）

【子ども子育て応援班】

子育て世代包括支援センター事業、子ども家庭総合支援拠点事業、子どもの未来応援計画、乳幼児健康診査、妊産婦及び子どもの歯科保健・予防接種・栄養指導及び食育、その他母子保健事業に関すること。

ア 子育て世代包括支援センター事業に関すること

(ア) 不妊治療費助成

- ・特定不妊治療 3人 248,071円（前年同月現在 1人 100,000円）
- ・一般不妊治療 4人 118,960円（前年同月現在 4人 98,185円）

(イ) 養育医療給付

給付者 8人 1,887,785円（前年同月現在 6人 931,574円）

(ウ) こんにちは赤ちゃん事業

訪問数 108人 (前年同月現在 105人)

(エ) 相談対応等

(令和3年11月末日現在/単位:人[延べ数])

区分	訪問	来庁相談	電話相談	ケース会議	その他	計
妊婦	4	98	71	1	0	174
産婦	25	36	43	0	2	106
その他	1	57	1	1	0	60
計	30	191	115	2	2	340
前年同月現在	24	336	247	7	12	626
比較増減	6	△145	△132	△5	△10	△286

(オ) 産後ケア事業利用者

- ・宿泊型 0人 (前年同月現在 1人)
- ・訪問型 0人 (前年同月現在 0人)

(カ) 出産祝い品の贈呈

- ・3万円分の子育てクーポン券 101人 3,178千円 (前年同月現在 114人 3,261千円)
- ・曲木の椅子 購入数 99脚 贈呈数 93人

(キ) 第3子以上の子育て家族に係る育児費用助成金支給事業

助成実績 53世帯 648,492円 (前年同月現在 35世帯 421,380円)

イ 子ども家庭総合支援拠点事業に関すること

(ア) 家庭児童相談の状況

- ・養護相談 51件 (前年同月現在 52件)
- ・障害相談 15件 (前年同月現在 19件)
- ・非行相談 2件 (前年同月現在 0件)
- ・育成相談 24件 (前年同月現在 23件)
- ・その他の相談 5件 (前年同月現在 1件)

(イ) 要保護児童福祉施設入所状況

- ・児童養護施設 2施設 7人 (前年同月現在 2施設 8人)
- ・知的障害児施設 1施設 1人 (前年同月現在 1施設 1人)
- ・肢体不自由児施設 1施設 2人 (前年同月現在 1施設 2人)
- ・里親 1人 (前年同月現在 1人)

ウ 母子保健事業に関すること

(ア) 母子保健訪問指導 (延人員)

- ・妊婦 0人 (前年同月現在 0人)
- ・産婦 108人 (前年同月現在 107人)
- ・新生児 4人 (前年同月現在 6人)
- ・低体重児 9人 (前年同月現在 3人)
- ・乳児 95人 (前年同月現在 98人)
- ・幼児 2人 (前年同月現在 17人)

(イ) 乳幼児健康診査・相談

- ・4か月児健診 113人 (対象 113人、受診率 100.0%、前年同月現在 91.4%)
- ・7か月児健診 109人 (対象 111人、受診率 98.2%、前年同月現在 87.8%)
- ・1歳6か月児健診 80人 (対象 90人、受診率 88.9%、前年同月現在 82.9%)
- ・2歳児歯科健診 35人 (対象 48人、受診率 72.9%、前年同月現在 70.7%)
- ・3歳児健診 19人 (対象 26人、受診率 73.1%、前年同月現在 78.4%)
- ・1歳児育児相談 59人 (対象 101人、受診率 58.4%、前年同月現在 未実施)

(ウ) 健康教育 (延人員)

- ・食育教室 1回 19人 (前年同月現在 4回 47人)
- ・子育て支援 2回 4人 (前年同月現在 3回 32人)
- ・中三栄養講話 6回 264人 (前年同月現在 6回 252人)

(エ) 健康相談 (延人員)

- ・健診の事後指導 16人 (前年同月現在 43人)
- ・来庁・電話相談 384人 (前年同月現在 565人)

(オ) フッ素洗口事業

- ・幼稚園・保育施設 200人 (対象 204人、実施率 98.0%、前年同月現在 99.6%)
- ・小学校 1,542人 (対象 1,548人、実施率 99.6%、前年同月現在 99.5%)
- ・中学校 875人 (対象 878人、実施率 99.7%、前年同月現在 99.1%)
- ・支援学校 (小中等部) 35人 (対象 43人、実施率 81.4%、前年同月現在 77.3%)

【子育て支援総合センター】

子育て家庭が交流する場の提供及び交流の促進、子育てに係る相談・援助、子育て関連情報の集約・提供、障がい児の相談支援、ファミリー・サポート・センター事業、その他子育て支援に関すること。

ア 子育て家庭が交流する場の提供及び交流の促進に関すること

○ おもな実施事業

- ・げんきっこクラブ 月1回 親子 34組 71人
- ・ママと天使の交流会 月1回 親子 61組 122人
- ・こあらちゃんタイム 4月・6月・8月 親子 28組 56人
- ・読み聞かせタイム 月1回 (5月～10月) 親子 12組 24人
- ・フォトフレームを作ろう 6月12日～17日 親子 42組 95人
- ・短冊づくり 7月5日 親子 10組 22人
- ・ハロウィンクイズ 10月1日～15日 親子 16組 37人
- ・フォーマル子ども服展示会 10月1日～16日 親子 24組 57人
- ・ハロウィンフォトスポット 10月18日～30日 親子 53組 141人
- ・子育て座談会「先輩ママと語ろう」 11月29日 親子 5組 10人

イ 子育てに係る相談・援助に関すること

電話相談及び面接相談件数 71件 (前年同月現在 61件)

ウ 障がい児の相談支援に関すること

- ・すぎの子会 月1回 親子 51組 105人 (前年同月現在 54組 108人)
- ・幼児教室 月3回 親子 108組 213人 (前年同月現在 126組 254人)
- ・発達障がい支援者研修会 (基本編) 11月 184人
- ・発達障がい支援者研修会 (実践編) 11月 68人

エ ファミリー・サポート・センター事業に関すること

○ おもな実施事業

- ・マッチング事業 4月～11月 52件 (前年同月現在 37件)
- ・はじめましての交流会 4月23日 親子 9組 22人
- ・子育て応援講座 11月10日・11日 16人 (前年同月現在 19人)

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
子育て世帯への臨時特別給付金	-	-	-	40,100,000
ひとり親世帯への臨時特別給付金	-	-	-	56,710,000
子育て世帯特別支援金	-	-	-	35,100,000
ひとり親家庭特別支援金	-	-	-	10,200,000
低所得のひとり親世帯向け給付金	28,000,000	507	25,300,000	-
低所得の子育て世帯(ひとり親以外)給付金	26,200,000	271	13,550,000	-
母子家庭自立支援教育訓練給付金	200,000	0	0	0
ひとり親家庭高等職業訓練促進費等給付金	1,200,000	0	0	0
ひとり親家庭等住宅整備資金貸付金	1,500,000	0	0	0
延長保育事業補助金	7,975,000	0	0	7,438,000
地域活動事業推進費補助金	1,719,000	0	0	1,116,662
障害児保育事業費補助金	9,404,000	0	0	8,619,600
病児保育事業補助金	19,728,000	0	0	19,337,000
一時預かり事業補助金	47,917,000	0	0	41,936,000
多様な事業者の参入促進・能力活用事業補助金	1,568,000	0	0	783,600
保育対策総合支援事業費補助金	-	-	-	4,195,000
特定教育・保育施設整備事業補助金	183,122,000	1	177,782,000	-
特定教育・保育施設整備資金利子補給補助金	1,384,000	0	0	1,453,587
妊婦健康診査費助成金	343,000	5	105,253	241,410
特定不妊治療費助成金	836,000	3	248,071	854,191
一般不妊治療費助成金	735,000	4	118,960	775,615
不育症治療費助成金	200,000	0	0	0
風しんワクチン任意予防接種費用助成事業補助金	-	-	-	129,096
定期予防接種費用助成金	300,000	4	202,870	162,120

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事		3	-		113,831,300	1	1,138,500
修繕			-			-	-
委託	1	1	1	51	60,310,740	51	63,722,120
賃借			-			1	555,665
計	1	4	1	51	174,142,040	53	65,416,285
前年同月現在	0	2	2	49	65,416,285		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 47件 (87.0%) 賃借契約 0件 (00.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 23件 (42.6%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工種	等級				計	前年同月現在
	A	B	C	D		
一般土木工事		1			1	-
建築一式工事	1				1	1

水道施設工事				1		1	-
計	1	1	0	1	0	3	1
前年同月現在	0	0	0	1	0	1	

* 水道施設工事でA級とD級を合わせて入札したものが1件あるが、「D」に計上している。

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
稲川地域統合放課後児童クラブ整備工事	R 3. 5.25	R 3.11.30	96,580,000
稲川地域統合放課後児童クラブ外構整備工事	R 3. 8.11	R 3.12.17	15,565,000
三関・須川児童クラブ給水設備改修工事	R 3. 9. 8	R 3.11. 4	1,686,300

(ウ) 修繕契約の内訳

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(ア) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建築関係建設コンサルタント	1	1	1		3	1
土木関係建設コンサルタント					0	1
浄化槽管理	1				1	-
電気設備保守	1				1	-
機械設備等保守管理	2				2	2
検査・測定・健(検)診				6	6	18
警備	2				2	2
コンピュータ業務					0	1
輸送業務					0	1
その他			11	28	39	25
計	7	1	12	34	54	51
前年同月現在	6	0	12	33	51	

(イ) おもな委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
病児保育事業業務	1	H31. 4. 1	R 4. 3.31	15,011,500
乳幼児健康診査業務	1	R 3. 3.16	R 4. 3.31	単価契約
乳幼児歯科健康診査業務	2	R 3. 3.16	R 4. 3.31	単価契約
妊産婦等健康診査業務	1	R 3. 3.16	R 4. 3.31	単価契約
妊婦歯科健康診査業務	2	R 3. 3.16	R 4. 3.31	単価契約
産後ケア(訪問型)業務	2	R 3. 3.16	R 4. 3.31	単価契約
産後ケア(宿泊型)業務	3	R 3. 3.16	R 4. 3.31	単価契約
風しんワクチン任意予防接種業務	6	R 3. 3.18	R 4. 3.31	単価契約
子育て支援センター事業業務	2	R 3. 3.18	R 4. 3.31	5,960,000
三関・須川児童クラブ警備保障業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	207,900
放課後児童健全育成業務	7	R 3. 3.23	R 4. 3.31	33,928,340
三関・須川児童クラブ浄化槽保守点検及び清掃業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	228,360
三関・須川児童クラブ給水設備改修工事实施設計業務	1	R 3. 4.28	R 3. 6. 4	550,000
季節性インフルエンザワクチン任意予防接種業務	8	R 3. 9.14	R 4. 2.28	単価契約
三関・須川児童クラブ除排雪業務	1	R 3.11.16	R 4. 3.31	1,320,000

エ 賃借契約の執行状況

該当なし。

(6) 施設管理運営協定の状況

(令和3年11月末日現在/単位:円)

施設名	指定管理者名	協定期間	本年度管理料
岩崎児童クラブ	(福)湯沢市社会福祉協議会	R 3. 4. 1 ~ R 8. 3.31	6,827,837
湯沢南児童クラブ	(福)湯沢市社会福祉協議会	R 3. 4. 1 ~ R 8. 3.31	14,281,330
祝田放課後児童健全育成施設	(福)湯沢市社会福祉協議会	R 3. 4. 1 ~ R 8. 3.31	8,304,786

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日~令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中分類	受入					払出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	142					
管理用機器類	12					
計測、試験機器類	1					
医療機器類	1					
教養体育用具類	5					
標本及び見本類	1					
図書	1					
計	163	0	0	0	0	0
前年同月現在	136	0	1	0	0	1

イ おもな備品の受入内訳

(令和2年12月1日~令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 2.12.10	空気清浄機 F-VXT90	1	86,900	ワンパクハウス
購入	R 3. 2. 4	フードモデル 離乳食献立モデルAタイプ	1	64,900	
購入	R 3. 2.25	冷風扇 テクノスTCI-007	4	41,800	院内児童クラブ
購入	R 3. 3.15	空気清浄機能付ルームエアコン S56YHXP-W	1	247,500	子育て支援総合センター
購入	R 3. 3.22	加湿空気清浄機 F-VXT40/F-VXT55/F-VXT70	3	130,000	子育て支援総合センター
所管換受	R 3. 4. 1	食堂用テーブル オカムラ8199FC	13	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 4. 1	配膳台(食堂用)	10	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 4. 1	食堂用椅子 オカムラ7102DZ	50	-	教育総務課(旧三関小)より
購入	R 3. 4.13	ブラインド タチカワ モノコムシェイティ35	4	129,800	ワンパクハウス
購入	R 3. 4.16	AEDハートスタート	1	297,000	子育て支援総合センター
購入	R 3. 4.30	大型絵本	1	8,800	子育て支援総合センター
購入	R 3. 5.19	液晶テレビ TOSHIBA REGZA 32S24	1	43,780	秋ノ宮児童クラブ
購入	R 3. 5.21	デジタルベビースケール タニタBD-715	1	36,300	
所管換受	R 3. 8.18	両袖机(スチール製)	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	片袖机(スチール製) オカムラDB14LFM205	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	脇机(スチール製) オカムラDB33ZIM205	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	液晶プロジェクター NEC MT1065J	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	児童用机 ホトク2型	6	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	児童用椅子 ホトク2型	6	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	食堂机 オカムラ8199FC	5	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	ガス圧回転椅子 コヨ	4	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	食堂背張椅子 秋田木工	16	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	HDD内蔵ブルーレイレコーダー パナソニックDMR-BW770-K	2	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	地上デジタル放送対応テレビ パナソニックTH-P50G1EH	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	地上デジタル放送対応テレビ 日立PMT-5030XG	1	-	教育総務課(旧須川小)より
購入	R 3.10.12	ジェットヒーター オリオンHRS330	1	258,500	三関・須川児童クラブ
購入	R 3.10.12	ガードフェンス・ミラーシート HRS330対応品	1	41,140	三関・須川児童クラブ
購入	R 3.11.22	ジェットヒーター オリオンHRS330	1	258,500	三関・須川児童クラブ
購入	R 3.11.22	ガードフェンス・ミラーシート HRS330対応品	1	41,140	三関・須川児童クラブ

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

(ア) 土地・建物の取得状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日取得/単位:㎡、円)

取得原因	土 地		建 物		土 地 + 建 物	
	取得面積	取得金額	取得面積	取得金額	取得面積	取得金額
所 管 換	1,489.55	-	357.74	-	1,847.29	0
計	1,489.55	0	357.74	0	1,847.29	0
前年同月現在	-	-	-	-	0.00	0

(イ) 土地・建物の処分状況

該当なし。

イ 土地・建物の貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

産後ケア事業の訪問型については、利用件数が少なくあまり求められていないようだ。さまざまな事業を実施する中で、他の既存の事業にプラスした形で実施するなど工夫していただき、利用率を上げるよう努められたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した0.6%にあたる8件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

長寿福祉課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	所長	班長	主 幹		主 査		主 任		主 事	会計年度任用		計		
				保健		保健		保健	再任		フル	パート			
—	1												1		
高 齢 福 祉 班			1			2		1					4		
介 護 保 険 班			1	2		1				2		[3]	6		
地域包括支援センター		<1>	1	3	1	1	1		1	2		[2]	[1]	10	
緑 風 荘												[6]	[3]	0	
計	1	<1>	3	5	1	4	1	1	1	2	2	0	[11]	[4]	21
前 年 同 月 現 在	1	<1>	3	5	1	5	1	1	0	2	3	1	[10]	[1]	23

* <>は兼務であり、課長が地域包括支援センター所長を兼務している。

* 「保健」は保健師、「再任」は再任用を略したものである。

* 会計年度任用職員の内訳は、フルタイムが認定調査員3人・介護支援専門員2人・緑風荘主任管理員1人・緑風荘管理員3人・緑風荘清掃員2人、パートタイムが在宅医療介護連携支援相談員1人・緑風荘清掃員1人・緑風荘代替清掃員2人である。

(2) 予算の執行状況

ア 一般会計

(7) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
12	2	1	民生費負担金		20,882,000	11,793,647	11,531,383	262,264	97.8
13	1	1	総務使用料		30,000	121,555	85,555	36,000	70.4
13	1	2	民生使用料		11,325,000	5,323,150	5,190,470	132,680	97.5
14	1	1	民生費国庫負担金		39,174,000	26,092,000	26,092,000	0	100.0
14	2	2	民生費国庫補助金		5,045,000	0	0	0	-
15	1	1	民生費県負担金		19,587,000	13,046,000	13,046,000	0	100.0
15	2	2	民生費県補助金		2,615,000	0	0	0	-
16	1	1	財産貸付収入		0	864	864	0	100.0
20	3	1	貸付金元利収入		192,000	1,394,620	106,336	1,288,284	7.6
20	5	4	雑入		201,000	113,278	113,008	270	99.8
計					99,051,000	57,885,114	56,165,616	1,719,498	97.0
前 年 同 月 現 在					105,586,000	59,276,827	55,779,947	3,496,880	94.1
比 較 増 減					△ 6,535,000	△ 1,391,713	385,669	△ 1,777,382	2.9

(イ) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
3	1	2	長寿福祉費		289,960,000	161,492,838	152,464,621	128,467,162	55.7
4	1	2	予防費		2,167,000	0	0	2,167,000	0.0
計					292,127,000	161,492,838	152,464,621	130,634,162	55.3
前 年 同 月 現 在					266,771,000	150,868,603	139,902,692	115,902,397	56.6
比 較 増 減					25,356,000	10,624,235	12,561,929	14,731,765	△ 1.3

イ 介護保険特別会計

(7) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
1	1	1	第1号被保険者保険料		971,484,000	1,015,605,139	674,386,474	341,218,665	66.4
2	1	1	督促手数料		131,000	56,000	56,000	0	100.0

2	1	2	新予防給付手数料	14,282,000	8,498,410	8,498,410	0	100.0
3	1	1	介護給付費負担金(国庫)	938,616,000	600,152,000	600,152,000	0	100.0
3	2	1	調整交付金(国庫)	455,025,000	262,697,000	262,697,000	0	100.0
3	2	2	地域支援介護予防事業交付金(国庫)	28,301,000	0	0	0	-
3	2	3	地域支援包括的支援事業等交付金(国庫)	42,463,000	0	0	0	-
3	2	4	総合事業調整交付金(国庫)	7,071,000	0	0	0	-
3	2	5	保険者機能強化推進交付金(国庫)	9,491,000	9,659,000	9,659,000	0	100.0
3	2	6	介護保険保険者努力支援交付金(国庫)	9,640,000	9,442,000	9,442,000	0	100.0
3	2	7	介護保険事業補助金(国庫)	1,000	0	0	0	-
4	1	1	介護給付費交付金	1,395,203,000	922,013,000	922,013,000	0	100.0
4	1	2	地域支援事業支援交付金	38,208,000	25,480,000	22,295,000	3,185,000	87.5
5	1	1	介護給付費負担金(県)	741,061,000	528,360,000	528,360,000	0	100.0
5	2	1	地域支援介護予防事業交付金(県)	17,687,000	0	0	0	-
5	2	2	地域支援包括的支援事業等交付金(県)	21,225,000	0	0	0	-
6	1	1	利子及び配当金	1,000	0	0	0	-
7	1	1	介護給付費繰入金	646,028,000	0	0	0	-
7	1	2	地域支援介護予防事業繰入金	17,687,000	0	0	0	-
7	1	3	地域支援包括的支援事業等繰入金	25,128,000	0	0	0	-
7	1	4	低所得者保険料軽減繰入金	78,582,000	0	0	0	-
7	1	5	その他一般会計繰入金	100,757,000	0	0	0	-
7	2	1	介護給付費準備基金繰入金	18,228,000	0	0	0	-
8	1	1	繰越金	77,982,000	77,982,078	77,982,078	0	100.0
9	1	1	第1号被保険者延滞金	1,000	0	0	0	-
9	2	1	雑入	1,000	15,522	15,522	0	100.0
計				5,654,284,000	3,459,960,149	3,115,556,484	344,403,665	90.0
前年同月現在				5,402,849,000	3,489,731,284	3,144,615,558	345,115,726	90.1
比較増減				251,435,000	△ 29,771,135	△ 29,059,074	△ 712,061	△ 0.1

(イ) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為額	支出済額	予算残額	執行率
1	1	1	一般管理費		14,424,000	12,905,941	7,124,538	1,518,059	89.5
1	2	1	賦課徴収費		2,645,000	2,170,368	2,095,045	474,632	82.1
1	3	1	介護認定審査会費		424,000	246,926	246,926	177,074	58.2
1	4	1	認定調査費		22,761,000	13,596,313	13,510,513	9,164,687	59.7
1	5	1	運営協議会費		341,000	168,750	168,750	172,250	49.5
1	6	1	趣旨普及費		404,000	308,108	308,108	95,892	76.3
2	1	1	居宅介護サービス等給付費		2,740,683,000	1,534,676,674	1,534,676,674	1,206,006,326	56.0
2	1	2	介護予防サービス等給付費		77,848,000	50,273,189	50,273,189	27,574,811	64.6
2	1	3	施設介護サービス等給付費		1,900,655,000	1,128,129,722	1,128,129,722	772,525,278	59.4
2	1	4	審査支払手数料		5,178,000	3,177,538	3,177,538	2,000,462	61.4
2	1	5	特定入所者介護サービス等給付費		317,090,000	180,567,384	180,567,384	136,522,616	56.9
2	2	1	高額居宅介護サービス費		114,773,000	72,607,570	72,607,570	42,165,430	63.3
2	2	2	高額介護支援サービス費		50,000	6,418	6,418	43,582	12.8
2	2	3	高額医療合算介護サービス費		11,954,000	748,213	748,213	11,205,787	6.3
2	2	4	高額医療合算介護予防サービス費		50,000	0	0	50,000	0.0
2	3	1	市町村特別給付費		36,876,000	23,111,718	21,359,843	13,764,282	62.7
3	1	1	財政安定化基金拠出金		1,000	0	0	1,000	0.0
3	1	2	財政安定化基金償還金		1,000	0	0	1,000	0.0
4	1	1	介護予防事業費		141,521,000	79,119,852	79,119,852	62,401,148	55.9
4	1	2	包括的支援事業及び任意事業費		69,427,000	43,964,391	32,161,101	25,462,609	63.3
5	1	1	介護給付費準備基金積立金		37,170,000	0	0	37,170,000	0.0
6	1	1	利子		1,000	0	0	1,000	0.0
7	1	1	還付金及び還付加算金		1,881,000	1,316,525	1,304,555	564,475	70.0
7	1	2	償還金		39,164,000	15,865,276	15,865,276	23,298,724	40.5

7	2	1	一般会計繰出金	1,000	0	0	1,000	0.0
計				5,535,323,000	3,162,960,876	3,143,451,215	2,372,362,124	57.1
前年同月現在				5,280,275,000	3,129,973,350	3,091,173,924	2,150,301,650	59.3
比較増減				255,048,000	32,987,526	52,277,291	222,060,474	△ 2.2

ウ 後期高齢者医療特別会計

(7) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
3	1	1	保健事業費補助金		843,000	0	0	0	-
計					843,000	0	0	0	-
前年同月現在					864,000	0	0	0	-
比較増減					△ 21,000	0	0	0	-

(イ) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
3	1	1	保健事業費		888,000	438,000	438,000	450,000	49.3
計					888,000	438,000	438,000	450,000	49.3
前年同月現在					906,000	415,000	411,000	491,000	45.8
比較増減					△ 18,000	23,000	27,000	△ 41,000	3.5

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【高齢福祉班】

老人福祉法、高齢者住宅整備資金貸付け、老人福祉施設、その他高齢者福祉の推進、課内の庶務に関すること。

ア 老人福祉法に関すること

老人福祉施設入所措置者 3施設 72人 (前年同月現在 3施設 78人)

イ 老人福祉施設に関すること

○ 直営施設の利用状況

- ・介護予防拠点施設 114人 (前年同月現在 48人)
 - ・稲川老人福祉センター緑風荘 25,131人 (前年同月現在 25,210人)
- ※2施設ともコロナ対策のため、4月15日から5月6日まで臨時休館とした。

ウ その他高齢者福祉の推進に関すること

(7) ふれあい安心電話

取付台数 367台 (前年同月現在 356台)

(イ) はり・きゅう・マッサージ施術費助成事業

- ・申請者 258人 (前年同月現在 260人) ・延利用回数 460回 (前年同月現在 461回)

(ウ) 生活支援サービスの利用者及び利用回数

- ・軽度生活援助サービス 40人[月平均 157回] (前年同月現在 35人[月平均 159回])
- ・すこやかデイサービス 47人[月平均 110回] (前年同月現在 40人[月平均 89回])

【介護保険班】

介護保険法、介護保険施設、介護保険法に規定する要介護認定調査に関すること。

○ 介護保険法に関すること

(7) 第1号被保険者数

(令和3年11月末日現在/単位:人)

区 分	65 ～ 74 歳	75 ～ 84 歳	85 歳 以 上	計
本 年 度	8,056	5,283	3,743	17,082
前年同月現在	7,886	5,512	3,746	17,144
比 較 増 減	170	△ 229	△ 3	△ 62

(イ) 要介護認定者及び介護サービス利用者

(令和3年11月末日現在/単位:人)

区 分	認 定 者 数	介 護 サ ー ビ ス 利 用 者 数		
		在 宅 サ ー ビ ス	地域密着型サービス	施 設 サ ー ビ ス
要 支 援 1	529	155	5	0
要 支 援 2	360	145	4	0
要 介 護 1	778	466	169	45
要 介 護 2	499	346	118	52
要 介 護 3	360	194	75	112
要 介 護 4	483	176	98	216
要 介 護 5	296	79	55	163
計	3,305	1,561	524	588
前年同月現在	3,312	1,521	504	572
比 較 増 減	△ 7	40	20	16

【地域包括支援センター】

地域支援事業に係る第1号介護予防支援事業・包括的支援事業・任意事業、介護保険法に規定する介護予防支援に関すること。

ア 地域支援事業に係る第1号介護予防支援事業に関すること

(7) 介護予防・生活支援サービス事業の利用実績

- ・第1号訪問事業（訪問型サービス） 1,139人（前年同月現在 1,153人）
- ・第1号通所事業（通所型サービス） 2,184人（前年同月現在 3,622人）
- ・第1号生活支援事業（その他生活支援サービス） 20人（前年同月現在 22人）
- ・介護予防ケアマネジメント 3,539人（前年同月現在 3,494人）

(イ) 一般介護予防事業

- 介護予防普及啓発事業
 - ・介護予防関連の情報提供 広報掲載 1回 パンフレット 1,422部
 - ・脳若健康教室 参加者 17人（前年同月現在 13人）
 - ・地区巡回介護予防講座 7回 104人（前年同月現在 2回 27人）

イ 地域支援事業に係る包括的支援事業に関すること

(7) 地域包括支援センターの運営

- a 総合相談支援事業
 - ・総合支援窓口設置 4か所
 - ・総合相談 延べ相談者数 1,911人（前年同月現在 1,970人）
- b 包括的継続的ケアマネジメント支援業務
 - ・支援困難事例相談 10件（前年同月現在 9件）

- ・多職種連携会議 1回 44人（前年同月現在 0回 0人）
- ・事例検討会 4回（前年同月現在 5回）

(イ) 社会保障充実分

- a 在宅医療・介護連携推進事業
 - ・在宅医療・介護連携推進会議 2回（前年同月現在 1回）
 - ・在宅医療・介護連携研修会 2回（前年同月現在 4回）
 - ・在宅医療・介護連携講演会 2回（前年同月現在 2回）
 - ・在宅医療・介護関係者に対する相談支援 14件（前年同月現在 15件）
- b 生活支援体制整備事業
 - ・第1層協議体会議 1回（前年同月現在 1回）
 - ・第2層協議体会議 9回（前年同月現在 9回）
- c 認知症総合支援事業
 - ・認知症初期集中支援チーム事業 0回（前年同月現在 0回）
 - ・ささえ愛懇談会 0回（前年同月現在 1回）
- d 地域ケア会議推進事業
 - ・自立支援型地域ケア会議 4回（前年同月現在 2回）
 - ・地域ケア推進会議 6回（前年同月現在 6回）
 - ・各地域ケア会議 24回（前年同月現在 24回）

ウ 地域支援事業に係る任意事業に関すること

(ア) 家族介護支援事業

- ・家族介護教室 2回（前年同月現在 2回）
- ・認知症高齢者見守り事業 新規登録 3人 取り消し 1人

(イ) その他事業

- ・成年後見制度利用支援数 1人（前年同月現在 2人）
- ・住宅改修支援数 9件（前年同月現在 10件）
- ・認知症対応型共同生活介護事業所家賃等助成事業対象者 25人（前年同月現在 20人）

エ その他

(ア) 介護予防支援事業

利用実績 2,061人（前年同月現在 2,061人）

(イ) まめで長生き湯っこ事業

- ・湯っこ券発行者数 834人（前年同月現在 998人）
- ・湯っこ券使用枚数 3,978枚（前年同月現在 4,122枚）

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

ア 一般会計

（令和3年11月末日現在／単位：件、円）

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度決算額
		件数	支出負担行為済額	
敬老事業助成金	6,563,000	21	5,210,000	5,129,000
老人クラブ活動費補助金	4,210,000	74	3,621,840	3,920,100
老人クラブ連合会活動費補助金	654,000	1	544,104	653,412
軽費老人ホーム運営費補助金	524,000	1	454,133	455,978

社会福祉施設整備費利子補給補助金	2,378,000	1	2,378,000	2,482,000
地域介護・福祉空間整備等交付金	4,883,000	0	0	-
地域密着型サービス施設等整備事業費補助金	-	-	-	1,551,000
社会福祉法人等利用料減免措置費補助金	417,000	0	0	441,781

イ 介護保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
居宅介護福祉用具購入費	4,154,000	95	3,058,140	4,304,560
居宅介護住宅改修費	14,493,000	67	6,374,835	8,130,466
介護予防福祉用具購入費	1,380,000	37	892,565	1,595,997
介護予防住宅改修費	8,444,000	36	4,053,985	5,013,051
紙おむつ費	36,876,000	2,768	23,111,718	36,474,872
成年後見制度利用支援補助金	1,613,000	0	0	-
認知症対応型共同生活介護事業所家賃等助成事業補助金	5,475,000	186	2,920,200	4,076,400

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(7) 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事		1	-		19,305,000	2	1,275,450
修繕			-	1	385,000	2	1,353,880
委託	1	5		13	7,696,480	16	4,939,000
賃借			-	9	3,212,052	9	3,224,023
計	1	6	0	23	30,598,532	29	10,792,353
前年同月現在	0	3	0	26	10,792,353		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 10件 (52.6%) 賃借契約 9件 (100.0%)
 - ・第3号(特定随契) 委託契約 1件 (5.3%)
 - ・第5号(緊急随契) 修繕契約 1件 (100.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 6件 (31.6%)

(イ) 介護保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			-	-
委託	1			18	17,650,726	19	32,210,226
賃借		2	-	2	1,577,400	4	1,577,400
計	1	2	0	20	19,228,126	23	33,787,626
前年同月現在	0	2	0	21	33,787,626		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 18件 (94.7%) 賃借契約 2件 (50.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 11件 (57.9%) 賃借契約 2件 (50.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

○ 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工 種	等 級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
内 装 仕 上 工 事						0	1
解 体 工 事					1	1	-
そ の 他						0	1
計	0	0	0	0	1	1	2
前 年 同 月 現 在	0	0	0	0	2	2	

(イ) 工事契約の内訳

○ 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件 名	当初契約日	竣工期限日	契 約 金 額
川連老人憩の家解体工事	R 3. 3.25	R 3. 7.30	19,305,000

(ウ) 修繕契約の内訳

○ 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件 名	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
高齢者生活支援ハウスシルバート給湯配管修繕	R 3.10. 6	R 3.10.29	385,000

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

a 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建築関係建設コンサルタント	1	3			4	1
建物清掃等環境衛生管理				1	1	1
浄 化 槽 管 理	1				1	1
機械設備等保守管理	4				4	4
検査・測定・健(検)診		1	2		3	-
調 査 ・ 計 画					0	1
警 備	1				1	1
コンピュータ業務					0	1
そ の 他				5	5	6
計	7	4	2	6	19	16
前 年 同 月 現 在	5	2	1	8	16	

b 介護保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
調 査 ・ 計 画				1	1	2
警 備				1	1	-
コンピュータ業務	5		2		7	7
そ の 他			1	9	10	10
計	5	0	3	11	19	19
前 年 同 月 現 在	5	0	4	10	19	

(イ) 委託契約の内訳

a 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
稲川老人福祉センター緑風荘温泉井・給湯施設保守点検業務	1	R 3. 3.16	R 4. 3.31	154,880
稲川老人福祉センター緑風荘機械設備保守点検業務	1	R 3. 3.16	R 4. 3.31	400,400
稲川老人福祉センター緑風荘真空式温水ヒーター保守管理業務	1	R 3. 3.16	R 4. 3.31	277,200
稲川老人福祉センター緑風荘自動ドア装置保守点検業務	1	R 3. 3.16	R 4. 3.31	63,800
稲川老人福祉センター緑風荘警備保障業務	1	R 3. 3.16	R 4. 3.31	310,200
すこやかデイサービス事業業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	単価契約
高齢者軽度生活援助サービス事業業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	単価契約
川連老人憩の家解体工事設計監理業務	1	R 3. 3.26	引渡日	858,000
高齢者緊急一時保護業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	単価契約
稲川老人福祉センター緑風荘清掃業務	1	R 3. 3.30	R 4. 3.31	単価契約
稲川老人福祉センター緑風荘浄化槽維持管理業務	1	R 3. 4.19	R 4. 3.31	264,000
旧湯沢市老人福祉センター解体工事アスベスト事前調査業務	1	R 3. 4.28	R 3. 6.30	1,694,000
旧湯沢市老人福祉センター解体工事実施設計業務	1	R 3. 6. 2	R 3.11. 1	572,000
駒形老人憩の家解体工事アスベスト事前調査業務	1	R 3. 7.12	R 3. 8.31	693,000
駒形老人憩の家解体工事実施設計業務	1	R 3. 7.20	R 3.11. 1	440,000
高齢者生活支援施設ハウスシルバートアスベスト事前調査業務	1	R 3.10.13	R 3.11.30	1,144,000
高齢者生活支援施設ハウスシルバート設備改修工事調査設計業務	1	R 3.10.21	R 3.12.24	825,000
福祉除雪サービス業務	1	R 3.10.27	R 4. 3.31	単価契約
稲川老人福祉センター緑風荘敷地内除雪業務	1	R 3.11.11	R 4. 3.31	単価契約

b 介護保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
湯沢市高齢者等緊急通報システム事業業務	1	令和元.11.19	R 6. 3.31	単価契約
介護保険システム運用保守業務	1	R 3. 3. 9	R 4. 3.31	4,422,000
包括支援システムサーバ保守業務	1	R 3. 3.10	R 4. 3.31	234,432
湯沢市生活支援体制整備事業業務	1	R 3. 3.18	R 4. 3.31	7,557,000
総合事業A型通所事業業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	単価契約
湯沢市高齢者食事サービス事業業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	単価契約
自立生活支援事業業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	単価契約
湯沢市在宅介護支援センター業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	単価契約
介護保険保険者支援システム保守業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	110,000
介護保険事務共同処理業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	53,153
高額医療・高額介護合算支給額計算処理業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	72,294
保険料等の特別徴収情報に係る経由業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	150,647
介護予防ケアマネジメント業務	1	R 3. 3.30	R 4. 3.31	単価契約
介護予防支援業務	1	R 3. 3.30	R 4. 3.31	単価契約
介護保険認定調査業務	1	R 3. 3.30	R 4. 3.31	単価契約
住宅改修支援事業事務に係る業務	1	R 3. 4. 1	R 4. 3.31	単価契約
地域ケア会議業務	1	R 3. 4. 3	R 4. 3.31	単価契約
家族介護教室事業業務	1	R 3. 6.15	R 4. 3.31	単価契約
令和3年8月介護保険制度改正等に伴う介護保険システム改修業務	1	R 3. 6.17	R 3.10.31	5,051,200

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

a 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種別	契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)	5	4			9	9
計	5	4	0	0	9	9
前年同月現在	5	4	0	0	9	

b 介護保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
ソフトウェア	1		1		2	2
車両(普通)	2				2	2
計	3	0	1	0	4	4
前年同月現在	3	0	1	0	4	

(イ) 賃借契約の内訳

a 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
土地賃貸借契約(高齢者生活支援ハウスみなせ敷地)	2	H12. 4. 1 ~ 使用目的終了	283,654
土地賃貸借契約(特別養護老人ホームシャイントピアみなせ敷地)	7	H24. 4. 1 ~ R 4. 3.31	2,928,398

b 介護保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
地域包括支援センター公用車賃貸借契約(軽四輪)	1	H29. 7. 1 ~ R 4. 6.30	217,800
地域包括支援センター公用車賃貸借契約(軽四輪)	1	令和元.8.1 ~ R 6. 7.31	211,200
介護保険料減免判定システム使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	132,000
介護保険指定機関等管理システム使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	1,016,400

(6) 施設管理運営協定の状況

○ 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:円)

施 設 名	指 定 管 理 者 名	協 定 期 間	本年度管理料
駒形老人憩の家	駒形福祉センター運営委員会	H31. 4. 1 ~ R 4. 3.31	450,000
三梨老人憩の家	老人憩の家三梨福祉センター管理委員会	H31. 4. 1 ~ R 4. 3.31	450,000
高齢者生活支援ハウスみなせ	(福)みなせ福祉会	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	7,540,000

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

○ 一般会計

(令和2年12月1日~令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	24					
管理用機器類						427
計	24	0	0	0	0	427
前年同月現在	8	0	0	0	0	0

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日~令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
受 贈	R 3. 9.21	座卓 プラスYT-60D	24		- 旧湯沢市老人福祉センターより

ウ 備品の払出内訳

(令和2年12月1日~令和3年11月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘 要
売 払	R 3. 1.29	ふれあい安心電話 立山HNS-311	124	68,200	新システム移行により
廃 棄	R 3. 2.26	ふれあい安心電話 立山HNS-311	12		- 新システム移行により
廃 棄	R 3. 2.26	ふれあい安心電話 サクサSHA-202	291		- 新システム移行により

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

(ア) 土地・建物の取得状況

該当なし。

(イ) 土地・建物の処分状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日処分/単位:㎡,円)

処分原因	土 地		建 物		土 地 + 建 物	
	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額
取り壊し			518.40	19,305,000	518.40	19,305,000
計	0.00	0	518.40	19,305,000	518.40	19,305,000
前年同月現在	-	-	-	-	0.00	0

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 土地・建物の貸付及び行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:㎡,円)

区 分	貸 付		使 用 許 可		貸 付 + 使 用 許 可	
	貸付面積	貸付金額	許可面積	使用料	貸付等面積	貸付等金額
土 地	587.44	-	-	580	587.44	580
建 物	17.60	-	4.10	120,975	21.70	120,975
計	605.04	0	4.10	121,555	609.14	121,555
前年同月現在	-	-	4.77	31,352	4.77	31,352

(9) 指摘又は要望事項

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した5.5%にあたる79件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

愛 宕 荘

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

班 等 名	施設長	主 幹		主査	主 任		業務員	調 理 員		外部委託	会計年度任用		計	
		栄養	看護		再任	再任		フル	パート					
—	1	4	1	1	2	0	1	1	1	[4]	[26]	[6]	12	
計	1	4	1	1	2	0	1	1	0	[4]	[26]	[6]	12	
前 年 同 月 現 在	1	5	1	1	1	0	2	1	0	1	[4]	[24]	[6]	13

* 「栄養」は栄養士、「看護」は看護師、「再任」は再任用を略したものである。

* 会計年度任用職員の内訳は、フルタイムが支援補助員18人・調理員8人、パートタイムが看護師1人・夜間支援補助員1人・朝夕調理補助員2人・風呂清掃員1人・風呂清掃員1人である。

* 外部委託の内訳は、嘱託医師1人、夜間施設管理員3人である。

(2) 予算の執行状況

○ 養護老人ホーム愛宕荘特別会計

ア 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額	収 入 率 (対調定)
1	1	1	民生費県補助金	62,000	31,200	31,200	0	100.0
2	1	1	繰越金	24,000	24,256	24,256	0	100.0
3	1	1	民生費受託事業収入	256,074,000	99,422,787	99,422,787	0	100.0
3	2	1	雑入	218,000	171,980	171,980	0	100.0
計				256,378,000	99,650,223	99,650,223	0	100.0
前 年 同 月 現 在				254,848,000	109,363,048	109,354,076	8,972	100.0
比 較 増 減				1,530,000	△ 9,712,825	△ 9,703,853	△ 8,972	0.0

イ 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予 算 現 額	支 出 負 担 行 為 済 額	支 出 済 額	予 算 残 額	執 行 率
1	1	1	管理費	126,948,000	61,077,812	53,373,729	65,870,188	48.1
1	1	2	生活費	45,771,000	20,128,781	17,953,797	25,642,219	44.0
計				172,719,000	81,206,593	71,327,526	91,512,407	47.0
前 年 同 月 現 在				164,764,000	82,479,816	69,407,414	82,284,184	50.1
比 較 増 減				7,955,000	△ 1,273,223	1,920,112	9,228,223	△ 3.1

(3) 入所者の措置状況

ア 年齢階層別措置人員

(令和3年9月末日現在/単位:人)

区 分	~59歳	60~64	65~69	70~74	75~79	80~84	85~89	90~94	95~99	100歳~	計
男	0	0	1	5	9	1	4	0	0	0	20
女	0	0	5	3	4	11	21	12	2	2	60
計	0	0	6	8	13	12	25	12	2	2	80
前年同月現在	0	1	6	7	11	18	21	15	2	3	84
比較増減	0	△ 1	0	1	2	△ 6	4	△ 3	0	△ 1	△ 4

イ 措置市町村別人員

(令和3年9月末日現在/単位:人)

区分	湯沢市	羽後町	東成瀬村	横手市	大仙市	計
男	18	2	0	0	0	20
女	50	9	0	1	0	60
計	68	11	0	1	0	80
前年同月現在	74	9	0	1	0	84
比較増減	△6	2	0	0	0	△4

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			2	913,000
委託		2		11	7,461,236	13	7,445,891
賃借		1	-	1	1,664,520	2	1,664,520
計	0	3	0	12	9,125,756	17	10,023,411
前年同月現在	0	2	0	15	10,023,411		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 10件 (76.9%) 賃借契約 1件 (50.0%)
 - ・第3号(特定随契) 委託契約 1件 (7.7%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 4件 (30.8%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建物清掃等環境衛生管理			1		1	1
浄化槽管理	1				1	1
電気設備保守	1				1	1
機械設備等保守管理	1	3	2		6	6
検査・測定・健(検)診		1		1	2	2
警備				1	1	1
廃棄物処理	1				1	1
計	4	4	3	2	13	13
前年同月現在	4	4	3	2	13	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
冷温水発生機保守点検業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	1,567,500
温水発生機保守点検業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	759,000
自動制御機器保守点検業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	1,559,800
昇降機保全業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	554,400
清掃業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	1,108,800
浄化槽維持管理業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	292,600
夜間管理業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	単価契約
消防用設備保守点検業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	539,000
自動ドア保守点検管理業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	88,000
ごみ収集運搬業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	163,680
電気保安業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	324,456
嘱託医業務	1	R 3. 3.31	R 4. 3.31	504,000
入所者総合健診業務	1	R 3. 9. 1	R 3. 9.30	単価契約

エ 賃借契約の執行状況

(ア) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
OA機器				1	1	1
掃除用具			1		1	1
計	0	0	1	1	2	2
前年同月現在	0	0	1	1	2	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
清掃用具リース契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	1,664,520
事務機器賃貸借及び保守契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年10月1日~令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中分類	受入					払出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
管理用機器類	1					
計	1	0	0	0	0	0
前年同月現在	3	1	1	0	0	2

イ 備品の受入内訳

(令和2年10月1日~令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 3. 3.23	タブレット端末 Apple iPad Wi-Fi+Cellular 32GB	1	61,160	

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

私用電話料の調定及び収納手続きについて、9月末現在まで一切処理されず遅延が生じている。適切な事務執行に努められたい。

「愛宕荘利用者預かり金管理規定」について、文言が曖昧な箇所が散見されるため、内容を確認し必要に応じ修正することを検討されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該施設が9月末日までに起票した0.9%にあたる4件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

健康対策課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	室長	班長	主 幹		主 査	主 任	主 事	会計年度任用		計				
				栄養	保健				フル	パート					
—	1										1				
健康企画班			1			2	2				5				
保健推進班			1	1	2	2	1		1	2	[2]				
新型コロナウイルスワクチン 接種推進室		<1>		2		1					[4]				
計	1	<1>	2	2	1	2	3	4	1	0	1	2	[4]	[2]	19
前年同月現在	1	0	2	0	1	2	2	3	1	1	1	1	[0]	[3]	15

*「栄養」は栄養士、「保健」は保健師を略したものである。

*主任栄養士は、再任用職員である。

*<>は兼務であり、課長が新型コロナウイルスワクチン接種推進室長を兼務している。なお、推進室は数値で示した職員のほかに、健康企画班員3人が兼務している。

*会計年度任用職員は、事務補助員である。

(2) 予算の執行状況

ア 一般会計

(7) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	3	衛生使用料		5,400,000	23,616	23,616	0	100.0
14	1	2	衛生費国庫負担金		162,148,000	74,440,920	74,440,920	0	100.0
14	2	3	衛生費国庫補助金		123,164,000	0	0	0	—
15	2	3	衛生費県補助金		4,708,000	0	0	0	—
15	3	3	衛生費委託金(県)		28,066,000	0	0	0	—
20	5	4	雑入		16,009,000	16,546,542	16,546,542	0	100.0
14	2	3	衛生費国庫補助金(繰越明許)		6,199,000	0	0	0	—
計					345,694,000	91,011,078	91,011,078	0	100.0
前年同月現在					48,438,000	2,212,420	2,160,920	51,500	97.7
比較増減					297,256,000	88,798,658	88,850,158	△ 51,500	2.3

(イ) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
4	1	1	保健衛生総務費		186,091,000	96,088,749	21,822,753	90,002,251	51.6
4	1	2	予防費		310,908,000	210,330,639	176,308,266	100,577,361	67.7
4	1	2	予防費(繰越明許)		8,293,000	7,076,828	7,027,520	1,216,172	85.3
計					505,292,000	313,496,216	205,158,539	191,795,784	62.0
前年同月現在					205,386,000	137,405,223	29,607,292	67,980,777	66.9
比較増減					299,906,000	176,090,993	175,551,247	123,815,007	△ 4.9

イ 国民健康保険特別会計

○ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
5	2	1	特定健康診査等事業費		36,839,000	30,461,547	30,458,047	6,377,453	82.7
計					36,839,000	30,461,547	30,458,047	6,377,453	82.7
前年同月現在					42,947,000	11,087,260	11,126,128	31,859,740	25.8
比較増減					△ 6,108,000	19,374,287	19,331,919	△ 25,482,287	56.9

ウ 後期高齢者医療特別会計

○ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率	
3	1	1	保健事業費		13,013,000	11,266,499	11,266,499	1,746,501	86.6	
計					13,013,000	11,266,499	11,266,499	1,746,501	86.6	
前	年	同	月	現	在	14,599,000	4,663,627	4,575,537	9,935,373	31.9
比	較	増	減			△ 1,586,000	6,602,872	6,690,962	△ 8,188,872	54.7

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【健康企画班】

地域医療対策、感染症及び結核予防、成人の予防接種、各種健康診査及びがん検診、献血、診療所、地域保健、自殺対策、各種統計及び保健施策の企画、医療費の給付及び助成、課内の庶務に関すること。

ア 感染症及び結核予防に関すること

- **結核検診** ※昨年度は、コロナ対策のため雄勝中央病院において人数を限定して実施
 - ・受診者/対象者 2,797人/8,450人 (前年同月現在 282人/10,110人)
 - ・受診率 33.1% (前年同月現在 2.8%)

イ 成人の予防接種に関すること

- (ア) **インフルエンザ**
 - ・接種者/対象者 7,478人/17,143人 (前年同月現在 10,132人/17,423人)
 - ・接種率 43.6% (前年同月現在 58.2%)
- (イ) **肺炎球菌**
 - ・接種者/対象者 339人/2,482人 (前年同月現在 560人/2,644人)
 - ・接種率 13.7% (前年同月現在 21.2%)
- (ウ) **風しん**
 - ・接種者/対象者 100人/155人 (前年同月現在 140人/235人)
 - ・接種率 64.5% (前年同月現在 59.6%)

ウ 各種健康診査及びがん検診に関すること

- (ア) **特定健康診査** ※昨年度は、個別医療機関方式で実施
 - ・受診者/対象者 3,964人/8,877人 (前年同月現在 1,450人/8,864人)
 - ・受診率 44.7% (前年同月現在 16.4%)
- (イ) **骨粗鬆症検診**
 - ・受診者/対象者 1,732人/4,211人 (前年同月現在 ※コロナの影響により未実施)
 - ・受診率 41.1% (前年同月現在 ※コロナの影響により未実施)
- (ウ) **歯周疾患検診**
 - ・受診者/対象者 306人/2,749人 (前年同月現在 325人/2,730人)
 - ・受診率 11.1% (前年同月現在 11.9%)
- (エ) **胃がん検診** ※昨年度は、コロナ対策のため雄勝中央病院において人数を限定して実施
 - ・受診者/対象者 2,750人/16,172人 (前年同月現在 282人/16,610人)
 - ・受診率 17.0% (前年同月現在 1.7%)

(オ) 大腸がん検診

- ・受診者/対象者 5,330人/18,233人 (前年同月現在 4,777人/18,875人)
- ・受診率 29.2% (前年同月現在 25.3%)

(カ) 肺がん検診 ※昨年度は、コロナ対策のため雄勝中央病院において人数を限定して実施

- ・受診者/対象者 3,025人/14,639人 (前年同月現在 333人/18,186人)
- ・受診率 20.7% (前年同月現在 1.8%)

(キ) 子宮がん検診

- ・受診者/対象者 1,308人/6,495人 (前年同月現在 809人/6,901人)
- ・受診率 20.1% (前年同月現在 11.7%)

(ク) 乳がん検診

- ・受診者/対象者 1,224人/5,003人 (前年同月現在 895人/5,349人)
- ・受診率 24.5% (前年同月現在 16.7%)

(ケ) 前立腺がん検診

- ・受診者/対象者 2,042人/7,319人 (前年同月現在 ※コロナの影響により未実施)
- ・受診率 27.9% (前年同月現在 ※コロナの影響により未実施)

(コ) 後期高齢者健康診査 ※本年度は、個別医療機関方式で実施

- ・受診者/対象者 1,505人/9,114人 (前年同月現在 597人/9,369人)
- ・受診率 16.5% (前年同月現在 6.4%)

エ 献血に関すること

400cc献血 目 標 1,140人 (前年同月現在 1,160人)
実 績 939人 (前年同月現在 860人)
達成率 82.4% (前年同月現在 74.1%)

オ 自殺対策に関すること

- ・自殺予防講演会 ※コロナ対策のため中止
- ・傾聴ボランティア養成講座 ※コロナ対策のため中止
- ・心の健康相談会 8回開催 参加者延べ 29人 (前年同月現在 36人)
- ・SOSの受け止め方講座 参加者 50人
- ・SOSの出し方に関する教育 参加者 543人

【保健推進班】

健康教育及び健康相談、保健指導、健康づくり、成人の栄養指導、成人の食育及び食生活改善、介護予防、成人の歯科保健に関すること。

ア 健康教育及び健康相談に関すること

(ア) 健康教育

- ・介 護 予 防 回数 5回 延べ参加者数 74人 (前年同月現在 15回 235人)
- ・生活習慣病予防 回数 9回 延べ参加者数 1,461人 (前年同月現在 6回 70人)
- ・心の健康づくり 回数 6回 延べ参加者数 545人 (前年同月現在 9回 491人)
- ・地区組織の育成 回数 20回 延べ参加者数 434人 (前年同月現在 18回 288人)
- ・糖尿病重症化予防 回数 11回 延べ参加者数 17人 (前年同月現在 0回 0人)
- ・そ の 他 回数 3回 延べ参加者数 33人 (前年同月現在 3回 54人)

(イ) 健康相談

- ・重点健康相談 回数 12回 延べ相談者数 96人 (前年同月現在 36回 76人)
- ・総合健康相談 回数 9回 延べ相談者数 46人 (前年同月現在 24回 120人)
- ・精神保健関連相談 延べ相談者数 283人 (前年同月現在 619人)

イ 保健指導に関すること

(ア) 訪問指導

- ・実人数 26人 (前年同月現在 23人)
- ・延べ人数 28人 (前年同月現在 27人)

(イ) 特定保健指導

- ・対象者数 504人 (前年同月現在 83人)
- ・実施者数 88人 (前年同月現在 16人)

【新型コロナウイルスワクチン接種推進室】

新型コロナウイルスワクチン接種に関すること。

○ 新型コロナウイルスワクチン接種の状況

- ・対象者 (12歳以上) 40,616人
- ・1回接種 37,298人 (91.83%)
- ・2回接種 37,082人 (91.30%)

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

○ 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度決算額
		件数	支出負担行為済額	
がん患者補正具購入助成金	685,000	11	270,000	536,360
救急医療対策運営費補助金	52,275,000	1	52,275,000	52,275,000
小児医療対策運営費補助金	15,750,000	1	15,750,000	21,960,000
医師研修資金貸与金	2,400,000	0	0	0
産科医等確保支援事業費補助金	2,400,000	2	2,400,000	2,240,000

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(ア) 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			1	247,568
修繕			-			-	-
委託		1		29	62,645,421	23	13,145,387
賃借		1	-	2	-	3	2,114,640
計	0	2	0	31	62,645,421	27	15,507,595
前年同月現在	0	3	0	24	15,507,595		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 28件 (93.3%) 賃借契約 2件 (66.7%)
 - ・第3号(特定随契) 委託契約 1件 (3.3%) 賃借契約 2件 (66.7%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 17件 (56.7%)

(イ) 国民健康保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区 分	契 約 種 別				契 約 金 額	前 年 同 月 現 在	
	一 般 競 争	指 名 競 争	プ ロ ポ ー ザ ル	随 意 契 約		件 数	契 約 金 額
工 事			-			-	-
修 繕			-			-	-
委 託				1	単価契約	1	単価契約
賃 借			-			-	-
計	0	0	0	1	0	1	0
前年同月現在	0	0	0	1	0		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 1件(100.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 1件(100.0%)

(ウ) 後期高齢者医療特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区 分	契 約 種 別				契 約 金 額	前 年 同 月 現 在	
	一 般 競 争	指 名 競 争	プ ロ ポ ー ザ ル	随 意 契 約		件 数	契 約 金 額
工 事			-			-	-
修 繕			-			-	-
委 託				3	単価契約	3	単価契約
賃 借			-			-	-
計	0	0	0	3	0	3	0
前年同月現在	0	0	0	3	0		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 3件(100.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 1件(33.3%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

a 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
検査・測定・健(検)診				11	11	15
廃棄物処理				1	1	1
コンピュータ業務	1	1	3		5	1
輸送業務				1	1	-
その他			2	10	12	6
計	1	1	5	23	30	23
前年同月現在	1	1	2	19	23	

b 国民健康保険会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
検査・測定・健(検)診				1	1	1
計	0	0	0	1	1	1
前年同月現在	0	0	0	1	1	

c 後期高齢者医療特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
検査・測定・健(検)診				3	3	3
計	0	0	0	3	3	3
前年同月現在	0	0	0	3	3	

(イ) 委託契約の内訳

a 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
湯沢市健康増進事業健康診査業務	3	R 3. 3.19	R 4. 3.31	単価契約
湯沢市一般健康診査業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	単価契約
肝炎ウイルス検診・骨粗鬆症検診・各種がん検診・結核検診業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	単価契約
子宮頸がん検診・婦人科超音波検診・乳がん検診業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	単価契約
秋田県広域予防接種事業業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	単価契約
健康管理システム保守業務	1	R 3. 3.31	R 4. 3.31	792,000
新型コロナウイルスワクチン接種会場交通整理業務	1	R 3. 3.30	R 4. 3.31	単価契約
新型コロナウイルスワクチン接種コールセンター業務	1	R 3. 3.31	R 4. 3.31	43,158,280
新型コロナウイルスワクチン接種業務	5	R 3. 4. 3 <small>ほか</small>	R 4. 2.28 <small>ほか</small>	単価契約
新型コロナウイルスワクチン管理業務	1	R 3. 4.12	R 4. 3.31	9,489,272
新型コロナウイルスワクチン接種会場送迎バス運行业務	1	R 3. 4.23	R 3. 9.30	単価契約
産業廃棄物処理業務	1	R 3. 4.23	R 4. 2.28	単価契約
健康管理システム改修業務(ロタウイルスマイナンバー制度対応)	1	R 3. 4.28	R 3. 6.30	407,000
健康管理システム改修業務(新型インフルエンザマイナンバー制度対応)	1	R 3. 4.28	R 3. 6.30	1,050,500
子宮頸がん検診及び婦人科超音波検診(医療機関方式)業務	2	R 3. 4.28	R 4. 3.31	単価契約
乳がん検診(医療機関方式)業務	1	R 3. 4.28	R 4. 3.31	単価契約
歯周疾患検診業務	2	R 3. 5.26	R 4. 3.31	単価契約
新型コロナウイルスワクチン接種券対応業務	1	R 3. 6.22	R 3. 9.30	6,032,369
胃がん検診コールリコール業務	1	R 3. 8.13	R 3. 9.30	単価契約
予防接種業務	1	R 3. 9.24	R 4. 2.28	単価契約
健康管理システム新型コロナウイルスワクチン3回目追加接種対応改修業務	1	R 3.11. 5	R 4. 3.31	1,716,000
精検コールリコール業務	1	R 3.11.11	R 3.11.30	単価契約

b 国民健康保険特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
湯沢市国民健康保険特定健康診査業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	単価契約

c 後期高齢者医療特別会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
湯沢市後期高齢者健康診査業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	単価契約
後期高齢者歯科健康診査業務	2	R 3. 5.26	R 4. 3.31	単価契約

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

○ 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)				2	2	-
○ A 機 器				1	1	-
そ の 他					0	3
計	0	0	0	3	3	3
前年同月現在	1	1	1	0	3	

(イ) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
新型コロナウイルスワクチン接種推進室コピー機賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約
新型コロナウイルスワクチン接種会場賃貸借契約	1	R 3. 8.16 ~ R 3. 9.26	単価契約
新型コロナウイルスワクチン接種会場賃貸借契約	1	R 3. 9.27 ~ R 3.11. 5	単価契約

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

○ 一般会計

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中分類	受入					払出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	134					
管理用機器類	12					
計測、試験機器類	1					
医療機器類	37					
船舶、車両類	5					
計	189	0	0	0	0	0
前年同月現在	2	0	0	0	0	29

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 2.12.15	消火器 10型MEA10B	2	27,500	皆瀬診療所
購入	R 3. 2. 2	パネル MJ-1612	15	264,000	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 2. 2	安定脚 MJ-OWST	6	19,800	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 2. 3	ベルトパーテーション SU-949-030-2	35	269,192	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 2.25	ベルトパーテーション SU-949-030-2	15	115,368	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 2.25	パネル MJ-1612	3	52,800	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 2.25	安定脚 MJ-OWST	6	19,800	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 2.25	ホワイトボード VS2-36SSJ	8	158,400	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 2.25	冷凍庫 三菱MF-U12F-W	1	47,300	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 2.28	電話機 HI-24F-TEL-SDA	4	136,400	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3. 2	安定脚 MJ-OWST	5	13,640	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3. 4	喉頭鏡ハンドル	4	30,316	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3. 4	喉頭鏡ブレードNo.3	4	35,552	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3. 4	喉頭鏡ブレードNo.4	4	35,552	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3. 4	マギールカンシ	4	12,936	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3. 4	パルスオキシメーターフィンガーチップ POD-3	4	53,680	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3. 4	フロアスタンド 20721-B	4	11,440	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3.11	血圧計	1	15,840	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3.15	診察台 H400	4	160,600	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3.15	車イス Fit-ST	5	75,000	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3.16	丸椅子 OA-250K	8	127,600	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3.19	掛時計 4KGA06DN19	4	7,920	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3.19	置時計 セイコーQQ638S	4	9,680	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3.19	パトフラッシュ リーベックスXL3010	1	3,520	ワクチン接種推進室

購入	R 3. 3.19	救急蘇生セット	4	87,120	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3.30	薬用保冷庫 FMS-054GM 42L	2	253,000	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 3.30	温度ロガー SK-320BT	2	18,700	ワクチン接種推進室
所管換受	R 3. 3.30	コアファンヒーター CH-1220R	4	-	医師住宅
所管換受	R 3. 3.30	防災カーテン サンゲツAC5492/AC5602	1	-	医師住宅
購入	R 3. 5.17	薬用保冷庫 FMS-054GM 42L	2	253,000	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 5.17	温度ロガー SK-320BT	2	18,700	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 5.31	大型扇風機 ナカBF-100V	1	55,220	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 6.24	クイックパーテーション QP-2121-H	6	250,800	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 6.28	クイックパーテーション QP-2121-H	5	209,000	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 7. 1	クイックパーテーション QP-2121-H	5	209,000	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 7. 7	バーコードリーダー KR-300H	2	143,000	ワクチン接種推進室
購入	R 3. 7.20	バーコードリーダー 1950HHD-5USB-J	2	143,000	ワクチン接種推進室

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

新型コロナウイルス感染症のワクチン接種業務については、その段取りのよさから県内でも1、2位を争うぐらいスムーズに実施できたと思っており、非常に頼もしく感じられた。

逆に3回目接種については多少遅れ気味の感があるが、前回のように準備等をしっかりしていただき、滞りなく実施できるよう鋭意努められたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した1.5%にあたる10件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

皆瀬診療所

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

班 等 名	所長	事務長	主 幹		主査	主 任		主事			会計年度任用		計
			看護師			再任用					フル	パート	
—	1	<1>		1			1				[4]	[2]	3
計	1	<1>	0	1	0	0	1	0			[4]	[2]	3
前年同月現在	1	<1>	0	1	0	0	1	0			[4]	[2]	3

* <>は健康対策課長が兼務している。

* 会計年度任用職員の内訳は、フルタイムが看護師1人・看護助手1人・医療事務2人、パートタイムが看護師1人・運転技師1人である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	3	衛生使用料	46,858,000	16,526,610	16,363,548	163,062	99.0
20	5	4	雑入	267,000	0	0	0	-
計				47,125,000	16,526,610	16,363,548	163,062	99.0
前年同月現在				44,913,000	15,957,645	15,810,725	146,920	99.1
比較増減				2,212,000	568,965	552,823	16,142	△ 0.1

イ 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
4	1	5	診療所費	49,142,000	23,961,394	19,681,397	25,180,606	48.8
計				49,142,000	23,961,394	19,681,397	25,180,606	48.8
前年同月現在				62,560,000	38,210,693	33,969,049	24,349,307	61.1
比較増減				△ 13,418,000	△ 14,249,299	△ 14,287,652	831,299	△ 12.3

(3) 令和3年9月末日までのおもな事務事業執行状況

ア 患者診療件数

(単位:件)

区 分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	計
本年度	392	357	378	419	366	355	2,267
前年度	399	340	368	365	378	382	2,232
比較増減	△ 7	17	10	54	△ 12	△ 27	35

イ 診療日

- ・月、水、金曜日：午前及び午後
- ・火曜日：午前診察、午後往診

ウ 新型コロナウイルスワクチン接種事業への対応（出務日数）

5月：3日 6月：5日 7月：6日 8月：6日 9月：5日

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			1	507,100
委託				16	3,097,589	9	2,054,822
賃借			-	3	195,360	4	195,360
計	0	0	0	19	3,292,949	14	2,757,282
前年同月現在	0	1	0	13	2,757,282		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 10件 (62.5%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 12件 (75.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建物清掃等環境衛生管理	1				1	1
電気設備保守	1				1	1
機械設備等保守管理	3				3	2
測定・医療機器保守	5	1		1	7	4
検査・測定・健(検)診	1				1	1
コンピュータ業務	1				1	-
その他の	1			1	2	-
計	13	1	0	2	16	9
前年同月現在	8	1	0	0	9	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
消防用設備保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	55,000
自家用電気工作物保守管理業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	66,792
自動ドア保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	39,600
レントゲン撮影装置保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	352,000
レントゲン画像読取装置保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	352,000
X線骨密度測定装置保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	187,000
LED光源搭載内視鏡システム保守業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	429,000
軟性内視鏡用洗浄消毒器保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	264,000
電子カルテシステム保守業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	679,536
ホルター心電図再生解析業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	単価契約
個人放射線量測定サービス業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	101,310
玄関鍵管理・開錠業務	1	R 3. 4. 2	R 4. 3.31	単価契約
清掃業務	1	R 3. 4.30	R 3. 6.10	109,901
オンライン資格確認連携に係るシステム改修業務	1	R 3. 6.14	R 3. 7.15	352,000
処方薬用タブレット端末保守業務	1	R 3. 7.30	R 4. 3.31	13,200
診療報酬明細書点検業務	1	R 3. 8. 6	R 3. 8.31	96,250

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
○ A 機 器	1			1	2	2
医 療 機 器					0	1
マ ッ ト				1	1	1
計	1	0	0	2	3	4
前年同月現在	1	0	0	3	4	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
コピー機賃貸借契約(基本料)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	195,360
コピー機賃貸借契約(パーチャール)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約
マット・モップ賃貸借契約	1	R 3. 4.15 ~ R 4. 3.31	単価契約

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年10月1日~令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
医 療 機 器 類	1					
計	1	0	0	0	0	0
前年同月現在	11	1	4	0	0	0

イ 備品の受入内訳

(令和2年10月1日~令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 3. 6.24	卓上遠心機 クボタS300T	1	270,600	

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

備品が適切に管理されるよう物品台帳を備えて記録し、常にその状況を明らかにしておくこととなっているが、備品の管理状況の記載が適切に行われていないので是正されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該施設が9月末日までに起票した1.7%にあたる4件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

産業振興部

農 林 課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	部長	課長	班長	主幹	主 査		主 任		主事	会計年度任用		計
					技師	再任用	フル	パート				
一	1	1										2
農 政 班			1		3				1		[3]	5
農 業 振 興 班			1	2	2		1					6
農 地 整 備 班			1		1		1				[1] [1]	3
林 務 班			1		1	1			1		[1]	4
計	1	1	4	2	7	1	2	0	2		[5] [1]	20
前 年 同 月 現 在	1	1	4	3	7	1	1	1	1		[6] [0]	20

* 会計年度任用職員の内訳は、フルタイムが事務補助員2人・作業員2人・作業員兼事務補助員1人、パートタイムが事務補助員である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額	収 入 率 (対調定)
12	1	1	農林水産業費分担金	2,115,000	0	0	0	-
13	1	1	総務使用料	2,000	18,687	18,687	0	100.0
13	1	5	農林水産業使用料	1,141,000	338,530	324,580	13,950	95.9
13	2	4	農林水産業手数料	0	8,000	8,000	0	100.0
15	2	1	総務費県補助金	105,463,000	0	0	0	-
15	2	4	農林水産業費県補助金	543,467,000	5,864,000	5,864,000	0	100.0
15	3	4	農林水産業費委託金(県)	1,599,000	0	0	0	-
16	2	1	不動産売払収入	30,000,000	10,763,500	10,741,500	22,000	99.8
16	2	2	物品売払収入	25,100,000	8,528,619	7,196,970	1,331,649	84.4
20	5	4	雑入	6,560,000	6,025,985	5,951,185	74,800	98.8
15	2	4	農林水産業費県補助金(繰越明許)	412,960,000	6,479,000	6,479,000	0	100.0
計				1,128,407,000	38,026,321	36,583,922	1,442,399	96.2
前 年 同 月 現 在				900,599,000	142,394,808	130,682,853	11,711,955	91.8
比 較 増 減				227,808,000	△ 104,368,487	△ 94,098,931	△ 10,269,556	4.4

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予 算 現 額	支 出 負 担 行 為 済 額	支 出 済 額	予 算 残 額	執 行 率
2	1	5	財産管理費	165,382,000	118,472,008	54,106,504	46,909,992	71.6
6	1	2	農業総務費	44,000	8,000	8,000	36,000	18.2
6	1	3	農業振興費	463,375,000	302,053,331	225,080,061	161,321,669	65.2
6	1	4	畜産業費	28,088,000	12,839,667	10,810,980	15,248,333	45.7
6	1	5	農地費	259,049,000	188,716,238	140,506,106	70,332,762	72.8
6	2	1	林業総務費	926,000	631,796	631,796	294,204	68.2
6	2	2	林業振興推進費	298,764,000	240,133,158	71,739,168	58,630,842	80.4
11	1	1	農林水産業施設災害復旧費	2,863,000	0	0	2,863,000	0.0
6	1	3	農業振興費(繰越明許)	556,260,000	74,480,000	56,976,000	481,780,000	13.4
6	1	5	農地費(繰越明許)	17,629,000	0	0	17,629,000	0.0
計				1,792,380,000	937,334,198	559,858,615	855,045,802	52.3
前 年 同 月 現 在				1,404,556,000	1,014,428,998	549,966,198	390,127,002	72.2
比 較 増 減				387,824,000	△ 77,094,800	9,892,417	464,918,800	△ 19.9

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【農政班】

農業政策の企画・調整及び執行、農業振興地域整備計画、農業再生協議会、経営所得安定対策、米穀の生産振興、畜産振興、内水面漁業、循環型農業の推進、農村地域の活性化、農産物の販路拡大対策、農林関係補助金・貸付金等、農業団体、課内の庶務に関すること。

ア 農業振興地域整備計画に関すること

- ・軽微変更 7件（前年同月現在 2件）
- ・除外 4件（前年同月現在 4件）

イ 農業再生協議会及び経営所得安定対策に関すること

○ 農業経営所得安定対策事業

- ・産地交付金 申請件数 657件（前年同月現在 790件）
- ・生産の目安

区 分		令和3年産米	令和2年産米	令和元年産米
生産の目安 (t)		17,527.0	18,238.0	18,242.9
面積換算 (ha)	A	3,053.0	3,182.9	3,183.7
主食用水稲作付面積 (ha)	B	3,309.0	3,355.4	3,410.6
目標達成率 (%)	A/B	92.2	94.8	93.3
対象農家数 (人)		4,895	4,905	4,938

ウ 米穀の生産振興に関すること

○ 湯沢ブランド米生産販売推進対策事業

- 高機能玄米生産振興対策補助金 3件予定（前年同月現在 1件）

エ 循環型農業の推進に関すること

(7) 循環型農業推進センターにおける糞尿処理手数料及び堆肥販売額

(令和3年11月末日現在/単位:台、円)

区 分	糞		尿		販 売 額
	処 理 量	手 数 料 収 入	処 理 量	手 数 料 収 入	
本 年 度	674	408,330	-	-	5,801,425
前年同月現在	529	341,280	0	0	6,392,760
比 較 増 減	145	67,050	0	0	△ 591,335

* 令和2年6月30日尿処理施設休止

(イ) 環境保全型農業直接支払交付金事業

- 交付実績 4団体 10,204a（前年同月現在 4団体 8,781a）

【農業振興班】

農業振興計画、農業情報の収集及び提供、農業後継者及び農業生産の担い手育成確保、農業経営及び普及、農産物の生産振興、周年農業の推進、6次産業化の推進及び都市農村交流、新規作物及び新技術の推進、食育、病虫害防除対策、鳥獣被害防止対策、その他農業振興に関すること。

ア 農業後継者及び農業生産の担い手育成確保に関すること

○ 担い手育成確保対策事業

- ・農業次世代人材投資資金（経営開始型） 交付決定 21人（うち夫婦型 1組）

- ・ミドル就農者経営確立支援事業補助金 交付決定 2人（うち夫婦型 1組）

イ 鳥獣被害防止対策に関すること

- ・ツキノワグマ、イノシシ用罾の購入、猟友会への貸与
- ・鳥獣被害対策実施隊機能強化補助金 猟銃所持許可並びに猟銃免許更新者 31人
- ・鳥獣被害防止対策事業費補助金 電気柵購入補助交付決定 11件

【農地整備班】

農業基盤整備、農村資源の保全及び活用並びに農村環境の向上、農道の新設・改良及び維持管理、中山間地域等直接支払制度、多面的機能支払制度、土地改良団体、その他農地整備に関すること。

ア 農業基盤整備に関すること

○ 県営ほ場整備事業

- ・関口地区 26ha
- ・上院内地区 30.2ha

イ 農村資源の保全及び活用並びに農村環境の向上に関すること

(7) 多面的機能支払交付金事業

- ・農地維持支払交付金 交付 16組織 3,145.06ha 94,083,600円
- ・資源向上支払交付金（共同） 交付 12組織 2,990.14ha 55,772,952円
- ・資源向上支払交付金（長寿命化） 交付 8組織 1,971.64ha 23,337,000円

(イ) 中山間地域等直接支払事業

- ・中山間地域等直接支払交付金 交付 82協定 1,954.2ha 181,864,307円

ウ 農道の新設、改良及び維持管理に関すること

○ 農業施設改良補修支援事業

- ・重機借上料申請 16件（前年同月現在 16件）
- ・原材料費申請 23件（前年同月現在 20件）

【林務班】

森林整備計画、森林病虫害防除、緑化推進、治山事業、森林路網整備計画、特用林産振興、公有林の整備、林業団体、森林環境譲与税事業、その他林業振興に関すること。

ア 森林病虫害防除に関すること

○ マツ林・ナラ林等景観向上事業

- ・民有林マツ林森林調査業務委託 調査区域 18.42ha（前年同月現在 34.43ha）
- ・民有林マツ林伐倒処理業務委託 伐倒材積 689.33m³（前年同月現在 1,196.71m³）
- ・民有林ナラ林森林調査業務委託 調査区域 52.34ha（前年同月現在 38.44ha）
- ・民有林ナラ林伐倒処理業務委託 伐倒材積 1,791.32m³（前年同月現在 3,125.83m³）

イ 森林路網整備計画に関すること

○ 林業用施設維持管理

- 市管理林道 88路線 延長 181,808.5km

ウ 特用林産振興に関すること

○ 地域産材活用促進事業

地域産材活用木材住宅建築促進事業補助金申請件数 12件（前年同月現在 8件）

エ 森林環境譲与税事業に関すること

森林航空レーザ測量及び森林解析業務委託

計測面積 90.0km² 森林資源解析面積 71.4km²

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

（令和3年11月末日現在／単位：件、円）

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度決算額
		件数	支出負担行為済額	
鳥獣被害対策実施隊機能強化補助金	550,000	31	99,640	297,371
鳥獣被害防止対策事業補助金	550,000	11	573,000	458,000
鳥獣被害防止総合対策交付金	4,000,000	1	4,000,000	3,302,000
農業夢プラン事業費補助金	54,753,000	17	37,870,000	24,035,000
果樹産地再生支援資金利子補給補助金	330,000	0	0	424,245
農業経営基盤強化資金利子補給補助金	283,000	0	0	273,086
農業・漁業経営フォローアップ資金利子補給補助金	869,000	0	0	617,152
異常気象対策資金利子補給補助金	107,000	0	0	136,817
農業・漁業経営フォローアップ資金保証料補助金	40,000	0	0	-
経営所得安定対策推進事業費補助金	19,010,000	1	17,119,000	16,776,467
販売作物生産拡大事業費補助金	-	-	-	2,992,000
フロンティア農業者育成事業費補助金	-	-	-	900,000
移住就農者経営安定支援事業費補助金	500,000	0	0	-
農業次世代人材投資事業交付金	32,250,000	21	10,715,440	35,625,000
ミドル就農者経営確立支援事業給付金	3,000,000	2	1,800,000	3,000,000
中山間地域等直接支払交付金	181,865,000	82	181,864,307	181,308,257
稚魚放流事業費補助金	317,000	2	253,000	71,000
漁場環境保全事業費補助金	-	-	-	1,380,000
水産多面的機能発揮対策交付金	283,000	0	0	147,900
農産物産地消支援補助金	-	-	-	4,466,400
高機能玄米生産振興対策補助金	240,000	0	0	88,000
酒造好適米生産・販売拡大対策事業補助金	1,710,000	0	0	1,411,654
強い農業・担い手づくり総合支援交付金	-	-	-	6,628,000
農地中間管理事業推進費補助金	1,188,000	0	0	91,380
農地集積・集約化促進事業交付金	6,000,000	0	0	5,640,000
条件不利農地を担う経営体支援事業交付金	3,336,000	0	0	2,982,529
重点作物栽培チャレンジ事業費補助金	2,400,000	1	360,000	1,308,000
経営力強化緊急支援事業費補助金	-	-	-	25,646,000
農業用ハウス強靱化緊急対策事業補助金	-	-	-	615,000
果樹産地等営農継続支援補助金	86,569,000	0	0	-
園芸メガ団地整備事業費補助金	11,583,000	1	11,582,000	57,923,000
産地パワーアップ事業補助金	13,305,000	1	13,305,000	39,101,000
環境保全型農業直接支払交付金	4,432,000	0	0	3,814,480
酪農ヘルパー事業補助金	90,000	0	0	90,000
畜産経営維持緊急支援資金利子補給補助金	7,000	0	0	6,785
肉用牛肥育経営維持拡大対策事業利子補給補助金	821,000	0	0	785,516
畜産経営体質強化支援資金利子補給補助金	-	-	-	38,238
肥育牛経営維持補助金	-	-	-	1,960,000
和牛給食事業補助金	-	-	-	1,760,000
土地改良事業費元利償還費補助金	557,000	0	0	618,879

県営関口地区ほ場整備事業推進費補助金	814,000	1	814,000	850,000
多面的機能支払交付金	176,155,000	22	173,193,552	164,398,574
中山間地域区画拡大事業補助金	400,000	2	31,353	0
森林整備地域活動支援交付金	-	-	-	1,140,000
特用林産施設整備補助金	-	-	-	103,000
地域産材活用木造住宅建築促進事業補助金	3,000,000	10	2,975,000	2,400,000
再造林支援事業補助金	-	-	-	2,337,987
未来へつなぐ森づくり事業補助金	5,686,000	0	0	-
しいたけ生産施設等整備事業費補助金(繰越明許)	11,966,000	1	9,718,000	0
被害拡大防止対策事業費補助金(繰越明許)	13,892,000	151	2,362,000	-
営農再開支援事業費補助金(繰越明許)	526,388,000	348	62,400,000	-

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	6		-		106,371,100	10	81,546,520
修繕			-			2	1,426,865
委託		37		39	212,311,794	74	245,999,771
賃借		3	-	5	2,176,813	9	2,174,904
計	6	40	0	44	320,859,707	95	331,148,060
前年同月現在	6	40	2	47	331,148,060		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・ 第2号(特命随契) 委託契約 11件(14.5%) 賃借契約 4件(50.0%)
 - ・ 第3号(特定随契) 委託契約 3件(3.9%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 16件(21.1%) 賃借契約 4件(50.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工種	等級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
一般土木工事	1	1				2	7
法面工事	2					2	1
舗装工事	1			1		2	1
機械器具設置工事						0	1
計	4	1	0	1	0	6	10
前年同月現在	3	2	5	0	0	10	

* 舗装工事でB級とD級を合わせて入札したものが1件あるが、「D」に計上している。

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
県単局所防災事業山腹工事	R 3. 5.25	R 3. 7.30	3,228,500
林道登川山ノ田線舗装打換え工事	R 3. 6.29	R 3. 9.10	2,508,000
林道稗田沢線法面改良工事	R 3. 8. 3	R 4. 3.25	60,002,800
林道高松線1号橋橋梁補修工事	R 3. 9.28	R 4. 2.28	17,710,000
林道山院線舗装工事	R 3. 9.28	R 4. 3.25	22,440,000
林業専用道立浪宝山線門扉設置工事	R 3.11. 5	R 3.11.30	481,800

(ウ) 修繕契約の内訳

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
測 量			1		1	1
建築関係建設コンサルタント			1		1	-
土木関係建設コンサルタント	2		6		8	4
浄 化 槽 管 理	2				2	2
電 気 設 備 保 守	1				1	1
機 械 設 備 等 保 守 管 理	7				7	8
道路・公園・森林・遊具管理	11	4	27	1	43	37
調 査 ・ 計 画			1		1	4
警 備	3				3	3
コ ン ピ ュ ー タ 業 務		2			2	2
催 事 関 係 業 務		2			2	2
そ の 他	2	1		2	5	10
計	28	9	36	3	76	74
前 年 同 月 現 在	27	9	36	2	74	

(イ) おもな委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
皆瀬地熱利用農産加工所乾燥設備保守点検業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	326,370
皆瀬農業技術開発研究施設パーコードレジ保守業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	66,000
消防設備保守点検業務(皆瀬農業技術開発研修施設ほか3件)	4	R 3. 3.12ほか	R 4. 3.31	137,500
皆瀬農産物処理加工直売施設夜間無人管理業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	300,960
循環型農業推進センター井水処理装置メンテナンス業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	132,000
循環型農業推進センター警備業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	409,200
循環型農業推進センター堆肥運搬車両運行業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	224,400
中山間地域等直接支払支援システム保守業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	616,000
農業振興センター警備業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	237,600
森林経営管理意向調査等業務	1	R 3. 3.30	R 4. 3.31	12,112,100
市民の森維持管理業務	1	R 3. 4.16	R 3.12.31	単価契約
市有林売払立木調査業務	1	R 3. 4.20	R 3. 5.31	1,606,000
湯沢市農業農村整備事業管理計画書作成業務	1	R 3. 4.28	R 3. 6.30	220,000
ちよろぎ試験研究業務	1	R 3. 5.10	R 4. 3.11	183,700
マツ林森林調査・伐倒処理業務	1	R 3. 5.14	R 3.11.30	8,137,800
ナラ林森林調査・伐倒処理業務	1	R 3. 5.14	R 3.11.30	28,184,200
緩衝帯等森林整備業務	1	R 3. 5.14	R 3. 9.30	16,613,300
林道高松線1号橋橋梁補修詳細設計業務	1	R 3. 5.25	R 3.11.12	3,407,800
旧小安温泉スキー場森林再生調査業務	1	R 3. 5.27	R 3. 8. 6	572,000
グリーンツーリズム体験ツアー企画実施業務	1	R 3. 5.27	R 4. 3.15	682,000
グリーンツーリズム体験コンテンツ育成業務	1	R 3. 5.27	R 4. 3.15	836,000
林道山院線(舗装)測量設計業務	1	R 3. 6. 1	R 3.11.15	4,911,500
とことん山森林公園整備測量設計業務	1	R 3. 6. 1	R 3.11.15	3,850,000
湯沢地区市有林整備業務(地拵)	1	R 3. 6.11	R 3. 9.22	1,188,000
森林環境保全直接支援事業市有林整備業務	24	R 3. 6.11ほか	R 3. 9.24ほか	100,535,600
林道除草業務	2	R 3. 6.22ほか	R 3. 8.31	4,001,800
院内地区地形図作成業務	1	R 3. 6.30	R 3.11.30	2,855,600
湯沢農業振興地域整備計画見直し(デジタル図面化含む)業務	1	R 3. 7. 5	R 4. 3.31	6,050,000
農業振興センター耐震診断業務	1	R 3. 7. 6	R 3.11.30	2,519,000
ため池ハザードマップ作成業務	1	R 3. 7. 6	R 3.10.29	1,694,000
農用地等集団化業務	1	R 3. 7. 9	R 4. 3.11	1,835,900
関口地区ほ場整備事業換地業務	1	R 3. 7.15	R 4. 3. 4	1,485,000

秋田県持続的林業確立対策事業皆瀬地区市有林整備業務	1	R 3. 7.20	R 3.11. 5	9,928,600
湯沢市森林管理制度森林管理整備事業業務	5	R 3. 8.17	R 3. 8.31 ^{ほか}	983,400
豊かな里山整備事業広葉樹林再生森林再生整備業務	1	R 3. 9.21	R 3.11.15	3,654,200
ゆざわ米魅力発信業務	1	R 3. 9.29	R 4. 3.15	649,000
農業振興センター駐車場除雪業務	1	R 3.10.22	R 4. 3.31	単価契約
湯沢市田園環境整備マスタープラン修正業務	1	R 3.11.30	R 4. 1.31	110,000

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)	1				1	1
○ A 機 器				1	1	1
ソフトウェア	1	2			3	4
車 両 (普 通)	1	2			3	3
計	3	4	0	1	8	9
前年同月現在	7	1	0	1	9	

(4) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
軽自動車リース契約	1	H29.12. 1 ~ R 4.11.30	239,760
普通自動車リース契約	1	H30. 7. 1 ~ R 5. 6.30	410,832
普通自動車リース契約	1	R 2. 7. 1 ~ R 7. 6.30	406,560
中山間地域等直接支払支援システム賃貸借契約	1	R 2.10. 1 ~ R 7. 9.30	422,400
循環型農業推進センターデジタルカラー複合機使用消耗品供給契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約
土地賃貸借契約(皆瀬連絡農道敷地 502.76㎡)	1	R 3. 4. 1 ~ R 8. 3.31	53,761
水土里情報システム利用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	225,500
補助版標準積算システムVer.3使用許諾契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	418,000

(6) 施設管理運営協定の状況

(令和3年11月末日現在/単位:円)

施 設 名	指 定 管 理 者 名	協 定 期 間	本年度管理料
稲川有機アグリセンター	こまち農業協同組合	R 3. 4. 1 ~ R 3.11.30	958,756
皆瀬農業技術開発研究施設	皆瀬特産品開発研究会	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	0
皆瀬米穀乾燥調整施設	(有)皆瀬村活性化センター	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	0
皆瀬水稲育苗施設	(有)皆瀬村活性化センター	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	0
皆瀬農産物処理加工直売施設	(有)皆瀬村活性化センター	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	0
皆瀬地熱利用農産加工所	皆瀬農産加工所利用組合	R 3. 4. 1 ~ R 8. 3.31	0
秋ノ宮中入会トレーニングセンター	中入会	H31. 4. 1 ~ R 4. 3.31	0

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日~令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受				入		払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上		
庁用機器類	18						
教養体育用具類	3	2					
計	21	2	0	0	0	0	
前年同月現在	21	3	0	0	0	34	

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 3. 5.31	木製玩具 特注品	1	89,100	院内地区センター
購入	R 3. 7.29	木製ままごとセット 特注品	2	289,686	院内地区センター
購入	R 3. 8.23	木製プレイハウス 特注品	1	797,500	院内地区センター
購入	R 3. 8.23	木製砂場箱 特注品	1	722,700	院内地区センター
購入	R 3. 9.10	木製遊具収納棚 特注品	3	607,200	院内地区センター
購入	R 3. 9.10	木製おもちゃ箱 特注品	6	165,000	院内地区センター
購入	R 3. 9.10	木製ベンチ 特注品	3	39,600	院内地区センター
購入	R 3. 9.10	木製イス 特注品	2	24,200	院内地区センター
購入	R 3. 9.10	木製テーブル 特注品	4	125,400	院内地区センター

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

(ア) 土地・建物の取得状況

該当なし。

(イ) 土地・建物の処分状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日処分/単位:m²,円)

処分原因	土地		建物		土地 + 建物	
	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額
譲与			175.72	0	175.72	0
計	0.00	0	175.72	0	175.72	0
前年同月現在	-	-	-	-	0.00	0

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:m²,円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	863.80	18,607	-	6,960
建物	291.00	0	144.00	0
計	1,154.80	18,607	144.00	6,960

(9) 所管施設の利用状況

(単位:人[件],t)

区分	秋ノ宮中入会トレーニングセンター	あぐり館	湯沢市農業振興センター	循環型農業推進センター	稲川有機アグリセンター	皆瀬地熱利用農産加工所	かえで庵	皆瀬温室等管理施設	皆瀬米穀乾燥調製施設	皆瀬水稻育苗施設
令和2年度	200	9,779	-	1,904	416.4	363	12,534	2,190	38	112
令和元年度	240	16,146	-	7,236	416.4	407	13,683	2,190	40	114
比較増減	△ 40	△ 6,367	0	△ 5,332	0.0	△ 44	△ 1,149	0	△ 2	△ 2

* 本表は、令和2年度と令和元年度の年間利用者(延べ)の比較をしている。

* 循環型農業推進センター及び稲川有機アグリセンターの数値は家畜糞搬入数量(t)である。

* 皆瀬米穀乾燥調製施設及び皆瀬水稻育苗施設は、団体件数を含む。

(10) 指摘又は要望事項

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した1.0%にあたる8件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

商 工 課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	班長	主幹	主査	主任	主事	会計年度任用		計	
							フル	パート		
—	1								1	
地 場 産 業 班		1		1		1			3	
商 工 労 政 班		1		1	2			[5]	[1]	4
計	1	2	0	2	2	1		[5]	[1]	8
前 年 同 月 現 在	1	2	1	2	1	1		[1]	[1]	8

* 会計年度任用職員の内訳は、フルタイムがビジネス支援センター事務員1人・商品券販売等事務員4人、パートタイムがビジネス支援センター長である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	1	総務使用料		0	114,318	114,318	0	100.0
15	2	5	商工費県補助金		800,000	0	0	0	-
16	2	1	不動産売払収入		0	2,712,820	2,712,820	0	100.0
18	2	1	基金繰入金		3,000,000	0	0	0	-
20	3	1	貸付金元利収入		539,390,000	35,831,000	35,766,000	65,000	99.8
20	5	4	雑入		440,001,000	361,652,582	345,122,582	16,530,000	95.4
計					983,191,000	400,310,720	383,715,720	16,595,000	95.9
前 年 同 月 現 在					577,391,000	43,771,726	43,706,726	65,000	99.9
比 較 増 減					405,800,000	356,538,994	340,008,994	16,530,000	△ 4.0

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	1	11	諸費		3,729,000	2,118,362	2,010,122	1,610,638	56.8
3	1	1	社会福祉総務費		150,525,000	148,528,110	104,335,560	1,996,890	98.7
5	1	1	労働諸費		143,702,000	73,522,550	66,299,550	70,179,450	51.2
7	1	1	商工総務費		322,646,000	100,657,643	89,864,443	221,988,357	31.2
7	1	2	商工振興費		1,272,954,000	1,205,211,889	992,805,616	67,742,111	94.7
計					1,893,556,000	1,530,038,554	1,255,315,291	363,517,446	80.8
前 年 同 月 現 在					1,249,988,000	929,128,247	850,342,773	320,859,753	74.3
比 較 増 減					643,568,000	600,910,307	404,972,518	42,657,693	6.5

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【地場産業班】

地場産業の振興、地域産業資源活用、産業支援施設の管理運営、経営改革に関すること。

ア 地場産業の振興に関すること

○ 伝統的工芸品等産業支援事業

(7) 川連漆器産業支援

- ・市外で実施する販売展示会出展等事業への支援

- ・産地再生事業への支援
- (イ) こけし産業支援
 - ・秋田県こけし展の開催支援
 - ・伝統的工芸品展WAZA2022への出展支援

イ 地域産業資源活用に関すること

(ア) 全国まるごとうどんエキスポ開催支援事業

※コロナの影響により中止

(イ) 稲庭うどん産業支援事業

- a 販売拡大支援
 - ・ネット販売（サンプルうどんのおまけ付きによるプレミアム手法）
 - ・新潟日報系列会社通販
- b 市内外物産展等への出展事業への支援
 - ・くみあいピック
- c ショッピングバック開発

【商工労政班】

商工業の振興、企業誘致及び誘致企業の振興、中小企業団体及び商工団体、中心商店街活性化、ふるさと融資、労働行政及び労働福祉、雇用対策、計量検定、金融対策、課内の庶務に関すること。

○ コロナ関連経済対策実施状況

- ・新型コロナウイルス対策生活応援事業 委託料 148,177,210円
- ・事業者支援給付金給付事業 給付金 100,050,000円
- ・プレミアム付商品券事業 委託料 668,687,541円

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度決算額
		件数	支出負担行為済額	
勤労者生活安定資金貸付預託金	30,000,000	1	30,000,000	50,000,000
工業等振興用地取得費補助金	24,977,000	1	24,976,950	-
ふるさと企業振興補助金(設備投資)	5,000,000	0	0	1,700,000
ふるさと企業振興補助金(雪対策)	1,000,000	2	1,956,000	0
ふるさと企業振興補助金(操業環境整備)	51,000,000	2	3,597,000	26,985,000
ふるさと企業振興補助金(基幹技術継承)	1,200,000	1	1,200,000	0
ふるさと企業振興補助金(立地環境整備)	18,260,000	0	0	-
湯沢雇用開発協会補助金	470,000	1	470,000	0
シルバー人材センター運営費補助金	10,800,000	1	10,800,000	10,800,000
事業者持続化給付金	-	-	-	261,900,000
飲食店応援プロジェクト支援事業費補助金	-	-	-	532,937
感染防止対策補助金	-	-	-	56,881,000
事業者支援給付金	321,100,000	533	100,050,000	-
緊急経済雇用対策中小企業等振興資金利子補給補助金	500,000	3	94,436	525,392
中小企業貸付預託金	450,000,000	3	450,000,000	450,000,000
湯沢市こけし産業振興補助金	586,000	2	585,000	0
川連漆器産業振興補助金	3,909,000	1	2,865,000	2,103,000

全国まるごとうどんエキスポ開催費補助金	5,000,000	0	0	0
中心商店街等振興事業補助金	6,840,000	3	4,295,000	3,397,000
創業者融資信用保証料補給補助金	886,000	0	0	207,993
創業者融資利子補給補助金	1,039,000	0	0	465,328
つくる力、売る力向上支援事業費補助金	3,000,000	1	1,000,000	1,192,000
若者しごと支援事業費補助金	450,000	0	0	101,000
商工会議所事業補助金	6,500,000	1	6,500,000	7,000,000
商工会補助金	9,000,000	1	9,000,000	8,500,000
稲庭うどん産業振興補助金	821,000	1	321,000	116,000
安心・安全イベント交付金	-	-	-	700,000
地酒等購入支援補助金	-	-	-	4,842,241

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	1		-		5,522,000	2	50,512,000
修繕			-	1	1,298,000	1	660,000
委託		2		16	829,810,678	10	17,732,412
賃借			-	4	806,074	4	901,375
計	1	2	0	21	837,436,752	17	69,805,787
前年同月現在	0	5	0	12	69,805,787		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・ 第2号(特命随契) 修繕契約 1件 (100.0%) 委託契約 9件 (50.0%)
賃借契約 2件 (50.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 修繕契約 1件 (100.0%) 委託契約 8件 (44.4%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工種	等級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
一般土木工事						0	1
建築一式工事			1			1	-
機械器具設置工事						0	1
計	0	0	1	0	0	1	2
前年同月現在	2	0	0	0	0	2	

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
林業センター及び産業支援センター改修工事	R 3. 8. 3	R 3.10.18	5,522,000

(イ) 修繕契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
湯沢工業団地排水機場非常用発電設備修繕	R 3. 6.30	R 3.10.31	1,298,000

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建築関係建設コンサルタント	1	1			2	-
土木関係建設コンサルタント		1			1	3
建物清掃等環境衛生管理	1				1	1
電気設備保守	1				1	1
機械設備等保守管理	1				1	1
警 備	1				1	1
そ の 他			5	6	11	3
計	5	2	5	6	18	10
前年同月現在	5	0	5	0	10	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
湯沢市ビジネス支援センター警備業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	198,000
湯沢工業団地排水機場電気設備点検業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	105,600
湯沢工業団地排水機場ポンプ設備保守点検業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	402,600
湯沢市事業参画型インターンシップ推進事業業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	4,995,100
林業センター及び産業支援センター改修工事実施設計業務	1	R 3. 3.31	R 3. 5.17	693,000
湯沢市課題解決型起業支援事業業務	1	R 3. 3.31	R 4. 3.31	3,614,149
湯沢市ビジネス支援センター清掃業務	1	R 3. 4.16	R 4. 3.31	275,000
新型コロナウイルス対策生活応援事業実施業務	1	R 3. 5.31	R 4. 3.31	148,177,210
湯沢市ビジネス支援センター出張サポート業務	1	R 3. 6.22	R 4. 3.31	1,584,478
湯沢工業団地排水設備(川表)改修実施設計業務	1	R 3. 7.15	R 4. 1.31	715,000
林業センター及び産業支援センター改修工事監理業務	1	R 3. 7.26	R 3.10.29	363,000
湯沢市プレミアム付商品券事業実施業務	1	R 3. 8.24	R 4. 3.31	668,687,541
湯沢市プレミアム付商品券販売業務	6	R 3. 9. 8 ^{ほか}	R 3.12.31	単価契約

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)		1			1	2
O A 機 器				1	1	1
車 両 (普 通)	2				2	1
計	2	1	0	1	4	4
前年同月現在	1	2	0	1	4	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本 年 度 契 約 額
建物賃貸借契約 (ビジネス支援センター及びコミュニティスペース 206.9㎡)	1	R 元. 9. 1 ~ R 5. 3.31	444,240
庁用自動車リース契約(地域おこし協力隊活動用)	1	H30. 9. 1 ~ R 3. 8.31	188,650
デジタルカラー複合機賃貸借契約	1	R 2. 1. 1 ~ R 6.12.31	単価契約
庁用自動車リース契約(地域おこし協力隊活動用)	1	R 3. 8.16 ~ R 4. 3.31	173,184

(6) 施設管理運営協定の状況

(令和3年11月末日現在/単位:円)

施設名	指定管理者名	協定期間	本年度管理料
産業支援センター	秋田県漆器工業協同組合	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	7,278,924
川連漆器伝統工芸館	秋田県漆器工業協同組合	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	5,012,427

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中分類	受入					払出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	19					8
管理用機器類						1
計	19	0	0	0	0	9
前年同月現在	68	0	0	0	0	0

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 2.12. 4	パンフレットスタンド ZR-PS313	1	52,470	ビジネス支援センター
購入	R 2.12.11	パンフレットスタンド ZR-PSS513S81	2	139,480	北都銀行湯沢店ほか
購入	R 2.12.23	パンフレットスタンド KPA-A416	1	68,024	秋田銀行湯沢店
購入	R 3. 3.18	パーテーションホワイトボード	2	99,000	ビジネス支援センター
購入	R 3. 3.26	パンフレットスタンド ZR-PSS513S81	2	139,480	ラッキー/ビブレ
購入	R 3. 3.26	パンフレットスタンド ZR-PSS402S81	2	100,980	道の駅/郵便局
購入	R 3. 3.29	パンフレットスタンド KPA-A412	2	125,400	羽後ハブ/湯沢ビズ
購入	R 3. 3.31	パンフレットスタンド KPA-A412	1	62,700	ビジネス支援センター
購入	R 3. 3.31	パンフレットスタンド KPA-A416	2	136,048	ビジネス支援センター
購入	R 3. 3.31	パンフレットスタンド KPA-A412	2	125,400	ビジネス支援センター
所管換受	R 3. 8.26	肘掛回転椅子 オカムラCG24CZ-FM35	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.26	OAチェア カネネット・トルバックタイプ	1	-	教育総務課(旧三関小)より

ウ 備品の払出内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 3. 9.21	両袖デスク CZ-147BA-TE	1	-	産業支援センター
廃棄	R 3. 9.21	OAデスクライオン	1	-	産業支援センター
廃棄	R 3. 9.21	OAチェア KKV-845AC-W4A1	1	-	産業支援センター
廃棄	R 3. 9.21	椅子 KKV-851AC-T4	2	-	産業支援センター
廃棄	R 3. 9.21	仕切板(アコーディオンカーテン) W3000×H2600	1	-	産業支援センター
廃棄	R 3.11.18	図書本棚 PLW-21NBA-ID	3	-	産業支援センター

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

(ア) 土地・建物の取得状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日取得/単位:m²,円)

取得原因	土地		建物		土地 + 建物	
	取得面積	取得金額	取得面積	取得金額	取得面積	取得金額
買入	886.42	265,926			886.42	265,926
計	886.42	265,926	0.00	0	886.42	265,926
前年同月現在	-	-	-	-	0.00	0

(イ) 土地・建物の処分状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日処分/単位:㎡、円)

処分原因	土地		建物		土地＋建物	
	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額
売却	8,496.36	52,666,720			8,496.36	52,666,720
計	8,496.36	52,666,720	0.00	0	8,496.36	52,666,720
前年同月現在	-	-	-	-	0.00	0

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:㎡、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	1,582.94	114,318	1,182.28	340
計	1,582.94	114,318	1,182.28	340

(9) 所管施設の利用状況

(令和3年11月末日現在/単位:人)

区分	産業支援センター		伝統工芸館	林業研修センター
	来客者	木工機械利用者		
本年度	1,851	397	3,960	-
前年同月現在	1,428	246	3,765	162
比較増減	423	151	195	△162

* 林業研修センターは令和3年3月に廃止となっている。

(10) 指摘又は要望事項

地場産業としては、川連漆器や稲庭うどんをメインに事業を展開しているが、湯沢市には酒や三関せりといった、他に負けないブランド力を持つ魅力のある産業が数多く存在する。こうした分野あにも目を向けていただき露出度を高めることで、Uターン率の向上に繋がってくるものと推察される。

プレミアム付商品券事業は、高いプレミアム率ということもあり、想像以上に売り上げを伸ばし結果完売となった。市民にも事業者にもたいへん喜ばれ、成功した事業だったと言える。

観光・ジオパーク推進課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	班長	参事	主幹	主 査		主任	主事			会計年度任用		計
					技師						フル	パート	
—	1												1
観 光 物 産 班		1	1	2	1	1		1			[1]		7
ジ オ パ ー ク 推 進 班		1		1				1					3
計	1	2	1	3	1	1	0	2			[1]	[0]	11
前 年 同 月 現 在	1	2	1	3	2	0	1	2			[1]	[0]	12

* 会計年度任用職員は、事務補助員である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款 項 目	科 目	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額	収 入 率 (対調定)	
13	1 1	総務使用料	262,000	433,434	453,434	△ 20,000	104.6
13	1 6	商工使用料	4,544,000	4,097,030	3,328,530	768,500	81.2
15	2 5	商工費県補助金	110,000	0	0	0	-
20	5 4	雑入	148,000	76,947	76,947	0	100.0
計		5,064,000	4,607,411	3,858,911	748,500	83.8	
前 年 同 月 現 在		8,805,000	3,574,797	2,773,761	801,036	77.6	
比 較 増 減		△ 3,741,000	1,032,614	1,085,150	△ 52,536	6.2	

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款 項 目	科 目	予 算 現 額	支 出 負 担 行 為 済 額	支 出 済 額	予 算 残 額	執 行 率	
2	1 11	諸費	8,850,000	5,046,259	4,334,915	3,803,741	57.0
7	1 4	観光費	489,604,000	412,274,011	249,121,134	77,329,989	84.2
7	1 4	観光費(通次繰越)	970	970	970	0	100.0
計		498,454,970	417,321,240	253,457,019	81,133,730	83.7	
前 年 同 月 現 在		695,144,000	638,178,294	440,633,780	56,965,706	91.8	
比 較 増 減		△ 196,689,030	△ 220,857,054	△ 187,176,761	24,168,024	△ 8.1	

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【観光物産班】

観光物産行政の総合企画、伝統的観光行事、観光資源の調査開発、温泉観光推進、観光物産キャンペーン事業、観光物産協会等関係団体、観光施設の維持管理、自然公園及び国定公園、課内の庶務に関すること。

ア 観光物産行政の総合企画に関すること

(7) がっちりかたくみ観光連携事業(広域連携観光対策)

- ・ 広域連携による観光振興(湯沢雄勝広域観光推進機構、秋田県南地域広域連携観光推進協議会、秋田の観光創生推進会議)
- ・ 東北観光復興対策交付金を活用した周辺市町村と連携によるインバウンド誘客事業
- ・ 二次アクセス対策事業(こまちシャトル運行)

(イ) 観光情報発信事業

- ・各種メディアを通じた観光宣伝と広告の実施やイベントブースでのPR活動、及び観光パンフレットの作成による観光情報の発信
- ・各種交流事業、キャンペーンへの参加

イ 伝統的観光行事に関すること

○ 観光イベント開催費補助金

市内で開催される伝統行事等への補助金の交付

※コロナの影響により、小町まつり、小安峡つりっこ大会、七夕絵どうろうまつり、雄勝大花火大会、仮装盆おどり大会、稲庭城まつりが中止となる。

ウ 観光物産キャンペーン事業に関すること

○ 観光物産展開催事業

- ・観光物産に関わる各団体と連携し、物産展への積極的な参加を通じ湯沢の魅力ある特産品をPRし、知名度アップ・イメージアップを図るとともに販売機会の拡大を図る。
- ・物産販売、観光PRを通し姉妹交流都市や首都圏との交流を図る。

【ジオパーク推進班】

ジオパーク推進に関すること。

ア 地域おこし協力隊事業

- ・「日本最高品質のさくらんぼの謎に迫る」体験オンラインの旅 7月4日(日) 18人
- ・ゆざわの冒険 in 院内 10月2日(土) 12人
- ・地獄の紅葉と極楽の美食ツアー 10月29日(金)・30日(土) 14人定員×2回

イ 湯沢駅観光案内施設の管理運営

- ・利用者 27,231人(前年同月現在 26,408人)

ウ ジオサイト学術調査研究事業

- ・学術研究等奨励補助金 2件採択 60万円
- ・ジオパークカレッジ 9月6日(月)～8日(水) 杏林大学(オンライン開催)

エ ジオパークの推進

(ア) ゆざわジオパーク認定商品

認定証授与式 11月17日(水) 10事業所、23商品

(イ) ジオパークガイドの育成

ジオガイド養成講座 10回 検定合格者 5人

(ウ) 各種大会(オンライン)への参加

- ・日本地球惑星科学連合2021大会 5月6日(日)
- ・第11回日本ジオパーク全国大会島根半島・宍道湖中海大会 10月3日(日)～5日(火)

(エ) ジオパークの可視性向上に係る看板の修繕・製作

- ・修繕 ジオサイト解説板 5基
- ・製作 湯沢IC国道398号交差点 1か所 湯沢駅前交差点 1か所

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為額	
地域イベント開催費補助金	4,944,000	1	500,000	2,088,000
七夕まつり事業補助金	7,560,000	1	7,560,000	4,678,000
犬っこまつり事業補助金	6,884,000	0	0	908,000
小町まつり事業補助金	5,319,000	1	73,000	948,000
雄勝花火大会事業補助金	4,686,000	1	280,000	316,000
自然公園活動費補助金	353,000	1	353,000	353,000
観光物産団体補助金	22,093,000	2	22,093,000	23,627,000
重点ジオパーク学術調査研究補助金	900,000	2	600,000	300,000

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	2		-		181,698,000	4	27,071,330
修繕			-	4	7,548,200	-	-
委託		3		40	22,430,650	50	445,383,922
賃借		2	-	15	2,275,984	17	2,381,144
計	2	5	0	59	213,952,834	71	474,836,396
前年同月現在	1	6	0	64	474,836,396		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・ 第2号(特命随契) 修繕契約 2件(50.0%) 委託契約 33件(76.7%)
賃借契約 13件(76.5%)
 - ・ 第3号(特定随契) 委託契約 1件(2.3%)
 - ・ 第5号(緊急随契) 修繕契約 2件(50.0%) 委託契約 1件(2.3%)
- 市外の者と契約をしたもの 工事契約 1件(50.0%) 委託契約 7件(16.3%)
賃借契約 2件(11.8%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工種	等級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
一般土木工事						0	1
建築一式工事	1					1	-
機械器具設置工事						0	1
さく井工事	1					1	-
解体工事						0	2
計	2	0	0	0	0	2	4
前年同月現在	1	0	1	0	2	4	

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
皆瀬6号井・7号井掘削整備工事	R 3. 6.22	R 4. 3.25	126,500,000
秋の宮温泉郷観光案内等建築施設改修工事	R 3. 8. 3	R 4. 2.28	55,198,000

(ウ) 修繕契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
皆瀬5号井コンプレッサー交換修繕	R 3. 4.12	R 3. 5.31	2,640,000
秋ノ宮2号井送湯ポンプ交換修繕	R 3. 6.10	R 3. 7.30	1,573,000
秋ノ宮雑用水井戸揚水ポンプ交換修繕	R 3. 6.14	R 3. 6.25	1,410,200
秋の宮山荘熱交系統送湯ポンプ取替修繕	R 3.11.26	R 4. 3.31	1,925,000

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
測量		1			1	-
建築関係建設コンサルタント	1		2		3	1
土木関係建設コンサルタント			1		1	-
建物清掃等環境衛生管理	1			3	4	4
浄化槽管理	5				5	6
機械設備等保守管理	4		1		5	4
道路・公園・森林・遊具管理			1	2	3	2
調査・計画		1			1	-
警備	2				2	2
病虫害防除					0	1
コンピュータ業務	3				3	2
催事関係業務			1		1	5
輸送業務				4	4	4
その他		5	2	3	10	19
計	16	7	8	12	43	50
前年同月現在	19	4	13	14	50	

(イ) おもな委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
皆瀬地域温泉給湯水施設点検管理業務	1	R 3. 3. 5	R 4. 3.31	1,188,000
皆瀬温泉井コンプレッサー点検業務	1	R 3. 3. 8	R 4. 3.30	946,000
予約制乗合タクシー通年運行業務	1	R 3. 3. 8	R 4. 3.31	単価契約
2次アクセスサイト予約システム管理業務	1	R 3. 3. 8	R 4. 3.31	264,000
湯元地区公衆トイレ清掃業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	単価契約
小安地域観光施設等巡視確認業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	単価契約
湯沢駅観光案内施設自動ドア保守業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	125,400
ジオスタ☆ゆざわ化石資料室警備業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	171,600
湯沢駅観光案内施設管理運営業務	1	R 3. 3.30	R 4. 3.31	4,158,000
観光情報メール配信事業業務	1	R 3. 4. 9	R 4. 3.28	426,800
観光コンテンツ多言語表記事業サイト管理業務	1	R 3. 4. 9	R 4. 3.31	158,400
皆瀬1号井エアリフト管点検業務	1	R 3. 4.12	R 3. 5.31	792,000
秋ノ宮2号井エアリフト管点検業務	1	R 3. 4.12	R 3. 5.31	561,000
雄勝自然休養村管理センター浄化槽維持管理業務	1	R 3. 4.12	R 4. 3.31	163,900
小町塚浄化槽維持管理業務	1	R 3. 4.12	R 3.12.31	15,400
観光施設等維持管理業務	1	R 3. 4.16	R 4. 3.31	単価契約
浄化槽維持管理業務(三途川ポケットパークほか2件)	3	R 3. 4.16	R 3.12.31	467,500
三途川ポケットパーク清掃業務	1	R 3. 4.16	R 3.11.30	単価契約
秋ノ宮雑用水井戸・貯水槽点検業務	1	R 3. 4.19	R 3. 6.30	1,562,000
こまちシャトル増田小安線運行事業業務	1	R 3. 4.22	R 4. 3.31	単価契約
道の駅おがら観光案内業務	1	R 3. 4.26	R 3.11.30	単価契約
旧くつろぎ荘解体工事実施設計業務	1	R 3. 5. 6	R 4. 1.31	297,000
貝沼公園清掃等業務	1	R 3. 5. 6	R 3. 3.31	単価契約

登山道管理業務	1	R 3. 5.20	R 3.11.30	1,677,500
桁倉沼園地清掃等業務	1	R 3. 5.21	R 3.11.13	332,750
西山公園草刈り業務	1	R 3. 5.21	R 3. 9.30	単価契約
とことん山サニタリー棟建築工事実施設計業務	1	R 3. 5.27	R 3.10.29	1,100,000
皆瀬地区温泉井点検調査業務	1	R 3. 5.31	R 4. 3. 4	825,000
予約制乗合タクシー季節運行業務	1	R 3. 6. 9	R 3.10.31	単価契約
予約制観光タクシー運行業務	1	R 3. 6. 9	R 3.10.31	単価契約
秋の宮温泉郷観光案内等建築施設改修工事監理業務	1	R 3. 8. 3	引渡日	1,738,000
皆瀬6号井・7号井測量調査業務	1	R 3. 9.30	R 3.11.30	968,000
皆瀬6号井・7号井付帯設備設計業務	1	R 3. 9.30	R 3.11.30	1,199,000
旧くつろぎ荘アスベスト調査業務	1	R 3.10.14	R 3.12.10	682,000
湯沢市仙台観光PR業務	1	R 3.11.12	R 4. 2.28	1,562,000
秋ノ宮2号井施設除雪業務	1	R 3.11.18	R 4. 3.31	861,300

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)	13				13	13
○ A 機 器	1				1	1
マ ッ ト	1				1	1
車 両 (普 通)	1	1			2	2
計	16	1	0	0	17	17
前年同月現在	15	2	0	0	17	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
土地賃貸借契約(旧小安温泉スキー場敷地 9,039.3㎡)	2	H30. 4. 1 ~ R 5. 3.31	341,684
地域おこし協力隊活動車両賃貸借契約	1	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	580,800
土地賃貸借契約(皆瀬1・2号井給水施設敷地ほか 197㎡)	2	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	98,400
土地賃貸借契約(市民保養所敷地 3,000㎡)	1	R 2.11. 6 ~ R 5.11. 5	300,000
土地賃貸借契約(温泉敷地 208㎡)	1	R 3. 4. 1 ~ R13. 3.31	3,120
土地賃貸借契約(秋ノ宮給湯管、高松水源敷地 222㎡)	2	R 3. 4. 1 ~ R 6. 3.31	75,500
土地賃貸借契約(岩屋洞散策道路、小町塚ほか敷地 20,171㎡)	5	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	220,000
地域おこし協力隊活動車両賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	374,000
湯沢駅観光案内施設吸塵・吸水マット賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	137,280
湯沢駅観光案内施設コピー複合機賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	145,200

(6) 施設管理運営協定の状況

(令和3年11月末日現在/単位:円)

施 設 名	指 定 管 理 者 名	協 定 期 間	本年度管理料
稲庭城	(一社)湯沢市観光物産協会	R 3. 4. 1 ~ R 8. 3.31	5,664,000
道の駅おがち	(株)小町の郷	R 3. 4. 1 ~ R 8. 3.31	0
小町の郷観光交流拠点施設	(株)小町の郷	R 3. 4. 1 ~ R 8. 3.31	0
小安峡温泉総合案内拠点施設	(一社)湯沢市観光物産協会	H31. 4. 1 ~ R 4. 3.31	4,635,000
湯沢市リフレッシュ交流センター	湯沢市雄勝観光協会	H31. 4. 1 ~ R 4. 3.31	20,951,000
皆瀬森林総合利用施設(キャンプ場)	(有)皆瀬村活性化センター	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	25,707,000
皆瀬自然活用施設(コテージ)	(有)皆瀬村活性化センター	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	7,086,000
皆瀬青年の家	(有)皆瀬村活性化センター	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	669,000
皆瀬交流センター(合宿所)	(有)皆瀬村活性化センター	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	1,250,000
皆瀬休養施設	(有)皆瀬村活性化センター	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	6,172,000
小町の郷公園	(株)小町の郷	R 3. 4. 1 ~ R 8. 3.31	7,271,000

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	6					
管理用機器類	8					
計測、試験機器類	1					
医療機器類	7					
船舶、車両類	1	1				2
計	23	1	0	0	0	2
前年同月現在	2	0	0	0	0	0

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
所管換受	R 3. 6.11	軽貨物 ニッサンNV100クッパ-	1	-	財政課より
購 入	R 3. 7. 9	乗用草刈機 RM953	1	588,500	とことん山
購 入	R 3. 7.27	自動体外式除細動器 AED-3100	7	1,540,000	とことん山 ほか6施設
所管換受	R 3. 8.18	テレビ専用台 ウチダ洋行6-728-5100	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	地上デジタル放送対応テレビ パナソニックTH-P50G1EH	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	スチールロッカー(2連) オカムラ4572CZ	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	アップライトピアノ ヤマハY113	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	ピアノ用椅子 ヤマハNo.40速弾用	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	アップライトピアノ自動演奏装置 ヤマハRE-1	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	デスクラック ウチダ	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	補助デスク コクヨSD-5CAY	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	ガス給湯器 リンナイ	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	さすまた ヒシエSN-2SA	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	全自動洗濯機 日立NW-5HR	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	スチールロッカー(2連) コクヨ650×515×1790	1	-	教育総務課(旧三関小)より
購 入	R 3. 9.14	デジタル一眼レフカメラ パナソニックDC-S5K	1	327,085	
購 入	R 3. 9.14	スマートフォン アップルiPhone12 Pro 256GB	1	180,950	
購 入	R 3. 9.21	リニアPCMレコーダー タスカムDR-07X	1	36,630	

ウ 備品の払出内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘 要
所管換払	R 3. 5.23	軽貨物 ダイハツハイゼット	1	-	皆瀬村活性化センターへ
所管換払	R 3. 6.21	大型乗用車 トヨタランドハイエース	1	-	皆瀬更生園へ

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

該当なし。

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:㎡、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	1,034.85	219,686	1,027.70	220,900
建物	23.10	37,640	23.10	37,640
計	1,057.95	257,326	1,050.80	258,540

(9) 所管施設の利用状況

(令和3年11月末日現在/単位:人)

区分	皆瀬森林 総合利用 施設	皆瀬 休養 施設	皆瀬 自然活用 施設	皆瀬 青年の家	皆瀬 交流 センター	小安峡温泉 総合案内 拠点施設	稲庭城	リプレッ シュ交流 センター	道の駅 おがち
本年度	6,452	1,140	521	0	75	6,705	7,010	27,842	255,558
前年同月	8,264	1,201	534	74	78	5,448	7,274	27,278	257,382
比較増減	△ 1,812	△ 61	△ 13	△ 74	△ 3	1,257	△ 264	564	△ 1,824

(10) 指摘又は要望事項

とことん山に代表されるように、コロナとは距離を一步置けるような自然があふれる施設の需要に可能性を感じることから、小安温泉一帯をメインとした観光産業の展開について考察されたい。

備品が適切に管理されるよう物品台帳を備えて記録し、常にその状況を明らかにしておくこととなっているが、備品の管理状況の記載が適切に行われていないので是正されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した1.4%にあたる7件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

建設部 建設課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	部長	課長	班長	主 幹		主 査		主 任		業 務 員		会計年度任用		計	
				技師		技師		技師	再任	再任	フル	パート			
—	1	1												2	
管 理 用 地 班			1	1		2		1		1			[1]	6	
土 木 班			1			2		1						4	
維 持 班			1			1		2		3			[38]	7	
計	1	1	3	1	0	2	3	1	3	1	3	0	[39]	[0]	19
前 年 同 月 現 在	1	1	3	3	1	1	3	0	2	1	3	1	[40]	[0]	20

*「再任」は再任用を略したものである。

* 会計年度任用職員の内訳は、事務補助員が1人、運転技師兼除雪オペレーターが1人、夏季作業員兼除雪オペレーターが2人、除雪オペレーターが35人である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計 ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	7	土木使用料		7,014,000	7,239,130	7,238,320	810	100.0
13	2	3	土木手数料		34,000	33,900	33,900	0	100.0
14	2	4	土木費国庫補助金		342,023,000	0	0	0	-
15	1	3	土木費県負担金		2,382,000	0	0	0	-
15	2	3	衛生費県補助金		222,000	88,500	88,500	0	100.0
15	3	5	土木費委託金(県)		17,358,000	0	0	0	-
16	2	2	物品売払収入		660,000	3,872,000	3,872,000	0	100.0
20	5	4	雑入		5,616,000	1,912,364	1,912,364	0	100.0
14	2	4	土木費国庫補助金(繰越明許)		56,820,000	0	0	0	-
計					432,129,000	13,145,894	13,145,084	810	100.0
前 年 同 月 現 在					533,669,000	10,035,616	9,948,378	87,238	99.1
比 較 増 減					△ 101,540,000	3,110,278	3,196,706	△ 86,428	0.9

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
8	1	1	土木総務費		10,615,000	3,571,903	2,733,511	7,043,097	33.6
8	2	1	道路橋梁総務費		10,835,000	7,237,043	199,112	3,597,957	66.8
8	2	2	道路橋梁維持費		167,563,000	136,866,627	72,556,104	30,696,373	81.7
8	2	3	道路橋梁新設改良費		722,304,000	695,340,803	201,045,787	26,963,197	96.3
8	2	4	冬期交通対策費		817,618,000	576,915,916	90,175,738	240,702,084	70.6
8	3	1	河川総務費		29,864,000	24,314,714	8,177,214	5,549,286	81.4
11	2	1	公共土木施設災害復旧費		100,000	0	0	100,000	0.0
8	1	1	土木総務費(繰越明許)		3,941,000	0	0	3,941,000	0.0
8	2	3	道路橋梁新設改良費(繰越明許)		126,270,000	114,474,200	114,474,200	11,795,800	90.7
計					1,889,110,000	1,558,721,206	489,361,666	330,388,794	82.5
前 年 同 月 現 在					2,104,322,000	1,430,838,175	537,766,862	673,483,825	68.0
比 較 増 減					△ 215,212,000	127,883,031	△ 48,405,196	△ 343,095,031	14.5

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【管理用地班】

工事用物品の出納保管、事業用自動車の運行管理、各種期成同盟会・協議会等、法定外公共物の管理及び調整、道路・河川等の占用、土木及び建設工事に伴う用地取得・借入及び登記、各種証明、道路等の台帳、市道境界確認、課内の庶務に関すること。

ア 事業用自動車の運行管理に関すること

○ 管理車両台数

(令和3年11月末日現在/単位:台)

種 別	湯沢地域	稲川地域	雄勝地域	皆瀬地域	計	前年同月
乗 用 車	4	-	-	1	5	5
乗用車(リース)[冬期間]	1	1	2	-	4	4
軽 貨 物 車	1	-	-	-	1	1
軽 ト ラ ッ ク	1	1	-	1	3	3
軽トラック(リース)[冬期間]	2	-	-	-	2	2
ダ ンプ ト ラ ッ ク	2	1	2	1	6	6
ダンプトラック(リース)	1	-	1	-	2	2
除 雪 ド ー ザ	20	16	10	13	59	57
除 雪 グ レ ー ダ	4	2	3	-	9	10
ロ ー タ リ 除 雪 車	4	3	4	4	15	16
小 型 ホ イ ル ロ ー ダ	1	-	1	-	2	2
小 型 ロ ー タ リ 除 雪 車	4	4	3	2	13	13
ハンドガイドロータリ除雪機	3	-	-	1	4	4
凍 結 抑 制 剤 散 布 車	1	1	2	1	5	5
凍 結 抑 制 剤 散 布 機	-	1	1	-	2	2
パ ッ ク ホ ー	-	-	-	1	1	1
計	49	30	29	25	133	133
前 年 同 月 現 在	48	32	29	24	133	
比 較 増 減	1	△2	0	1	0	

イ 法定外公共物の管理及び調整に関すること

- ・ 施行承認 7件 (前年同月現在 12件) ・ 使用許可 20件 (前年同月現在 12件)

ウ 道路、河川等の占用に関すること

道路占用許可 173件 (前年同月現在 140件)

エ 土木及び建設工事に伴う用地取得、借入及び登記に関すること

道路用地取得及び道路用地借入 98件 (前年同月現在 103件)

オ 各種証明に関すること

- ・ 市道証明 11件 (前年同月現在 7件) ・ 幅員証明 2件 (前年同月現在 0件)

カ 市道境界確認に関すること

市道の境界確認 58件 (前年同月現在 52件)

キ その他の許可

- ・ 砂防設備占用 2件 ・ 砂防制限行為 10件 ・ 砂利採取許可、廃止 2件
- ・ 道路工事施行承認 14件 ・ 特殊車両通行許可 40件 ・ 道路一時使用届 30件

【土木班】

道路・河川等の新設及び改良、土木施設災害復旧、冬期交通の確保、急傾斜地崩壊防止対策、その他土木工事に関すること。

ア 道路、河川等の新設及び改良に関すること

(7) 単独道路整備事業

路線名・種別等	全体計画	本年度事業
[湯沢] 桮前小路線 拡幅整備	L=421m H27 ~ R 5	改良舗装工事、用地等
[湯沢] 旧県道角間線 改良整備	L=430m H27 ~ R 3	改良舗装工事、補償等
[湯沢] 千年南通り線 代替道路新設	L=350m H29 ~ R 4	改良工事、用地・補償等
[稲川] 高掬線(1工区) 拡幅整備	L=263m H27 ~ R 4	改良舗装工事、補償等
[稲川] 明戸三又線(2工区) 拡幅整備	L=364m H29 ~ R 3	改良舗装工事(繰越・現年分)
[稲川] 早坂稲庭線/稲庭雨生線 拡幅改良	L=740m H23 ~ R 6	用水路・畦畔積工事、用地・補償等
[稲川] 三梨神社線 拡幅整備	L=277m R 2 ~ R 7	測量設計

(イ) 社会資本整備総合交付金事業

路線名・種別等	全体計画	本年度事業
[重点] 弁天線 通学路整備	L=950m H24 ~ R 3	改良舗装工事、用地・補償等 踏切道拡幅改良設計(繰越分)
[雪寒] 湯沢工業団地線ほか 防雪柵新設	L=3,330m H24 ~ R 6	防雪柵設置工事:湯沢工業団地線
[雪寒] 西愛宕南10号線ほか 流雪溝整備	L=5,700m H21 ~ R 5	流雪溝整備工事:西愛宕南10号線ほか

(ウ) 道路メンテナンス事業

路線名・種別等	全体計画	本年度事業
環状3号線(白子川橋) 架替・取付道路整備	L=355m H27 ~ R 6	道路改良工事、下部工橋脚
横川・町後線(常盤橋) 架替整備	L=38.5m H29 ~ R 6	仮設工、下部工橋脚(繰越・現年分)

イ 冬期交通の確保に関すること

維持班と共同で実施 (維持班の項を参照のこと)

【維持班】

道路・河川等の維持管理、土木施設災害復旧、冬期交通の確保、除雪機械の維持管理、その他維持工事に関すること。

ア 道路、河川等の維持管理に関すること

(7) 社会資本整備総合交付金事業

路線名・種別等	全体計画	本年度事業
[一般] 岩崎二井田線ほか 舗装修繕	L=15,000m H20 ~ R 5	舗装補修工事:山手線ほか
[一般] 道路施設点検(道路付属物ほか)	H24 ~ R 3	道路のり面・斜面安定工点検調査
[雪寒] 嶽ノ下掬上線ほか 消融雪施設更新	N=13か所 H29 ~ R 5	消雪施設設備更新工事:嶽ノ下掬上線
[国土強靱化] 山居野・殿上線ほか 災害防除	N=4か所 H24 ~ R 5	落石防護網設置工事:湯沢線

(イ) 道路メンテナンス事業

路線名・種別等	全体計画	本年度事業
環状2号線(文月橋)ほか 橋梁修繕	N=34橋 H24 ~ R 5	補修工事:向楸柄橋(繰越)、 宮月橋、明戸橋(現年) 補修設計、橋梁点検

(ウ) 公共施設等適正管理推進事業

路線名・種別等	全体計画	本年度事業
中泊戸平線ほか 舗装補修	L=4,447m H30 ~ R 3	舗装補修工事:佐竹町八幡坂線、西松沢線

(エ) 河川災害対策事業

路線名・種別等	全体計画	本年度事業
馬場・小町線ほか 冬期溢水対策	L=694m H28 ~ R3	側溝改良工事:馬場・小町線、寺沢東線
	L=152m R2 ~ R5	側溝改良設計:横堀地区

イ 冬期交通の確保に関すること (土木班と共同で実施)

- ・湯沢地域 除雪延長 289.68km 一部委託 6工区 (6業者)
- ・稲川地域 除雪延長 131.17km 一部委託 3工区 (3業者)
- ・雄勝地域 除雪延長 104.56km 一部委託 2工区 (2業者)
- ・皆瀬地域 除雪延長 68.44km 一部委託 1工区 (1業者)

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
流雪溝利用組合連合会助成金	220,000	1	197,000	172,000

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	37	2	-		776,899,700	33	493,689,900
修繕		55	-	21	53,093,590	69	38,882,519
委託	18	9		12	552,462,856	34	609,434,600
賃借		4	-	41	12,048,492	44	11,911,253
計	55	70	0	74	1,394,504,638	180	1,153,918,272
前年同月現在	45	44	0	91	1,153,918,272		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 修繕契約 1件 (1.3%) 委託契約 11件 (28.2%) 賃借契約 25件 (55.6%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 17件 (43.6%) 賃借契約 13件 (28.9%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工種	等級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
一般土木工事	7	8	4	2		21	21
法面工事						0	1
電気工事		1				1	1
舗装工事	7	3		1		11	8
路面標示工事	1					1	1
機械器具設置工事	3					3	-
水道施設工事	1					1	-
屋根板金工事					1	1	-
防水工事						0	1
計	19	12	4	3	1	39	33
前年同月現在	9	10	9	4	1	33	

* 舗装工事でB級とD級を合わせて入札したものが1件あるが、「D」に計上している。

(イ) おもな工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
市道横川・町後線常盤橋橋梁整備工事(下部工) [繰越事業]	R 2. 9.15	R 3. 4.30	19,206,000
市道打越淵ノ上線向楯柄橋橋梁補修工事 [繰越事業]	R 2. 9.30	R 3. 4.20	28,827,700
道路維持(区画線設置) 工事	R 3. 5.10	R 3. 8. 2	11,396,000
市道高掬線道路改良舗装工事	R 3. 5.25	R 3.11. 5	14,131,700
市道明戸三又線道路改良舗装工事	R 3. 6.29	R 3.11.10	19,443,600
市道千年南通り線道路改良工事	R 3. 6.29	R 4. 1.31	48,015,000
市道嶽ノ下掬上線外消雪施設更新工事	R 3. 6.29	R 3.11.12	11,990,000
市道西松沢線道路舗装補修工事	R 3. 6.29	R 3.10. 8	11,965,800
市道湯ノ沢線落石防護網設置工事	R 3. 6.29	R 3.10.26	39,260,100
市道碓前小路線道路改良舗装工事	R 3. 7.13	R 3.11.30	14,385,800
市道馬場・小町線側溝改良工事	R 3. 8. 3	R 3.12. 3	9,936,300
市道西愛宕南10号線流雪溝整備工事	R 3. 8. 3	R 3.12.17	27,830,000
市道試験場線道路舗装補修工事	R 3. 8. 3	R 3.12.13	50,325,000
市道山手線道路舗装補修工事	R 3. 8. 3	R 3.12.20	37,277,900
市道早坂稲庭線外1路線道路改良工事	R 3. 8.17	R 3.12.24	24,563,000
市道旧県道角間線道路改良舗装工事	R 3. 8.17	R 4. 1.31	21,065,000
市道湯沢工業団地線防雪柵設置工事	R 3. 8.17	R 4. 1.28	27,445,000
市道明戸線明戸橋橋梁補修工事	R 3. 8.31	R 4. 3.25	30,910,000
八幡坂流雪溝ポンプ電動弁バルブコントロール更新工事	R 3. 9.14	R 4. 1.24	2,321,000
市道馬場・小町線消雪パイプ送水管布設替工事	R 3. 9.14	R 4. 3.25	14,278,000
市道環状3号線白子川橋橋梁整備工事(下部工)	R 3. 9.14	R 4. 3.31	50,325,000
市道横川・町後線常盤橋橋梁整備工事(下部工)	R 3. 9.14	R 4. 3.31	54,450,000
湯沢市克雪センター2階屋根葺き替え工事	R 3. 9.14	R 3.11.19	2,398,000
市道宮月線宮月橋橋梁補修工事	R 3. 9.14	R 4. 3.25	87,065,000

(ウ) 修繕契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
除雪ドーザ冬期・車検整備(44台分)	R 3. 5.14 ^{ほか}	R 3.11. 1 ^{ほか}	31,232,190
除雪グレーダ冬期・車検整備(10台分)	R 3. 6.30 ^{ほか}	R 3.11. 1	7,099,400
除雪ロータリ冬期・車検整備(14台分)	R 3. 6.30 ^{ほか}	R 3.11. 1 ^{ほか}	9,848,300
凍結抑制剤散布車MS-25BIT(D)冬期・車検整備	R 3. 7.28	R 3.11. 1	1,096,700
小型ロータリ冬期・車検整備(7台分)	R 3. 8. 6 ^{ほか}	R 3.11. 1 ^{ほか}	3,817,000

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度 契約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
測量					0	1
建築関係建設コンサルタント		1			1	-
土木関係建設コンサルタント	1		10		11	10
建物清掃等環境衛生管理			1		1	-
電気設備保守		1			1	1
機械設備等保守管理	2		2		4	3
道路・公園・森林・遊具管理			1		1	-
警備	1				1	-
その他			18	1	19	19
計	4	2	32	1	39	34
前年同月現在	5	0	28	1	34	

(イ) おもな委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
湯沢横手道路救急車退出路リモコンゲートシステム保守業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	191,400
道路等維持管理業務(1~4工区)	4	R 3. 3.26	R 4. 3.31	65,103,500
湯沢駅東西自由通路等管理清掃業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	3,448,896
湯沢駅東西自由通路エレベーター保守管理業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	1,452,000
公共嘱託登記業務	1	R 3. 4. 5	R 4. 3.31	単価契約
道路橋定期点検業務	1	R 3. 5.11	R 4. 2.25	29,486,600
市道三梨神社線測量・道路詳細設計業務	1	R 3. 5.25	R 4. 1.14	9,659,100
湯沢市克雪センター屋根葺き替え工事実施設計業務	1	R 3. 6. 1	R 3. 7.16	660,000
建設資材価格市況調査業務	1	R 3. 6. 9	R 3. 7.23	253,000
市道新田京塚線京塚橋橋梁補修詳細設計業務	1	R 3. 6.15	R 3.11.11	10,040,800
道路橋(JR跨線橋)定期点検業務	1	R 3. 6.16	R 4. 3.18	12,420,100
道路台帳補正業務	1	R 3. 6.29	R 4. 3.25	6,930,000
道路のり面・土工構造物等点検調査業務	1	R 3. 8. 2	R 3.12.20	6,710,000
横堀地区溢水対策測量・詳細設計業務	1	R 3. 8.17	R 4. 3. 8	4,598,000
市道馬場・小町線槻ノ木橋外1橋橋梁補修詳細設計業務	1	R 3. 9.28	R 4. 3. 8	11,960,300
一般国道13号湯沢横手道路救急車退出路除雪業務	1	R 3.10.26	R 4. 3.31	1,947,000
道路等除排雪業務(1~12工区)	12	R 3.11. 4	R 4. 3.31	366,509,000
市道嶽ノ下掬上線外3路線道路消雪施設維持修繕業務	1	R 3.11. 9	R 4. 3.25	4,070,000
道の駅おがら「小町の郷」周辺整備基本計画策定支援業務	1	R 3.11.10	R 4. 3.25	2,161,500
歩道無散水融雪施設保守点検業務	1	R 3.11. 9	R 4. 3.25	5,610,000

エ 賃借契約の執行状況

(ア) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種別	契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)	23				23	22
OA機器	1				1	1
ソフトウェア		1			1	1
車両	1	2	1	16	20	20
計	25	3	1	16	45	44
前年同月現在	24	3	1	16	44	

(イ) おもな賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
秋田県市町村等公共事業積算システム使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	768,900
土地賃貸借契約(道路敷地 39.91㎡)	1	R 2. 4. 1 ~ R 4. 3.31	4,439
土地賃貸借契約(道路、側溝、流雪溝敷地 9,789.79㎡)	3	R 2. 4. 1 ~ R 5. 3.31	67,182
土地賃貸借契約(道路、側溝、流雪溝敷地 320.88㎡)	8	R 3. 4. 1 ~ R 6. 3.31	110,948
土地賃貸借契約(道路敷地 1,353.43㎡)	4	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	124,474
事務機器賃貸借契約(稲川除雪機車庫FAX)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	6,349
車両賃貸借契約(ダンプトラック運転手付き)	16	R 3.10.22 ~ R 4. 3.31	単価契約
除雪オペレータ用等車両賃貸借契約(軽トラ2台、小型貨物等4台)	2	R 3.11.15 ~ R 4. 3.31	1,231,200
除排雪等作業用車両賃貸借契約(2tダンプトラック2台)	1	R 3.11.15 ~ R 3.12.28	605,000
除排雪等作業用車両賃貸借契約(4tダンプトラック11台)	1	R 4. 1. 4 ~ R 4. 3.31	9,130,000

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
管理用機器類	6					
計測、試験機器類	2					
工業機器類	2					
船舶、車両類	3			3	1	7
計	13	0	0	3	1	7
前年同月現在	11	0	0	0	0	2

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 2.12.28	デジタルカメラリコーWG-70	1	31,900	
購 入	R 3. 2.19	除雪ロータリ(2.2m級) NR303	1	43,725,000	稲川重機車庫
購 入	R 3. 2.22	除雪ドーザ(11t級) ZW140-6	1	16,170,000	駅前除雪車格納庫
購 入	R 3. 3. 2	車載型デジタル簡易無線機 SMR420U	1	132,000	駅前除雪車格納庫
購 入	R 3. 3.22	グレーダ(4.0m級) GD705A-4AE (中古)	2	880,000	稲川重機車庫ほか
購 入	R 3. 3.25	半自動溶接機 SAY-80L2	1	52,580	稲川重機車庫
購 入	R 3. 5.31	車載型デジタル簡易無線機 SMR420U	2	264,000	湯沢克雪センター
購 入	R 3. 6.16	チェンソー 共立CS252T	1	55,000	湯沢克雪センター
購 入	R 3. 8.11	車載型デジタル簡易無線機 SMR420U	1	132,000	本庁舎第2車庫
購 入	R 3. 9. 7	デジタルカメラリコーWG-50	1	25,190	
購 入	R 3.10.13	携帯型デジタル簡易無線機 SR810UA	2	264,000	湯沢克雪センター
所管換受	R 3.10.13	軽貨物 ダイハツハイゼット	1	-	財政課より
購 入	R 3.11.26	除雪ドーザ(11t級) WA200-8Y	1	15,620,000	湯沢克雪センター
購 入	R 3.11.26	除雪ドーザ(14t級) WA270-8Y	1	19,030,000	小安車庫

ウ おもな備品の払出内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘 要
売 払	R 3. 9. 3	除雪ロータリ(2.6m級) HTR202	1	352,000	老朽化
売 払	R 3. 9. 3	除雪グレーダ(3.7m級) GD605A-5Y	1	2,860,000	老朽化
廃 棄	R 3.10.13	軽貨物 三菱キャブオーバー	1	-	老朽化

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

(7) 土地・建物の取得状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日取得/単位:m²,円)

取得原因	土 地		建 物		土 地 + 建 物	
	取得面積	取得金額	取得面積	取得金額	取得面積	取得金額
買 入	8,270.30	15,103,670			8,270.30	15,103,670
寄附採納	345.64	-			345.64	0
計	8,615.94	15,103,670	0.00	0	8,615.94	15,103,670
前年同月現在	8,954.40	24,147,840	-	-	8,954.40	24,147,840

(イ) 土地・建物の処分状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日処分/単位:㎡、円)

処分原因	土 地		建 物		土 地 + 建 物	
	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額
引 継	485.43	-			485.43	0
計	485.43	0	0.00	0	485.43	0
前年同月現在	57.85	-	-	-	57.85	0

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 道路占用許可及び法定外公共用財産の使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:㎡、円)

区 分	道 路 占 用 許 可		法定外公共用財産使用許可		計	
	許可面積	占 用 料	許可面積	使 用 料	許可面積	占 用 料 等
土 地	141.62	27,235	406.11	16,110	547.73	43,345
計	141.62	27,235	406.11	16,110	547.73	43,345
前年同月現在	-	22,847	136.13	640	136.13	23,487

* 本年度11月末日までに新規許可及び更新許可をしたもののみ計上している。

(9) 指摘又は要望事項

除雪オペレーターの人材確保が困難な状況が、今後も続くものと予想される。除雪に必要なとする技術の継承も含め、人材の確保と育成について万全な対策を講ずることとされた。

現場精査に基づく変更契約については、ある意味やむを得ない面もあるが、こういったことが多くならないよう、当初設計の段階で現場をきちんと確認して設計額を算定していただきたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した**2.6%**にあたる**25件**で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

都市計画課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	班長	主 幹		主査	主 任		主事			会計年度任用		計
			技師			技師					フル	パート	
—	1												1
都 市 計 画 班		1	1	1	1	1							5
建 築 班		1					2						3
計	1	2	1	1	1	1	2	0			[0]	[0]	9
前 年 同 月 現 在	1	2	2	1	1	0	2	0			[1]	[0]	9

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	3	衛生使用料		3,350,000	7,370,000	7,070,000	300,000	95.9
13	1	7	土木使用料		53,083,000	54,163,464	29,320,404	24,843,060	54.1
13	2	3	土木手数料		3,653,000	3,765,070	3,658,230	106,840	97.2
14	2	4	土木費国庫補助金		2,862,000	0	0	0	-
15	2	6	土木費県補助金		1,431,000	0	0	0	-
16	1	1	財産貸付収入		15,000	15,626	15,626	0	100.0
20	5	4	雑入		20,000	14,463	13,099	1,364	90.6
計					64,414,000	65,328,623	40,077,359	25,251,264	61.3
前 年 同 月 現 在					64,873,000	62,897,852	36,887,582	26,010,270	58.6
比 較 増 減					△ 459,000	2,430,771	3,189,777	△ 759,006	2.7

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
8	4	1	都市計画総務費		12,956,000	10,178,337	3,155,223	2,777,663	78.6
8	4	2	公園費		53,218,000	46,745,530	28,531,089	6,472,470	87.8
8	5	1	住宅管理費		99,779,000	80,324,322	71,413,602	19,454,678	80.5
計					165,953,000	137,248,189	103,099,914	28,704,811	82.7
前 年 同 月 現 在					94,146,000	77,409,452	56,671,789	16,736,548	82.2
比 較 増 減					71,807,000	59,838,737	46,428,125	11,968,263	0.5

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【都市計画班】

都市計画法に基づく許可・届出及び開発の規制、都市計画事業、区画整理事業、各種期成同盟会・協議会等、住居表示、都市公園の整備及び維持管理、墓地公園の管理、その他都市計画、市営住宅等の管理、課内の庶務に関すること。

ア 都市計画法に基づく許可、届出及び開発の規制に関すること

- ・都市計画法第53条第1項による建築許可件数 6件 (前年同月現在 11件)
- ・都市計画法第29条による開発行為許可及び変更許可件数 3件 (前年同月現在 1件)
- ・都市再生特別措置法施行規則第88条第1項による届出件数 0件 (前年同月現在 1件)

- ・住居表示の届出件数 24件（前年同月現在 22件）
- ・低未利用土地等確認書交付件数 4件

イ 都市計画事業に関すること

用途地域見直し業務 委託料 3,498千円

ウ 都市公園の整備及び維持管理に関すること

- ・公園の維持管理 公園 46か所 緑地 43か所 公園愛護会 37団体
- ・都市公園使用許可申請件数 25件（前年同月現在 34件）
- ・都市公園施設設置許可申請・占用許可申請件数 5件（前年同月現在 6件）

エ 墓地公園の管理に関すること

- ・墓地公園の維持管理 第1～5墓所 全 968基 使用数 866基
- ・本年度許可数 第4墓所 8基 第5墓所 2基

オ 市営住宅等の管理に関すること

(7) 市営住宅の管理戸数

- ・湯沢地域 168戸（松浦 20, 山田 50, 中野 14, 倉内 50, 愛宕 30, 湯の原コミュニティ 4）
- ・稲川地域 40戸（国見 21, 稲庭 7, 大館共同 6, 八面定住促進 6）
- ・皆瀬地域 1戸（俄坂定住促進 1）

(イ) 入・退去件数

- ・入居 7件（倉内 3, 愛宕 4）
- ・退去 13件（松浦 1, 山田 1, 倉内 6, 愛宕 4, 国見 1）

カ その他都市計画に関すること

(7) 雪害住宅復旧支援対策事業

- ・申請件数 607件 ・補助金額 37,113千円

(イ) 保存樹の保護育成

- ・登録数 22件 ・補助金申請件数 1件

【建築班】

事業用自動車の運行管理、建築確認申請、建築工事に関すること。

ア 建築確認申請に関すること

○ 建築確認申請状況

（令和3年11月末日現在／単位：件）

区分	住宅用建築物	工業用建築物	商業用建築物	農業用建築物	その他建築物	公共用建築物	計	前年同月現在
市確認件数	15	-	-	-	3	5	23	29
民間確認件数	95	2	11	1	18	-	127	125
計	110	2	11	1	21	5	150	154
前年同月現在	114	3	7	4	22	4	154	
比較増減	△4	△1	4	△3	△1	1	△4	

イ 建築工事に関すること

他課所からの工事受託件数 9件（前年同月現在 8件）

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
保存樹保護育成補助金	40,000	1	10,000	30,000
がけ地近接等危険住宅移転事業補助金	5,185,000	1	4,816,000	-
木造住宅耐震診断補助金	-	-	-	30,000
木造住宅耐震改修補助金	300,000	0	0	0
雪害住宅復旧支援補助金	50,000,000	564	37,113,000	-

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	11	3	-	-	58,976,500	6	27,743,408
修繕			-			-	-
委託		2		17	11,267,927	22	26,309,140
賃借			-	1	288,750	1	288,750
計	11	5	0	18	70,533,177	29	54,341,298
前年同月現在	5	5	0	19	54,341,298		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 9件 (47.4%) 賃借契約 1件 (100.0%)
 - ・第3号(特定随契) 委託契約 1件 (5.3%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 7件 (36.8%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工種	等級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
一般土木工事				1		1	1
建築一式工事		1				1	-
舗装工事						0	1
一般塗装工事	1	1		2		4	2
造園工事				1		1	-
屋根板金工事					6	6	1
解体工事					1	1	-
その他						0	1
計	1	2	0	4	7	14	6
前年同月現在	2	1	1	0	2	6	

- * 建築一式工事でA級とB級を合わせて入札したものが1件あるが、「B」に計上している。
- * 一般塗装工事でA級とB級とD級を合わせて入札したものが2件あるが、「D」に計上している。
- * 造園工事でB級とD級を合わせて入札したものが1件あるが、「D」に計上している。

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
市営山田住宅集会所軒折れ補修工事	R 3. 4.28	R 3. 6.21	1,078,000
俄坂定住促進住宅軒折れ補修工事	R 3. 4.28	R 3. 6.21	555,500
市営住宅軒折れ補修工事(稲庭、国見、中野)	R 3. 5.25	R 3. 7.14	6,633,000
市営倉内住宅軒折れ補修工事	R 3. 5.25	R 3. 7.26	2,783,000
湯沢墓地公園トイレ建築工事	R 3. 5.25	R 3.10.29	25,267,000

市當中野住宅外壁塗装工事	R 3. 6. 1	R 3. 7.14	4,862,000
岩崎街区公園遊戯施設設置及びベンチ補修工事	R 3. 6.15	R 3. 8.31	2,365,000
都市施設補修工事	R 3. 7.13	R 3. 8.31	1,595,000
市営倉内住宅屋根・外壁塗装工事	R 3. 8. 3	R 3.10.28	9,460,000
市営稲庭住宅屋根塗装工事	R 3. 8. 3	R 3. 9.30	1,650,000
俄坂定住促進住宅外1棟屋根塗装工事	R 3. 8.31	R 3.11.30	1,738,000
湯沢墓地公園トイレ解体工事	R 3.11.24	R 3.12.28	990,000

(ウ) 修繕契約の内訳

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(ア) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建築関係建設コンサルタント	3				3	2
土木関係建設コンサルタント			2		2	-
建物清掃等環境衛生管理	3	1	1		5	6
浄化槽管理	2				2	2
機械設備等保守管理					0	2
道路・公園・森林・遊具管理	1			1	2	2
調査・計画					0	4
警 備					0	1
病 害 虫 防 除	1				1	-
コンピュータ業務	1	1			2	2
そ の 他	1			1	2	1
計	12	2	3	2	19	22
前 年 同 月 現 在	12	3	6	1	22	

(イ) おもな委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
都市公園維持管理業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	単価契約
墓地管理システム保守管理業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	264,000
市営住宅管理システム保守業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	528,000
大館共同住宅浄化槽保守点検業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	111,320
公園常時清掃業務(前森公園、中央公園)	2	R 3. 4. 8	R 3.11.30	368,500
愛宕公園公衆トイレ・園内清掃業務	1	R 3. 4.12	R 3.11.30	506,000
木造住宅耐震診断支援業務	1	R 3. 4.19	R 4. 3.15	単価契約
市當中野住宅植栽維持管理業務	1	R 3. 4.20	R 4. 3.15	473,000
公衆トイレ清掃作業業務(前森公園、中央公園)	1	R 3. 4.30	R 3.12.28	1,298,000
都市公園等遊具保守点検業務	1	R 3. 5.31	R 3.10.25	489,500
松沢街区公園トイレ撤去新設工事実施設計業務	1	R 3. 9. 3	R 3.11.30	187,000
都市計画用地地域見直し業務	1	R 3. 9. 6	R 4. 3.25	3,498,000
都市計画システム改修業務	1	R 3.11. 9	R 4. 3.25	2,860,000

エ 賃借契約の執行状況

(ア) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
ト イ レ	1				1	1
計	1	0	0	0	1	1
前 年 同 月 現 在	1	0	0	0	1	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
大台沼自然公園仮設トイレ賃貸借及び保守管理業務	1	R 3. 4.20 ~ R 3.11.30	288,750

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

(ア) 土地・建物の取得状況

該当なし。

(イ) 土地・建物の処分状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日処分/単位:㎡、円)

処分原因	土地		建物		土地 + 建物	
	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額
引継	5,203.00	-			5,203.00	0
計	5,203.00	0	0.00	0	5,203.00	0
前年同月現在	-	-	-	-	0.00	0

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:㎡、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	349.01	149,490	287.32	147,996
計	349.01	149,490	287.32	147,996

(9) 指摘又は要望事項

公園の管理については、都市計画法によるものとそれ以外のものとで若干差異が生じているように思われる。こうした不均衡については、それぞれの所管課で管理していた公園を湯沢市として一元的に管理することで解消することができるものと推察される。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した0.4%にあたる4件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

上下水道課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	班長	主 幹		主 査		主 任		主 事		会計年度任用		計	
			技師		技師		技師	技再	技師		フル	パート		
—	1												1	
管 理 班		1			3							[1]		4
水 道 班		1			2	1		1	1					6
下 水 道 班		1	1	2		1		1						6
計	1	3	1	2	5	2	0	2	1	0	0	[1]	[0]	17
前 年 同 月 現 在	1	3	1	3	7	2	0	2	0	0	1	[1]	[0]	20

*「技再」は技師(再任用)を略したものである。

* 会計年度任用職員は、事務補助員である。

* 本表記載のほかに、料金徴収等業務、上下水道施設運転管理業務として民間委託している。

(2) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【管理班】

上下水道事業の経営企画等、上下水道事業の予算及び決算、現金及び有価証券の出納その他会計事務並びにこれらの総括、工事入札及び請負契約、公印の管理及び文書の保管、人事・労務・給与及び福利厚生、資産台帳の管理、車両等の管理、上下水道使用量に関わる検針、上下水道料金その他収入金、上下水道料金の滞納整理・滞納処分及び不納欠損、上下水道使用開始・中止及び廃止、受益者負担金・分担金等の滞納処分及び不納欠損、貯蔵品(量水器)、窓口、課内の庶務に関すること。

ア 上下水道使用開始、中止及び廃止に関すること

- ・ 開栓 973件 (前年同月現在 825件) ・ 閉栓 1,002件 (前年同月現在 906件)
- ・ 定例検針 126,395件 (前年同月現在 120,386件)

イ 貯蔵品(量水器)に関すること

検満メーター交換 1,769件 (前年同月現在 2,821件)

【水道班】

水道事業等の調査及び計画の策定、水道工事の設計及び監督、給水装置工事の設計・材料・工事の施工状況等の検査、指定給水装置工事事業者、貯蔵品(材料)、水源施設・配水施設の維持管理、水源の保全及び水質の管理、水道の普及促進、財産の管理及び取得、緊急時及び災害復旧に関すること。

ア 水道事業等の調査及び計画の策定に関すること

湯沢市水道事業アセットマネジメント計画及び湯沢市水道事業ビジョン等策定業務(継続)

イ 水道工事の設計及び監督に関すること

- ・ 配水管布設替工事 9件 ・ 配水管布設工事 1件
- ・ 消火栓新設工事 3件

ウ 給水装置工事の設計、材料、工事の施工状況等に関すること

給水装置工事検査 135件（給水工事受付 157件）

エ 指定給水装置工事事業者に関すること

登録件数 110件（前年同月現在 125件）

【下水道班】

下水道事業等の調査及び計画の策定、下水道工事等の設計及び監督、排水設備工事の設計・材料・工事の施工状況等の検査、排水設備指定工事店、処理施設及び管渠施設の維持管理、市設置浄化槽の維持管理、受益者負担金・分担金等の賦課・徴収及び滞納整理、下水道等の普及促進、財産の管理及び取得、緊急時及び災害復旧、個人設置型浄化槽の補助事業に関すること（一般会計）。

ア 下水道事業等の調査及び計画の策定に関すること

湯沢市浄化センター耐水化計画策定業務（着手）

イ 下水道工事等の設計及び監督に関すること

- ・管渠埋設工事 2件
- ・公共ます及び取付管設置工事 5件
- ・その他工事 4件

ウ 排水設備工事の設計、材料、工事の施工状況等の検査に関すること

排水設備検査 127件（排水設備受付 129件）

エ 排水設備指定工事店に関すること

登録件数 80件（前年同月現在 81件）

(3) 水道事業

ア 収益的収入及び支出

(7) 収入

（令和3年11月末日現在／単位：円、％）

科 目	予 算 現 額 (A)	調 定 額 (B)	執行率 (B) / (A)	前年度決算額 (C)	比 較 増 減 (A) - (C)
営業収益	868,909,000	600,285,271	69.0	905,199,089	△ 36,290,089
給水収益	861,451,000	597,681,871	69.3	900,067,570	△ 38,616,570
上水道	653,847,000	455,902,437	69.7	688,088,551	△ 34,241,551
簡易水道	207,604,000	141,779,434	68.2	211,979,019	△ 4,375,019
その他営業収益	7,458,000	2,603,400	34.9	5,131,519	2,326,481
営業外収益	440,634,000	108,594,552	24.6	452,618,645	△ 11,984,645
受取利息及び配当金	1,000	3,752	375.2	26,355	△ 25,355
消費税及び地方消費税還付金	0	0	-	1,702,100	△ 1,702,100
長期前受金戻入	222,974,000	0	0.0	227,008,816	△ 4,034,816
他会計補助金	217,657,000	108,576,000	49.8	222,911,028	△ 5,254,028
雑収益	2,000	14,800	740.0	970,346	△ 968,346
特別利益	3,000	0	0.0	13,394,300	△ 13,391,300
過年度損益修正益	1,000	0	0.0	972,200	△ 971,200
固定資産売却益	1,000	0	0.0	0	1,000
その他特別利益	1,000	0	0.0	12,422,100	△ 12,421,100

(イ) 支出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

科 目	予 算 現 額 (A)	支出負担行為済額 (B)	執行率 (B) / (A)	前年度決算額 (C)	比 較 増 減 (A) - (C)
営業費用	1,081,284,000	352,411,619	32.5	1,069,771,285	11,512,715
上水道	618,206,330	210,827,161	34.1	628,931,275	△ 10,724,945
簡易水道	463,077,670	141,584,458	30.5	440,840,010	22,237,660
原水及び浄水費	209,958,000	200,270,260	95.3	196,275,887	13,682,113
配水及び給水費	52,585,000	32,569,608	61.9	36,697,834	15,887,166
業務費	71,856,000	70,428,369	98.0	74,946,614	△ 3,090,614
総係費	86,104,000	49,143,382	57.0	81,714,532	4,389,468
減価償却費	629,192,000	0	0.0	653,824,635	△ 24,632,635
資産減耗費	31,585,000	0	0.0	26,311,783	5,273,217
その他営業費用	4,000	0	0.0	0	4,000
営業外費用	139,752,000	53,999,271	38.6	149,312,762	△ 9,560,762
支払利息及び企業債取扱諸費	105,147,000	53,999,271	51.3	116,414,963	△ 11,267,963
消費税及び地方消費税	34,603,000	0	0.0	32,830,900	1,772,100
雑支出	2,000	0	0.0	66,899	△ 64,899
特別損失	2,300,000	1,146,191	49.8	19,314,218	△ 17,014,218
過年度損益修正損	2,298,000	1,146,191	49.8	5,224,418	△ 2,926,418
固定資産売却損	1,000	0	0.0	0	1,000
その他特別損失	1,000	0	0.0	14,089,800	△ 14,088,800
予備費	2,000,000	0	0.0	0	2,000,000

イ 資本的収入及び支出

(ア) 収入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

科 目	予 算 現 額 (A)	調 定 額 (B)	執行率 (B) / (A)	前年度決算額 (C)	比 較 増 減 (A) - (C)
企業債	56,300,000	0	0.0	52,800,000	3,500,000
出資金	217,777,000	101,453,000	46.5	212,847,821	4,929,179
補助金	7,845,000	0	0.0	7,743,000	102,000
工事負担金	43,506,000	0	0.0	7,030,627	36,475,373
加入金	12,016,000	10,038,000	83.5	9,448,500	2,567,500
固定資産売却代金	1,000	0	0.0	0	1,000

(イ) 支出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

科 目	予 算 現 額 (A)	支出負担行為済額 (B)	執行率 (B) / (A)	前年度決算額 (C)	比 較 増 減 (A) - (C)
建設改良費	244,135,000	199,373,844	81.6	269,129,805	△ 24,994,805
原水配水施設改良費	236,557,000	193,088,834	81.6	262,905,475	△ 26,348,475
営業設備費	7,578,000	6,285,010	82.9	6,224,330	1,353,670
企業債償還金	547,445,000	274,811,977	50.1	537,698,389	9,746,611

ウ 給水状況

(各年度11月末日現在)

区 分	本 年 度 A	前 年 度 B	比 較	
			増 減 A-B	比 率 (A-B) / B
給 水 戸 数 (戸)	16,013	15,702	311	1.98
配 水 量 (m ³)	2,980,700	2,891,248	89,452	3.09
1日平均配水量 (m ³)	12,216	11,849	367	3.10
有 収 水 量 (m ³)	2,512,740	2,521,027	△ 8,287	△ 0.33
1か月平均給水量 (m ³)	10,298	10,332	△ 34	△ 0.33
有 効 水 量 (m ³)	2,583,654	2,594,330	△ 10,676	△ 0.41
有 収 率 (%)	84.30	87.20	△ 2.90	△ 3.33
有 効 率 (%)	86.68	89.73	△ 3.05	△ 3.40

エ 貯蔵品残高の状況

(単位:円)

月	材 料		量 水 器		無線端末		計
	上水道	簡易水道	上水道	簡易水道	上水道	上水道	簡易水道
4月	13,533,790	4,909,054	645,120	147,710	96,000	14,274,910	5,056,764
5月	13,552,010	4,909,054	624,740	97,570	96,000	14,272,750	5,006,624
6月	13,529,610	4,799,054	3,300,675	1,033,775	96,000	16,926,285	5,832,829
7月	13,517,810	5,001,934	2,468,675	693,385	96,000	16,082,485	5,695,319
8月	13,517,810	5,001,934	1,901,455	289,755	64,000	15,483,265	5,291,689
9月	13,487,979	5,139,374	1,382,080	116,325	32,000	14,902,059	5,255,699
10月	13,541,100	5,139,374	999,295	45,455	0	14,540,395	5,184,829
11月	13,449,140	5,019,114	799,995	40,515	0	14,249,135	5,059,629
前年11月末現在	13,203,860	4,778,705	893,580	5,393,307	96,000	14,193,440	10,172,012
比較増減	245,280	240,409	△ 93,585	△ 5,352,792	△ 96,000	55,695	△ 5,112,383

オ 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

(7) 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契 約 種 別				契 約 金 額	前 年 同 月 現 在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契 約 金 額
工 事	10		-	3	175,906,500	20	186,487,400
修 繕			-	1	1,100,000	-	-
委 託	1	2	2	7	341,557,310	12	334,115,210
賃 借			-	62	291,299	62	291,299
計	11	2	2	73	518,855,109	94	520,893,909
前年同月現在	13	3	2	76	520,893,909		

- 地方公営企業法施行令第21条の14第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 4件 (33.3%) 賃借契約 61件 (98.4%)
 - ・第6号(特命随契) 委託契約 3件 (25.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 11件 (91.7%) 賃借契約 23件 (37.1%)

(イ) 工事及び修繕契約の執行状況

a 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工 種	等 級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
一般土木工事						0	1
水道施設工事	10			3		13	18
防水工事						0	1
計	10	0	0	3	0	13	20
前年同月現在	15	0	0	4	1	20	

b 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件 名	当初契約日	竣工期限日	契 約 金 額
横堀小野簡易水道配水管布設替工事(1工区)	R 3. 5.10	R 4. 3.25	6,380,000
湯沢上水道送配水管布設替工事(山谷工区)	R 3. 5.10	R 3.12.24	14,135,000
横堀小野簡易水道導・配水管布設替工事(2工区)	R 3. 5.25	R 4. 3.25	20,092,600
湯沢上水道配水管布設替工事(杉沢1工区)	R 3. 6. 1	R 4. 2.14	32,670,000
湯沢上水道配水管布設替工事(杉沢2工区)	R 3. 6. 1	R 4. 2.14	25,434,200
小野簡易水道導・配水管布設替工事(3工区)	R 3. 6.15	R 4. 3.25	16,940,000
稲川上水道消火栓新設工事(三梨工区)	R 3. 7.15	R 3.10.29	1,240,800
稲川上水道消火栓新設工事(駒形工区)	R 3. 7.15	R 3.10.29	1,249,600

湯沢上水道配水管布設替工事(南台工区)	R 3. 8. 3	R 3.12.17	7,953,000
湯沢上水道配水管布設工事(角間工区)	R 3. 8.17	R 3.12.10	5,904,800
小安簡易水道導水管布設替工事	R 3. 8.31	R 3.11.19	20,556,800
稲川上水道消火栓新設工事(稲庭工区)	R 3. 9. 1	R 3.10.29	689,700
湯ノ岱簡易水道配水管布設替工事	R 3. 9.14	R 4. 1.14	22,660,000

c 修繕契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
湯沢上水道給水管修繕	R 3.10.22	R 3.11.30	1,100,000

(ウ) 委託契約の執行状況

a 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
補償コンサルタント	1				1	-
土木関係建設コンサルタント			2		2	2
上下水道施設管理		1	1		2	2
調査・計画			1		1	1
コンピュータ業務	2	1			3	4
サービス			1		1	2
その他	1		1		2	1
計	4	2	6	0	12	12
前年同月現在	4	3	5	0	12	

b 委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
上下水道料金徴収等業務	1	令和元.8.30	R 7. 3.31	105,982,800
水道施設運転管理業務	1	令和元.12.16	R 7. 3.31	196,520,000
公営企業会計システム保守業務	1	R 2. 3.30	R 7. 3.31	455,400
水道事業アセットマネジメント及び水道事業ビジョン等策定業務	1	R 2. 5.20	R 5. 3.15	17,699,000
休日当番制勤務委託	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	792,000
ドライバー保守業務	1	R 3. 3.15	R 4. 3.31	166,100
水道台帳管理システム保守業務	1	R 3. 3.15	R 4. 3.31	836,000
水道配管工事積算システム保守業務	1	R 3. 3.15	R 4. 3.31	109,010
水利使用許可更新申請書作成業務	1	R 3. 4.14	R 4. 2.28	3,740,000
漏水調査業務	1	R 3. 6. 3	R 3.11.30	11,550,000
小安簡易水道導水施設更新設計業務	1	R 3. 8. 3	R 3.12.10	3,410,000
小安簡易水道支障木補償調査業務	1	R 3.11.15	R 3.12.17	297,000

(エ) 賃借契約の執行状況

a 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)	60				60	60
OA機器				1	1	1
ソフトウェア				1	1	1
計	60	0	0	2	62	62
前年同月現在	60	0	0	2	62	

b おもな賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
デジタル複写機賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約
水道配管工事積算システム賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約
土地賃貸借契約(配水管施設等敷地)	22	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	87,073

カ 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

(7) 土地・建物の取得及び処分の状況

該当なし。

(イ) 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:㎡,円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	-	10,200	-	10,200
計	0.00	10,200	0.00	10,200

(4) 下水道事業

ア 収益的収入及び支出

(7) 収入

(令和3年11月末日現在/単位:円,%)

科 目	予算現額 (A)	調定額 (B)	執行率 (B)/(A)	前年度決算額 (C)	比較増減 (A)-(C)
営業収益	410,611,000	290,208,829	70.6	440,779,212	△ 30,168,212
下水道等使用料	409,419,000	289,925,329	70.8	440,130,712	△ 30,711,712
公共下水道	192,996,000	139,707,866	72.3	205,904,321	△ 12,908,321
特環公共下水道	94,202,000	66,336,280	70.4	100,058,189	△ 5,856,189
農業集落排水	37,689,000	26,824,043	71.1	39,954,692	△ 2,265,692
合併処理浄化槽	84,532,000	57,057,140	67.4	94,213,510	△ 9,681,510
その他の営業収益	1,192,000	283,500	23.7	648,500	543,500
営業外収益	1,147,116,000	637,000,540	55.5	1,153,542,829	△ 6,426,829
受取利息及び配当金	101,000	100,000	99.0	100,000	1,000
国庫補助金	3,700,000	0	0.0	0	3,700,000
他会計補助金	707,534,000	636,779,000	89.9	718,752,000	△ 11,218,000
長期前受金戻入	435,773,000	0	0.0	434,662,062	1,110,938
雑収益	8,000	121,540	1,519.2	28,767	△ 20,767
特別利益	2,000	0	0.0	0	2,000
過年度損益修正益	1,000	0	0.0	0	1,000
その他特別利益	1,000	0	0.0	0	1,000

(イ) 支出

(令和3年11月末日現在/単位:円,%)

科 目	予算現額 (A)	支出負担行為済額 (B)	執行率 (B)/(A)	前年度決算額 (C)	比較増減 (A)-(C)
営業費用	1,342,262,000	394,707,003	29.4	1,301,946,597	40,315,403
公共下水道	575,261,463	148,031,846	25.7	554,410,480	20,850,983
特環公共下水道	363,200,837	97,510,819	26.8	357,381,833	5,819,004
農業集落排水	198,823,306	39,067,988	19.6	196,108,436	2,714,870
合併処理浄化槽	204,976,394	110,096,350	53.7	194,045,848	10,930,546
管渠費	22,217,000	13,322,736	59.9	24,633,818	△ 2,416,818
処理場費	365,671,000	308,109,508	84.2	329,343,978	36,327,022
業務費	42,955,000	40,441,994	94.1	42,609,977	345,023
総係費	71,210,000	32,832,765	46.1	68,128,992	3,081,008
減価償却費	840,046,000	0	0.0	836,343,557	3,702,443
資産減耗費	163,000	0	0.0	886,275	△ 723,275
営業外費用	177,232,000	84,022,120	47.4	183,373,213	△ 6,141,213
支払利息及び企業債取扱諸費	165,063,000	84,022,120	50.9	178,973,013	△ 13,910,013
消費税及び地方消費税	12,169,000	0	0.0	4,400,200	7,768,800
特別損失	366,000	365,644	99.9	20,966,746	△ 20,600,746
過年度損益修正損	366,000	365,644	99.9	20,966,746	△ 20,600,746
予備費	1,000,000	0	0.0	0	1,000,000

イ 資本的收入及び支出

(7) 収入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

科 目	予 算 現 額 (A)	調 定 額 (B)	執行率 (B) / (A)	前年度決算額 (C)	比 較 増 減 (A) - (C)
企業債	266,300,000	0	0.0	240,800,000	25,500,000
出資金	308,018,000	277,215,000	89.9	309,700,000	△ 1,682,000
国庫補助金	34,700,000	0	0.0	77,035,000	△ 42,335,000
負担金及び分担金	10,428,000	9,882,450	94.7	14,214,045	△ 3,786,045

(i) 支出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

科 目	予 算 現 額 (A)	支出負担行為済額 (B)	執行率 (B) / (A)	前年度決算額 (C)	比 較 増 減 (A) - (C)
建設改良費	153,051,000	105,204,009	68.7	192,324,318	△ 39,273,318
管渠建設改良費	132,369,000	91,703,700	69.2	170,572,600	△ 38,203,600
処理場建設改良費	4,016,000	3,468,300	86.3	5,500,000	△ 1,484,000
建設総務費	16,666,000	10,032,009	60.1	16,251,718	414,282
固定資産購入費	1,397,000	0	0.0	0	1,397,000
企業債償還金	874,089,000	434,255,706	49.6	856,875,043	17,213,957

ウ 一般会計予算の執行状況

(7) 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款 項 目	科 目	予 算 現 額	調 定 額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)	
14	2 3	衛生費国庫補助金	1,632,000	0	0	0	—
15	2 3	衛生費県補助金	5,435,000	0	0	0	—
計		7,067,000	0	0	0	—	
前 年 同 月 現 在		16,452,000	0	0	0	—	
比 較 増 減		△ 9,385,000	0	0	0	0.0	

(i) 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款 項 目	科 目	予 算 現 額	支出負担行為済額	支出済額	予算残額	執行率	
4	1 3	環境衛生費	33,920,000	16,066,000	7,594,000	17,854,000	47.4
計		33,920,000	16,066,000	7,594,000	17,854,000	47.4	
前 年 同 月 現 在		33,920,000	18,726,000	11,954,000	15,194,000	55.2	
比 較 増 減		0	△ 2,660,000	△ 4,360,000	2,660,000	△ 7.8	

エ 補助金、交付金その他財政援助費の状況

○ 一般会計

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補 助 金 等 の 名 称	予 算 額	交 付 決 定		前 年 度 決 算 額
		件 数	支出負担行為済額	
合併処理浄化槽設置費補助金	33,920,000	31	16,066,000	18,242,000

オ 処理状況

- ・排水戸数 8,379戸 (前年度同月現在 8,254戸)
- ・有収水量 139,776m³ (前年度同月現在 140,084m³)

カ 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

(7) 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	4	3	-	4	93,116,100	17	158,467,100
修繕		2	-		555,500	4	1,784,200
委託	1	7		23	274,817,391	37	294,060,418
賃借			-	5	5,859,600	5	5,859,600
計	5	12	0	32	374,348,591	63	460,171,318
前年同月現在	7	11	0	45	460,171,318		

○ 地方公営企業法施行令第21条の14第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの

- ・第2号(特命随契) 委託契約 20件(64.5%) 賃借契約 5件(100.0%)
- ・第3号(特定随契) 委託契約 1件(3.2%)

○ 市外の者と契約をしたもの 委託契約 14件(45.2%) 賃借契約 5件(100.0%)

(イ) 工事及び修繕契約の執行状況

a 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工種	等級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
一般土木工事	2			5		7	17
電気工事		1				1	-
機械器具設置工事			3			3	-
計	6	0	0	5	0	11	17
前年同月現在	3	3	0	11	0	17	

*一般土木D級以外の計は、すべてA級の計に加算している。

b 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
公共ます及び取付管設置工事(2工区)	R 3. 5.24	R 3. 8.10	1,139,600
公共ます及び取付管設置工事(3工区)	R 3. 5.24	R 3.11.30	1,108,800
公共ます及び取付管設置工事(4工区)	R 3. 5.28	R 3.10.29	1,596,100
公共下水道(湯沢処理区)枝線管渠埋設工事(1工区)	R 3. 6. 1	R 3.11.30	40,254,500
公共下水道(湯沢処理区)枝線管渠埋設工事(2工区)	R 3. 6. 1	R 3.11.30	40,712,100
公共ます及び取付管設置工事(1工区)	R 3. 6. 1	R 3. 9.10	3,373,700
深堀浄化センターマンホールポンプ更新工事	R 3. 6.30	R 3. 9.30	935,000
山田東部浄化センター流量調整槽水位計更新工事	R 3. 6.30	R 3. 9.30	682,000
湯沢浄化センター高圧電気設備更新工事	R 3. 8. 3	R 3.11.30	2,398,000
公共ます及び取付管設置工事(5工区)	R 3. 8. 6	R 3.10.20	528,000
浄化センター構内設備更新工事	R 3. 9. 1	R 3. 9.30	388,300

c 修繕契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
合併処理浄化槽付帯設備(放流ポンプ)修繕	R 3. 5.14	R 4. 3.31	159,500
深堀浄化センター高圧開閉器修繕	R 3. 5.21	R 3. 6.30	396,000

(ウ) 委託契約の執行状況

a 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
土木関係建設コンサルタント					0	1
上下水道施設管理			3		3	3

浄化槽管理		1	6	4	11	11
電気設備保守	2				2	2
機械設備等保守管理	1				1	1
検査・測定・健(検)診	1				1	2
調査・計画			2		2	3
廃棄物処理				3	3	3
輸送業務				3	3	3
その他		3	2		5	8
計	4	4	13	10	31	37
前年同月現在	5	5	17	10	37	

b 委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
公共下水道包括的民間委託業務	2	H31. 2. 1	R 6. 3.31	157,520,000
合併処理浄化槽保守管理業務(稲川1・2、皆瀬)	3	R 3. 3.25	R 4. 3.31	85,837,223
農業集落排水施設維持管理業務(深堀、山田東部、松岡ほか)	7	R 3. 3.25	R 4. 3.31	10,148,768
農業集落排水施設自家用・一般用電気工作物保安管理業務	2	R 3. 3.25	R 4. 3.31	488,400
産業廃棄物(下水道汚泥)処理業務	3	R 3. 3.25	R 4. 3.31	単価契約
産業廃棄物(下水道汚泥)運搬業務	3	R 3. 3.25	R 4. 3.31	単価契約
水質検査等業務	1	R 3. 5.21	R 4. 3.31	165,000
消防用設備保守業務	1	R 3. 5.21	R 4. 3.31	69,300
汚泥搬出処理業務(山田東部、深堀、松岡、新城)	4	R 3. 5.24	R 4. 3.31	単価契約
湯沢浄化センター曝気装置分解点検整備業務	1	R 3. 7. 6	R 3.11.30	6,600,000
下水道台帳作成業務	1	R 3. 7.13	R 4. 1.28	1,969,000
湯沢浄化センター耐水化計画策定業務	1	R 3. 7.16	R 4. 1.31	6,600,000
下水道事業経理等最適化支援業務	1	R 3. 9.13	R 4. 3.31	2,999,700
農業集落排水処理施設除排雪業務	1	R 3.11.18	R 4. 3.31	2,420,000

(エ) 貸借契約の執行状況

a 貸借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)	4				4	4
その他			1		1	1
計	4	0	1	0	5	5
前年同月現在	4	0	1	0	5	

b 貸借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
小安浄化センター下水道汚泥脱水乾燥機賃貸借契約	1	H24. 7. 1 ~ R 4. 6.30	5,834,400
土地賃貸借契約(下水道管渠埋設敷地 37㎡)	3	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	20,200
土地賃貸借契約(マンホールポンプ制御盤敷地 1.8㎡)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	5,000

キ 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(5) 指摘又は要望事項

公募型プロポーザル方式により契約した委託業務で、企画提案書を提出した事業者が1者のみで契約されているが、少なくとも2者以上が参加したうえで事業者を選定すべきと考える。よって、本方式による場合は、周知方法、周知期間、仕様書等についても十分検討されたい。

稲川総合支所

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

班 等 名	支所長	班長	主幹	主査	主任	主事	業務員	会計年度任用		計		
								フル	パート			
—	1									1		
市民サービス班		1	1	5		1	1			9		
計	1	1	1	5	0	1	1		[0]	[0]	10	
前年同月現在	1	1	2	4	0	1	1			[0]	[1]	10

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	1	総務使用料		1,000	1,200	1,200	0	100.0
13	2	1	総務手数料		0	778,050	760,150	17,900	97.7
13	2	2	衛生手数料		0	105,400	105,400	0	100.0
20	5	2	弁償金		0	400	400	0	100.0
20	5	4	雑入		585,000	484,438	249,552	234,886	51.5
計					586,000	1,369,488	1,116,702	252,786	81.5
前年同月現在					603,000	5,983,235	5,465,745	517,490	91.4
比較増減					△ 17,000	△ 4,613,747	△ 4,349,043	△ 264,704	△ 9.9

イ 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	1	5	財産管理費		26,202,000	10,184,283	7,490,604	16,017,717	38.9
4	1	3	環境衛生費		40,799,000	22,371,440	22,371,440	18,427,560	54.8
8	2	4	冬期交通対策費		731,000	731,000	365,500	0	100.0
計					67,732,000	33,286,723	30,227,544	34,445,277	49.1
前年同月現在					76,829,000	36,973,726	33,819,501	39,855,274	48.1
比較増減					△ 9,097,000	△ 3,687,003	△ 3,591,957	△ 5,409,997	1.0

(3) 事務分掌と令和3年9月末日までのおもな事務事業執行状況

【市民サービス班】

公印、文書の審査及び管理、地域の防災、消防団及び水防団、庁舎の管理及び営繕、公用自動車の管理、物品の出納及び保管、重点施策の推進、地域自治組織、広報広聴、市民相談、行政員、公金の収納、原動機付自転車及び小型特殊自動車の標識交付・名義変更及び廃車、戸籍、住民基本台帳、印鑑登録及び証明、各種謄本・抄本その他証明・閲覧等の受理及び交付、埋火葬及び火葬場使用許可、臨時運行許可、転校通知、国民健康保険事業、福祉医療、後期高齢者医療、国民年金被保険者の資格得喪、国民年金諸届出書の受理及び審査、廃棄物の処理、公害対策及び環境衛生、交通安全対策、交通災害等共済、犬の登録受付事務、防犯、空き家、福祉事務所関係受付事務、その他受付窓口事務、支所内の庶務に関すること。

○ おもな事務処理件数

・ 市民相談	11件 (前年同月現在 18件)
・ 納税証明書等発行	455件 (前年同月現在 503件)
・ 市税等の収納	837件 (前年同月現在 891件)
・ 原動機付自転車及び小型特殊自動車の標識交付、名義変更及び廃車	77件 (前年同月現在 57件)
・ 戸籍処理	67件 (前年同月現在 71件)
・ 住民異動取扱	153件 (前年同月現在 151件)
・ 印鑑登録及び証明	729件 (前年同月現在 822件)
・ 戸籍謄・抄本等交付	661件 (前年同月現在 759件)
・ 住民票、戸籍の附票の写し交付及び住民票閲覧	702件 (前年同月現在 838件)
・ 埋火葬許可及び火葬場使用許可	56件 (前年同月現在 59件)
・ 自動車臨時運行許可	59件 (前年同月現在 48件)
・ 国民健康保険各種申請・届出等受付	197件 (前年同月現在 176件)
・ 福祉医療異動及び支給受付	51件 (前年同月現在 56件)
・ 後期高齢者医療異動及び支給受付	140件 (前年同月現在 144件)
・ 国民年金被保険者の資格得喪	69件 (前年同月現在 68件)
・ 国民年金諸届出書の受理及び審査	
* 免除関係	12件 (前年同月現在 20件)
* 年金請求関係	51件 (前年同月現在 46件)
* 電話・窓口相談	137件 (前年同月現在 143件)
・ 廃棄物の処理関係	
* ごみ袋・ステッカー・資源回収箱販売	82件 (前年同月現在 129件)
* ごみ集積所ボックス設置申請	0件 (前年同月現在 0件)
* 不法投棄等	1件 (前年同月現在 7件)
* 鳥獣死骸処理	5件 (前年同月現在 8件)
* 苦情・相談等	2件 (前年同月現在 0件)
・ 交通安全対策	
* 交通安全パトロール、定例会等	42回 (前年同月現在 37回)
* 苦情・相談等	7件 (前年同月現在 1件)
・ 犬の登録等受付	8件 (前年同月現在 3件)
・ 防犯対策	
* 防犯パトロール、会議等	10回 (前年同月現在 11回)
* 防犯灯設置要望	1件 (前年同月現在 0件)
* 防犯灯修理依頼	5件 (前年同月現在 13件)
・ 空き家苦情等	4件 (前年同月現在 1件)
・ 福祉事務所関係受付事務	
* 児童福祉関係	62件 (前年同月現在 82件)
* 障がい者福祉関係	54件 (前年同月現在 76件)
* 高齢者福祉関係	210件 (前年同月現在 261件)
* 介護保険関係	430件 (前年同月現在 471件)
* その他 (相談業務)	1件 (前年同月現在 2件)

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
下水処理施設整備促進対策事業元利償還費等補助金	40,799,000	1	22,371,440	50,143,872

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕		1	-		800,800	-	-
委託		1		7	3,628,011	8	3,583,465
賃借			-	2	2,174,521	2	2,272,192
計	0	2	0	9	6,603,332	10	5,855,657
前年同月現在	0	1	0	9	5,855,657		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 3件 (37.5%) 賃借契約 2件 (100.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 4件 (50.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

該当なし。

(イ) 修繕契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
稲川庁舎高圧電気区分開閉器交換修繕	R 3. 5.20	R 3. 8.31	800,800

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建物清掃等環境衛生管理	2				2	2
電気設備保守	1				1	1
機械設備等保守管理	3				3	3
警備		1			1	1
廃棄物処理			1		1	1
計	6	1	1	0	8	8
前年同月現在	6	1	1	0	8	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
稲川庁舎ボイラー保守点検業務	1	R 3. 3. 9	R 4. 3.31	495,000
稲川庁舎消防設備保守点検業務	1	R 3. 3.11	R 4. 3.31	50,600
稲川庁舎自家用電気工作物保安管理業務	1	R 3. 3.11	R 4. 3.31	171,600
稲川庁舎自動扉保守点検業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	148,500
稲川庁舎警備保障業務	1	R 3. 3.12	R 4. 3.31	547,800

稲川庁舎及び稲川地域各施設ごみ収集運搬業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	2,010,492
稲川庁舎貯水槽清掃及び給水装置点検業務	1	R 3. 5. 6	R 3. 5.22	73,700
稲川庁舎窓ガラス清掃業務	1	R 3. 5.24	R 3. 6.30	130,319

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)			1		1	1
車 両 (普 通)	1				1	1
計	1	0	1	0	2	2
前年同月現在	1	0	1	0	2	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
公用車リース契約(軽貨物)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	198,000
土地賃貸借契約(稲川庁舎敷地 11,853.02㎡)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	1,976,521

(6) 施設管理運営協定の状況

(令和3年9月末日現在/単位:円)

施 設 名	指 定 管 理 者 名	協 定 期 間	本年度管理料
稲川克雪管理センター	三梨町自治区	H30. 4. 1 ~ R 5. 3.31	731,000

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類						25
工業機器類	1					
計	1	0	0	0	0	25
前年同月現在	2	0	0	0	0	2

イ 備品の受入内訳

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
所管換受	R 3. 8.18	洗濯機 ナショナルNA-F502W	1	-	教育総務課(旧須川小)より

ウ 備品の払出内訳

(令和2年10月1日～令和3年9月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘 要
廃 棄	R 3. 8. 2	事務用椅子 コクヨCR-530KS	25	-	

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

(7) 土地・建物の取得状況

該当なし。

(イ) 土地・建物の処分状況

(令和2年10月1日～令和3年9月末日処分/単位:m²、円)

処分原因	土地		建物		土地+建物	
	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額
譲与			109.06	-	109.06	0
計	0.00	0	109.06	0	109.06	0
前年同月現在	807.92	-	219.82	-	1,027.74	0

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年9月末日現在/単位:m²、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	21.99	1,200	21.99	1,200
建物	227.55	-	227.55	-
計	249.54	1,200	249.54	1,200

(9) 指摘又は要望事項

来年度から支所の役割が大きく変わろうとしている。地域住民との関りが最も密接となる支所としての本来の役割を今一度考え、来年度の再編に向けて万全な準備を進められたい。

雄勝総合支所

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

班 等 名	支所長	班長	主幹	主査	主任		主事	業務員		会計年度任用		計	
					再任用			再任用		フル	パート		
—	1											1	
市民サービス班		1	4	2		1			1		[1]	9	
計	1	1	4	2	0	1	0	0	1		[1]	[0]	10
前年同月現在	1	1	1	5	0	1	0	0	1		[1]	[0]	10

* 会計年度任用職員は、事務補助員である。

(2) 予算の執行状況

ア 一般会計

(7) 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	1	総務使用料		1,000	2,010	0	2,010	0.0
13	2	1	総務手数料		0	534,150	531,600	2,550	99.5
13	2	2	衛生手数料		0	135,650	127,750	7,900	94.2
18	1	1	特別会計繰入金		3,256,000	0	0	0	-
20	5	2	弁償金		0	200	200	0	100.0
20	5	4	雑入		31,000	27,520	27,520	0	100.0
計					3,288,000	699,530	687,070	12,460	98.2
前年同月現在					3,413,000	4,607,160	4,437,620	169,540	96.3
比較増減					△ 125,000	△ 3,907,630	△ 3,750,550	△ 157,080	1.9

(イ) 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	1	5	財産管理費		17,367,000	10,763,049	5,232,943	6,603,951	62.0
2	1	11	諸費		2,960,000	2,197,100	0	762,900	74.2
8	3	1	河川総務費		1,248,000	889,700	93,080	358,300	71.3
計					21,575,000	13,849,849	5,326,023	7,725,151	64.2
前年同月現在					16,075,000	8,154,358	4,005,689	7,920,642	50.7
比較増減					5,500,000	5,695,491	1,320,334	△ 195,491	13.5

イ 院内財産区特別会計

(7) 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
1	1	1	総務費県補助金		5,174,000	0	0	0	-
2	1	1	財産貸付収入		976,000	0	0	0	-
2	2	1	財産売払収入		1,502,000	1,250,231	630,078	620,153	50.4
3	1	1	繰越金		30,493,000	30,493,739	30,493,739	0	100.0
4	1	1	雑入		1,000	0	0	0	-
計					38,146,000	31,743,970	31,123,817	620,153	98.0
前年同月現在					45,425,000	32,015,676	31,965,476	50,200	99.8
比較増減					△ 7,279,000	△ 271,706	△ 841,659	569,953	△ 1.8

(イ) 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為 済額	支出済額	予算残額	執行率
1	1	1	一般管理費		4,322,000	357,577	297,213	3,964,423	8.3
1	1	2	財産管理費		10,137,000	4,991,582	534,291	5,145,418	49.2
2	1	1	予備費		23,687,000	0	0	23,687,000	0.0
計					38,146,000	5,349,159	831,504	32,796,841	14.0
前年同月現在					45,425,000	5,986,636	620,586	39,438,364	13.2
比較増減					△ 7,279,000	△ 637,477	210,918	△ 6,641,523	0.8

ウ 秋ノ宮財産区特別会計

(ア) 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
1	1	1	証明手数料		1,000	400	400	0	100.0
2	1	1	財産貸付収入		1,577,000	0	0	0	-
2	2	1	財産売払収入		2,000	784,667	629,060	155,607	80.2
3	1	1	繰越金		15,691,000	15,691,124	15,691,124	0	100.0
4	1	1	雑入		1,000	0	0	0	-
計					17,272,000	16,476,191	16,320,584	155,607	99.1
前年同月現在					18,531,000	17,246,116	17,246,116	0	100.0
比較増減					△ 1,259,000	△ 769,925	△ 925,532	155,607	△ 0.9

(イ) 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為 済額	支出済額	予算残額	執行率
1	1	1	一般管理費		1,789,000	358,416	300,416	1,430,584	20.0
1	1	2	財産管理費		3,040,000	1,764,836	1,764,836	1,275,164	58.1
2	1	1	予備費		12,443,000	0	0	12,443,000	0.0
計					17,272,000	2,123,252	2,065,252	15,148,748	12.3
前年同月現在					18,531,000	2,023,953	1,965,953	16,507,047	10.9
比較増減					△ 1,259,000	99,299	99,299	△ 1,358,299	1.4

(3) 事務分掌と令和3年9月末日までのおもな事務事業執行状況

【市民サービス班】

事務分掌は、稲川総合支所と同様であり、これに院内財産区及び秋ノ宮財産区が加わる。

○ おもな事務処理件数

- ・ 市民相談 26件 (前年同月現在 35件)
- ・ 納税証明書等発行 334件 (前年同月現在 364件)
- ・ 市税等の収納 417件 (前年同月現在 464件)
- ・ 原動機付自転車及び小型特殊自動車の標識交付、名義変更及び廃車 44件 (前年同月現在 36件)
- ・ 戸籍処理 44件 (前年同月現在 44件)
- ・ 住民異動取扱 86件 (前年同月現在 102件)
- ・ 印鑑登録及び証明 509件 (前年同月現在 568件)
- ・ 戸籍謄・抄本等交付 489件 (前年同月現在 556件)
- ・ 住民票、戸籍の附票の写し交付及び住民票閲覧 490件 (前年同月現在 649件)
- ・ 埋火葬許可及び火葬場使用許可 44件 (前年同月現在 40件)
- ・ 自動車臨時運行許可 7件 (前年同月現在 6件)

・国民健康保険各種申請・届出等受付	113件 (前年同月現在 127件)
・福祉医療異動及び支給受付	22件 (前年同月現在 30件)
・後期高齢者医療異動及び支給受付	113件 (前年同月現在 122件)
・国民年金被保険者の資格得喪	20件 (前年同月現在 37件)
・国民年金諸届出書の受理及び審査	
* 免除関係	10件 (前年同月現在 10件)
* 年金請求関係	34件 (前年同月現在 39件)
* 電話・窓口相談	55件 (前年同月現在 91件)
・廃棄物の処理関係	
* ごみ袋・ステッカー・資源回収箱販売	160件 (前年同月現在 164件)
* ごみ集積所ボックス設置申請	0件 (前年同月現在 0件)
* 不法投棄等	2件 (前年同月現在 2件)
* 鳥獣死骸処理	1件 (前年同月現在 9件)
* 苦情・相談等	3件 (前年同月現在 5件)
・交通安全対策	
* 交通安全パトロール、定例会等	30回 (前年同月現在 25回)
・犬の登録等受付	9件 (前年同月現在 9件)
・防犯対策	
* 防犯パトロール、会議等	14回 (前年同月現在 6回)
* 防犯灯設置要望	0件 (前年同月現在 0件)
* 防犯灯修理依頼	8件 (前年同月現在 16件)
・空き家対策	
* 苦情件数	0件 (前年同月現在 4件)
* 空き家調査	0件 (前年同月現在 314件)
・福祉事務所関係受付事務	
* 児童福祉関係	50件 (前年同月現在 63件)
* 障がい者福祉関係	45件 (前年同月現在 26件)
* 高齢者福祉関係	179件 (前年同月現在 209件)
* 介護保険関係	736件 (前年同月現在 716件)
* その他 (相談業務)	10件 (前年同月現在 9件)

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

ア 一般会計

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
院内地域振興補助金	2,960,000	19	2,197,100	1,085,115

イ 秋ノ宮財産区特別会計

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
土地使用料収益分収金	776,000	0	0	777,331

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(7) 一般会計

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	1		-		3,388,000	-	-
修繕			-	1	451,000	-	-
委託		3		4	4,875,200	6	3,945,920
賃借			-	1	39,600	1	39,600
計	1	3	0	6	8,753,800	7	3,985,520
前年同月現在	0	2	0	5	3,985,520		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・ 第2号(特命随契) 委託契約 3件 (42.9%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 1件 (14.3%)

(イ) 院内財産区特別会計

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			-	-
委託		2			4,353,800	2	5,016,000
賃借			-			-	-
計	0	2	0	0	4,353,800	2	5,016,000
前年同月現在	0	2	0	0	5,016,000		

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

○ 一般会計

(令和3年9月末日現在/単位:件)

工種	等級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
防水工事					1	1	
計	0	0	0	0	1	1	0
前年同月現在	0	0	0	0	0	0	

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
車庫棟屋根改修工事	R 3. 8.17	R 3.10.20	3,388,000

(ウ) 修繕契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
雄勝庁舎外壁修繕	R 3. 6.16	R 3. 7.31	451,000

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

a 一般会計

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建築関係建設コンサルタント	1	1			2	1
浄化槽管理	1				1	1
機械設備等保守管理	1				1	2
道路・公園・森林・遊具管理		1			1	-
警 備		1			1	1
廃棄物処理			1		1	1
計	3	3	1	0	7	6
前年同月現在	3	2	1	0	6	

b 院内財産区特別会計

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
道路・公園・森林・遊具管理	1		1		2	2
計	1	0	1	0	2	2
前年同月現在	0	0	2	0	2	

(イ) 委託契約の内訳

a 一般会計

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
雄勝庁舎及び雄勝地域施設ごみ収集運搬業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	2,422,200
雄勝庁舎浄化槽維持管理業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	181,500
雄勝庁舎施設整備保守点検業務(自動ドア)	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	29,700
雄勝庁舎建物警備保障業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	547,800
車庫棟屋根改修工事实施設計業務	1	R 3. 4.30	R 3. 6.30	770,000
役内川河川公園花壇苗植栽及び除草管理業務	1	R 3. 5.20	R 3.10.30	792,000
車庫棟屋根改修工事監理業務	1	R 3. 8.17	R 3.10.20	132,000

b 院内財産区特別会計

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
森林環境保全直接支払事業 院内財産区公有林整備業務(下刈)	1	R 3. 7.15	R 3. 8.20	195,800
森林環境保全直接支払事業 院内財産区公有林整備業務(間伐)	1	R 3. 8.31	R 3.11.30	4,158,000

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

○ 一般会計

(令和3年9月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
マ ッ ト	1				1	1
計	1	0	0	0	1	1
前年同月現在	1	0	0	0	1	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本 年 度 契 約 額
雄勝庁舎施設等管理用品使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	39,600

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

○ 一般会計

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中分類	受入					払出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	1					
船舶、車両類	1					1
計	2	0	0	0	0	1
前年同月現在	0	0	0	0	0	1

イ 備品の受入内訳

○ 一般会計

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 2.11.10	契印機 ライオンNo.209NF	1	297,000	
所管換受	R 2.11.16	普通乗用車 三菱ローザ'	1	-	財政課より

ウ 備品の払出内訳

○ 一般会計

(令和2年10月1日～令和3年9月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
売払	R 2.11.24	普通乗用車 三菱ローザ'	1	351,430	

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

該当なし。

イ 土地・建物の貸付等の状況

(ア) 土地・建物の貸付状況

a 院内財産区特別会計

(令和3年9月末日現在/単位:m²、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	貸付面積	貸付金額	貸付面積	貸付金額
土地	4,366,129.00	957,991	444,515.00	976,030
計	4,366,129.00	957,991	444,515.00	976,030

b 秋ノ宮財産区特別会計

(令和3年9月末日現在/単位:m²、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	貸付面積	貸付金額	貸付面積	貸付金額
土地	170,293.86	1,582,020	189,903.86	1,641,058
計	170,293.86	1,582,020	189,903.86	1,641,058

(イ) 行政財産の目的外使用許可の状況

○ 一般会計

(令和3年9月末日現在/単位:㎡、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	1.00	2,010	1.00	2,010
計	1.00	2,010	1.00	2,010

(9) 指摘又は要望事項

来年度から支所の役割が大きく変わろうとしている。地域住民との関りが最も密接となる支所としての本来の役割を今一度考え、来年度の再編に向けて万全な準備を進められたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該支所が9月末日までに起票した1.1%にあたる2件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

皆瀬総合支所

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

班 等 名	支所長	班長	主幹	主査	主 任		主事	業務員			会計年度任用		計
					再任用						フル	パート	
—	1												1
市民サービス班		1	2	2		1		1					7
計	1	1	2	2	0	1	0	1			[0]	[0]	8
前年同月現在	1	1	2	1	0	2	0	1			[0]	[0]	8

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	1	総務使用料		236,000	278,303	278,303	0	100.0
13	2	1	総務手数料		0	204,950	202,950	2,000	99.0
13	2	2	衛生手数料		0	43,600	43,600	0	100.0
16	2	2	物品売払収入		0	728,590	728,590	0	100.0
20	5	2	弁償金		0	200	200	0	100.0
20	5	4	雑入		905,000	479,864	455,137	24,727	94.8
計					1,141,000	1,735,507	1,708,780	26,727	98.5
前年同月現在					1,860,000	1,444,380	1,388,837	55,543	96.2
比較増減					△ 719,000	291,127	319,943	△ 28,816	2.3

イ 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	1	5	財産管理費		14,580,000	3,333,932	2,594,139	11,246,068	22.9
7	1	4	観光費		104,000	104,000	104,000	0	100.0
計					14,684,000	3,437,932	2,698,139	11,246,068	23.4
前年同月現在					17,325,000	5,715,744	4,812,824	11,609,256	33.0
比較増減					△ 2,641,000	△ 2,277,812	△ 2,114,685	△ 363,188	△ 9.6

(3) 事務分掌と令和3年9月末日までのおもな事務事業執行状況

【市民サービス班】

事務分掌は、稲川総合支所と同様である。

○ おもな事務処理件数

- ・ 市民相談 27件 (前年同月現在 30件)
- ・ 納税証明書等発行 136件 (前年同月現在 160件)
- ・ 市税の収納 322件 (前年同月現在 105件)
- ・ 原動機付自転車及び小型特殊自動車の標識交付、名義変更及び廃車 17件 (前年同月現在 14件)
- ・ 戸籍処理 17件 (前年同月現在 25件)
- ・ 住民異動取扱 44件 (前年同月現在 55件)

・印鑑登録及び証明	223件	(前年同月現在	230件)
・戸籍謄・抄本等交付	160件	(前年同月現在	231件)
・住民票、戸籍の附票の写し交付及び住民票閲覧	182件	(前年同月現在	258件)
・埋火葬許可及び火葬場使用許可	16件	(前年同月現在	26件)
・国民健康保険各種申請・届出等受付	29件	(前年同月現在	25件)
・福祉医療異動及び支給受付	8件	(前年同月現在	23件)
・後期高齢者医療異動及び支給受付	50件	(前年同月現在	76件)
・国民年金被保険者の資格得喪	14件	(前年同月現在	18件)
・国民年金諸届出書の受理及び審査			
* 免除関係	1件	(前年同月現在	4件)
* 年金請求関係	16件	(前年同月現在	25件)
* 電話・窓口相談	22件	(前年同月現在	28件)
・廃棄物の処理関係			
* ごみ袋・ステッカー・資源回収箱販売	26件	(前年同月現在	34件)
* ごみ集積所ボックス設置申請	0件	(前年同月現在	1件)
* 不法投棄等	0件	(前年同月現在	2件)
* 鳥獣死骸処理	0件	(前年同月現在	2件)
* 苦情・相談等	0件	(前年同月現在	4件)
・交通安全対策			
* 交通安全パトロール、定例会等	28回	(前年同月現在	22回)
・犬の登録等受付	0件	(前年同月現在	2件)
・防犯対策			
* 防犯パトロール、会議等	5回	(前年同月現在	7回)
* 防犯灯設置要望	0件	(前年同月現在	1件)
* 防犯灯修理依頼	1件	(前年同月現在	3件)
・空き家苦情等	1件	(前年同月現在	4件)
・福祉事務所関係受付事務			
* 児童福祉関係	23件	(前年同月現在	19件)
* 障がい者福祉関係	13件	(前年同月現在	22件)
* 高齢者福祉関係	65件	(前年同月現在	76件)
* 介護保険関係	150件	(前年同月現在	189件)
・その他			
* 罹災証明	18件	(前年同月現在	0件)
* 入湯税申告書	20件	(前年同月現在	37件)
* 農業者年金受給者現況届	45件	(前年同月現在	50件)
* 集落要望に関すること	18件	(前年同月現在	10件)

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			1	1,100,000
修繕			-			-	-
委託				6	1,207,470	4	1,008,172
賃借			-			-	-
計	0	0	0	6	1,207,470	5	2,108,172
前年同月現在	0	0	0	5	2,108,172		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 2件 (33.3%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 3件 (50.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建物清掃等環境衛生管理	1				1	-
電気設備保守	1				1	1
機械設備等保守管理	2				2	2
検査・測定・健(検)診	1				1	-
警備		1			1	1
計	5	1	0	0	6	4
前年同月現在	3	1	0	0	4	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
皆瀬庁舎夜間無人管理業務	1	R 3. 3.15	R 4. 3.31	575,520
皆瀬庁舎自動ドア保守点検業務	1	R 3. 3.15	R 4. 3.31	192,500
皆瀬庁舎消防用設備等保守点検業務	1	R 3. 3.15	R 4. 3.31	93,500
皆瀬庁舎自家用電気工作物保安管理業務	1	R 3. 3.15	R 4. 3.31	165,000
皆瀬庁舎受水槽・高架水槽清掃業務	1	R 3. 5.13	R 3. 8.31	129,800
皆瀬庁舎受水槽・高架水槽簡易専用水道検査業務	1	R 3. 8. 5	R 3. 9.30	51,150

エ 賃借契約の執行状況

該当なし。

(6) 施設管理運営協定の状況

(令和3年9月末日現在/単位:円)

施設名	指定管理者名	協定期間	本年度管理料
小安峡見晴らし広場	小安峡見晴らし広場管理組合	R 2. 4. 1 ~ R 7. 3.31	104,000

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
計測、試験機器類						1
船舶、車両類	2					2
計	2	0	0	0	0	3
前年同月現在	1	0	0	0	0	1

イ 備品の受入内訳

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 2.11. 7	高圧洗浄機 ハンザ'イKHW-1100D	1	305,800	皆瀬庁舎公用車車庫
所管換受	R 3. 9.27	自動車 三菱ローザ'	1	-	財政課より

ウ 備品の払出内訳

(令和2年10月1日～令和3年9月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘 要
廃 棄	R 2.11. 2	超音波骨評価装置 アロカAOS-100	1	-	経年劣化による故障
売 払	R 3. 3.26	自動車 三菱ローザ'	1	533,500	老朽化
売 払	R 3. 9.17	自動車 三菱エアロ'	1	684,200	老朽化

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

該当なし。

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年9月末日現在/単位:m²、円)

区 分	本 年 度		前 年 同 月 現 在	
	使用許可面積	使 用 料	使用許可面積	使 用 料
土 地	2,890.33	94,893	234.83	58,644
建 物	251.70	177,590	251.70	181,210
計	3,142.03	272,483	486.53	239,854

(9) 指摘又は要望事項

来年度から支所の役割が大きく変わろうとしている。地域住民との関りが最も密接となる支所としての本来の役割を今一度考え、来年度の再編に向けて万全な準備を進められたい。

備品が番号管理されていない。備品については、物品台帳を備えて記録し、常にその状況を明らかにしておくこととなっているが、このような管理状態では適切な管理は困難と考えるため是正されたい。

昨年度の行政財産利用料の算出を誤り、本年度において返還したものがあつた。これは単純な事務処理ミスと見受けられるが、こういったミスが致命的なものとなる可能性が否定できないため、決裁過程でのチェックを強化する等適正な処理に努められたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該支所が9月末日までに起票した**4.0%**にあたる**3**件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

会 計 課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	会計管理者	課長	班長	主幹	主査	主任		主事			会計年度任用		計
						再任用					フル	パート	
一	1	<1>											1
会計班			1	1	2	1	1	1			[1]		7
計	1	<1>	1	1	2	1	1	1			[1]	[0]	8
前年同月現在	1	<1>	1	1	2	3	0	0			[1]	[0]	8

* <>は兼務であり、会計管理者が課長を兼務している。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	2	1	総務手数料	1,000	606,750	606,750	0	100.0
16	1	2	利子及び配当金	591,000	509,000	509,000	0	100.0
20	1	1	延滞金	2,000	5,306,790	5,306,790	0	100.0
20	2	1	市預金利子	20,000	11,943	11,943	0	100.0
19	1	1	繰越金(通次繰越)	319,970	319,970	319,970	0	100.0
19	1	1	繰越金(繰越明許)	238,808,500	238,808,500	238,808,500	0	100.0
計				239,742,470	245,562,953	245,562,953	0	100.0
前年同月現在				223,074,977	230,484,142	230,484,142	0	100.0
比較増減				16,667,493	15,078,811	15,078,811	0	0.0

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	1	4	会計管理費	14,135,000	7,274,183	6,776,596	6,860,817	51.5
12	1	2	利子	1,184,000	0	0	1,184,000	0.0
計				15,319,000	7,274,183	6,776,596	8,044,817	47.5
前年同月現在				13,166,000	5,857,096	5,825,098	7,308,904	44.5
比較増減				2,153,000	1,417,087	951,498	735,913	3.0

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【会計班】

現金の出納及び保管、小切手の振出し、有価証券の出納及び保管、決算の調製、指定金融機関、支出負担行為の審査及び確認、その他会計事務、課内の庶務に関すること。

ア 現金の出納及び保管、支出負担行為の審査及び確認に関すること

○ 調定書受付及び収納、支出関係審査事務

(令和3年11月末日現在/単位:件)

区 分	調定書受付及び収納事務		支出関係審査事務	
	調定書 受付	収入消込	支出負担行為 事前審査	支出命令 審査
本年度	7,698	183,988	532	26,508
前年同月現在	7,699	187,360	678	24,820
比較増減	△ 1	△ 3,372	△ 146	1,688

イ その他会計事務に関すること

○ コンビニ収納件取扱件数

(単位:件/会計課取扱い分)

区 分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	計
本 年 度	107	75	91	96	90	142	117	95	813
前年同月現在	81	51	102	83	98	111	130	88	744
比 較 増 減	26	24	△ 11	13	△ 8	31	△ 13	7	69

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区 分	契 約 種 別				契 約 金 額	前 年 同 月 現 在	
	一 般 競 争	指 名 競 争	プ ロ ポ ー ザ ル	随 意 契 約		件 数	契 約 金 額
工 事			-			-	-
修 繕			-			-	-
委 託				2	495,000	2	374,000
賃 借			-			-	-
計	0	0	0	2	495,000	2	374,000
前年同月現在	0	0	0	2	374,000		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 2件(100.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 2件(100.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
コンピュータ業務	1			1	2	2
計	1	0	0	1	2	2
前年同月現在	1	0	0	1	2	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
公金収納センターサービスデータ処理等に係る業務	1	R 3. 3.30	R 4. 3.31	単価契約
公金収納コンビニ収納エラー出力変更業務	1	R 3.10.28	R 4. 1.31	495,000

エ 賃借契約の執行状況

該当なし。

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

債権者が発行する請求書については、代表者印や個人印の押印を不要とし、その代替措置として発行責任者及び担当者の氏名等を記載することとなったが、例えば手書きによる請求書を発行する事業者にとっては都度記入することが手間となり、結局従来どおりの押印に戻した事業者が見受けられた。行政手続きを簡素化させるための方策が、逆効果となっている悪い事例である。

発行責任者及び担当者の情報を一度書面等で提出させ、変更があった場合、変更事項を随時に提出させる等、本来の意味での押印廃止による簡素化に繋がるような新たな方策を考察することを望む。

教 育 部

教 育 総 務 課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	部長	課長	班長	主 幹		主査	主任	主事	業務員	会計年度任用		計	
				技師						フル	パート		
一	1	1										2	
総 務 班			1			2			1			4	
施 設 管 理 班			1	1	1	1						4	
計	1	1	2	1	1	3	0	0	1		[0]	[0]	10
前 年 同 月 現 在	1	1	2	1	1	3	0	0	1		[0]	[0]	10

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	1	総務使用料		504,000	499,064	465,927	33,137	93.4
14	2	5	教育費国庫補助金		109,834,000	0	0	0	-
20	3	1	貸付金元利収入		150,000	150,000	75,000	75,000	50.0
20	5	4	雑入		158,000	270,822	270,822	0	100.0
計					110,646,000	919,886	811,749	108,137	88.2
前 年 同 月 現 在					9,254,000	1,645,944	1,570,944	75,000	95.4
比 較 増 減					101,392,000	△ 726,058	△ 759,195	33,137	△ 7.2

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
10	1	1	教育委員会費		2,652,000	1,290,559	1,290,559	1,361,441	48.7
10	1	2	事務局費		54,148,000	41,960,592	2,389,720	12,187,408	77.5
10	2	1	学校管理費(小学校)		537,219,000	480,025,007	425,529,722	57,193,993	89.4
10	3	1	学校管理費(中学校)		89,634,000	55,517,462	32,844,185	34,116,538	61.9
計					683,653,000	578,793,620	462,054,186	104,859,380	84.7
前 年 同 月 現 在					361,933,000	251,765,715	129,933,015	110,167,285	69.6
比 較 増 減					321,720,000	327,027,905	332,121,171	△ 5,307,905	15.1

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【総務班】

教育委員会の会議、教育委員会規則の制定及び改廃、教育行政の統合調整、教育委員会所管の職員（県費負担教職員を除く）の任免・賞罰・服務・給与その他人事・研修及び福利厚生、請願及び陳情、文書の收受・発送及び保管、公印の保管、教育に係る調査・基幹統計その他の統計、学校の設置・廃止及び統合、教育機関等の連絡調整、学校給食、教育行政評価、奨学金、後援・共催等名義使用、栄典事務、他の所管に属さないこと。

ア 教育委員会の会議に関すること

- ・教育委員会開催回数 3回（前年同月現在 3回）
- ・教育委員協議会開催回数 5回（前年同月現在 3回）

イ 教育委員会規則の制定及び改廃に関すること

- ・規則 1件（前年同月現在 0件）
- ・告示 7件（前年同月現在 6件）
- ・訓令 1件（前年同月現在 1件）

ウ 請願及び陳情に関すること

- ・要望書 3件（前年同月現在 0件）
- ・陳情書 0件（前年同月現在 0件）

エ 奨学金に関すること

○ 奨学金利用者の状況

（令和3年11月末日現在／単位：件）

区分	新制度	旧稲川	旧雄勝	旧皆瀬	計	前年同月
貸付中	20	0	0	0	20	15
返還猶予中	2	0	1	1	4	8
返還中	27	53	10	71	161	172
計	49	53	11	72	185	195
前年同月現在	40	58	19	78	195	
比較増減	9	△5	△8	△6	△10	

オ 学校再編に関すること

○ 稲川地域統合小学校準備会及び部会

(ア) 準備会の開催状況

開催回数 4回

(イ) 部会の開催状況

- ・校長部会 3回
- ・教頭（PTA）部会 1回
- ・事務部会 2回
- ・教育課程研究部会 3回
- ・生徒指導研究部会 2回
- ・養護教諭部会 1回
- ・学習指導研究部会 1回
- ・特別支援部会 1回
- ・通学検討部会 3回

(ウ) 閉校式の実施状況

- ・稲庭小学校 11月7日 参加者 114人（来賓、地域関係者、保護者、児童、主催者）
- ・三梨小学校 11月13日 参加者 154人（来賓、地域関係者、保護者、児童、主催者）
- ・川連小学校 11月14日 参加者 211人（来賓、地域関係者、保護者、児童、主催者）
- ・駒形小学校 11月13日 参加者 150人（来賓、地域関係者、保護者、児童、主催者）

カ 給食用漆器導入に向けた取り組み

(ア) 運用に向けた協議、打合せ等の開催状況

協議等回数 7回

(イ) 共同研究に関する契約の締結

市、公立大学法人秋田県立大学、秋田県漆器工業協同組合の3者で5月1日に締結

【施設管理班】

教育機関等の施設の大規模修繕、学校施設の管理、教育財産の管理の統括、工事請負契約、教育機関等の施設建築に関すること。

ア 学校施設の管理に関すること

- ・学校施設保守管理業務委託契約 47件
- ・教育関係施設除排雪作業業務委託契約 15件 (33施設)

イ 教育財産の管理の統括に関すること

- ・教育財産使用許可 45件 (前年同月現在 41件)
- ・土地賃貸借契約 4件 (前年同月現在 4件)
- ・廃校・閉校に伴う財産処理
須川小学校・三関小学校用地及び校舎等 令和3年4月1日 教育財産の用途廃止

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
閉校記念事業費補助金	2,150,000	4	2,150,000	1,100,000

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	11	1	-	4	406,705,750	10	73,631,250
修繕		4	-	3	5,112,800	10	6,523,660
委託	15	20		27	88,509,553	71	97,175,673
賃借			-	5	1,616,652	5	1,761,993
計	26	25	0	39	501,944,755	96	179,092,576
前年同月現在	30	27	0	39	179,092,576		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 修繕契約 1件 (14.3%) 委託契約 10件 (16.1%)
賃借契約 4件 (80.0%)
 - ・第3号(特定随契) 委託契約 1件 (1.6%)
 - ・第6号(特命随契) 賃借契約 1件 (20.0%)
 - ・第8号(不落随契) 委託契約 3件 (4.8%)
- 市外の者と契約をしたもの 修繕契約 2件 (28.6%) 委託契約 19件 (30.6%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工種	等級				計	前年同月現在
	A	B	C	D		
一般土木工事				1	1	1
建築一式工事	1	2		1	4	3
電気工事					0	1
給排水暖冷房衛生設備工事	6				6	2
舗装工事	1				1	2
電気通信工事	1				1	1
屋根板金工事					1	-
解体工事					1	-

そ の 他					1	1	-
計	9	2	0	2	3	16	10
前年同月現在	3	2	3	2	0	10	

* 建築一式工事でA級とB級を合わせて入札したものが2件あるが、「B」に計上している。

* 建築一式工事でA級とB級とC級とD級を合わせて入札したものが2件あるが、「D」に計上している。

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
小学校エアコン設置工事(6校)	R 3. 6. 1	R 3. 9.30	283,637,200
山田中学校体育館防球ネット設置工事	R 3. 6.11	R 3. 7.26	295,350
湯沢北中学校グラウンド安全柵設置工事	R 3. 6.15	R 3. 8.31	1,969,000
稲川地域統合小学校(川連小)改修工事	R 3. 6.15	R 3.10.15	68,057,000
稲川地域統合小学校(川連小)校内外構工事	R 3. 6.29	R 3.11.30	43,950,500
湯沢西小学校防犯カメラ設置工事	R 3. 8.11	R 4. 3.31	539,000
山田中学校体育館外部スロープ新設工事	R 3. 9.28	R 3.11.30	3,170,200
湯沢西小学校ドレン改修工事	R 3. 9.28	R 3.11.30	2,841,300
川連小学校屋内運動場軒天改修工事	R 3.10.21	R 3.11.30	768,900
山田小学校相撲場土俵屋根及び柱解体工事	R 3.10.25	R 3.11.30	432,300
山田小学校グラウンド物置小屋屋根トタン張替工事	R 3.11.15	R 3.12.28	1,045,000

(ウ) 修繕契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
湯沢南中学校自転車置場屋根カバー修繕	R 3. 4.30	R 3. 7.30	601,700
川連小学校プール用モーター交換修繕	R 3. 5.17	R 3. 6.30	770,000
山田小学校プール用ポンプモーター部品交換修繕	R 3. 5.20	R 3. 6.30	418,000
湯沢東小学校・湯沢北中学校高圧電気区分開閉器交換修繕	R 3. 7.19	R 3. 9.30	844,800
皆瀬中学校高圧電気区分開閉器交換修繕	R 3. 7.19	R 3. 9.30	808,500
湯沢南中学校集中給油システム供給コントロールユニット交換修繕	R 3.10.19	R 4. 1.31	899,800
皆瀬中学校屋根等修繕	R 3.11. 5	R 3.12.28	770,000

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
測量					0	1
建築関係建設コンサルタント		1	5		6	9
地質調査			1		1	2
土木関係建設コンサルタント					0	3
建物清掃等環境衛生管理	8	3	1		12	2
浄化槽管理	2	1			3	5
電気設備保守			2		2	2
機械設備等保守管理	8	6	4		18	19
道路・公園・森林・遊具管理					0	1
検査・測定・健(検)診					0	1
警備		1	2		3	3
コンピュータ業務	1				1	2
その他	1	1	13	1	16	21
計	20	13	28	1	62	71
前年同月現在	22	14	34	1	71	

(イ) おもな委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
特定建築物環境衛生管理業務(5小中学校)	3	R 3. 3.10	R 4. 3.31	1,147,080
ボイラー保守・清掃整備業務(3小中学校)	3	R 3. 3.22	R 4. 3.31	841,500
奨学金管理システム保守業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	109,560
小中学校警備保障業務	3	R 3. 3.23	R 4. 3.31	4,505,160
湯沢市小・中学校校務員代行業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	単価契約
小中学校消防用設備保守点検・防火設備点検業務	4	R 3. 3.26	R 4. 3.31	5,759,820
小中学校窓ガラス清掃業務	1	R 3. 5.10	R 3. 9.30	1,410,123
中学校エアコン設置工事実施設計業務	1	R 3. 6. 1	R 4. 1.31	7,354,600
稲川地域統合小学校(川連小)改修工事監理業務	1	R 3. 6.15	R 3.10.29	1,823,800
小中学校体育館暖房機保守・清掃整備業務	1	R 3. 8. 2	R 4. 3.31	2,048,200
稲川地域統合小学校スクールバス車庫建築地質調査業務	1	R 3. 8. 3	R 3.11.19	4,027,100
山田中学校外壁改修工事基本調査業務	1	R 3. 8.26	R 3.11.12	1,375,000
小中学校体育館等LED化改修工事基本調査業務	2	R 3. 8.26	R 3.11.12	3,595,900
稲川地域統合小学校スクールバス車庫建築工事設計業務	1	R 3. 9.15	R 4. 1.17	990,000
学校施設抗ウイルスコーティング施工業務	7	R 3.11. 4	R 4. 1.31	3,630,000
教育関係施設除排雪作業業務	15	R 3.11.11	R 4. 3.31	39,363,500

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)	3	1			4	4
その他	1				1	1
計	4	1	0	0	5	5
前年同月現在	3	2	0	0	5	

(イ) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
土地賃貸借契約(皆瀬小学校敷地 5,042㎡)	2	H17. 4. 1 ~ R17. 3.31	1,143,863
土地賃貸借契約(皆瀬小学校敷地 87㎡)	1	H18. 4. 1 ~ R17. 3.31	28,954
土地賃貸借契約(皆瀬小学校敷地 778㎡)	1	H21. 4. 1 ~ R17. 3.31	146,835
エアコン賃貸借契約(山田中学校コンピュータ室)	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	297,000

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中分類	受入					払出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	1,967					1,967
管理用機器類	51					51
計測、試験機器類	28					28
医療機器類	1					1
工業機器類	8					8
教育機器類	63					63

教養体育用具類	144					144
船舶、車両類	2					2
計	2,264	0	0	0	0	2,264
前年同月現在	18	0	0	0	0	19

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
所管換受	R 3.11.24	軽貨物 スズキスーパーキャリイ	1	-	財政課より
所管換受	-	庁用機器類	1,967	-	旧須川小/旧三関小より
所管換受	-	管理用機器類	51	-	旧須川小/旧三関小より
所管換受	-	計測、試験機器類	28	-	旧須川小/旧三関小より
所管換受	-	医療機器類	1	-	旧三関小より
所管換受	-	工業機器類	8	-	旧須川小/旧三関小より
所管換受	-	教育機器類	63	-	旧須川小/旧三関小より
所管換受	-	教養体育用具類	144	-	旧須川小/旧三関小より
修繕受	-	船舶、車両類	1	-	旧三関小より

ウ 備品の払出内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
所管換払	R 3. 3.17	軽四輪 三菱ミニキャブトラックVX-SE	1	-	学校教育課へ
所管換払	-	庁用機器類	652	-	各学校/各課所等へ
所管換払	-	管理用機器類	25	-	各学校/各課所等へ
所管換払	-	計測、試験機器類	3	-	各学校/各課所等へ
所管換払	-	医療機器類	1	-	各学校/各課所等へ
所管換払	-	工業機器類	4	-	各学校/各課所等へ
所管換払	-	教育機器類	14	-	各学校/各課所等へ
所管換払	-	教養体育用具類	17	-	各学校/各課所等へ
所管換払	-	船舶、車両類	1	-	各学校/各課所等へ
廃棄	-	庁用機器類	1,315	-	
廃棄	-	管理用機器類	26	-	
廃棄	-	計測、試験機器類	25	-	
廃棄	-	工業機器類	4	-	
廃棄	-	教育機器類	49	-	
廃棄	-	教養体育用具類	127	-	

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

(ア) 土地・建物の取得状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日取得/単位:m²、円)

取得原因	土地		建物		土地+建物	
	取得面積	取得金額	取得面積	取得金額	取得面積	取得金額
引継	3,903.00	-			3,903.00	0
計	3,903.00	0	0.00	0	3,903.00	0
前年同月現在	1,142.00	-	-	-	1,142.00	0

(イ) 土地・建物の処分状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日処分/単位:m²、円)

処分原因	土地		建物		土地+建物	
	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額
引継	33,764.14	-	10,159.39	-	43,923.53	0
所管換	1,591.80	-	136.20	-	1,728.00	0
計	35,355.94	0	10,295.59	0	45,651.53	0
前年同月現在	-	-	-	-	0.00	0

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:㎡、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	1,338.63	48,517	1,289.43	46,257
建物	123.22	407,135	121.87	422,511
計	1,461.85	455,652	1,411.30	468,768

(9) 指摘又は要望事項

閉校となった学校の物品の処分においては、最終的に広く市民に向けて公売を実施し非常に安く買えたということで喜んでくれる人が多かった。処分費をかけずに逆に収入を得て、購入していただいた人に有効活用してもらおうこととなり、処分方法としては好ましい方法であった。

今年度で閉校となる小学校の貴重品や歴史的価値のある資料の展示や保管の仕方については、よくよく考慮されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した0.8%にあたる5件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

小 中 学 校

本年度の監査対象は、2 ページ「5. 監査の実施場所及び日程」で示したとおりであり、小学校 3 校（湯沢東小学校、湯沢西小学校、山田小学校）及び中学校 3 校（湯沢北中学校、山田中学校、湯沢南中学校）は含まれていない。

(1) 職員の配置状況

(令和 3 年 9 月末日現在、単位: 人)

学 校 名	校 務 員		外部委託	会 計 年 度 任 用 職 員						計	
	再任用			フルタイム		パ ー ト		タ イ ム			
				学習補助	校務補助	かがやきサポーター	子ども読書活動支援員	心の教室相談員	部活動指導員		
稲庭小学校	1			[2]		[1]					1
三梨小学校	1					[2]					1
川連小学校	1					[2]		[1]			1
駒形小学校		1		[1]		[2]		[1]			1
稲川中学校	1		[1]		[2]					[1]	1
雄勝小学校	1		[1]			[4]		[1]			1
雄勝中学校	1		[2]			[1]				[1]	1
皆瀬小学校	1					[1]		[1]			1
皆瀬中学校		1							[1]	[1]	1
計	7	2	[4]	[3]	[2]	[15]		[3]	[1]	[3]	9

* 会計年度任用職員は、学校教育課で計上している上記校に係る人員を再掲している。

* 外部委託の業務内容は技師である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

・ 歳出

(令和 3 年 9 月末日現在 / 単位: 円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
10	2	1	学校管理費(小学校)	11,139,000	4,694,021	4,333,361	6,444,979	42.1
			稲庭小学校	1,690,000	782,131	648,448	907,869	46.3
			三梨小学校	1,540,000	561,743	537,048	978,257	36.5
			川連小学校	1,610,000	403,118	372,258	1,206,882	25.0
			駒形小学校	1,600,000	629,876	538,719	970,124	39.4
			雄勝小学校	2,105,000	1,082,171	1,062,006	1,022,829	51.4
			皆瀬小学校	2,594,000	1,234,982	1,174,882	1,359,018	47.6
10	2	2	教育振興費(小学校)	4,191,000	1,936,412	1,866,609	2,254,588	46.2
			稲庭小学校	543,000	252,462	218,645	290,538	46.5
			三梨小学校	524,000	149,575	142,990	374,425	28.5
			川連小学校	691,000	353,631	353,631	337,369	51.2
			駒形小学校	628,000	264,618	245,444	363,382	42.1
			雄勝小学校	1,092,000	533,841	523,614	558,159	48.9
			皆瀬小学校	713,000	382,285	382,285	330,715	53.6
10	3	1	学校管理費(中学校)	7,825,000	3,029,965	2,851,350	4,795,035	38.7
			稲川中学校	2,569,000	1,349,668	1,287,715	1,219,332	52.5
			雄勝中学校	2,766,000	817,373	755,172	1,948,627	29.6
			皆瀬中学校	2,490,000	862,924	808,463	1,627,076	34.7
10	3	2	教育振興費(中学校)	4,054,000	1,579,380	1,492,482	2,474,620	39.0
			稲川中学校	2,238,000	612,275	541,411	1,625,725	27.4
			雄勝中学校	1,146,000	686,060	670,026	459,940	59.9
			皆瀬中学校	670,000	281,045	281,045	388,955	41.9
			計	27,209,000	11,239,778	10,543,802	15,969,222	41.3

* 17 節備品購入費のうち学校教育課で執行した分については、本表に含まれていない。

(3) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	82					79
管理用機器類	50					4
計測、試験機器類	41					10
医療機器類	19					2
農林水産機器類						1
教育機器類	25					48
教養体育用具類	6					20
計	223	0	0	0	0	164

イ 備品の受入内訳

(7) 稲庭小学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 2.10.13	ポスタープリンター用スタンド ST-R	1	45,100	校長室前
購 入	R 2.10.20	非接触体温計 ヒュービディック [®] ハパン301AFBZX00016000	6	52,800	各教室
購 入	R 2.11. 2	加湿器 パナソニックFE-KFT05	2	36,960	各教室
購 入	R 2.12. 7	加湿器 パナソニックFE-KXF15	2	95,040	各教室
購 入	R 3. 3.22	会議用イス FRK-T2LN NV	30	280,500	1Fオープン
購 入	R 3. 3.22	イス専用台車 FRK-D30	1	30,580	1Fオープン
購 入	R 3. 3.22	脚付両面ホワイトボード プラスVS2-43DHP	1	33,770	かえて教室
購 入	R 3. 3.24	電子体温計 テルモET-C2055	5	15,610	保健室

(イ) 三梨小学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 2.10.12	非接触体温計ドリテックTO-402	4	35,200	会議室
購 入	R 2.10.23	拡大プリンター エプソンSC-T5455	1	297,000	会議室
購 入	R 2.10.23	スキャナー エプソンDC-6000(A-3)	1	253,000	会議室
所管換受	R 3. 4.23	百葉箱 ウチダTTS-4	1	-	教育総務課(旧三梨小)より

(ウ) 川連小学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 2.10. 2	ノータッチ式ディスプレイ サラヤGUD-1000-PHJ	5	59,185	玄関、図書スペース
購 入	R 3. 3.17	サーモカメラ TC-09V	1	150,000	玄関
購 入	R 3. 3.19	空気清浄機 アイリスオーヤマIAP-A85-W	7	194,600	各普通教室、職員室
購 入	R 3. 3.26	アルミ枠飛沫防止パーテーション ウチダ8-700-0415	1	41,800	放送室
受 贈	R 3. 4.26	コルネット ヤマハYCR6330S	1	-	ふるさと納税楽器寄附
所管換受	R 3. 7.15	多目的収納棚 オカムラ93VSLA-MB35	4	-	教育総務課(旧須川小)より
受 贈	R 3. 8.16	プログラミング教材 レゴWeDo2.0基本セット	12	-	(公財)湯沢法人会より

(エ) 駒形小学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
受 贈	R 2.11. 5	クラリネット ヤマハYCL-82	1	-	ふるさと納税楽器寄附
受 贈	R 2.11. 5	クラリネット ハッファー-Crampon R13	1	-	ふるさと納税楽器寄附
購 入	R 2.11.13	冷風扇 テクノスTCW-010	1	11,000	倉庫
購 入	R 2.11.13	冷風扇 ヲイSY-076	1	13,200	倉庫
購 入	R 3. 1.20	冷風扇 テクノスTCW-010	10	105,000	倉庫

購入	R 3. 2.15	冷風扇 テクノSKI-323DC	1	9,248	倉庫
購入	R 3. 3.18	サーモカメラ TC-09V	1	150,000	玄関
購入	R 3. 3.18	空気清浄機45畳 アイリスオーヤマAP-A110-W	1	46,200	職員室
購入	R 3. 3.19	空気清浄機28畳 アイリスオーヤマAP-A85-W	6	160,800	各普通教室
受贈	R 3. 6. 2	クラリネット バッファー-Crampon E12	1	-	ふるさと納税楽器寄附

(イ) 雄勝小学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 2.10.19	非接触スキャン体温計 ヒュービテックシヤパンTO-402	11	96,800	各教室、保健室
購入	R 3. 3.18	サーモカメラ TC-09V	1	150,000	玄関
購入	R 3. 6. 4	多目的支柱移動式 エパニューEDK428	2	195,000	体育館用具室
購入	R 3. 6.11	ペンダント型ワイヤレスマイク JVC WM-P980	1	48,840	体育館放送室

(カ) 皆瀬小学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 2.10. 1	加湿器 パナソニックFE-KXF15	2	113,300	職員室
購入	R 2.10.12	非接触体温計ドリテックTO-402	2	17,600	保健室
購入	R 2.10.12	非接触体温計ドリテックTO-402wt	1	8,800	スクールバス用
購入	R 2.10.20	ソーブディスプレイ ユハホウAP-URQP01AW	10	46,200	各トイレ、ランチホール
購入	R 2.10.22	大判プリンター エプソンSC-T5455	1	297,000	職員室
購入	R 2.10.22	長尺印刷ソフト グレープシステムEPSWPNSC	1	47,300	職員室
購入	R 3. 3.19	サーモカメラ TC-09V	1	150,000	玄関
購入	R 3. 3.30	カラーインクジェット複合機 エプソンPX-M6712FT	1	173,800	職員室
購入	R 3. 4.23	デジタル塩素測定器 カスタムFTC-01	1	49,500	職員室
購入	R 3. 4.27	充電式クリーナー マキタCL181FDRFW	3	98,340	5・6年教室、保健室
受贈	R 3. 8.16	プログラミング教材 レゴWeDo2.0基本セット	6	-	(公財)湯沢法人会より

(キ) 稲川中学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 2.10. 2	液晶テレビ 東芝REGZA65Z740X	1	297,000	多目的室「風」
購入	R 2.10. 7	テレビ用壁掛け金具 東芝FPT-TA14D	1	48,400	多目的室「風」
購入	R 2.10.22	拡大プリンター エプソンSC-T5450	1	297,000	会議室
購入	R 2.10.22	スキャナー エプソンDS-6000	2	253,000	会議室
受贈	R 3. 2. 3	折りたたみテーブル 1800mm×450mm	6	-	R2年度卒業生より
購入	R 3. 3.17	サーモカメラ TC-09N	1	150,000	玄関
購入	R 3. 3.17	非接触体温計 Dr.EDISON HFS-900	5	53,900	保健室
購入	R 3. 3.18	パルスオキシメーター NISSEI BO-650	1	46,200	保健室
購入	R 3. 5.24	電子てんびん ウチダNV222JP	3	92,400	理科室
所管換受	R 3. 5.27	冷蔵庫	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 9.10	三球儀	2	-	川連小学校より

(ク) 雄勝中学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 2.10. 2	ホワイトボード ウチダST-36WN	3	174,900	学習室
購入	R 2.10. 9	非接触体温計 ヒュービテックシヤパンTO-402	7	61,600	保健室
購入	R 3. 1.19	消火器 日本ドライケミカルPAN-6A	1	9,900	体育館
購入	R 3. 3.22	サーモカメラ TC-09V	1	150,000	昇降口
購入	R 3. 3.22	飛沫飛散防止パネル フジテックス600×200×600mm	5	55,110	第2会議室
所管換受	R 3. 7.26	折りたたみ椅子 オカムラ	9	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 7.26	HDD内蔵ブルーレイレコーダー パナソニックDMR-BW770-K	2	-	教育総務課(旧須川小)より

(ケ) 皆瀬中学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 2.10.20	非接触体温計 ドリテックTO-402	4	35,200	保健室
購入	R 2.10.21	大判プリンター エプソンSC-T5455	1	297,000	職員室
購入	R 2.10.21	液晶プロジェクター エプソンEB-W06	1	111,210	職員室
購入	R 2.11.20	タイピンマイク TOA WM-1320	2	70,000	職員室
購入	R 2.12. 1	掲示板衝立 プラスj486427	3	65,670	玄関
購入	R 3. 3.18	衝立 ウチダ [®] 8-702-0811	4	88,000	保健室
購入	R 3. 3.22	両面ホワイトボード プラス	2	54,780	職員室

ウ 備品の払出内訳

(ア) 稲庭小学校

該当なし。

(イ) 三梨小学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 3. 7. 7	座卓 オカムラ8185-EL	5	-	音楽室
廃棄	R 3. 7. 7	テーブル	1	-	
廃棄	R 3. 7. 7	児童用椅子 ホクシKH328	1	-	
廃棄	R 3. 7. 7	レターケース ココ	1	-	
廃棄	R 3. 7. 7	ファックス パナソニックUF-6020	1	-	職員室
廃棄	R 3. 7. 7	ボール	1	-	
廃棄	R 3. 7. 7	特学フロア抗菌マット US-33CN	1	-	教材室
廃棄	R 3. 7.14	ビデオレコーダー 日立VT-2100EX	1	-	放送室
廃棄	R 3. 7.14	ビデオレコーダー プラス ハンディコーダー	1	-	
廃棄	R 3. 7.16	生活科作業用テーブル オカムラ	5	-	
廃棄	R 3. 7.16	肥満度計算機 ヤガミ	1	-	
廃棄	R 3. 7.16	ビデオレコーダー NEC HQ	1	-	
廃棄	R 3. 7.16	ビデオレコーダー ビクターHR-F1	1	-	
廃棄	R 3. 7.16	トランスペアレーシー(社会) プラス	1	-	
廃棄	R 3. 7.16	トランスペアレーシー(社会) 教育出版	1	-	
廃棄	R 3. 7.16	トランスペアレーシー(理科) ヒルマ	1	-	
廃棄	R 3. 7.16	DVDプレイヤービデオデッキ ビクターHR-DV5	1	-	
廃棄	R 3. 7.16	資料提示装置 プラス163-939	1	-	
廃棄	R 3. 9.10	児童用机	3	-	
廃棄	R 3. 9.10	ファクシミリ付き電話機 NTT P-722PD	1	-	職員室
廃棄	R 3. 9.10	精密はかり マリスKO-410	1	-	理科準備室

(ウ) 川連小学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 3. 7.14	水槽用上部式ろ過器 コブキトリブルボックス600	1	-	玄関
廃棄	R 3. 8.26	パソコンボックス シグマWD-1851N	2	-	パソコン室
廃棄	R 3. 8.26	ワイヤレスコントローラー シスコAIR-WLC2106-K9	1	-	職員室
廃棄	R 3. 8.26	ワイヤレスアンテナ シスコAIR-LAP1131AG-PK9	2	-	職員室
廃棄	R 3. 8.26	ファイルサーバ NEC Express5800/120Le	1	-	職員室
廃棄	R 3. 8.26	Wevサーバ NEC Express5800/SURFNAVI	1	-	職員室
廃棄	R 3. 8.26	ビデオサーバ VODBOX	1	-	職員室
廃棄	R 3. 8.26	デスクトップパソコン 日立FLOLA350W	1	-	職員室
廃棄	R 3. 8.26	セフティマット 学研	1	-	体育準備室
廃棄	R 3. 8.26	屋内エバーマット ヤパネGD-101	1	-	体育準備室
廃棄	R 3. 8.26	跳び箱保管キャリー 学研8-54714	1	-	体育準備室
廃棄	R 3. 8.26	室内用サッカーゴールセット 学研	1	-	体育準備室
廃棄	R 3. 8.26	ソフトバレー移動式支柱	1	-	体育準備室
廃棄	R 3. 8.26	抗菌エバーマット JKK J11-1621	1	-	体育準備室

廃棄	R 3. 8.26	跳び箱	2	-	体育準備室
廃棄	R 3. 8.26	平均台 D-7125	1	-	体育準備室
廃棄	R 3. 8.26	収納式ベッド	1	-	保健室
廃棄	R 3. 8.26	デジタル座高計 ウチダUY-110D	1	-	保健室
廃棄	R 3. 8.26	煮沸消毒器 ウチダ	1	-	保健室
所管換払	R 3. 9.10	三球儀	2	-	稲川中学校へ

(エ) 駒形小学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 2.10.28	アコーディオン(ソプラノ) ヤマハ	1	-	音楽室
廃棄	R 2.10.28	アコーディオン(アルト) ヤマハ	2	-	音楽室
廃棄	R 3. 6. 8	大太鼓 ヤマハ	2	-	音楽室
廃棄	R 3. 6. 8	デジタルテレビ専用台(日立用) ウチダ	1	-	音楽室
廃棄	R 3. 6. 8	教卓 プラス	1	-	教材室
廃棄	R 3. 6. 8	両袖机 コヨ	1	-	教材室
廃棄	R 3. 6. 8	両袖机 ウチダ	1	-	教材室
廃棄	R 3. 6.15	小太鼓 ヤマハ	5	-	音楽室
廃棄	R 3. 6.15	中太鼓 ヤマハ	8	-	音楽室
廃棄	R 3. 6.15	スネアドラム ヤマハSD-4106C	1	-	音楽室
廃棄	R 3. 6.16	椅子 コヨS-1032	1	-	教材室
廃棄	R 3. 6.16	レーザープリンター エプソンLFP-1400	1	-	放送室
廃棄	R 3. 6.16	移動式シーソー	1	-	校庭
廃棄	R 3. 6.16	肘付椅子 ウチダ	1	-	教材室
廃棄	R 3. 6.16	肘付椅子 コヨCR-A20D	1	-	教材室
廃棄	R 3. 6.18	折りたたみ椅子	13	-	体育館
廃棄	R 3. 6.18	折りたたみ椅子 ウチダ	12	-	体育館
廃棄	R 3. 7.27	高鉄棒 ワールド	1	-	体育館
廃棄	R 3. 8.18	地デジ対応ハイビジョンテレビ 日立	1	-	非常階段下
廃棄	R 3. 8.18	椅子 ウチダT-3	2	-	教材室
廃棄	R 3. 8.18	椅子 ウチダ	4	-	教材室
廃棄	R 3. 8.18	折りたたみ椅子 プラス	1	-	体育館
廃棄	R 3. 8.18	折りたたみ椅子 ライオンNo.323	1	-	体育館
廃棄	R 3. 8.24	スクールミシン ジューキHL-676	1	-	家庭科室
廃棄	R 3. 9. 3	実物投影機 エルモMO-1	1	-	ホール
廃棄	R 3. 9.15	ビデオテープ いきもの図鑑全10巻	1	-	学習室
廃棄	R 3. 9.15	ビデオテープ どうぶつ図鑑全10巻	1	-	学習室
廃棄	R 3. 9.22	糸のこ機械 学研NGF-360	1	-	図工室
廃棄	R 3. 9.22	簡易教材掲示装置 ウチダVP-AF	1	-	教材室

(オ) 雄勝小学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 3. 9.22	タブレット端末用棚 サンワサプライCAI-CAB14W	1	-	空き教室
廃棄	R 3. 9.22	カラーA3インクジェットプリンター キヤノン PIXUS iX7000	1	-	印刷室
廃棄	R 3. 9.22	パーソナルシュレッダー フェローズSB-90Ci-2	1	-	印刷室
廃棄	R 3. 9.22	携帯用ワイヤレスアンプ TOA WA-1702C	1	-	放送室
廃棄	R 3. 9.22	ポータブルワイヤレスアンプ TOA WA-1702	1	-	放送室
廃棄	R 3. 9.22	書画カメラ エルモL-lex	1	-	教材室
廃棄	R 3. 9.22	デジタルカメラ カシオEX-H10SR	2	-	職員室
廃棄	R 3. 9.22	スキャナー 富士通FI-S1500	5	-	教材室
廃棄	R 3. 9.22	プロジェクター アビオニクスIP-01U	4	-	教材室

(カ) 皆瀬小学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 3. 7.16	複写機 リコ-imagio MPC3500RC	1	-	職員室
廃棄	R 3. 9.22	モノクロレーザープリンター 沖データB810n	1	-	校長室
廃棄	R 3. 9.22	ジェルジェットプリンター リコ-GX-7000	1	-	職員室
廃棄	R 3. 9.22	モノクロレーザープリンター 沖データB810n	2	-	職員室、パソコン室
廃棄	R 3. 9.22	カラーA3インクジェットプリンター キヤンPIXUSIX7000	3	-	パソコン室
廃棄	R 3. 9.22	インクジェットプリンタ キヤンIPSiO SG7100	2	-	パソコン室

(キ) 稲川中学校

(令和2年10月1日～令和3年9月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 3. 4. 5	ピクチャーカード	2	-	3年学習室
廃棄	R 3. 4. 5	指導用CD(英語)	1	-	職員室
廃棄	R 3. 4. 7	拡大機 シルバー精工EL-710F	1	-	印刷室
廃棄	R 3. 5.25	大型テレビ	1	-	職員室
廃棄	R 3. 7.15	ピアノ G-3	1	-	体育館
廃棄	R 3. 9.22	ノートパソコン NEC VersaProVA10	4	-	職員室
廃棄	R 3. 9.29	ノートパソコン 富士通FMVNA1SE	3	-	職員室

(ク) 雄勝中学校

該当なし。

(ケ) 皆瀬中学校

該当なし。

(4) 指摘又は要望事項

稲川地域の四つの小学校が本年度で廃校となり、来年度から稲川小学校として統合校が新設される。交流会等を通して児童の不安を取り除く努力をされているようであるが、児童の不安解消のため、引き続き尽力されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該校が9月末日までに起票した**13.9%**にあたる**106**件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

学校給食センター

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

班 等 名	所長	主幹	主査	業務員	調 理 員			県 派遣	外部 委託	会計年度任用		計
					再任用	フル				パート		
—	1	2		1	3	1		[4]	[1]		[45]	8
計	1	2	0	1	3	1		[4]	[1]	[0]	[45]	8
前 年 同 月 現 在	1	1	1	1	4	1		[4]	[1]	[0]	[46]	9

* 会計年度任用職員の内訳は、事務補助員1人、調理員40人(うち運転手兼務5人)、運転手4人である。

* 外部委託は、調理・洗浄業務であり調理員の休暇時に対応している。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	収 入 未 済 額	収 入 率 (対調定)
15	3	6	教育費委託金(県)		5,287,000	0	0	0	—
20	5	3	学校給食費		157,865,000	128,848,348	78,281,458	50,566,890	60.8
20	5	4	雑入		2,000	2,186,000	73,360	2,112,640	3.4
計					163,154,000	131,034,348	78,354,818	52,679,530	59.8
前 年 同 月 現 在					166,562,000	132,890,299	79,318,788	53,571,511	59.7
比 較 増 減					△ 3,408,000	△ 1,855,951	△ 963,970	△ 891,981	0.1

イ 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予 算 現 額	支 出 負 担 行 為 済 額	支 出 済 額	予 算 残 額	執 行 率
10	5	3	学校給食費		349,065,000	173,045,482	140,352,129	176,019,518	49.6
			皆瀬共同調理場		12,084,000	4,910,920	4,726,719	7,173,080	40.6
			学校給食センター経費		336,981,000	168,134,562	135,625,410	168,846,438	49.9
計					349,065,000	173,045,482	140,352,129	176,019,518	49.6
前 年 同 月 現 在					340,115,000	159,161,906	132,404,513	180,953,094	46.8
比 較 増 減					8,950,000	13,883,576	7,947,616	△ 4,933,576	2.8

(3) 令和3年9月末日までのおもな事務事業執行状況

ア 給食提供数

(令和3年9月末日現在/単位:人)

区 分	小 学 校		中 学 校		センター 職 員	稲川支援学校		計	前年同 月現在
	児童数	教職員数	生徒数	教職員数		児童生徒数	教職員数		
湯 沢	1,431	166	828	109	51	74	57	2,716	2,752
皆 瀬	115	29	48	13	6	—	—	211	218
計	1,546	195	876	122	57	74	57	2,927	2,970
前年同月現在	1,569	210	869	126	57	79	60	2,970	
比較増減	△ 23	△ 15	7	△ 4	0	△ 5	△ 3	△ 43	

イ 給食費

- ・ 小学校 1食当たり 250円(前年度同額) 月額 5,000円(前年度同額)
- ・ 中学校 1食当たり 290円(前年度同額) 月額 5,800円(前年度同額)

ウ アレルギー対応

- ・特定原材料（7品目） 小麦・卵・乳・えび・かに・落花生・そば
- ・登録者数 45人（前年同月現在 45人）
- ・対応者数 43人（前年同月現在 43人）
- ・弁当持参者数 2人（前年同月現在 2人）

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

（令和3年9月末日現在／単位：件、円）

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			-	-
委託		5		11	12,003,618	16	11,873,620
賃借			-	2	単価契約	2	単価契約
計	0	5	0	13	12,003,618	18	11,873,620
前年同月現在	0	6	0	12	11,873,620		

- 令第167条の2第1項第1号（少額随契）の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号（特命随契） 委託契約 6件（37.5%）
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 6件（37.5%）

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

（令和3年9月末日現在／単位：件）

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
浄化槽管理					0	1
電気設備保守	1				1	1
機械設備等保守管理	2	3	4		9	8
警備	1				1	1
廃棄物処理	1				1	1
病害虫防除	2				2	2
コンピュータ業務	2				2	2
計	9	3	4	0	16	16
前年同月現在	9	3	4	0	16	

(イ) 委託契約の内訳

（令和3年9月末日現在／単位：件、円）

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
栄養管理計算システム保守業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.20	R 4. 3.31	79,200
冷温水発生機保守管理業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	2,794,000
ガスヒートポンプエアコン保守点検整備業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	1,265,000
ボイラー保守点検整備業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	891,000

排水処理施設保守点検技術管理業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	2,354,000
自動扉保守点検業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	807,400
学校給食費管理システム保守業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	462,000
消防用設備等保守点検業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	143,000
エレベーターメンテナンス保守業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	541,200
厨房機器保守点検業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	1,227,600
警備業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	475,200
ごみ収集運搬業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	187,000
小荷物専用昇降機点検業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	237,600
自家用電気工作物保守業務 [湯沢共同調理場]	1	R 3. 3.31	R 4. 3.31	441,738
害虫駆除業務 [湯沢・皆瀬共同調理場]	2	R 3. 4.28	R 4. 3.31	97,680

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
○ A 機 器				2	2	2
計	0	0	0	2	2	2
前年同月現在	0	0	0	2	2	

(4) 賃借契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
事務機械使用契約 [湯沢・皆瀬共同調理場]	2	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年10月1日~令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
管理用機器類	49					
船舶、車両類						1
計	49	0	0	0	0	1
前年同月現在	33	0	0	1	0	1

イ 備品の受入内訳

(令和2年10月1日~令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 2.12. 8	トレイ籠(テーパー無) 455×260×230	10	99,000	調理室
購 入	R 3. 2.24	シャトルコンテナー角型 SWJ-13VK-CP	4	194,480	調理室
購 入	R 3. 3.15	シャトルコンテナー角型 SWJ-13VK-CP	3	145,860	調理室
購 入	R 3. 7.26	移動水切台 特注品850×550×680	1	165,000	洗浄室
購 入	R 3. 8.19	シャトルコンテナー角型 SWJ-13VK-CP	5	231,000	調理室
購 入	R 3. 8.24	ホグシ槽本体 RMR-60W用	1	187,000	調理室
購 入	R 3. 9. 3	ステンマイルドボックス SMB-14CMF	5	236,500	調理室
購 入	R 3. 9. 3	シャトルコンテナー角型 SWJ-13VK-CP	5	231,000	調理室
購 入	R 3. 9. 9	ステンマイルドボックス SMB-14CMF	5	236,500	調理室
購 入	R 3. 9.28	ステンマイルドボックス SMB-14CMF	5	236,500	調理室

購入	R 3. 9.29	シャトルコンテナー角型 SWJ-13VK-CP	5	231,000	調理室
----	-----------	-------------------------	---	---------	-----

ウ 備品の払出内訳

(令和2年10月1日～令和3年9月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 3. 5.20	給食配送車 KK-FE83CEV	1	-	

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

物品不用決定票による不用の決定の手続きを怠ったまま、給食配送車が廃棄処分されていた。以後は、湯沢市財務規則第212条の規定に基づき、適正な事務処理に努められたい。

学校給食費の滞納繰越分に関しては、保護者間の負担の公平性を確保する観点から、公会計移行前の私会計分も含め、他部署とも連携しながら徴収に努められたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該センターが9月末日までに起票した2.7%にあたる12件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

学校教育課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	班 長		主 幹		主査	主任	主事	ALT	会計年度任用		計
		指導		指導						フル	パート	
—	1								[8]	[7]	[53]	1
指 導 班			1		3					[1]	[1]	4
学 事 班		1		2			2					5
計	1	1	1	2	3	0	2	0	[8]	[8]	[54]	10
前 年 同 月 現 在	1	1	1	2	3	0	2	0	[5]	[10]	[52]	10

*「指導」は指導主事を略したものである。

* 会計年度任用職員の内訳は、フルタイムが小学校外国語活動支援員1人・スクールバス運転手4人・学習補助員3人、パートタイムがコミュニティ・スクール・ディレクター1人・部活動指導員6人・教育研究所相談員2人・就学支援コーディネーター2人・心の教室相談員2人・かがやきサポーター36人・子ども読書活動支援員3人・日本語指導補助員1人・ICT支援員1人である。なお、1人が複数の業務を兼任している場合があるが、延べ数で記載している。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
14	2	5	教育費国庫補助金		6,360,000	0	0	0	-
15	2	7	教育費県補助金		6,951,000	0	0	0	-
15	3	1	総務費委託金(県)		17,000	17,640	17,640	0	100.0
20	5	4	雑入		968,000	953,470	953,470	0	100.0
計					14,296,000	971,110	971,110	0	100.0
前 年 同 月 現 在					120,098,000	50,480	32,840	17,640	65.1
比 較 増 減					△ 105,802,000	920,630	938,270	△ 17,640	34.9

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
10	1	2	事務局費		186,872,000	129,381,728	72,909,400	57,490,272	69.2
10	2	1	学校管理費(小学校)		79,608,000	59,364,319	8,289,999	20,243,681	74.6
10	2	2	教育振興費(小学校)		90,907,000	42,778,239	42,778,239	48,128,761	47.1
10	3	1	学校管理費(中学校)		18,281,000	15,154,049	14,488,709	3,126,951	82.9
10	3	2	教育振興費(中学校)		67,042,000	24,297,536	19,266,737	42,744,464	36.2
計					442,710,000	270,975,871	157,733,084	171,734,129	61.2
前 年 同 月 現 在					696,388,000	498,348,711	151,489,289	198,039,289	71.6
比 較 増 減					△ 253,678,000	△ 227,372,840	6,243,795	△ 26,305,160	△ 10.4

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【指導班】

教育課程、学習指導及び生徒指導、県費負担教職員の人事及び管理、学校評価、教育支援委員会、教育研究所、教職員の研修、教科書事務、その他教育指導及び教務に関すること。

ア 教育課程に関すること

- ・各校の教育計画の確認と指導 5月に1回
- ・学校訪問による教育課程実施状況の確認 年79回（前年同月現在 年75回）
- ・指導要録及び出席簿検査 年1回（5日間）

イ 学習指導及び生徒指導に関すること

(ア) 学習指導

- ・学校訪問による指導 年62回（前年同月現在 年58回）
- ・中学校ブロック別研修会 各ブロック2回程度（全体研修会、部会別等）
- ・インテンシブ イングリッシュ デイ 長期休業中 2回（うち1回は1月開催予定）

(イ) 生徒指導

- ・事故報告 12件（前年同月現在 16件）
- ・不登校実態調査 市調査 2か月に1回
- ・問題行動調査 年1回
- ・いじめ調査 2か月に1回
- ・スクールカウンセラー及び心の教室相談員派遣 中学校 6校
- ・教育相談会 年2回（計4日間）
- ・いじめ問題対策連絡協議会 年2回（うち1回は2月開催予定）
- ・通学路安全推進会議 年2回（うち1回は12月開催予定）

ウ 学校評価に関すること

- ・学校運営評議会 委員委嘱数 小学校 96人、中学校 63人
- ・学校評価の提出と指導 各校 年2回

エ 教育支援委員会に関すること

- ・就学支援コーディネーター教育相談 126回（前年同月現在 106回）
- ・会議開催 11月 9日 審議対象児童生徒 79人

オ 教育研究所に関すること

- ・紀要「啓」作成 200部
- ・運営協議会「力水の会」 年2回開催 運営委員 27人

カ 教職員の研修に関すること

- ・研究主任会議、かがやきサポーター研修会、特別支援学級担任研修会会議 各1回
- ・校長会 年6回（うち1回は1月開催予定）
- ・教頭会 年4回（うち2回は12月以降開催予定）

キ 教科書事務に関すること

教科書展示会 展示日数 14日間 来場者数 359人

【学事班】

小中学校通学区域の設定及び変更、児童生徒の入学・転学及び退学、特別支援教育就学奨励費、要保護及び準要保護児童生徒の就学援助、学校用の教材・教具その他設備の整備、学校保健、就学時の健康診断、学校医・学校歯科医及び学校薬剤師、課及び小中学校予算の執行管理、通学支援、情報教育環境整備、その他学事全般に関すること。

ア 小中学校通学区域の設定及び変更に関すること

- ・通学すべき学校の変更許可人数 0人（前年同月現在 4人）
- ・区域外通学申請許可人数 5人（前年同月現在 6人）

イ 児童生徒の入学、転学及び退学に関すること

本年度入学者数 小学校 263人（前年度 235人） 転入者 4人、転出者 2人
 中学校 277人（前年度 315人） 転入者 2人、転出者 1人

ウ 特別支援教育就学奨励費に関すること

- ・特別支援教育就学奨励費受給児童数 33人 329,560円（前年同月現在 27人 275,830円）
- ・特別支援教育就学奨励費受給生徒数 14人 241,161円（前年同月現在 15人 205,752円）

エ 要保護及び準要保護児童生徒の就学援助に関すること

- ・小学校 要保護者 6人（前年同月現在 6人）
 準要保護者 221人（前年同月現在 217人）
- ・中学校 要保護者 7人（前年同月現在 7人）
 準要保護者 153人（前年同月現在 156人）

オ 通学支援に関すること

(ア) 定期券の交付

（令和3年11月末日現在／単位：人、円）

区分	対象校等		対象区域	対象者	交付者	定期券購入額
バス	稲川中学校	通年	稲庭・駒形地区	61	33	3,524,070
	湯沢北中学校	冬期4か月	岩崎地区	25	23	615,930
計				86	56	4,140,000
前年同月現在				115	81	5,282,800
比較増減				△29	△25	△1,142,800

(イ) スクールバスの運行

（令和3年11月末日現在／単位：人、回）

定時運行路線	路線数	対象校	時期	利用人数	登校便 運行回数	下校便 運行回数
西小・南中スクールバス	5	湯沢西小・ 湯沢南中	夏季	134	1	5
			冬季	153	1	5
東小スクールバス	4	湯沢東小	夏季	193	1	3
			冬季	198	1	3
雄勝スクールバス	6	雄勝小・ 雄勝中	夏季	155	1	3
			冬季	191	1	3
皆瀬スクールバス	5	皆瀬小・ 皆瀬中	夏季	40	1	3
			冬季	61	1	3

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

（令和3年11月末日現在／単位：件、円）

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
修学旅行キャンセル料等補助金	-	-	-	1,535,500
各種大会選手派遣費補助金(小学校)	1,256,000	16	525,810	72,840
各種大会選手派遣費補助金(中学校)	7,914,000	47	2,181,330	700,885
各種大会選手参加料補助金	177,000	4	119,900	-

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			1	715,000
委託		3	1	9	21,480,601	23	91,303,300
賃借		8	-	7	39,640,202	9	34,899,323
計	0	11	1	16	61,120,803	33	126,917,623
前年同月現在	0	10	1	22	126,917,623		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 9件 (69.2%) 賃借契約 6件 (40.0%)
 - ・第8号(不落随契) 委託契約 1件 (7.7%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 5件 (38.5%) 賃借契約 6件 (40.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
通信設備保守			1		1	1
測定・医療機器保守				1	1	1
検査・測定・健(検)診			1	1	2	2
廃棄物処理					0	1
コンピュータ業務	2	1	1		4	6
輸送業務				4	4	4
サービス					0	1
その他			1		1	7
計	2	1	4	6	13	23
前年同月現在	4	3	8	8	23	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
スクールバス運行管理業務	3	R 3. 3.19	R 4. 3.31	単価契約
小中学校児童生徒検診業務	1	R 3. 3.23	R 3.12.28	単価契約
児童生徒検診及び就学時健康診断医療器材滅菌業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	単価契約
小中学校教職員検診業務	1	R 3. 3.24	R 3.11.30	1,195,500
学務支援システム保守業務	1	R 3. 3.24	R 4. 3.31	462,000
教育系ネットワーク接続端末運用支援・保守業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	1
授業でのパソコン活用に対するサポート業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	7,557,000
教育系ネットワーク保守管理業務	1	R 3. 3.29	R 4. 3.31	6,160,000
指導要録作成・管理システム保守業務	1	H30. 3.30	R 4. 9.30	523,600
皆瀬スクールバス運行業務	1	R 3. 4.12	R 4. 3.31	単価契約
外国語指導助手配置事業業務	1	R 3. 8. 2	R 4. 3.25	5,582,500

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
○ A 機 器	1	1	5		7	5
ソ フ ト ウ ェ ア	2	3	3		8	4
計	3	4	8	0	15	9
前年同月現在	2	1	6	0	9	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
教育用コンピュータ機器及びソフトウェア一式リース契約	1	H30. 1. 1 ~ R 4.12.31	10,649,880
校務用コンピュータ機器及びソフトウェア一式リース契約	1	H31. 1. 1 ~ R 5.12.31	7,496,064
小中学校教職員用タブレット一式リース契約	1	H31. 3. 1 ~ R 6. 2.29	9,712,224
教育用コンピュータ機器及びソフトウェア一式リース契約	1	R 2. 1. 1 ~ R 6.12.31	3,014,880
適応指導教室「そよ風教室」複写機使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	47,520
学校会計処理ソフト使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	237,600
学校用PCフィルタリングソフトウェアライセンス使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	702,625
ウイルス対策ソフトウェアライセンス使用契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	1,898,666
稲川3小学校用ネットワーク機器リース契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	653,620
デジタルドリルソフトウェア使用契約(低学年・中学年・高学年)	3	R 3. 9. 1 ~ R 4. 3.31	1,930,313
湯沢西小学校普通教室用電子黒板6台リース契約	1	R 3. 9. 1 ~ R 4. 3.31	1,438,800
デジタル教科書(小学校算数)ライセンス使用契約	1	R 3.10. 1 ~ R 4. 3.31	816,750
教育機関用Office365ライセンス使用契約	1	R 3.12. 1 ~ R 4.11.30	1,041,260

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	2,958	4	11			
管理用機器類	1					
医療機器類	8					
船舶、車両類		1		3		
計	2,967	5	11	3	0	0
前年同月現在	193	0	0	0	0	0

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 2.12.25	コンピュータ室用Windowsタブレット(児童生徒用)	182	40,447,862	湯沢東小/湯沢西小ほか
購 入	R 2.12.25	コンピュータ室用Windowsタブレット(教師用)	7	1,758,995	湯沢東小/湯沢西小ほか
購 入	R 2.12.25	無線LANアクセスポイントシスコAIR-AP1852E-Q-K9C	7	1,254,000	
購 入	R 2.12.25	モノクロレーザープリンター OKI B841dn	5	556,241	湯沢東小/湯沢西小ほか
購 入	R 2.12.25	カラーインクジェットプリンター リコーSG7200	9	1,297,395	湯沢東小/湯沢西小ほか
購 入	R 3. 1.13	タブレット端末充電保管庫 オカムラ93HWDP	72	15,444,000	湯沢東小/湯沢西小ほか

購入	R 3. 1.27	デジタルカメラ キヤノンSX620HS	1	30,800	
購入	R 3. 3. 5	無線LANアクセスポイント シスコMR46E	156	20,592,000	各小中学校
購入	R 3. 3. 5	インターネット接続用UTMファイアーウォール	2	7,958,720	本庁舎サーバー室
購入	R 3. 3. 5	VPN接続用UTMファイアーウォール	2	2,703,360	本庁舎サーバー室
購入	R 3. 3. 5	インターネットブレイクアウト用UTMファイアーウォール	9	10,326,470	山田小/山田中ほか
購入	R 3. 3. 5	L3スイッチ シスコMS210-24Pほか	11	5,910,960	湯沢西小/山田小ほか
購入	R 3. 3. 5	L2スイッチ シスコMS125-24Pほか	64	9,232,080	湯沢東小/湯沢西小ほか
購入	R 3. 3. 5	スイッチボックス NHBW-2U6050ほか	17	3,740,000	山田小/川連小ほか
購入	R 3. 3.22	マイクロバス 三菱ローサ	2	14,407,800	湯沢西小学校
購入	R 3. 3.26	タブレット端末充電保管庫 ガイアエデュケーションGNC-10SS	6	706,200	稲庭小/三梨小/駒形小
購入	R 3. 3.29	高圧洗浄機 ヨービAJP-4210	1	63,800	湯沢西小学校
購入	R 3. 3.30	児童生徒用Chromebook NEC Y1 Gen2	1,605	76,517,100	各小中学校
購入	R 3. 3.30	児童生徒用Windowsタブレット Fujitsu ARROWS	392	64,866,200	各小中学校
購入	R 3. 3.30	生徒用机 ホトクRX2型BM22G	13	243,100	山田中学校
購入	R 3. 3.30	生徒用椅子 ホトクRX2型EP095	13	143,000	山田中学校
購入	R 3. 7.16	乗用草刈機 オーレックRM953	1	588,500	湯沢南中学校
購入	R 3. 7.16	フルカラー複合機 リユ-MPC3004RC	1	473,000	皆瀬小学校
購入	R 3. 8. 3	生徒用机 ホトクRX2型BM22G	142	3,296,700	稲川中/皆瀬中
購入	R 3. 8. 3	生徒用椅子 ホトクRX2型EP095	142	1,603,800	稲川中/皆瀬中
購入	R 3. 8.19	脚付ホワイトボード 日学SR31PT	1	48,250	稲川中学校
購入	R 3.10. 5	短焦点プロジェクター エプソンEB-L200SW	57	11,286,000	各小中学校
購入	R 3.10.20	サーモカメラ TC-09V	2	200,000	稲庭小/川連小
購入	R 3.11. 1	マイクロバス いすゞガーラミオ	1	14,346,750	稲川庁舎
購入	R 3.11.12	サーモカメラ TC-09V	4	400,000	湯沢東小/湯沢北中/山田小
購入	R 3.11.16	サーモカメラ TC-09V	2	200,000	湯沢南中/皆瀬中
購入	R 3.11.19	パソコン台 サンワサプライYT-PRST002	57	454,575	各小中学校

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

かがやきサポーターについては令和4年度から中学校への配置がなくなるが、小学校時にサポーターを必要としていた児童及び生徒に対しては、その対応について十分な配慮を切に願う。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した2.6%にあたる26件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

生涯学習課

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	課長	室長	班長	主 幹		主 査		主任	主 事	外部委託	会計年度任用		計		
				社教	学芸	社教	学芸				フル	パート			
—	1												1		
社 会 教 育 班			1	1	1				1			[1]	4		
ス ポ ー ツ 振 興 班			1	1					2	[6]	[1]		4		
文 化 財 保 護 室		1			1	1			1	[10]			4		
計	1	1	2	2	1	1	1	0	3	1	[16]	[1]	[1]	13	
前 年 同 月 現 在	1	1	2	1	0	0	1	1	2	2	1	[19]	[1]	[3]	12

*「社教」は社会教育主事、「学芸」は学芸員を略したものである。

* 会計年度任用職員の内訳は、フルタイムが総合体育館保安管理員、パートタイムが社会教育指導員である。

* 外部委託の内訳は、総合体育館休日夜間施設管理員6人・雄勝郡会議事堂記念館施設管理運営業務員3人・郷土学習資料展示施設管理業務員7人である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	8	教育使用料		12,639,000	2,133,615	2,041,755	91,860	95.7
14	2	5	教育費国庫補助金		500,000	0	0	0	-
15	2	7	教育費県補助金		4,835,000	0	0	0	-
15	3	6	教育費委託金(県)		83,000	0	0	0	-
16	1	1	財産貸付収入		572,000	0	0	0	-
20	5	4	雑入		613,000	407,635	402,016	5,619	98.6
計					19,242,000	2,541,250	2,443,771	97,479	96.2
前 年 同 月 現 在					23,978,000	2,744,647	2,208,404	536,243	80.5
比 較 増 減					△ 4,736,000	△ 203,397	235,367	△ 438,764	15.7

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	1	11	諸費		1,390,000	0	0	1,390,000	0.0
10	4	1	社会教育総務費		21,493,000	13,027,050	12,732,878	8,465,950	60.6
10	4	2	公民館費		994,000	497,000	497,000	497,000	50.0
10	4	4	文化財保護費		31,755,000	20,300,433	13,193,841	11,454,567	63.9
10	5	1	保健体育総務費		17,042,000	14,502,272	12,586,802	2,539,728	85.1
10	5	2	体育施設費		103,879,000	68,472,760	35,707,961	35,406,240	65.9
			健康ドーム管理運営費		1,158,000	574,124	250,094	583,876	49.6
			湯沢B&G海洋センター管理運営費		6,925,000	6,510,416	6,452,524	414,584	94.0
			総合体育館管理運営費		20,401,000	15,068,439	11,274,640	5,332,561	73.9
			車両管理費		439,000	334,276	317,830	104,724	76.1
			ヘルシーパーク管理運営費		3,218,000	3,019,373	2,902,495	198,627	93.8
			松ノ木河川敷運動広場維持管理費		1,631,000	1,548,300	1,548,300	82,700	94.9
			稲川スキー場管理運営費		34,396,000	9,213,409	4,275,655	25,182,591	26.8
			稲川陸上競技場維持管理費		92,000	78,360	78,360	13,640	85.2
			体育施設改修等事業		27,979,000	26,510,000	2,992,000	1,469,000	94.7
			体育施設総合管理費		7,640,000	5,616,063	5,616,063	2,023,937	73.5
計					176,553,000	116,799,515	74,718,482	59,753,485	66.2
前 年 同 月 現 在					194,944,000	120,425,154	96,390,357	74,518,846	61.8
比 較 増 減					△ 18,391,000	△ 3,625,639	△ 21,671,875	△ 14,765,361	4.4

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【社会教育班】

生涯学習推進事業、社会教育委員、生涯学習奨励員、生涯の各時期にわたる社会教育、家庭教育、学校と地域の連携、青少年健全育成、コミュニティセンター、芸術文化振興に関すること。

ア 生涯学習推進事業に関すること

(ア) 湯沢市出前講座の実施

・実施回数延べ 37回（前年同月現在 24回） ・参加者 754人（前年同月現在 535人）

(イ) 生涯学習人材バンクの実施

・登録件数 81件（前年同月現在 89件）

イ 生涯の各時期にわたる社会教育に関すること

○ 成人式開催事業

・対象 424人 ・来場 80人 ・ライブ配信視聴 46人

※ 対象年齢を1歳引き上げ、21歳になる市内在住者及び平成27年度市内中学校卒業生とした。

ウ 家庭教育に関すること

(ア) 湯沢おやじの会

・ホテルを見る会 6月26日 参加者 74人
・川 遊 び 7月25日 参加者 61人
・きのこ狩り 10月10日 ※コロナの影響により中止
・そば打ち体験 11月21日 参加者 55人

(イ) 和輸入

・母の日フラワーアレンジメント 5月8日 参加者 22人
・親子で聞こう こわ〜くてためになる話 8月8日 参加者 13人
・親子で楽しむポッチャ体験！ 11月14日 参加者 35人

エ 学校と地域の連携に関すること

○ 放課後子ども教室推進事業

(ア) 放課後子ども教室（キッズステーション）の実施

・湯沢 利用者数（延べ） 295人 ・山田 利用者数（延べ） 1,661人
・三関 利用者数（延べ） 354人 ・弁天 利用者数（延べ） 786人
・幡野 利用者数（延べ） 112人 ・須川 利用者数（延べ） 175人
・高松 利用者数（延べ） 101人

(イ) 放課後子どもプラン運営委員会の開催

6月23日 出席：運営委員会委員 7人、市職員 7人

オ 芸術文化振興に関すること

(ア) 市芸術文化協会への活動支援

・加盟団体 67団体
・湯沢市文化祭の開催 10月23日・24日 ※コロナの影響により中止

(イ) 音楽のまちゆざわ推進協議会への活動支援

a 月イチ♪コンサートの開催

4月から11月 開催回数 8回 来場者 (延べ) 1,108人

※8月から10月はコロナの影響により中止

b サマーミュージックフェスティバルの開催

8月9日 来場者 835人 出演者 210人

【スポーツ振興班】

スポーツの推進事業、スポーツ推進審議会、スポーツ推進委員、学校体育施設開放事業、スポーツ関係団体の指導育成及び支援、社会体育施設の管理運営及び整備、スポーツ用具の管理に関すること。

ア スポーツの推進事業に関すること

(7) 国保補助事業

・ニュースポーツ体験教室 5月から3月 3期にわけて全20回開催予定

・水中ウォーキング教室 7月から9月 全7回開催

・AQUA ZUMBA 7月から8月 全5回開催

(イ) カンガルースクール

5月から2月 全18回開催予定

(ウ) 生きがい健康教室

6月から11月 全24回開催予定

(エ) 障がい者スポーツ普及講演会

5月23日 参加者 28人

(オ) 東京2020オリンピック・パラリンピック関連事業

6月 8日 聖火リレー 出発式 100人 沿道観覧者 1,500人

8月16日 採火式・集火式 参加者 80人

(カ) 第55回湯沢市駅伝競走大会

10月17日 ※コロナの影響により中止

(キ) 第39回七夕健康マラソン大会

8月 7日 ※コロナの影響により中止

(ク) チャレンジデー2021

10月27日 参加者 2,580人 参加率 5.9%

イ スポーツ推進審議会に関すること

・開催日 4月30日、11月16日

ウ スポーツ推進委員に関すること

・8人制バレーボール大会 6月27日 参加 6チーム

・ファミリー健康体力向上事業 6月～8月 参加者 79人

エ 学校体育施設開放事業に関すること

・開放校 小学校 9校 中学校 4校

・前期 (4～9月) 38団体 ・後期 (10～3月) 39団体

オ スポーツ関係団体の指導育成及び支援に関すること

(7) 関係団体育成等支援（育成・運営補助金）

- ・総合型地域スポーツクラブ 6,715千円 3団体（前年同月現在 6,425千円 3団体）
- ・湯沢市体育協会 500千円（前年同月現在 500千円）
- ・湯沢市スポーツ少年団本部 580千円（前年同月現在 570千円）

(4) スポーツ少年団各種競技大会等選手派遣奨励交付金

スポーツ少年団 458千円 延べ 8団体（前年同月現在 116千円 2団体）

カ 社会体育施設の管理運営及び整備に関すること

○ 所管する社会体育施設の利用状況

（令和3年11月末日現在／単位：人）

区分	総合体育館	健康ドーム	B&G海洋センター	ヘルシーパーク		河川敷運動広場		計
				パークゴルフ場	多目的広場他	松ノ木野球場	松ノ木多目的	
本年度	21,778	3,449	3,398	4,983	1,872	860	5,120	41,460
前年同月現在	16,926	2,909	-	4,750	1,431	1,008	4,262	31,286
比較増減	4,852	540	3,398	233	441	△ 148	858	10,174

【文化財保護室】

文化財の保護・保存及び活用、埋蔵文化財、民俗芸能の保存、文化財保護審議会、佐竹南家御日記編さん、郷土資料の収集及び編さん、文化財の保存及び展示施設に関すること。

ア 文化財の保護、保存及び活用に関すること

(7) 市指定文化財等の保存継承

- ・指定文化財及び未指定文化財調査 指定文化財 2件 未指定文化財 6件
- ・稲川地域モデル事業「稲川の縄文展」の開催 10月6日～11月14日 来場者 2,697人

(4) 雄勝郡会議事堂記念館の運営

- ・来館者数 832人（前年同月現在 617人）
- ・7月31日から8月31日 ゆざわの文化財展

(7) 郷土の歴史文化推進事業

- ・第3回「地元を描こう！！スケッチワークショップat湯沢」 11月3日 16人参加
- ・国登録有形文化財「山内家住宅」の一般公開 ※コロナの影響により中止

(5) 郷土学習資料展示施設

- ・来館者数 1,364人（前年同月現在 911人）
- ・夏休み子どもゆざわ学 8月18日 ※コロナの影響により中止

イ 埋蔵文化財に関すること

- ・4月20日 川連町字上平城（平城跡） 試掘調査
- ・5月11日 下院内町字立浪 試掘調査
- ・6月14日から25日 山田字川原（山田川原遺跡） 試掘調査
- ・7月13日 駒形町字三又 試掘調査
- ・9月14日から16日 皆瀬字鳥谷 試掘調査

ウ 民俗芸能の保存に関すること

- ・無形民俗保存団体活動支援（助成）
板戸番楽保存会

- ・学校郷土芸能クラブ活動支援（助成）
湯沢南中学校郷土芸能クラブ、湯沢西小ささら舞クラブ、皆瀬小カントリークラブ

エ 文化財保護審議会に関すること

- ・審議会 7月21日 8人出席
- ・視察研修 10月21日 秋田県立博物館 7人参加

オ 郷土資料の収集及び編さんに関すること

9月4日から30日 歴史的行政資料収蔵展の開催 来場者 126人

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
婦人団体補助金	100,000	1	100,000	100,000
湯沢地区少年保護育成委員会補助金	49,000	1	49,000	49,000
青少年育成湯沢市民会議補助金	115,000	1	115,000	114,500
市指定無形民俗文化財保存育成費	-	-	-	39,000
芸術文化協会補助金	510,000	1	510,000	510,000
院内銀山顕彰会補助金	30,000	1	30,000	30,000
指定文化財管理費補助金	7,389,000	3	7,128,000	2,433,000
学校郷土芸能クラブ育成事業補助金	97,000	3	97,000	95,000
スポーツ関係団体運営補助金	8,090,000	5	7,795,000	7,495,000
スポーツ少年団各種競技大会等選手派遣奨励交付金	500,000	8	457,540	277,660
運動機会創出事業費補助金	-	-	-	2,000,000

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	1	2	-	-	20,867,000	4	49,815,700
修繕	-	-	-	1	2,728,000	1	1,540,000
委託	3	2	-	36	22,680,145	33	16,425,105
賃借	-	1	-	1	778,800	3	1,164,240
計	4	5	0	38	47,053,945	41	68,945,045
前年同月現在	1	5	0	35	68,945,045		

- 令第167条の2第1項第1号（少額随契）の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号（特命随契） 修繕契約 1件（100.0%） 委託契約 26件（63.4%）
 - ・第3号（特定随契） 委託契約 3件（7.3%）
- 市外の者と契約をしたもの 修繕契約 1件（100.0%） 委託契約 9件（22.0%）

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

工 種	等 級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
一般土木工事				1		1	2
建築一式工事	1					1	1
解体工事					1	1	1
計	1	0	0	1	1	3	4
前年同月現在	0	1	0	1	2	4	

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件 名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
総合体育館外柵フェンス設置工事	R 3. 5.25	R 3. 9.30	1,969,000
稲川スキー場施設案内表示塔撤去工事	R 3. 7.19	R 3. 9.30	880,000
雄勝スポーツセンターアリーナ屋根改修工事	R 3. 8.31	R 3.11.30	18,018,000

(ウ) 修繕契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:円)

件 名	当初契約日	履行期限日	契約金額
稲川スキー場ファミリーリフトシーケンサ交換修繕	R 3. 9. 6	R 3.12.17	2,728,000

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建築関係建設コンサルタント		1	2		3	1
土木関係建設コンサルタント			1		1	-
建物清掃等環境衛生管理	1		1		2	2
浄化槽管理				1	1	1
電気設備保守	2				2	2
機械設備等保守管理	6	1			7	7
道路・公園・森林・遊具管理		1			1	1
警 備	2				2	2
催事関係業務	1	1			2	1
サ ー ビ ス	1				1	-
そ の 他	11	2	3	3	19	16
計	24	6	7	4	41	33
前年同月現在	20	4	5	4	33	

(イ) おもな委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
総合体育館管理業務	1	R 3. 3. 9	R 4. 3.31	1,848,000
総合体育館環境衛生業務	1	R 3. 3.15	R 4. 3.31	389,400
総合体育館エレベーター遠隔監視メンテナンス業務	1	R 3. 3.16	R 4. 3.31	686,400
総合体育館休日・夜間管理業務	1	R 3. 3.16	R 4. 3.31	単価契約
総合体育館清掃業務	1	R 3. 3.16	R 4. 3.31	1,432,200
自動扉保守管理業務(総合体育館・稲川スキー場)	2	R 3. 3.16	R 4. 3.31	554,400
自家用電気工作物保安管理業務(総合体育館・稲川スキー場)	2	R 3. 3.16	R 4. 3.31	403,425
雄勝郡会議事堂記念館警備業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	351,120
指定文化財管理業務	9	R 3. 3.19	R 4. 3.31	151,800
郷土学習資料展示施設管理業務	1	R 3. 3.19	R 4. 3.31	2,755,500
障がい者スポーツ普及講演会開催業務	1	R 3. 5. 1	R 3. 5.31	71,500

雄勝スポーツセンターアリーナ屋根改修工事実施設計業務	1	R 3. 5.10	R 3. 6.30	1,375,000
湯沢市民総合体育大会開催業務	1	R 3. 5.31	R 4. 3.31	700,000
稲川交流スポーツエリア屋内運動場屋根改修工事実施設計業務	1	R 3. 6.29	R 3.10.29	1,617,000
稲川スキー場ゲレンデ草刈り業務	1	R 3. 7. 5	R 3.10.30	803,000
湯沢市成人式におけるライブ配信及び記念動画作成業務	1	R 3. 7. 5	R 3.10.29	660,000
雄勝野球場改修整備測量設計業務	1	R 3. 8.17	R 3.11.30	4,730,000
雄勝スポーツセンターアリーナ屋根改修工事監理業務	1	R 3. 8.31	R 3.12. 2	770,000
稲川地域モデル事業開催業務	1	R 3. 9. 6	R 4. 3.31	674,300
総合体育館暖房機器清掃整備業務	1	R 3.10.29	R 4. 3.31	324,500
JFAこころのプロジェクト「夢の教室」開催業務	1	R 3.11.12	R 4. 3.31	1,635,480

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
○ A 機 器				1	1	2
ト イ レ		1			1	1
計	0	1	0	1	2	3
前年同月現在	1	1	0	1	3	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
総合体育館デジタル複合機賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約
松ノ木河川敷運動広場トイレ賃貸借契約	1	R 3. 5. 1 ~ R 3.10.31	778,800

(6) 施設管理運営協定の状況

(令和3年11月末日現在/単位:円)

施 設 名	指 定 管 理 者 名	協 定 期 間	本年度管理料
岩崎コミュニティセンター	岩崎地区自治会議	H29. 4. 1 ~ R 4. 3.31	497,000

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	28					
管理用機器類	7					
医療機器類	1					
工業機器類	4					
教育機器類	3					
教養体育用具類	16					
美術工芸品類	1					
船舶、車両類						2
計	60	0	0	0	0	2
前年同月現在	100	0	0	0	0	0

イ おもな備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 2.12. 7	ワイヤレスマイクロホン WM-D970	2	57,200	稲川陸上競技場
購 入	R 2.12.24	レジャーテーブル	4	48,400	稲川スキー場

購入	R 2.12.24	レンタル用スキーブーツ	10	136,400	稲川スキー場
購入	R 3. 1.25	レンタル用スキー板	6	180,000	稲川スキー場
所管換受	R 3. 8.18	長座前屈測定器 ヤハネ716-975	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	スチール棚	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	ホワイトボード ウチダ	1	-	教育総務課(旧三関小)より
購入	R 3. 8.30	聖火リレートーチ 東京2020オリンピック	1	71,940	
購入	R 3.10.12	インバーター発電機 IGG-1600	2	176,000	稲川スキー場
購入	R 3.10.19	SJパネル SJ-1215C-S	2	83,600	稲川スキー場
購入	R 3.10.29	ポータブル電源 BN-RB62-C	1	88,000	稲川スキー場
購入	R 3.11. 9	タイムレコーダー アマ/BX2000	1	36,850	稲川スキー場
購入	R 3.11.10	非接触型サーモカメラ	1	88,000	稲川スキー場
購入	R 3.11.25	大型扇風機 BF-100V	5	290,950	総合体育館
購入	R 3.11.25	軽量マット	2	53,130	総合体育館

ウ 備品の払出内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘要
廃棄	R 3. 3.31	スノーモービル ヤマハET410TR	1	-	老朽化
廃棄	R 3. 3.31	スノーモービル ヤマハET410PT	1	-	老朽化

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

(ア) 土地建物の取得状況

該当なし。

(イ) 土地建物の処分状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日処分/単位:m²、円)

処分原因	土地		建物		土地 + 建物	
	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額	処分面積	処分金額
引継	640,196.00	-			640,196.00	0
計	640,196.00	0	0.00	0	640,196.00	0
前年同月現在	-	-	-	-	0.00	0

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 行政財産の目的外使用許可の状況

(令和3年11月末日現在/単位:m²、円)

区分	本年度		前年同月現在	
	使用許可面積	使用料	使用許可面積	使用料
土地	1.25	36,295	-	-
建物	5.00	484,763	5.00	572,768
計	6.25	521,058	5.00	572,768

(9) 指摘又は要望事項

備品が適切に管理されるよう物品台帳を備えて記録し、常にその状況を明らかにしておくこととなっているが、文化財保護室及びスポーツ振興班所管の施設の一部において、備品の管理状況の記載が適切に行われていないので是正されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該課が11月末日までに起票した2.5%にあたる23件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

湯沢生涯学習センター

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

班 等 名	所長	主幹	主査	主 任		主事				外部委託	会計年度任用		計
				再任用							フル	パート	
—	1		1	1	1					[14]	[4]		4
計	1	0	1	1	1	0				[14]	[4]	[0]	4
前 年 同 月 現 在	1	1	0	1	1	0				[14]	[4]	[0]	4

* 会計年度任用職員は、事務補助員(湯沢生涯学習センター1人、体育センター2人、湯沢コミュニティセンター1人)である。

* 外部委託の内訳は、日直・夜間施設管理員12人(湯沢生涯学習センター4人、体育センター4人、湯沢コミュニティセンター4人)、清掃員2人(体育センター1人、湯沢コミュニティセンター1人)である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	4	労働使用料	275,000	144,050	127,660	16,390	88.6
13	1	8	教育使用料	1,668,000	702,505	649,785	52,720	92.5
			コミュニティセンター使用料	200,000	83,220	75,010	8,210	90.1
			公民館使用料	239,000	86,920	79,410	7,510	91.4
			体育センター使用料	700,000	300,015	272,915	27,100	91.0
			武道館使用料	87,000	58,250	48,550	9,700	83.3
			弓道場使用料	442,000	174,100	173,900	200	99.9
20	5	4	雑入	604,000	213,963	213,873	90	100.0
計				2,547,000	1,060,518	991,318	69,200	93.5
前 年 同 月 現 在				2,477,000	677,018	659,318	17,700	97.4
比 較 増 減				70,000	383,500	332,000	51,500	△ 3.9

イ 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
5	1	1	労働諸費	996,000	386,874	277,287	609,126	38.8
6	1	3	農業振興費	150,000	149,600	0	400	99.7
10	4	1	社会教育総務費	6,936,000	3,184,478	3,009,952	3,751,522	45.9
10	4	2	公民館費	11,210,000	6,119,121	5,034,445	5,090,879	54.6
10	5	2	体育施設費	13,323,000	6,841,567	6,662,927	6,481,433	51.4
			湯沢武道館管理運営費	1,403,000	887,997	887,997	515,003	63.3
			湯沢体育センター管理運営費	11,111,000	5,736,845	5,558,205	5,374,155	51.6
			湯沢弓道場管理運営費	809,000	216,725	216,725	592,275	26.8
計				32,615,000	16,681,640	14,984,611	15,933,360	51.1
前 年 同 月 現 在				33,206,000	17,414,659	15,166,967	15,791,341	52.4
比 較 増 減				△ 591,000	△ 733,019	△ 182,356	142,019	△ 1.3

(3) 令和3年9月末日までのおもな事務事業執行状況

ア 事業の実施状況

(令和3年9月末日現在)

事業名	事業概要	実施日	場 所	参加	摘 要
湯沢市民大学	実技コース(ヨガ、コーラス、俳句、絵手紙、スローエアロ)	5月19日~ (全4回)	湯沢生涯学習センター 湯沢勤労青少年ホーム	受講者 62人	

パソコン教室	初級Word教室	6月~7月 (全5回)	湯沢生涯学習センター	受講者 4人	定員15人
	中級Excel教室	8月~9月 (全5回)		受講者 8人	定員15人
夜間講座	折り紙	9月~12月 (全8回)	湯沢勤労青少年ホーム	受講者 8人	定員15人
	ズンバ	9月~11月 (全8回)		受講者 34人	定員30人
	ヨガ	9月~11月 (全8回)		受講者 24人	定員30人
ゆざわ今昔めぐり	皆瀬エリアの学習(史跡等の見学)	6月24日	皆瀬地域	17人	定員20人
湯沢雄勝視聴覚ライ ブラリー事業	湯沢市雄勝郡の小中学生を対象と した校内放送講習会	7月27日 8月4日	市役所41会議室	53人	校内放送講習会28人 アナウンスコンテスト25人

イ 所管施設の利用状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、人)

区 分	湯沢生涯学習 センター		湯 沢 勤 労 青少年ホーム		湯沢コミュニティ センター		体育センター		湯 沢 武 道 館		湯 沢 弓 道 場	
	件数	人数	件数	人数	件数	人数	件数	人数	件数	人数	件数	人数
本 年 度	412	5,376	587	7,887	515	11,030	608	12,160	323	3,915	396	4,546
前年同月	396	3,263	475	5,009	466	10,297	585	11,231	267	3,700	358	4,596
比較増減	16	2,113	112	2,878	49	733	23	929	56	215	38	△ 50

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区 分	契 約 種 別				契 約 金 額	前 年 同 月 現 在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契 約 金 額
工 事			-	2	1,371,700	3	1,692,900
修 繕			-			1	407,550
委 託		1		10	2,661,912	19	2,988,392
賃 借			-	1	単価契約	1	単価契約
計	0	1	0	13	4,033,612	24	5,088,842
前年同月現在	0	1	0	23	5,088,842		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・ 第2号(特命随契) 委託契約 4件 (36.4%)
 - ・ 第3号(特定随契) 委託契約 5件 (45.5%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 5件 (45.5%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

工 種	等 級					計	前年同 月現在
	A	B	C	D	格付無		
電 気 工 事	2					2	2
水 道 施 設 工 事						0	1
計	2	0	0	0	0	2	3
前 年 同 月 現 在	3	0	0	0	0	3	

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
湯沢市体育センター体育館LED照明取付工事	R 3. 6. 9	R 3. 7.31	678,700
湯沢武道館武道場LED照明取付工事	R 3. 6. 9	R 3. 7.31	693,000

(ウ) 修繕契約の内訳

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建物清掃等環境衛生管理	1		1	2	4	4
電気設備保守	1				1	1
機械設備等保守管理					0	8
警備	3			3	6	6
計	5	0	1	5	11	19
前年同月現在	13	0	1	5	19	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
警備業務 [学習センター/体育センター/コミュニティセンター]	3	R 3. 3.22	R 4. 3.31	745,800
湯沢生涯学習センター自家用電気工作物保安管理業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	150,612
湯沢市農村広場管理業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	149,600
湯沢生涯学習センター館内清掃業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	1,615,900
施設管理業務 [学習センター/体育センター/コミュニティセンター]	3	R 3. 3.26	R 4. 3.31	単価契約
清掃業務 [体育センター/コミュニティセンター]	2	R 3. 3.26	R 4. 3.31	単価契約

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
O A 機器				1	1	1
計	0	0	0	1	1	1
前年同月現在	0	0	0	1	1	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
湯沢生涯学習センターデジタル複合機賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	12					
管理用機器類	5					
計	17	0	0	0	0	0
前年同月現在	39	0	0	0	0	0

イ 備品の受入内訳

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 2.10. 7	開放式石油暖房機 コナGH-C19F	1	58,080	体育センター
所管換受	R 2.11. 5	応接ソファセット	1	-	教育総務課より
所管換受	R 3. 6. 2	エアコン 日立RAS-AJ22K(W)	1	-	稲川野球場より
購 入	R 3. 6. 4	業務用工業扇風機 テクスKG-457	1	8,580	体育センター
購 入	R 3. 6.22	防災カーテン	1	95,480	体育センター
所管換受	R 3. 8.18	ガス圧回転椅子 プラス	7	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	パソコン用椅子 プラス	2	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	フロアタイプスクリーン 泉AP-100	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	アンプ TOA A-1506	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	石油ストーブ コナSL221A	1	-	教育総務課(旧三関小)より

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

市民大学については、他の講座と内容が何ら変わらないと感じる。夜間にやるからいいということではなく、市民大学に相応しい他の講座との差別化が必要と思われるため検討されたい。

湯沢コミュニティセンターの利用方法について、本来の趣旨とかけ離れている部分が見受けられるため、整合性の取れた利用方法について再検討されたい。

所管施設の光熱水費の支出済額がいずれも100%となっている。当初の資金前渡については、会計課で「配当予算の90%程度(年間額が確定されている場合は必要額)とする」と指示していることから、今後は会計課で発出する文書を失念することなく適正に処理されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該センターが9月末日までに起票した0.4%にあたる1件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

稲川生涯学習センター

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

班 等 名	所長	主幹	主査	主 任		主事				外部委託	会計年度任用		計
				再任用							フル	パート	
—	1	1								[7]	[1]	[5]	2
計	1	1	0	0	0	0				[7]	[1]	[5]	2
前 年 同 月 現 在	1	1	0	0	0	0				[6]	[1]	[4]	2

* 会計年度任用職員の内訳は、事務補助員(稲川生涯学習センター1人[フルタイム]、稲川カルチャーセンター4人[パートタイム])、管理員(稲川生涯学習センター1人[パートタイム])である。

* 外部委託の内訳は、稲川生涯学習センターの夜間施設管理員5人、稲川野球場の清掃員2人である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	5	農林水産業使用料	227,000	6,900	6,450	450	93.5
13	1	8	教育使用料	563,000	129,585	120,035	9,550	92.6
			市営球場使用料	91,000	17,510	17,510	0	100.0
			体育館使用料	472,000	112,075	102,525	9,550	91.5
20	5	4	雑入	77,000	15,805	14,178	1,627	89.7
計				867,000	152,290	140,663	11,627	92.4
前 年 同 月 現 在				1,063,000	247,412	210,522	36,890	85.1
比 較 増 減				△ 196,000	△ 95,122	△ 69,859	△ 25,263	7.3

イ 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
10	4	1	社会教育総務費	12,545,000	6,542,508	6,269,761	6,002,492	52.2
10	4	2	公民館費	35,362,000	27,442,458	3,775,185	7,919,542	77.6
10	5	1	保健体育総務費	660,000	660,000	660,000	0	100.0
10	5	2	体育施設費	19,953,000	17,202,509	9,762,418	2,750,491	86.2
			稲川交流スポーツエリア管理運営費	10,703,000	10,197,300	4,880,800	505,700	95.3
			稲川野球場管理運営費	6,351,000	5,155,186	3,511,929	1,195,814	81.2
			稲川体育館管理運営費	2,899,000	1,850,023	1,369,689	1,048,977	63.8
計				68,520,000	51,847,475	20,467,364	16,672,525	75.7
前 年 同 月 現 在				37,439,000	24,748,510	19,507,927	12,690,490	66.1
比 較 増 減				31,081,000	27,098,965	959,437	3,982,035	9.6

(3) 令和3年9月末日までのおもな事務事業執行状況

ア おもな事業の実施状況

(令和3年9月末日現在)

事業名	事業概要	実施日	場 所	摘 要
趣味講座:歴史散策 (院内峠を訪ねて)	稲川・皆瀬地域住民 (皆瀬生涯学習センターと共催)	9月30日	院内、及位地域	コロナにより中止

イ 所管施設の利用状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、人、冊)

区分	稲川農村環境改善センター	稲川カルチャーセンター		稲川交流スポーツエリア		稲川体育館		稲川野球場	
	利用者	入館者	図書貸出	団体件数	人数	団体件数	人数	団体件数	人数
本年度	10,476	4,438	3,725	808	5,812	457	8,996	137	3,204
前年同月現在	2,969	3,525	2,571	837	5,316	317	6,007	136	3,470
比較増減	7,507	913	1,154	△29	496	140	2,989	1	△266

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事	1		-	1	23,760,000	1	957,000
修繕		1	-		1,078,000	-	-
委託		2		9	4,006,161	8	1,754,069
賃借			-			-	-
計	1	3	0	10	28,844,161	9	2,711,069
前年同月現在	0	0	0	9	2,711,069		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 5件 (45.5%)
 - ・第3号(特定随契) 委託契約 2件 (18.2%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 3件 (27.3%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

工種	等級					計	前年同月現在
	A	B	C	D	格付無		
電気工事		1				1	-
給排水暖冷房衛生設備工事						0	1
防水工事					1	1	-
計	0	1	0	0	1	2	1
前年同月現在	0	0	0	1	0	1	

(イ) 工事契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	竣工期限日	契約金額
稲川交流スポーツエリアテニスコート照明器具交換工事	R 3. 6.23	R 3. 7.16	440,000
稲川農村環境改善センター屋根防水改修工事	R 3. 8.17	R 3.11.30	23,320,000

(ウ) 修繕契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
稲川交流スポーツエリア倉庫屋根修繕	R 3. 9.29	R 3.10.29	1,078,000

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建築関係建設コンサルタント		1			1	-
建物清掃等環境衛生管理				2	2	1
電 気 設 備 保 守	2				2	2
警 備	3				3	4
催 事 関 係 業 務	1	1			2	1
そ の 他			1		1	-
計	6	2	1	2	11	8
前 年 同 月 現 在	5	1	0	2	8	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
稲川農村環境改善センター施設管理業務	1	R 3. 3.23	R 4. 3.31	単価契約
警備保障業務 [稲川農村環境改善センター、稲川体育館、稲川カルチャーセンター]	3	R 3. 3.25	R 4. 3.31	930,600
稲川体育館自家用電気工作物保安管理業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	92,400
稲川野球場自家用電気工作物保安管理業務	1	R 3. 4. 9	R 3.11.30	124,630
稲川野球場清掃業務	1	R 3. 4. 9	R 3.11.12	単価契約
稲川地域スポーツ大会等開催業務	1	R 3. 5.13	R 4. 3.31	660,000
ふるさとトレッキング事業業務	1	R 3. 5.13	R 3.10.31	92,031
稲川農村環境改善センター屋根防水改修工事実施設計業務	1	R 3. 5.17	R 3. 6.30	566,500
稲川野球場外野芝整備業務	1	R 3. 8.25	R 3. 9.10	1,540,000

エ 賃借契約の執行状況

該当なし。

(6) 施設管理運営協定の状況

(令和3年9月末日現在/単位:円)

施 設 名	指 定 管 理 者 名	協 定 期 間	本年度管理料
稲川交流スポーツエリア	チャレンジスポーツクラブいなかわ	H31. 4. 1 ~ R 6. 3.31	8,477,000

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年10月1日~令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入				払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	
管理用機器類	1				
計	1	0	0	0	0
前年同月現在	7	0	0	0	0

イ 備品の受入内訳

(令和2年10月1日~令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 3. 1.20	空気清浄機 シャープKC-L50	1	31,900	

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

備品が適切に管理されるよう物品台帳を備えて記録し、常にその状況を明らかにしておくこととなっているが、備品の管理状況の記載が適切に行われていないので是正されたい。なお、昨年度も同様の指摘をしているが一向に改善されていないため、適正な事務を執行するべく今一度確認することを強く希望する。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該センターが9月末日までに起票した1.8%にあたる4件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

雄勝生涯学習センター

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

班 等 名	所長	主幹	主査	主 任		主事				外部委託	会計年度任用		計
				再任用							フル	パート	
—	1	1								[4]	[2]	[2]	2
計	1	1	0	0	0	0				[4]	[2]	[2]	2
前 年 同 月 現 在	1	0	1	0	0	0				[2]	[4]	[0]	2

* 会計年度任用職員の内訳は、事務補助員1人(フルタイム)、施設管理員3人(センター1人[フルタイム]、院内银山異人館2人[パートタイム])である。

* 外部委託の内訳は、院内银山異人館の職員代替施設管理員2人、雄勝野球場の清掃員2人である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	8	教育使用料	1,656,000	634,500	621,300	13,200	97.9
			文化会館使用料	1,200,000	342,600	331,320	11,280	96.7
			院内银山異人館使用料	431,000	271,300	269,380	1,920	99.3
			市営球場使用料	25,000	20,600	20,600	0	100.0
20	5	4	雑入	25,000	8,619	8,619	0	100.0
計				1,681,000	643,119	629,919	13,200	97.9
前 年 同 月 現 在				509,000	289,800	278,430	11,370	96.1
比 較 増 減				1,172,000	353,319	351,489	1,830	1.8

イ 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
10	4	1	社会教育総務費	38,551,000	25,388,137	9,314,391	13,162,863	65.9
10	4	2	公民館費	6,612,000	3,280,650	3,143,762	3,331,350	49.6
10	4	4	文化財保護費	7,464,000	3,663,933	3,122,350	3,800,067	49.1
			文化財保護費	642,000	78,181	68,506	563,819	12.2
			院内银山異人館管理運営費	6,822,000	3,585,752	3,053,844	3,236,248	52.6
10	5	1	保健体育総務費	855,000	854,700	854,700	300	100.0
10	5	2	体育施設費	15,543,000	14,246,967	10,782,137	1,296,033	91.7
			雄勝野球場管理運営費	1,296,000	524,047	342,217	771,953	40.4
			雄勝スポーツセンター管理運営費	14,247,000	13,722,920	10,439,920	524,080	96.3
計				69,025,000	47,434,387	27,217,340	21,590,613	68.7
前 年 同 月 現 在				30,535,000	22,195,921	16,665,803	8,339,079	72.7
比 較 増 減				38,490,000	25,238,466	10,551,537	13,251,534	△ 4.0

(3) 令和3年9月末日までのおもな事務事業執行状況

ア おもな事業の実施状況

(7) 公民館事業

(令和3年9月末日現在)

事 業 名	事 業 概 要	実施日	場 所	参加	摘 要
創作教室	多肉植物 寄せ植えワークショップ	4月10日	ごとう園芸(羽後町)	19人	

東京2020オリンピック・パラリンピック展	オリンピック関連グッズの展示、競技観戦パブリックビューイング席の設置	7月5日～8月31日	雄勝文化会館ギャラリー	-	
歴史文化散策トレッキング	自然観察・芸術文化鑑賞	9月27日	田沢湖ハーブガーデン、秋田芸術村わらび劇場	10人	

(イ) 生涯学習事業

(令和3年9月末日現在)

事業名	事業概要	実施日	場 所	参加	摘 要
雄勝地域体育大会	グラウンドゴルフサーキット大会(全6戦)	5月7日～	五輪坂グラウンドゴルフ場 ほか	26人	
	第38回おがち健康マラソン	9月17日～26日	雄勝スポーツセンターアリーナ	41人	オンライン開催
院内银山異人館 春の企画展	関連資料・遺品の展示	5月1日～16日	手づくり工房・PRルーム	-	コロナの影響により中止
おがち文化祭	作品展示・芸能発表	6月19日～20日	雄勝文化会館	-	コロナの影響により中止
湯沢市・平内町交流事業	雄勝小学校5・6年生の希望者20人と青森県平内町の児童30人	7月29日～30日	雄勝小学校体育館、とことん山キャンプ場 ほか	-	コロナの影響により中止

イ 雄勝文化会館の利用状況

(令和3年9月末日現在/単位:回、人)

区 分	メインホール	楽屋 1・2	研修室 1・2	防音サークル室	視聴覚ホール	ふるさとホール	創作活動室	調理実習室	和室 1～3外	計	利用者数
本年度	36	19	38	150	52	13	15	3	164	490	6,032
前年同月	53	0	54	93	139	10	15	0	318	682	3,663
比較増減	△ 17	19	△ 16	57	△ 87	3	0	3	△ 154	△ 192	2,369

ウ 所管施設の利用状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、人)

区 分	雄 勝 野 球 場		雄勝スポーツセンター		院内银山異人館
	件 数	人 数	件 数	人 数	入 館 者 数
本 年 度	105	1,763	1,712	4,723	940
前年同月現在	93	1,546	258	3,932	972
比 較 増 減	12	217	1,454	791	△ 32

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区 分	契 約 種 別				契 約 金 額	前 年 同 月 現 在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契 約 金 額
工 事			-			1	1,078,000
修 繕			-	3	4,351,600	-	-
委 託		5		17	15,988,500	7	1,842,808
賃 借			-	5	914,360	3	647,720
計	0	5	0	25	21,254,460	11	3,568,528
前年同月現在	0	0	0	11	3,568,528		

○ 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの

- ・ 第2号(特命随契) 修繕契約 3件 (100.0%) 委託契約 14件 (63.6%)
賃借契約 1件 (20.0%)
- ・ 第3号(特定随契) 委託契約 2件 (9.1%)

- 市外の者と契約をしたもの 修繕契約 2件 (66.6%) 委託契約 10件 (45.5%)
賃借契約 1件 (20.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

該当なし。

(イ) 修繕契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:円)

件名	当初契約日	履行期限日	契約金額
雄勝文化会館湧水排水ポンプNo.4交換修繕	R 3. 6. 3	R 3. 6.30	347,600
雄勝文化会館舞台吊物操作盤機構修繕	R 3. 7. 8	R 4. 1.31	2,640,000
雄勝文化会館舞台照明設備ボアダーケーブル交換修繕	R 3. 7. 8	R 3.11.30	1,364,000

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建物清掃等環境衛生管理			2	1	3	1
浄化槽管理	2				2	1
電気設備保守	1	1			2	1
機械設備等保守管理	2	4	3		9	-
警備	2				2	1
催事関係業務		2			2	1
その他				2	2	2
計	7	7	5	3	22	7
前年同月現在	4	1	0	2	7	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
雄勝文化会館清掃業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	3,960,000
雄勝文化会館環境衛生管理業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	1,045,000
雄勝文化会館冷温水発生機等保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	1,639,000
雄勝文化会館電気保安業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	528,000
雄勝文化会館エレベーター保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	686,400
雄勝文化会館中央制御盤保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	1,369,500
雄勝文化会館舞台機構(吊物)保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	893,200
雄勝文化会館舞台照明設備保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	797,500
雄勝文化会館舞台音響設備保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	800,800
警備保障業務 [雄勝文化会館、院内银山異人館]	2	R 3. 3.22	R 4. 3.31	643,500
浄化槽管理業務 [雄勝文化会館、雄勝野球場]	2	R 3. 3.22	R 4. 3.31	462,000
雄勝文化会館自動ドア保守点検業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	204,600
雄勝文化会館日中・夜間施設管理業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	単価契約
雄勝文化会館設備巡回管理業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	264,000
院内银山異人館一般用電気工作物受託検査業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	52,800
雄勝公民館教室事業業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	577,500
雄勝地域体育大会等開催業務	1	R 3. 3.22	R 4. 3.31	854,700
院内银山異人館代替管理運営業務	1	R 3. 4. 2	R 4. 3.31	単価契約
雄勝野球場清掃業務	1	R 3. 4.19	R 3.10.29	単価契約
雄勝文化会館消防設備及び建築物定期検査業務	1	R 3. 5.24	R 4. 3.31	1,210,000

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)	1				1	1
OA機器	3				3	2
マ ッ ト	1				1	-
計	5	0	0	0	5	3
前年同月現在	3	0	0	0	3	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本年度契約額
雄勝文化会館吸塵水マット・モップリース契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	154,440
コピー機リース契約 [雄勝生涯学習センター、雄勝文化会館、院内銀山異人館]	3	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	430,320
土地賃貸借契約(院内銀山異人館敷地 324㎡)	1	R 3. 4. 1 ~ R 6. 3.31	329,600

(6) 施設管理運営協定の状況

(令和3年9月末日現在/単位:円)

施 設 名	指 定 管 理 者 名	協 定 期 間	本年度管理料
雄勝スポーツセンター	NPO法人こまちハート・オブ・ゴールド	R 2. 4. 1 ~ R 7. 3.31	13,132,000

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年10月1日~令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	1					
管理用機器類	2					
医療機器類	2					
教養体育用具類	1					
計	6	0	0	0	0	0
前年同月現在	0	0	0	0	0	0

イ 備品の受入状況

(令和2年10月1日~令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 3. 4.19	AED ハートスタートHS1+e M5066Ae	2	385,000	
購 入	R 3. 7.13	メモリーレコーダー TASCAM SS-CDR250N	1	141,900	雄勝文化会館
購 入	R 3. 7.13	インカムヘッドセット CLEAR-COM CC-100	1	46,200	雄勝文化会館
所管換受	R 3. 8.18	ピアノ ヤマハMX100R	1	-	- 教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	長机 オカムラ8185BF	1	-	- 教育総務課(旧須川小)より

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

コロナ禍により中止となった事業がある中で、おがち健康マラソンをオンライン開催するなど、コロナ禍でも実施できるようよく工夫されている。今後もできないの一点張りではなく、さまざまなアイデアを出し可能な限り事業を実施されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該センターが9月末日までに起票した**1.2%**にあたる**3件**で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

皆瀬生涯学習センター

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

班 等 名	所長	主幹	主査	主任		主事				会計年度任用		計
				再任用						フル	パート	
—	1	1								[1]	[3]	2
計	1	1	0	0	0	0				[1]	[3]	2
前 年 同 月 現 在	1	1	0	0	0	0				[1]	[3]	2

* 会計年度任用職員の内訳は、フルタイムが用務員、パートタイムが事務補助員1人・夜間管理員2人である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	8	教育使用料	60,000	21,400	18,270	3,130	85.4
			公民館使用料	21,000	7,500	7,350	150	98.0
			市営球場使用料	9,000	8,580	6,500	2,080	75.8
			体育館使用料	30,000	5,320	4,420	900	83.1
20	5	4	雑入	355,000	159,698	159,688	10	100.0
計				415,000	181,098	177,958	3,140	98.3
前 年 同 月 現 在				413,000	159,974	159,824	150	99.9
比 較 増 減				2,000	21,124	18,134	2,990	△ 1.6

イ 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
10	4	2	公民館費	9,729,000	2,883,367	2,658,348	6,845,633	29.6
10	5	1	保健体育総務費	428,000	427,130	427,130	870	99.8
10	5	2	体育施設費	1,678,000	782,559	653,073	895,441	46.6
			皆瀬野球場管理運営費	732,000	372,316	242,830	359,684	50.9
			皆瀬体育館管理運営費	946,000	410,243	410,243	535,757	43.4
計				11,835,000	4,093,056	3,738,551	7,741,944	34.6
前 年 同 月 現 在				28,996,000	22,898,607	4,170,457	6,097,393	79.0
比 較 増 減				△ 17,161,000	△ 18,805,551	△ 431,906	1,644,551	△ 44.4

(3) 令和3年9月末日までのおもな事務事業執行状況

ア おもな事業の実施状況

(令和3年9月末日現在)

事業名	事業概要	実施日	場 所	参加	摘 要
児童書道教室	皆瀬小学校4~6年生 講師の指導による書道講習	4月21日~ (全21回)	皆瀬公民館	17人	
高齢者ゆこゆこセミナー(自然編)	皆瀬地域の65歳以上の市民 わらび採り体験、健康講座	5月下旬	市野わらびの里、皆瀬 休養施設	-	コロナの影響により中止
エアロビック教室	市民一般	5月24日~ 7月5日	皆瀬体育館	延べ 107人	全5回
高齢者ゆこゆこセミナー(教室編)	皆瀬地域の65歳以上の市民 昔語り講座、健康講座	7月13日	皆瀬休養施設	14人	
第24回富士山交流登山	皆瀬小学校6年生、静岡県長泉町 スポーツ少年団との交流	7月31日~ 8月3日	静岡県長泉町、富士 山	-	コロナの影響により中止

児童体験教室	皆瀬小学校4～6年生 そば打ち体験	8月2日	かえで庵	15人	
スイミング教室	皆瀬小学校3～6年生 水泳講習	8月4日・ 17日	皆瀬小学校プール	延べ 38人	
第24回皆瀬グラウンドゴルフ大会	皆瀬地域在住の小学生から一般及び在職者	9月23日	皆瀬野球場	20チーム 60人	
高齢者ゆこゆこセミナー(自然編)	皆瀬地域の65歳以上の市民 成瀬ダム見学、健康講座	9月23日	成瀬ダム展望台、皆瀬 休養施設	13人	
趣味講座・歴史散策	皆瀬・稲川地域住民 (稲川生涯学習センターとの共催)	9月30日	院内峠付近	-	コロナの影響により中止

イ 所管施設の利用状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、人)

区 分	皆 瀬 公 民 館		皆 瀬 体 育 館		皆 瀬 野 球 場	
	団体件数	利用者数	団体件数	利用者数	団体件数	利用者数
本 年 度	70	1,075	36	5,212	18	1,265
前年同月現在	44	857	13	347	21	1,747
比 較 増 減	26	218	23	4,865	△ 3	△ 482

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区 分	契 約 種 別				契 約 金 額	前 年 同 月 現 在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契 約 金 額
工 事			-			1	17,961,900
修 繕			-			-	-
委 託				2	533,830	4	1,567,830
賃 借			-	2	355,798	2	362,606
計	0	0	0	4	889,628	7	19,892,336
前年同月現在	1	1	0	5	19,892,336		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 ・第2号(特命随契) 委託契約 1件(50.0%) 賃借契約 1件(50.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建築関係建設コンサルタント					0	1
浄化槽管理	1				1	1
催事関係業務	1				1	1
その他					0	1
計	2	0	0	0	2	4
前年同月現在	3	1	0	0	4	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
皆瀬野球場浄化槽保守管理業務	1	R 3. 4.15	R 4. 3.31	106,700
皆瀬地域スポーツ大会等開催業務	1	R 3. 5.21	R 4. 3.22	427,130

エ 賃借契約の執行状況

(ア) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
不動産(土地・建物)	1				1	1
OA機器				1	1	1
計	1	0	0	1	2	2
前年同月現在	1	0	0	1	2	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
土地賃貸借契約(公民館敷地 2,015㎡)	1	H27. 4. 1 ~ R 7. 3.31	355,798
デジタルフルカラー複合機賃貸借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

特記事項なし。

文化会館・文化交流センター

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

施設名	館長	主幹	主査	主任		主事	外部委託			会計年度任用		計
				再任用			舞台	夜間	清掃	フル	パート	
湯沢文化会館	1	2	1		1		[3]	[2]	[5]	[1]		5
文化交流センター								[3]	[3]	<1>	[2]	
雄勝文化会館	<1>	<2>	<1>		<1>		<3>					
計	1	2	1	0	1	0	[3]	[5]	[8]	[3]	[0]	5
前年同月現在	1	1	1	0	1	0	[3]	[9]	[9]	[3]	[0]	4

* <>は同一の職員が両文化会館の業務を兼務している。

* 「舞台」は舞台管理、「夜間」は夜間管理を略したものである。

* 会計年度任用職員は、施設管理員2人(湯沢文化会館、文化交流センターそれぞれ1人)、文化交流センター事務補助員1人である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
13	1	8	教育使用料		7,754,000	2,561,385	2,221,125	340,260	86.7
			湯沢文化会館		5,847,000	2,545,180	2,206,420	338,760	86.7
			文化交流センター		1,907,000	16,205	14,705	1,500	90.7
16	1	1	財産貸付収入		956,000	213,180	213,180	0	100.0
			湯沢文化会館		643,000	50,600	50,600	0	100.0
			文化交流センター		313,000	162,580	162,580	0	100.0
20	5	4	雑入		10,642,000	216,935	177,611	39,324	81.9
			湯沢文化会館		9,246,000	144,757	121,028	23,729	83.6
			雄勝文化会館		1,250,000	0	0	0	-
			文化交流センター		146,000	72,178	56,583	15,595	78.4
			計		19,352,000	2,991,500	2,611,916	379,584	87.3
前年同月現在					11,690,000	2,788,215	2,467,822	320,393	88.5
比較増減					7,662,000	203,285	144,094	59,191	△ 1.2

イ 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
10	4	1	社会教育総務費		118,365,000	56,201,271	30,534,676	62,163,729	47.5
			湯沢文化会館		96,298,000	45,157,132	21,595,173	51,140,868	46.9
			雄勝文化会館		3,329,000	129,800	85,800	3,199,200	3.9
			文化交流センター		18,738,000	10,914,339	8,853,703	7,823,661	58.2
			計		118,365,000	56,201,271	30,534,676	62,163,729	47.5
前年同月現在					137,455,000	87,158,915	38,893,961	50,296,085	63.4
比較増減					△ 19,090,000	△ 30,957,644	△ 8,359,285	11,867,644	△ 15.9

(3) 令和3年9月末日までのおもな事務事業執行状況

ア おもな事業の実施状況

実施館名	事業区分	事業名	実施日	入場者 (人)	摘要
湯沢文化会館	共催希望	布袋寅泰コンサート	4月25日	-	中止
湯沢文化会館	貸館	日本新舞踊チャリティーショー	5月23日	400	

湯沢文化会館	貸 館	斉藤和義コンサート	6月10日	-	中止
湯沢文化会館	文化振興	NHK 民謡魂 ふるさとの唄	7月11日	442	
湯沢文化会館	貸 館	日本舞踊湯沢チャリティー公演	8月 1日	398	
湯沢文化会館	貸 館	福田こうへいソーシャルディスタンスコンサート	9月 4日	1,048	1回目:515、2回目:533
湯沢文化会館	文化振興	大いなる秋田	9月12日	-	中止
湯沢文化会館	自 主	森高千里コンサート	9月18日	-	令和4年6月18日に延期
湯沢文化会館	文化振興	自衛隊コンサート(大湊音楽隊)	9月26日	-	中止

イ 各室の利用状況

(7) 湯沢文化会館

(令和3年9月末日現在/単位:日、人)

区 分	大ホール	中ホール	特別会議室	リハーサル室	練習室	展示室	会議室	大ホール楽屋	中ホール楽屋	計	利用者数
本年度	42	19	17	34	33	23	173	59	14	414	18,858
前年同月	27	6	10	27	23	6	32	22	2	155	6,513
比較増減	15	13	7	7	10	17	141	37	12	259	12,345

(7) 雄勝文化会館

雄勝文化会館の施設管理業務は、雄勝生涯学習センターが担当しているため、雄勝生涯学習センターの項(209ページ)を参照のこと。

(7) 文化交流センター

(令和3年9月末日現在/単位:日、人)

区 分	多目的ホール	展示交流ホール	第1研修室	第2研修室	調理室	計	利用者数
本年度	136	130	21	13	0	300	58,834
前年同月	98	22	63	41	14	238	7,260
比較増減	38	108	△42	△28	△14	62	51,574

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区 分	契 約 種 別				契 約 金 額	前 年 同 月 現 在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契 約 金 額
工 事			-			-	-
修 繕			-			4	7,997,000
委 託		5	1	12	52,086,540	39	55,306,020
賃 借			-	5	907,658	7	1,174,298
計	0	5	1	17	52,994,198	50	64,477,318
前年同月現在	0	14	0	36	64,477,318		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 10件(55.6%) 賃借契約 4件(80.0%)
 - ・第3号(特定随契) 委託契約 2件(11.1%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 11件(61.1%) 賃借契約 4件(80.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建築関係建設コンサルタント			1		1	1
建物清掃等環境衛生管理		1	1	1	3	6
浄 化 槽 管 理					0	1
電 気 設 備 保 守		1			1	3
機 械 設 備 等 保 守 管 理	4	2	4		10	20
警 備			1	1	2	5
催 事 関 係 業 務			1		1	1
そ の 他					0	2
計	4	4	8	2	18	39
前 年 同 月 現 在	11	11	13	4	39	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
湯沢文化会館・文化交流センター清掃業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	6,045,600
湯沢文化会館空調設備保守業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	4,510,000
湯沢文化会館・文化交流センター消防設備等保守点検業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	1,045,000
湯沢文化会館エレベーター保守業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	567,600
湯沢文化会館舞台機構設備保守点検業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	1,320,000
湯沢文化会館舞台音響設備保守点検業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	1,172,600
湯沢文化会館舞台照明設備保守点検業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	845,900
湯沢文化会館舞台設備操作業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	14,850,000
湯沢文化会館環境衛生業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	645,260
湯沢文化会館スプリンクラー設備保守業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	256,080
湯沢文化会館・文化交流センター自家用電気工作物設備保安管理業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	798,600
湯沢文化会館・文化交流センター警備業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	1,247,400
湯沢文化会館自動ドア保守点検業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	220,000
文化交流センター空調設備保守管理業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	220,000
文化交流センター自動扉保守管理業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	192,500
湯沢文化会館施設等管理業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	単価契約
湯沢文化会館・文化交流センター夜間管理業務	1	R 3. 3.26	R 4. 3.31	単価契約
湯沢文化会館機能向上事業計画策定支援業務	1	R 3. 3.31	R 4. 3.31	18,150,000

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
○ A 機 器	1				1	2
ト イ レ	2	1			3	3
マ ッ ト					0	1
そ の 他	1				1	1
計	4	1	0	0	5	7
前 年 同 月 現 在	6	1	0	0	7	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本 年 度 契 約 額
湯沢文化会館電子複写機賃借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	118,800
湯沢文化会館電話設備賃借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	25,502

湯沢文化会館トイレ洗浄殺菌装置レンタル契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	424,116
湯沢文化会館トイレ消臭芳香器レンタル契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	273,240
文化交流センター施設衛生機器レンタル契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	66,000

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	19					
管理用機器類	5					
計	24	0	0	0	0	0
前年同月現在	17	0	0	0	0	0

イ 備品の受入内訳

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
購入	R 2.10.20	脚立 軽量専用210cm	1	9,678	文化交流センター
購入	R 2.10.20	LEDデスクライト DK-R170WH	1	4,928	文化交流センター
購入	R 2.11.30	パーティション ZIPLINK II 3連 YSNP-3000L	2	136,400	文化交流センター
購入	R 3. 2.11	掃除機 日立CV-F50A	1	10,978	文化交流センター
所管換受	R 3. 6.30	スチールロッカー(2連) オカムラ	1	-	教育総務課(旧湯沢北小)より
所管換受	R 3. 8.18	食堂用椅子 オカムラ8102DZ	10	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	スチールロッカー(1連) オカムラ4571CZ	2	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	姿見(玄関用)	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	冷蔵庫 三菱MR-14M	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	ガス圧回転椅子 プラス	1	-	教育総務課(旧三関小)より
所管換受	R 3. 8.18	シュレッダー MSQ70	1	-	教育総務課(旧須川小)より
所管換受	R 3. 8.18	石油ストーブトヨトクS62B	2	-	教育総務課(旧須川小)より

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

ア 土地・建物の取得及び処分の状況

該当なし。

イ 土地・建物の貸付等の状況

○ 土地・建物の貸付状況

(令和3年9月末日現在/単位:m²、円)

区 分	本 年 度		前 年 同 月 現 在	
	使用許可面積	使 用 料	使用許可面積	使 用 料
土 地	3.75	213,180	5.00	957,780
計	3.75	213,180	5.00	957,780

(9) 指摘又は要望事項

令和3年3月31日に委託契約を締結した湯沢文化会館機能向上事業計画策定支援業務について、支出負担行為の起票を失念している。以後、予算執行については適正に処理されたい。

雄勝文化会館の管理運営については、雄勝生涯学習センターの職員が担当し予算も執行している。責任の所在も含め業務の分担が煩雑化しているため、施設のリニューアルと併せて、管理・運用体制についても再検討することを希望する。

図 書 館

(1) 職員の配置状況

(令和3年9月末日現在、単位:人)

施設名	館長	主幹	主査	主任	主事	業務員				外部委託	会計年度任用		計
											フル	パート	
湯沢図書館	1	2	1			1				[3]	[4]	[3]	5
雄勝図書館	<1>	<2>	<1>			<1>					[2]	[3]	
計	1	2	1	0	0	1				[3]	[6]	[6]	5
前年同月現在	1	2	1	0	0	1				[3]	[5]	[6]	5

* <>は同一の職員が両文化会館の業務をしている。

* 会計年度任用職員は、カウンター業務員で、うちフルタイム会計年度任用職員は2館を兼務している職員がいる。

* 外部委託員は、清掃業務員である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)	
20	5	4	雑入		43,000	10,920	10,920	0	100.0	
			湯沢図書館		29,000	6,490	6,490	0	100.0	
			雄勝図書館		14,000	4,430	4,430	0	100.0	
			計		43,000	10,920	10,920	0	100.0	
前	年	同	月	現	在	30,000	11,140	11,140	0	100.0
比	較	増	減			13,000	△ 220	△ 220	0	0.0

イ 歳出

(令和3年9月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率	
10	4	3	図書館費		42,391,000	23,509,065	18,262,525	18,881,935	55.5	
			湯沢図書館		33,244,000	19,358,253	14,531,464	13,885,747	58.2	
			雄勝図書館		9,147,000	4,150,812	3,731,061	4,996,188	45.4	
			計		42,391,000	23,509,065	18,262,525	18,881,935	55.5	
前	年	同	月	現	在	42,270,000	21,919,420	16,369,506	20,350,580	51.9
比	較	増	減			121,000	1,589,645	1,893,019	△ 1,468,645	3.6

(3) 令和3年9月末日までのおもな事務事業執行状況

ア 本年度における新たな取り組み

市内の小学1年生に「読書の記録」記録帳1冊を全員に贈呈 計 263冊

イ コロナによる影響

○ 湯沢図書館

- ・乳幼児向け読み聞かせ会（うさちゃんひろば）を6月のみ中止した。
- ・七夕おはなし会を中止した。

ウ 施設の利用状況

(各年9月末日現在/単位:日、人、冊、件)

区 分	湯 沢 図 書 館			雄 勝 図 書 館			計			
	本年度	前年度	増 減	本年度	前年度	増 減	本年度	前年度	増 減	
開 館 日 数	153	146	7	147	133	14	300	279	21	
利 用 者 数	22,316	20,284	2,032	6,036	5,232	804	28,352	25,516	2,836	
貸 出 人 数	8,591	7,874	717	3,435	2,589	846	12,026	10,463	1,563	
貸 出 冊 数	42,404	32,226	10,178	14,358	10,966	3,392	56,762	43,192	13,570	
う ち 施 設 配 本 車	巡回日数	35	31	4	12	10	2	47	41	6
	貸出回数	137	132	5	58	50	8	195	182	13
	貸出冊数	6,085	5,322	763	2,386	2,226	160	8,471	7,548	923
レファレンスサービス	377	452	△ 75	597	656	△ 59	974	1,108	△ 134	
リクエスト件数	185	174	11	350	158	192	535	332	203	
予 約 件 数	2,628	2,330	298	1,450	813	637	4,078	3,143	935	
相 互 貸 借 件 数	183	196	△ 13	300	144	156	483	340	143	
宅配サービス回数	12	11	1	-	-	0	12	11	1	

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

区 分	契 約 種 別				契 約 金 額	前 年 同 月 現 在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契 約 金 額
工 事			-			-	-
修 繕		1	-		1,094,500	-	-
委 託				9	2,223,496	10	2,209,856
賃 借			-	6	4,705,312	6	4,705,312
計	0	1	0	15	8,023,308	16	6,915,168
前年同月現在	0	0	0	16	6,915,168		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 4件 (44.4%) 賃借契約 4件 (66.7%)
 - ・第3号(特定随契) 委託契約 1件 (11.1%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 6件 (66.7%) 賃借契約 4件 (66.7%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

(7) 工事契約の工種・等級別執行状況

該当なし。

(イ) 修繕契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:円)

件 名	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
湯沢図書館北側換気扇屋外フード取替修繕	R 3. 7.12	R 3. 8.16	1,094,500

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

業 種	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
建物清掃等環境衛生管理	1			1	2	2
電気設備保守	1				1	1
機械設備等保守管理	3	1			4	5
検査・測定・健(検)診	1				1	1
警 備	1				1	1
計	7	1	0	1	9	10
前年同月現在	8	1	0	1	10	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	当初契約日	履行期限日	契 約 金 額
湯沢図書館電気工作物保安管理業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	156,816
湯沢図書館エレベーター遠隔監視メンテナンス業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	620,400
湯沢図書館自動扉保守点検業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	99,000
湯沢図書館館内日常清掃業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	単価契約
湯沢図書館警備業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	308,880
湯沢図書館空調設備保守点検業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	198,000
湯沢図書館ボイラー設備保守点検業務	1	R 3. 3.25	R 4. 3.31	113,300
湯沢図書館床ワックス及び窓清掃業務	1	R 3. 4.14	R 4. 3.31	357,500
湯沢図書館石綿気中濃度測定及び石綿劣化診断業務	1	R 3. 4.14	R 4. 1.31	369,600

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年9月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
OA機器	1			2	3	3
ソフトウェア			1		1	1
その他	1	1			2	2
計	2	1	1	2	6	6
前年同月現在	2	1	1	2	6	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年9月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本 年 度 契 約 額
図書館システム更新運用業務	1	H31. 4. 1 ~ R 6. 6.30	3,673,512
湯沢図書館複写機賃借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約
オンラインサービスTOOLi賃借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	580,800
典拠ファイルT(Bタイプ)賃借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	88,000
雄勝図書館複写機賃借契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	363,000
雄勝図書館事務機器保守点検契約	1	R 3. 4. 1 ~ R 4. 3.31	単価契約

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	3					
管理用機器類						2
計	3	0	0	0	0	2
前年同月現在	6	0	0	0	0	0

イ 備品の受入内訳

(令和2年10月1日～令和3年9月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘 要
所管換受	R 3. 8.18	図書書架 プラス315-412	3	-	教育総務課(旧須川小)より

ウ 備品の払出内訳

(令和2年10月1日～令和3年9月末日払出/単位:円)

払出区分	払出年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	払出金額	摘 要
廃 棄	R 3. 7. 1	電気掃除機 ナショナルMC-932	1	-	故障・修理不可
廃 棄	R 3. 7.28	エアコン 三菱MSZ-CX25	1	-	故障・修理不可

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該施設が9月末日までに起票した0.7%にあたる2件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

選挙管理委員会事務局

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	事務局長	主幹	主査	主任	主事					会計年度任用		計
										フル	パート	
—	1		2							[1]		3
計	1	0	2	0	0					[1]	[0]	3
前年同月現在	1	0	1	1	0					[0]	[0]	3

* 会計年度任用職員は、事務補助員である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
15	2	1	総務費県補助金	1,000	0	0	0	-
15	3	1	総務費委託金(県)	52,880,000	25,268,421	7,282,613	17,985,808	28.8
計				52,881,000	25,268,421	7,282,613	17,985,808	28.8
前年同月現在				17,611,000	0	0	0	-
比較増減				35,270,000	25,268,421	7,282,613	17,985,808	28.8

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科 目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	4	1	選挙管理委員会費	2,313,000	1,048,447	1,048,447	1,264,553	45.3
2	4	2	選挙啓発費	50,000	0	0	50,000	0.0
2	4	3	県知事選挙費	16,518,000	12,749,023	12,749,023	3,768,977	77.2
2	4	4	市長選挙費	7,888,000	5,061,601	5,061,601	2,826,399	64.2
2	4	5	市議会議員選挙費	68,836,000	43,119,163	31,988,340	25,716,837	62.6
2	4	6	衆議院議員選挙費	36,362,000	23,064,212	18,826,236	13,297,788	63.4
計				131,967,000	85,042,446	69,673,647	46,924,554	64.4
前年同月現在				27,681,000	2,904,762	1,048,842	24,776,238	10.5
比較増減				104,286,000	82,137,684	68,624,805	22,148,316	53.9

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

公告式、公印の保管、会議、規程の制定及び改廃、政治資金規正法、人事及び給与、予算の経理及び物品の出納保管、文書の收受発送及び編纂保存、選挙人名簿の編製及び閲覧、選挙人名簿の異動整理、失権者の調査整理、検察審査員候補者の予定者の選定、裁判員候補者の予定者の選定、直接請求、選挙に関する記録及び投票の保存、選挙に関する常時啓発・周知等、その他選挙事務に関する調査統計に関する事項。

ア 公告式に関する事項

告示 36件 (前年同月現在 6件)

イ 規程の制定及び改廃に関する事項

- ・押印を求める手続の見直しのための関係告示の整備 (6月1日)
- ・湯沢市公職選挙法施行細則の一部改正 (6月1日)

ウ 選挙人名簿の編製及び閲覧に関する事項

選挙人名簿の閲覧 28件（前年同月現在 13件）

エ 検察審査員候補者の予定者の選定に関する事項

選定候補者 65人

オ 裁判員候補者の予定者の選定に関する事項

選定候補者 95人

カ 選挙人名簿登録者数

（令和3年12月1日現在／単位：人）

地域名	男	女	計	前年同月現在
湯 沢	11,214	12,431	23,645	24,022
稲 川	3,334	3,564	6,898	7,060
雄 勝	2,739	2,863	5,602	5,747
皆 瀬	892	959	1,851	1,905
計	18,179	19,817	37,996	38,734
前年同月現在	18,464	20,270	38,734	
比較増減	△ 285	△ 453	△ 738	

キ 選挙の執行状況

（単位：人、％）

選挙の種類	区分	告示日	執行日	有権者数	投票者数	投票率
秋 田 県 知 事 選 挙		R3.3.18	R3.4.4	男 18,297	男 12,041	65.81
				女 20,023	女 13,155	65.70
				計 38,320	計 25,196	65.75
湯 沢 市 長 選 挙		R3.3.28	R3.4.4	男 18,290	男 11,956	65.37
				女 20,018	女 13,053	65.21
				計 38,308	計 25,009	65.28
湯 沢 市 議 会 議 員 補 欠 選 挙		R3.3.28	R3.4.4	男 18,290	男 11,951	65.34
				女 20,018	女 13,050	65.19
				計 38,308	計 25,001	65.26
湯 沢 市 議 会 議 員 一 般 選 挙		R3.10.17	R3.10.24	男 18,121	男 11,515	63.55
				女 19,782	女 12,535	63.37
				計 37,903	計 24,050	63.45
第 49 回 衆 議 院 議 員 総 選 挙 及び 第25回最高裁判所裁判官国民審査	小選挙区	R3.10.19	R3.10.31	男 18,176	男 10,288	56.60
				女 19,843	女 10,852	54.69
				計 38,019	計 21,140	55.60
	比例代表			男 18,176	男 10,282	56.57
				女 19,843	女 10,842	54.64
				計 38,019	計 21,124	55.56
	国民審査			男 18,172	男 10,248	56.39
				女 19,831	女 10,811	54.52
				計 38,003	計 21,059	55.41

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			-	-
委託		5		4	16,142,225	2	1,849,100
賃借			-	1	1,397,275	-	-
計	0	5	0	5	17,539,500	2	1,849,100
前年同月現在	0	0	0	2	1,849,100		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 3件 (33.3%) 賃借契約 1件 (100.0%)
 - ・第3号(特定随契) 委託契約 1件 (11.1%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 3件 (33.3%) 賃借契約 1件 (100.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
コンピュータ業務	3				3	2
その他		3	2	1	6	-
計	3	3	2	1	9	2
前年同月現在	1	0	1	0	2	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
選挙システム支援作業業務(県知事・市長・市議補選)	1	R 3. 3.10	R 3. 4. 5	55,000
選挙啓発車運転業務	1	R 3. 3.10	R 3. 4. 4	単価契約
選挙ポスター掲示板撤去業務(県知事・市長・市議補選)	3	R 3. 3.22	R 3. 4.12	2,333,925
選挙ポスター掲示板作成・設置及び撤去業務(衆院選)	1	R 3. 9. 2	R 3.12. 6	3,044,250
選挙ポスター掲示板作成・設置及び撤去業務(市議選)	1	R 3. 9. 8	R 3.10.31	9,719,050
選挙システム支援作業業務(市議選)	1	R 3.10. 7	R 3.10.29	495,000
選挙システム支援作業業務(衆院選)	1	R 3.10. 7	R 3.10.31	495,000

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
その他			1		1	-
計	0	0	1	0	1	0
前年同月現在	0	0	0	0	0	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
投票用紙分類機及び周辺機器一式賃貸借契約	1	R 3.10. 1 ~ R 3.11.30	1,397,275

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中分類	受入					払出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁用機器類	282		1			
管理用機器類	32					
図書	1					
計	315	0	1	0	0	0
前年同月現在	0	0	0	0	0	0

イ おもな備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品目・規格・型式・記号番号	数量	受入金額	摘要
購入	R 3. 3. 4	大型サーキュレーター アリスPCF-HM23W	30	299,640	
購入	R 3. 3.24	消毒液スタンド テラモトOT-559-015-8	36	401,940	
購入	R 3. 3.29	飛沫防止ビニールスタンド 友屋20721-B	192	580,800	
購入	R 3. 8.20	封かん機(一式) マックスEF-100N	1	298,650	
購入	R 3. 8.25	天地表裏反転ユニット ムサシCRS-VA	1	1,122,000	
購入	R 3. 8.27	オートフィードシュレッダー フェローズ250M-2	1	60,500	
購入	R 3. 9. 2	紙折り機 ライオンLF-S620	1	181,500	

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

令和3年10月に執行された衆議院議員総選挙では、期日前投票所を市役所本庁舎のみに限定したことから、例えば本庁舎以外の場所で市議会議員選挙の投票をした人が、その場所で衆院選の投票をすることができず、結果衆院選の投票をあきらめる人がいた可能性がある。

今後同様に複数の選挙が重なった場合においては、複数個所で期日前投票ができるシステムづくりを検討されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該事務局が11月末日までに起票した全体の15.0%にあたる54件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

監査委員事務局

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	事務局長	主幹	主査	主任	主事					会計年度任用		計
										フル	パート	
一	1	1										2
計	1	1	0	0	0					[0]	[0]	2
前 年 同 月 現 在	1	1	0	0	0					[0]	[0]	2

(2) 予算の執行状況

- 一般会計
- ・ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
2	6	1	監査委員費		2,422,000	1,283,820	1,283,820	1,138,180	53.0
計					2,422,000	1,283,820	1,283,820	1,138,180	53.0
前 年 同 月 現 在					1,902,000	1,298,594	1,298,594	603,406	68.3
比 較 増 減					520,000	△ 14,774	△ 14,774	534,774	△ 15.3

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

公印の保管、職員の身分及び給与、文書の処理・編さん・保存及び書類の整理保管、物品の保管、一般会計・特別会計及び企業会計の財務に関する事務の執行及び事業の経営管理の監査・現金出納検査並びに決算の審査、監査結果の報告等に関すること。

ア 一般会計、特別会計及び企業会計の財務に関する事務の執行及び事業の経営管理の監査、現金出納検査並びに決算の審査に関すること

(ア) 例月現金出納検査

- ・原則毎月25日実施
- ・支出書類等の抽出検査による不適事項の報告及び指導
 - 一般・特別会計 69件 (前年同月現在 95件)
 - 企業会計 26件 (前年同月現在 24件)

(イ) 決算等審査

- ・水道事業会計決算審査 7月9日 貯蔵品検査、事情聴取
- ・各会計決算及び基金運用状況審査 7月9日～26日(実質7日) 事情聴取
- ・財政健全化判断比率等審査 7月26日 事情聴取

(ウ) 定期監査・財政援助団体監査

- ・前期(各総合支所、施設、学校) 11月17日～25日(実質4日) 事情聴取
- ・後期(本庁舎各課局) 令和4年1月20日～28日(実質5日) 事情聴取

イ 監査結果の報告等に関すること

(ア) 例月現金出納検査

検査終了後、市長及び議長宛て報告書を提出

(イ) 決算等審査

- ・市長へ意見書を提出 8月11日
- ・ホームページへの掲載 9月22日

(ウ) 定期監査・財政援助団体監査

- 市長への報告書提出及びホームページへの掲載 令和4年2月25日（予定）

ウ 都市監査委員会に関すること

(ア) 秋田県都市監査委員会

- ・事務局長会議 4月15日（木） 秋田市役所
※コロナの影響により書面審議形式に変更
- ・総会・研修会 4月22日（木）～23日（金） 大仙市
※コロナの影響により書面審議形式に変更
- ・事務局職員研修会 10月12日（火）
※コロナの影響によりWEBセミナーに変更して実施

(イ) 東北都市監査委員会

- 総会・研修会 5月27日（木）～28日（金） 秋田市
※コロナの影響により書面審議形式に変更（研修会のみWEB形式）

(ウ) 全国都市監査委員会

- 総会・研修会 8月26日（木）～27日（金） 広島市
※コロナの影響により書面審議形式に変更
※研修会は基調講演及び研修セミナーをHPで視聴

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

該当なし。

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

特記事項なし。

農業委員会事務局

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	事務局長	班長	主幹	主査	主任	主事				会計年度任用		計
										フル	パート	
—	1											1
農地農務班		1	1	1		1				[1]		4
計	1	1	1	1	0	1				[1]	[0]	5
前年同月現在	1	1	1	2	0	0				[1]	[0]	5

* 会計年度任用職員は、事務補助員である。

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
15	2	4	農林水産業費	補助金	12,440,000	0	0	0	-
20	4	1	受託事業	収入	1,157,000	1,024,300	1,024,300	0	100.0
計					13,597,000	1,024,300	1,024,300	0	100.0
前年同月現在					15,862,000	1,137,000	1,137,000	0	100.0
比較増減					△ 2,265,000	△ 112,700	△ 112,700	0	0.0

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
6	1	1	農業委員会費		27,425,000	12,452,789	12,272,829	14,972,211	45.4
計					27,425,000	12,452,789	12,272,829	14,972,211	45.4
前年同月現在					29,287,000	12,803,406	11,985,540	16,483,594	43.7
比較増減					△ 1,862,000	△ 350,617	287,289	△ 1,511,383	1.7

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【農地農務班】

農業及び農村に関する振興計画の策定及び実施の推進、土地改良事業・農作物の病虫害防除その他農業生産の増進及び農民生活の改善、農家経営に関する調査及び農林統計、標準農作業料金の策定、独立行政法人農業者年金基金法、公印の保管、委員の身分及び資格の得失並びに報酬及び費用弁償、会議、規則・規程等の制定及び改廃、農地法、農業経営基盤強化促進法、諸証明、その他農地事務、事務局の庶務に関すること。

ア 独立行政法人農業者年金基金法に関すること

○ 農業者年金の加入状況

(令和3年11月末日現在/単位:人)

区 分	新 制 度			旧 制 度	
	加入者	待機者	受給者	待機者	受給者
本年度	27	21	42	39	606
前年同月現在	27	25	36	44	660
比較増減	0	△ 4	6	△ 5	△ 54

イ 会議に関すること

- ・総会 8回 ・運営委員会 3回 ・専門委員会 3回
- ・農地対策専門委員会 3回

ウ 農地法に関すること

(7) 移転・設定等

(令和3年11月末日現在/単位:件、㎡)

項	目	件数	面積
3 条	賃借権設定	9	40,337.00
	賃借権移転	-	-
	使用貸借権設定	8	45,942.00
	使用貸借権移転	-	-
	所有権移転	35	64,616.89
	小計	52	150,895.89
4 条	自己転用(許可)	1	296.00
	自己転用(届出)	5	565.75
	小計	6	861.75
5 条	転用に伴う賃借権設定	2	3,823.00
	転用に伴う賃借権設定(一時転用)	1	5,546.00
	転用に伴う賃借権設定(大臣許可)	-	-
	転用に伴う使用貸借権設定	5	5,333.00
	転用に伴う使用貸借権設定(一時転用)	-	-
	転用に伴う所有権移転	23	10,857.00
	転用に伴う事業計画変更	-	-
小計	31	25,559.00	
18 条	貸借権解約	65	195,951.92
	使用貸借権解約	9	90,021.00
	小計	74	285,972.92
農地改良届		1	813.00
計		164	464,102.56
前年同月現在		154	495,276.32
比較増減		10	△ 31,173.76

(イ) 相続による取得届

3条 所有権取得 52件 (前年同月現在 28件)

(ウ) 農地パトロール (利用状況調査・荒廃農地面積調査)

- ・6月、9月実施
- ・遊休農地 13.78ha (前年同月現在 13.45ha)
- ・利用意向調査 38件 (前年同月現在 0件)

エ 農業経営基盤強化促進法に関すること

- ・経営基盤強化促進事業 (所有権移転) 10件 48,812.00㎡
- ・経営基盤強化促進事業 (利用権設定) 221件 1,043,687.27㎡
- ・経営基盤強化促進事業 (利用権移転) 1件 15,238.00㎡
- ・経営基盤強化促進事業 (利用権設定) 農地中間管理事業 36件 335,264.99㎡
- ・経営基盤強化促進事業 (利用権移転) 農地中間管理事業 8件 32,743.00㎡

オ 諸証明に関すること

- ・耕作証明書 198件 (前年同月現在 130件)

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

該当なし。

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			-	-
委託				1	495,000	1	495,000
賃借		1	-		422,400	1	422,400
計	0	1	0	1	917,400	2	917,400
前年同月現在	0	1	0	1	917,400		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
・第2号(特命随契) 委託契約 1件 (100.0%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 1件 (100.0%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
コンピュータ業務	1				1	1
計	1	0	0	0	1	1
前年同月現在	1	0	0	0	1	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
農地台帳システム保守業務	1	R 3. 3. 8	R 4. 3.31	495,000

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種別	本年度契約額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
車両(普通)		1			1	1
計	0	1	0	0	1	1
前年同月現在	0	1	0	0	1	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	契約期間	本年度契約額
公用車リース契約	1	R 2. 4. 1 ~ R 7. 3.31	422,400

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

農業者が緊急的に判断してほしい事案があった際に、月に一度の農業委員会総会の開催のタイミングにより、待たされるといった事例がある。こういった場合には、臨時総会を開く等柔軟な対応ができないものか検討されたい。

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該事務局が11月末日までに起票した**7.9%**にあたる**7件**で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

議 会 事 務 局

(1) 職員の配置状況

(令和3年11月末日現在、単位:人)

班 等 名	事務局長	班長	主幹	主査	主任	主事				会計年度任用		計
										フル	パート	
—	1											1
議 事 総 務 班		1	1	2	1							5
計	1	1	1	2	1	0				[0]	[0]	6
前 年 同 月 現 在	1	1	2	2	0	0				[0]	[0]	6

(2) 予算の執行状況

○ 一般会計

ア 歳入

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率 (対調定)
20	5	4	雑入		221,000	221,616	147,744	73,872	66.7
計					221,000	221,616	147,744	73,872	66.7
前 年 同 月 現 在					209,000	209,304	139,536	69,768	66.7
比 較 増 減					12,000	12,312	8,208	4,104	0.0

イ 歳出

(令和3年11月末日現在/単位:円、%)

款	項	目	科	目	予算現額	支出負担 行為済額	支出済額	予算残額	執行率
1	1	1	議会費		145,052,000	92,762,068	91,186,327	52,289,932	64.0
計					145,052,000	92,762,068	91,186,327	52,289,932	64.0
前 年 同 月 現 在					134,357,000	92,475,069	91,621,006	41,881,931	68.8
比 較 増 減					10,695,000	286,999	△ 434,679	10,408,001	△ 4.8

(3) 事務分掌と令和3年11月末日までのおもな事務事業執行状況

【議事総務班】

本会議、常任委員会・特別委員会・議会運営委員会及び協議会、議案その他付議事件、議事日程及び諸報告、議会で行う選挙、決議・意見書等、請願書及び陳情書、議決事項の処理、公聴会、会議録の作成及び保存並びに議会映像及び録音設備の管理、傍聴人、議会広報、議員の身分及び議員共済、議員報酬等、職員の人事・服務・研修及び給与、儀式及び諸行事、議会関係各室の管理、条例・規則等の制定改廃、議長及び副議長の秘書、その他議会に関すること。

ア 本年度における特記事項

- ・ 全員協議会において、議員がタブレットを使い自宅からオンラインで参加 9月15日
- ・ 議会改革推進研修会の実施 8月3日・26日、9月15日
- ・ 新型コロナウイルス感染症対策に関する緊急要望書を市長へ提出 6月30日
- ・ 通学路の安全対策を求める要望書を市長及び教育長へ提出 9月22日・24日
- ・ 改選により新体制で始動 11月
- ・ 議会改革の取り組みが、第16回マニフェスト大賞東北エリア選抜に認定 11月12日

イ 本会議に関すること

○ 本会議の開催状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

区 分	回 数	会 議 日 数		審 議 内 容				
		会 期	実日数	当局議案	議会議案	報 告	決議案	意見書案
定 例 会	2	43	11	38	0	10	0	4
臨 時 会	3	3	3	6	0	6	0	0
計	5	46	14	44	0	16	0	4
前年同月現在	5	52	12	80	0	9	0	4
比 較 増 減	0	△ 6	2	△ 36	0	7	0	0

ウ 常任委員会、特別委員会、議会運営委員会及び協議会に関すること

○ 各委員会等の開催日数

- ・議会運営委員会 16日
- ・総務財政常任委員会 3日
- ・教育民生常任委員会 6日
- ・産業建設常任委員会 4日
- ・全員協議会 13日
- ・会派代表者会議 6日
- ・予算決算常任委員会 8日
- ・総務財政分科会 3日
- ・教育民生分科会 3日
- ・産業建設分科会 3日
- ・議会広報編集委員会 7日
- ・議会調整会議 1日

エ 請願書及び陳情書に関すること

(令和3年11月末日現在/単位:件)

区 分	採 択	不 採 択	継 続 審 査	取 下 げ	審 議 未 了	計
請 願	0	0	0	0	0	0
陳 情	3	0	0	1	7	11
計	3	0	0	1	7	11
前年同月現在	4	1	4	0	0	9
比 較 増 減	△ 1	△ 1	△ 4	1	7	2

オ 傍聴人に関すること

○ 4月臨時会から11月臨時会までの傍聴人数

- ・議 場 40人 (前年同月現在 68人)
- ・支 所 等 1人 (前年同月現在 4人)
- ・インターネット 1,536人 (前年同月現在 888人)
- うちYouTube 970人 (前年同月現在 424人)

カ 条例、規則等の制定改廃に関すること

- ・議会基本条例の一部改正 (検証時期を4年から2年に変更) 4月1日
- ・会議規則の一部改正 (欠席事由の明文化、出産に伴う欠席期間の範囲の規定、請願書への押印に係る規定の改正) 4月1日
- ・湯沢市議会におけるオンライン会議の実施要領の改正 11月25日
- ・湯沢市議会新型コロナウイルス感染症対応マニュアルの改正 4月23日、11月9日、11月25日

キ その他議会に関すること

(7) 行政視察の受入れ

- ・日本政物多様性保全チーム 1人 10月 議会の強み、優れた点・課題
- ・大分市議会 1人 11月 若者や女性が輝くまちづくり推進条例

(イ) 議会報告会の開催

・湯沢文化会館	7月6日	参加	10人
・雄勝文化会館	7月6日	参加	30人
・市役所本庁舎市民ロビー	7月7日	参加	52人
・皆瀬生涯学習センター	7月7日	参加	18人
・山田地区センター	7月8日	参加	26人
・川連小学校	7月8日	参加	29人

(4) 補助金、交付金その他財政援助費の状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

補助金等の名称	予算額	交付決定		前年度 決算額
		件数	支出負担 行為済額	
政務活動費交付金	2,160,000	4	609,789	720,839

(5) 工事、修繕、委託、賃借契約の執行状況

ア 契約種別ごとの執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

区分	契約種別				契約金額	前年同月現在	
	一般競争	指名競争	プロポーザル	随意契約		件数	契約金額
工事			-			-	-
修繕			-			-	-
委託		1		3	715,000	3	275,000
賃借			-	3	1,365,144	3	1,360,392
計	0	1	0	6	2,080,144	6	1,635,392
前年同月現在	0	1	0	5	1,635,392		

- 令第167条の2第1項第1号(少額随契)の規定によらない事由で随意契約をしたもの
 - ・第2号(特命随契) 委託契約 3件 (75.0%) 賃借契約 2件 (66.7%)
- 市外の者と契約をしたもの 委託契約 4件 (100.0%) 賃借契約 2件 (66.7%)

イ 工事及び修繕契約の執行状況

該当なし。

ウ 委託契約の執行状況

(7) 業務委託の業種・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

業種	本年度契約額				計	前年同月現在
	50万円以下	50万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
機械設備等保守管理	1				1	1
サービス	1			2	3	2
計	2	0	0	2	4	3
前年同月現在	1	0	0	2	3	

(イ) 委託契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件名	件数	当初契約日	履行期限日	契約金額
議場設備定期保守点検業務	1	R 3. 4.28	R 4. 3.31	275,000
市議会会議録調製及び会議録検索システム運用業務	1	R 3. 5.31	R 6. 5.31	単価契約
市議会委員会会議録調製業務	1	R 3. 5.31	R 4. 5.31	単価契約
市議会改革推進支援業務	1	R 3. 7.20	R 4. 2.28	440,000

エ 賃借契約の執行状況

(7) 賃借の種別・契約額別執行状況

(令和3年11月末日現在/単位:件)

種 別	本 年 度 契 約 額				計	前年同月現在
	40万円以下	40万円超 100万円以下	100万円超	単価契約		
○ A 機 器	1				1	1
ソ フ ト ウ ェ ア	1	1			2	2
計	2	1	0	0	3	3
前 年 同 月 現 在	2	1	0	0	3	

(イ) 賃借契約の内訳

(令和3年11月末日現在/単位:件、円)

件 名	件数	契 約 期 間	本 年 度 契 約 額
ペーパーレス会議システム使用契約	1	R 2. 1. 1 ~ R 4.12.31	990,000
グループウェア使用契約	1	R 2. 1. 1 ~ R 4.12.31	114,048
タブレット端末使用契約	1	R 2. 1. 1 ~ R 4.12.31	261,096

(6) 施設管理運営協定の状況

該当なし。

(7) 備品の受入及び払出の状況

ア 備品の中分類別受入及び払出の状況

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入及び払出/単位:個数)

中 分 類	受 入					払 出
	50万円未満	50万円以上 80万円以下	80万円超 500万円以下	500万円以上 2千万円未満	2千万円以上	
庁 用 機 器 類	1					
管 理 用 機 器 類	4					
計	5	0	0	0	0	0
前 年 同 月 現 在	11	0	0	0	0	1

イ 備品の受入内訳

(令和2年12月1日～令和3年11月末日受入/単位:円)

受入区分	受入年月日	品 目 ・ 規 格 ・ 型 式 ・ 記 号 番 号	数量	受入金額	摘 要
購 入	R 3. 3.29	サーキュレーター アリスオーヤマKF-431K	4	35,200	議場
購 入	R 3. 4.14	議会タブレット端末 iPad Pro 128GB	1	134,640	事務室

ウ 備品の払出内訳

該当なし。

(8) 公有財産の取得及び処分、貸付等の状況

該当なし。

(9) 指摘又は要望事項

支払遅延防止法で規定する支払期限から15日以上超過しての支払いが、当該事務局が11月末日までに起票した0.6%にあたる1件で見受けられた。支払遅延は相手方に対して著しい不利益を与えるものであり、期限内の支払いを遵守するよう留意されたい。

令和3年度 財政援助団体監査の報告

1. 監査の種類

財政援助団体監査（地方自治法第199条第7項）

2. 監査の対象

令和2年度において、市が補助金、交付金その他の財政的援助を行った団体の中から次のとおり抽出し、監査の対象とした。

No.	対象団体名	補助金等の名称	所管課
1	中屋敷自治会	令和2年度 自治会館整備費補助金	協働事業推進課
2	学校法人双葉学園	令和2年度	子ども未来課
	社会福祉法人広済会	障がい児保育事業費補助金	
3	秋田県厚生農業協同組合連合会雄勝中央病院	令和2年度 小児医療対策運営費補助金	健康対策課
4	湯沢市有害鳥獣被害防止対策協議会	令和2年度 鳥獣被害防止総合対策交付金	農林課
5	秋田エプソン株式会社	令和2年度 ふるさと企業振興補助金（操業環境整備）	商工課
6	湯沢市雄勝観光協会	令和2年度 観光イベント開催費補助金（雄勝の雪まつり）	観光・ジオパーク推進課

3. 監査の着眼点

財政的援助等に係る出納その他の事務の執行状況について、適法かつ妥当であり、事業目的どおり適正に運用されているか、経済的・効率的に行われているかを確認するため、次の事項を主眼として実施した。

- (1) 補助金等の決定に当たり、その根拠となる交付要綱等は整備されているか。
- (2) 財政的援助が既得権益化しているものはないか、また、随時社会情勢に合わせて見直しされているか。
- (3) 補助金等の交付目的及び補助等対象事業の内容は明確か。また、公益上の必要性は十分か。
- (4) 補助金等に関する条件の内容は明確か。
- (5) 補助金等の額の算定、交付方法、時期、手続き等は適正か。また、「湯沢市補助金等

- に係る予算の執行の適正化に関する規則」に規定されている様式によっているか。
- (6) 補助金等の条件の履行状況、対象事業の内容、対象経費、使途の適正性及び効果等について、実績報告書等により実態が十分に確認されているか。
- (7) 補助金等交付団体への指導監督は適正に行われているか。
- (8) 補助金等の交付目的、公平性、効果等から判断して、統合、廃止等の見直しをする必要のあるものはないか。

4. 監査の主な実施内容

湯沢市監査基準に準拠し、監査の基礎資料としてあらかじめ所管課に対し主要な書類の提出を求め、その提出された書類に基づき照合及び調査するとともに、定期監査時に所管課から事情聴取を行うことにより実施した。

5. 監査の実施場所及び日程

実施日	所管課	実施場所
令和4年1月20日	子ども未来課	監査委員事務局室
	健康対策課	
1月24日	商工課	
	観光・ジオパーク推進課	
	農林課	
1月28日	協働事業推進課	

6. 監査の結果

上記1から5までの記載事項のとおり監査した限りにおいて、監査の対象となった財政援助団体等への当該財政的援助等に係る出納その他の事務の執行が、当該財政的援助等の目的に沿って行われ、交付方法、交付時期及び交付の手續等について適正であると認められた。

新型コロナウイルス感染症の拡大が続く中、追加の財政需要が見込まれるなど市財政状況は厳しさを増している。より一層、補助金交付の目的、必要性、公益性を精査し、最も事業効果の上がる方法で助成するとともに、その結果についても分析・検証したうえで有効的な補助を行うよう留意されたい。

特に、データ等で事業効果を計ることができる場合は、そのデータの把握に努め、補助金の効果を客観的に説明できるようにしていただきたい。

なお、個別の監査過程で見受けられた事務処理上の不備などの軽微な事項については、監査実施時に関係職員へ口頭で指摘し、是正を指示したので記述は省略する。

7. 補助金等の交付概要

令和2年度 自治会館整備費補助金

所管課 協働事業推進課

- | | |
|--------------|--|
| (1) 交付団体名 | 中屋敷自治会 |
| (2) 交付根拠要綱等 | 湯沢市自治会館整備費補助金交付要綱 |
| (3) 交付目的 | 自治会又は町内会等が地域の融和と連帯を図るための活動拠点となる公共的な集会施設の整備を行うために要する経費の一部を補助する。 |
| (4) 交付申請額 | 3,000,000円 |
| (5) 交付申請年月日 | 令和2年4月30日 |
| (6) 交付決定額 | 3,000,000円 |
| (7) 交付決定年月日 | 令和2年5月11日 |
| (8) 交付年月日 | 令和2年12月17日 |
| (9) 交付確定額 | 3,000,000円 |
| (10) 対象経費 | 15,783,632円 |
| (11) 交付確定年月日 | 令和2年12月2日 |
| (12) 事業収入と支出 | 収入 <u>15,783,632円</u> (市補助金の比率 19.0%)
補助金 3,000,000円
自己資金 5,000,000円
借入金 7,783,632円
支出 <u>15,783,632円</u>
建築費 15,783,632円
差引 <u>0円</u> |
| (13) 事業の効果 | 地域における集会室の整備を容易にし、コミュニティ活動の活性化が図られた。 |

指摘又は要望事項

特記事項なし。

令和2年度 障がい児保育事業費補助金

所管課 福祉保健部 子ども未来課

- (1) 交付団体名
 ア. 学校法人双葉学園（認定こども園双葉幼稚園）
 イ. 学校法人双葉学園（認定こども園湯沢よつばこども園）
 ウ. 社会福祉法人広済会（認定こども園湯沢こども園）
 エ. 社会福祉法人広済会（認定こども園おがち保育園）
- (2) 交付根拠要綱等
 湯沢市障がい児保育事業補助金交付要綱
- (3) 交付目的
 認定こども園や保育園において、障がい児の受け入れ体制を整備し、保育を実施している事業者に対し財政支援を行うことにより、良質かつ適切な教育、保育等の提供体制の確保を図る。
- (4) 交付申請額
 ア. 1,306,000円 イ. 2,873,200円
 ウ. 2,089,600円 エ. 1,567,200円
- (5) 交付申請年月日
 令和 3年 2月26日
- (6) 交付決定額
 ア. 1,306,000円 イ. 2,873,200円
 ウ. 2,089,600円 エ. 1,567,200円
- (7) 交付決定年月日
 令和 3年 3月10日
- (8) 交付年月日
 令和 3年 4月30日
- (9) 交付確定額
 ア. 1,306,000円 イ. 2,873,200円
 ウ. 2,089,600円 エ. 1,567,200円
- (10) 対象経費
 ア. 2,993,792円 イ. 6,571,782円
 ウ. 5,560,505円 エ. 2,654,379円
- (11) 交付確定年月日
 令和 3年 3月31日
- (12) 事業収入と支出
 ア. 収入 2,993,792円（市補助金の比率 43.6%）
 市補助金 1,306,000円
 運営費収入 1,687,792円
 支出 2,993,792円
 人件費 2,993,792円
 差引 0円（担当保育士 1人、対象児童 2人）
- イ. 収入 6,571,782円（市補助金の比率 43.7%）
 市補助金 2,873,200円
 運営費収入 3,698,582円
 支出 6,571,782円
 人件費 6,571,782円
 差引 0円（担当保育士 2人、対象児童 4人）

ウ. 収 入 **5,560,505円** (市補助金の比率 **37.6%**)
 市 補 助 金 **2,089,600円**
 運 営 費 収 入 **3,470,905円**
支 出 **5,560,505円**
 人 件 費 **5,560,505円**
差 引 **0円** (担当保育士 2人、対象児童 3人)

エ. 収 入 **2,654,379円** (市補助金の比率 **59.0%**)
 市 補 助 金 **1,567,200円**
 運 営 費 収 入 **1,087,179円**
支 出 **2,654,379円**
 人 件 費 **2,654,379円**
差 引 **0円** (担当保育士 1人、対象児童 3人)

(13) 事業の効果

特別な支援が必要な子ども(障がい児、又は健康面、発達面において特別な支援が必要な子ども)が平等に保育を受けられる保育環境の確保に効果があった。

指摘又は要望事項

特記事項なし。

令和2年度 小児医療対策運営費補助金

所管課 福祉保健部 健康対策課

- | | |
|--------------|---|
| (1) 交付団体名 | 秋田県厚生農業協同組合連合会雄勝中央病院 |
| (2) 交付根拠要綱等 | 湯沢市小児医療対策運営費補助金付要綱 |
| (3) 交付目的 | 小児二次医療を確保するとともに、良質かつ適切な医療を効率的に提供する体制の確保を図る。 |
| (4) 交付申請額 | 22,806,000円 (変更:21,960,000円) |
| (5) 交付申請年月日 | 令和2年4月1日 (変更:令和3年3月31日) |
| (6) 交付決定額 | 22,806,000円 (変更:21,960,000円) |
| (7) 交付決定年月日 | 令和2年4月1日 (変更:令和3年3月31日) |
| (8) 交付年月日 | 令和3年5月20日 |
| (9) 交付確定額 | 21,960,000円 |
| (10) 対象経費 | 95,787,749円 |
| (11) 交付確定年月日 | 令和3年3月31日 |
| (12) 事業収入と支出 | 収 入 51,042,417円 |
| | 入院診療収益 20,451,060円 |
| | 外来診療収益 30,591,357円 |
| | 支 出 95,787,749円 |
| | 人 件 費 73,435,291円 |
| | 材 料 費 8,578,304円 |
| | 委 託 費 2,417,423円 |
| | 研究研修費 275,936円 |
| | 業 務 費 5,052,288円 |
| | 設備関係費 6,028,507円 |
| | 差 引 △ 44,745,332円 |
| (13) 事業の効果 | 地域の基幹病院として、小児二次医療を良質かつ適切に提供する体制が確保された。 |

指摘又は要望事項

湯沢市小児医療対策運営費補助金交付要綱別表に掲げられている補助対象経費のうち「図書費等」の取り扱いについて、医師の研究のために必要なものとして処理しているが、特に“等”の判断については、一定の基準を設けておく必要があると考える。

令和2年度 鳥獣被害防止総合対策交付金

所管課 産業振興部 農林課

- | | |
|--------------|--|
| (1) 交付団体名 | 湯沢市有害鳥獣被害防止対策協議会 |
| (2) 交付根拠要綱等 | 湯沢市鳥獣被害防止総合対策補助金交付要綱 |
| (3) 交付目的 | 湯沢市鳥獣被害防止計画に定める業務の遂行に必要な費用に対して補助金を交付することにより、鳥獣による農林水産業等への被害を防止及び軽減を図る。 |
| (4) 交付申請額 | 3,000,000円 (変更:3,302,000円) |
| (5) 交付申請年月日 | 令和2年5月20日 (変更:令和2年11月19日) |
| (6) 交付決定額 | 3,000,000円 (変更:3,302,000円) |
| (7) 交付決定年月日 | 令和2年5月29日 (変更:令和2年12月15日) |
| (8) 交付年月日 | 令和2年11月5日 (変更増分:令和3年3月31日) |
| (9) 交付確定額 | 3,302,000円 |
| (10) 対象経費 | 3,302,000円 |
| (11) 交付確定年月日 | 令和3年3月31日 |
| (12) 事業収入と支出 | 収入 3,329,400円 (市補助金の比率 99.2%)
補助金 3,302,000円
自己資金 27,400円
支出 3,329,400円
有害捕獲費 2,292,000円
被害防除費 10,000円
ICT等新技術実証 1,027,400円
差引 0円 |
| (13) 事業の効果 | センサーカメラや捕獲通知機器等のICT機器導入により、より効率的な捕獲が可能となった。また、各猟友会の活動費が充実し、農作物被害等の未然防止につながった。 |

指摘又は要望事項

特記事項なし。

令和2年度 ふるさと企業振興補助金（操業環境整備）

所管課 産業振興部 商工課

- | | |
|--------------|--|
| (1) 交付団体名 | 秋田エプソン株式会社 |
| (2) 交付根拠要綱等 | 湯沢市ふるさと企業振興補助金交付要綱 |
| (3) 交付目的 | 湯沢市ふるさと企業振興基本条例の基本理念に基づき、ふるさと企業が行う設備投資等に要する経費の一部を補助することにより、当該企業の持続的発展による地域雇用の安定を図る。 |
| (4) 交付申請額 | 26,985,000円 |
| (5) 交付申請年月日 | 令和2年7月30日（変更:令和3年2月8日） |
| (6) 交付決定額 | 26,985,000円 |
| (7) 交付決定年月日 | 令和2年10月9日（変更:令和3年2月8日） |
| (8) 交付年月日 | 令和3年3月25日 |
| (9) 交付確定額 | 26,985,000円 |
| (10) 対象経費 | 89,950,000円 |
| (11) 交付確定年月日 | 令和3年3月5日 |
| (12) 事業収入と支出 | 収入 <u>98,945,000円</u> （市補助金の比率 27.3%）
補助金 26,985,000円
自己資金 71,960,000円
支出 <u>98,945,000円</u>
排水処理設備改修工事 95,040,000円
電気設備工事 3,905,000円
差引 <u>0円</u> |
| (13) 事業の効果 | 補助事業者の操業環境が整備され、工場停止リスクの軽減につながったとともに、事業拡大に伴う地域内雇用の拡大にも寄与され、目的である地域雇用の安定を図ることに一定の効果があった。 |

指摘又は要望事項

特記事項なし。

令和2年度 観光イベント開催費補助金（雄勝の雪まつり）

所管課 産業振興部 観光・ジオパーク推進課

- (1) 交付団体名 湯沢市雄勝観光協会
- (2) 交付根拠要綱等 湯沢市観光イベント開催費補助金交付要綱
- (3) 交付目的 観光客誘致のためのイベントを開催する団体に対し、そのイベントの開催に要する経費の一部について補助金を交付することにより、観光客の増加を図る。
- (4) 交付申請額 1,194,000円
- (5) 交付申請年月日 令和 2年12月23日
- (6) 交付決定額 1,194,000円
- (7) 交付決定年月日 令和 2年12月23日
- (8) 交付年月日 令和 3年 1月21日
- (9) 交付確定額 1,194,000円
- (10) 対象経費 1,267,115円
- (11) 交付確定年月日 令和 3年 3月22日
- (12) 事業収入と支出
- | | | |
|----------|------------|-----------------|
| 収入 | 1,334,310円 | (市補助金の比率 89.5%) |
| 協賛金 | 140,000円 | |
| 補助金 | 1,194,000円 | |
| 雑収入 | 310円 | |
| 支出 | 1,334,310円 | |
| 報償費 | 62,480円 | |
| 需用費 | 252,797円 | |
| 役員費 | 24,260円 | |
| 委託料 | 940,031円 | |
| 使用料及び賃借料 | 54,742円 | |
| 差引 | 0円 | |
- (13) 事業の効果 新型コロナウイルス感染症の拡大により、一部イベント（カラー雪像コンテスト）は中止となったが、冬の伝統行事として定着し、冬場の誘客や地域の活性化、地域文化の継承として、市の振興発展に寄与している。

指摘又は要望事項

特記事項なし。